
KKάθε Σάββατο 
το superπεριοδικό 

με gossip, μόδα 
και «ζουμερά» 
καλλιτεχνικά 
παρασκήνια

ΣΕΛ. 55-64

Σ Υ Ν Ε Ν Τ Ε Υ Ξ Ε Ι Σ

ΝIΚΟΣ ΜΑΔΕΜΛHΣ
Μέλος της ΚΕ ΣΥΡΙΖΑ- ΠΣ

«Η ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ 
δεν μπορεί να εμφανιστεί 
ως εναλλακτική διακυβέρνηση»
ΣΕΛ.  23

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ 
Βουλευτής Α’ Αθηνών ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

«Να κερδίσουμε όχι διότι
οι άλλοι πέφτουν αλλά 
διότι εμείς εμπνέουμε»
ΣΕΛ.  26

Γράφουν

Κώστας Αγγελάκης, Νότης Μαριάς, 
Θωμαΐς Οικονόμου, Αντώνης Στυλιανού,

Μιχάλης Μάρκου
ΣΕΛ.  28-32
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#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Ένας φίλος
ήλθε απόψε
από τα παλιά

ΣΕΛΙΔΕΣ

66

ΣΕΛ. 2

Ο φυσικός 
ηγέτης 

του... τίποτα

EDITORIAL

Υπουργός αναπληρωτής Αθλητισμού

Γ Ι A Ν Ν Η Σ  Β Ρ Ο Y Τ Σ Η Σ
Υφυπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

«Προστατεύουμε τα θύματα
ενδοοικογενειακής βίας 
και καθιστούμε 
τους δράστες υπόλογους»

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ

ΣΕΛ. 14-15ΣΕΛ. 18-19

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚH

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚHΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

«Θα κάνουμε τα σχολεία και 
τα πανεπιστήμια “κύτταρα”

του αθλητισμού» 

«Στρατιώτης» 
της ΝΔ και 

της κυβέρνησης

«Στρατιώτης» 
της ΝΔ και 

της κυβέρνησης

ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ

ΣΕΛ. 20-21

ΣΟΦΙΑ 
ΒΟΥΛΤΕΨΗ 

ΚΥΝΗΓΙ 80,7 ΔΙΣ. ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΑΔΕ

Γιατί η μισή Ελλάδα 
δεν πλήρωσε 
την εφορία;

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ

Ο Μίδας του real 
estate που μπήκε 

στη Lamda Development
ΣΕΛ. 39ΣΕΛ. 38 ΣΕΛ. 12

ΕΡΧΕΤΑΙ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΟΣ 
ΜΠΟΝΑΜΑΣ

Αποκατάσταση αδικιών 
για 2,5 εκατομμύρια 

συνταξιούχους 

ΑΛΗΘΕΙΕΣ ΚΑΙ ΜΥΘΟΙ 
ΜΕ ΤΗΝ ΕΚΛΟΓΗ 

ΠτΔ ΤΟ 2025
Μπορεί να προκαλέσει

πολιτικές εξελίξεις; 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΤΗΝ «P» ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ - ΤΣΙΑΡΑΣ

Συγκλονίζει 
η ακτινολόγος 
που μπήκε 
στον αξονικό 
με το βρέφος 

ΣΕΛ.  27 ΣΕΛ.  4

Φθηνό 
ρεύμα

στους αγρότες
«Θα είμαστε δίπλα 

στους ανθρώπους του μόχθου»

ΓΚΑΛΟΠ ΑΝΑΤΡΟΠΩΝ ΓΙΑ ΣΥΡΙΖΑ ΚΑΙ ΠΑΣΟΚ 

ΑΛΑΛΟΥΜ ΚΑΙ 
ΜΠΛΟΦΕΣ 

ΣΤΗΝ ΚΕΝΤΡΟΑΡΙΣΤΕΡΑ
• Ποιος προηγείται 

στην κούρσα 
Τσίπρα - Κασσελάκη

• Τι ποσοστά 
πιάνει 

ο Δούκας
ΣΕΛ. 5-6, 17

ΣΕΛ. 40

ΚΑΖΙΝΟ ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ Ποιοι ωφελούνται από την καθυστέρηση της εξυγίανσης; ΣΕΛ. 9
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Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Τ
ο τελευταίο ανέκδοτο που κυκλοφορεί στην πολιτι-
κή πιάτσα είναι «ο φυσικός ηγέτης της Αριστεράς»
και είναι ο τίτλος που αποδίδουν τα ορφανά του ΣΥ-

ΡΙΖΑ στον Αλέξη Τσίπρα, ο οποίος διεκδικεί (όπως πάντα
από το παρασκήνιο) να επηρεάσει τις εξελίξεις και να εμ-
φανιστεί δήθεν πιο ώριμος από ό,τι στο παρελθόν. Όλα τα
παραμύθια στη ζωή έχουν έναν δράκο. Το παραμύθι του
Τσίπρα, ωστόσο, έχει πολλούς δράκους.

Ο ένας είναι ότι επρόκειτο για τον άνθρωπο που θα
έφερνε την «πρώτη φορά Αριστερά» στην Ελλάδα, κάτι
που δεν έγινε ποτέ, αφού ουδεμία σχέση είχε με τον σο-
σιαλισμό η διακυβέρνησή του. Δεν χρειάζεται, βεβαίως,
να επεκταθούμε στα ψεύδη περί διαγραφής χρεών, περί

σεισάχθειας, με τα οποία εξαπάτησε τον ελληνικό λαό.
Ο δεύτερος μεγάλος δράκος ήταν ότι ο Αλέξης θα έφερ-

νε τούμπα όλη την Ευρώπη. Ότι θα βαρούσε τα νταούλια
και θα χόρευαν οι αγορές, το Βερολίνο και η γραφειοκρα-
τία των Βρυξελλών. Παραμύθια και μάλιστα της Χαλιμάς…
Λίγο πριν «γκρεμιστεί» στις εκλογές του 2019, το περιβάλ-
λον του διέρρεε το… μυθιστόρημα ότι θα ηγηθεί ολόκλη-
ρου του χώρου της Κεντροαριστεράς. Τελικά ούτε αυτό το
αφήγημα το αγόρασε κάποιος και ο Αλέξης πήγε σπίτι του.

Αν και ο ίδιος δεν θα μπορούσε ποτέ να γίνει συγγραφέ-
ας (για ευνόητους λόγους), τα όσα λέει θα τα ζήλευε και ο
μεγαλύτερος παραμυθάς της Ιστορίας, ο Χανς Κρίστιαν
Άντερσεν. Αφήστε δε που στα παραμύθια του Άντερσεν

δεν επικρατεί πάντα το happy ending, ενώ διαβάζοντάς τα
θα βρει κανείς και τραγωδίες, εξαπατήσεις, προδοσίες,
απογοητεύσεις και θάνατο. Αφού λοιπόν διέβη για ένα
διάστημα την έρημο της πολιτικής μοναξιάς, επανέρχεται
τώρα με νέο… δράκο: «Δεν είμαι αυτός που ξέρατε! Άλλα-
ξα, είμαι κάτι άλλο…». Τι εννοεί ότι άλλαξε; Δεν είναι πλέ-
ον αριστερός; Δεν είναι ριζοσπάστης; Δεν είναι πρότυπά
του ο συγχωρεμένος ο Τσάβες και ο Μαδούρο; Δεν λα-
τρεύει τον Έβο Μοράλες και τον Λούλα ντα Σίλβα; Έγινε
ξαφνικά φιλελεύθερος και «μενουμευρώπης»; Πού πήγε
το «hasta la victoria siempre»; Ο κ. Τσίπρας είναι ολόκλη-
ρος ένα παραμύθι με λυπημένο τέλος… 

«P»

Ο φυσικός 
ηγέτης 
του… τίποτα

Όσα λέει ο Τσίπρας
θα τα ζήλευε και 

ο μεγαλύτερος παραμυθάς 
της Ιστορίας, 

ο Χανς Κρίστιαν Άντερσεν

Πάρτε μέρος στη μεγάλη διαδικτυακή δημοσκόπηση της «Ρ»: Ποιος πιστεύετε ότι μπορεί να ηγηθεί του ΠΑΣΟΚ;
Μπείτε στο site της εφημερίδας μας https://www.political.gr





Ο
Κυριάκος Μητσοτάκης πλαισίωσε με
νέα τεκμήρια την προσωπική του δέ-
σμευση προς τον αγροτικό κόσμο ότι η

κυβέρνηση θα στέκεται δίπλα «στους ανθρώ-
πους του μόχθου αντιμετωπίζοντας δομικά ζη-
τήματα που σχετίζονται με το κόστος παραγω-

γής». Εκτός από την κίνηση
υψηλού συμβολισμού, μετά την
αλλαγή ηνίων στην ηγεσία, να
μπει το υπουργείο Αγροτικής
Ανάπτυξης στην αρχή του κύ-
κλου των επισκέψεών του, ο
πρωθυπουργός παρουσίασε
και την προέκταση στο δίχτυ
προστασίας που έχει απλώσει η

κυβέρνηση πάνω από τον πρωτογενή τομέα με
αιχμή το πρόγραμμα «Γαία» «το οποίο πιστεύω
ότι δεν έχει γίνει όσο γνωστό θα μπορούσε στους
αγρότες μας, έτσι ώστε να εξασφαλίσουν χαμη-
λές και προβλέψιμες τιμές για ένα σημαντικό
χρονικό διάστημα. Για αυτό και θα δώσουμε πα-
ράταση στο σχετικό πρόγραμμα».

Εξτρά ενημέρωση στους αγρότες
Ο κ. Μητσοτάκης ζήτησε μάλιστα από την ηγε-

σία του υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης «να
κάνει μια πρόσθετη προσπάθεια ενημέρωσης
των αγροτών μας για τη δυνατότητα που τους δί-
νεται να αντιμετωπίσουν το ρίσκο της μεταβλητό-
τητας των τιμών του ηλεκτρικού ρεύματος».
Όμως, ο Κυριάκος Μητσοτάκης εξέπεμψε αυστη-
ρό μήνυμα προς τις πολυεθνικές που δραστηριο-
ποιούνται στον τομέα των φυτοφαρμάκων. «Θα
επαναλάβω λοιπόν ότι και στον τομέα αυτόν τέ-
τοιες πρακτικές δεν θα γίνουν ανεκτές. Τα ίδια
προϊόντα πρέπει να πωλούνται λίγο πολύ στις
ίδιες τιμές σε μια ενιαία αγορά», καθώς, όπως
προανάφερε, δοκίμασε τη δυσάρεστη έκπληξη
στην ενημέρωση που του παρείχε η ηγεσία του
υπουργείου, σύμφωνα με την οποία και σε αυτό
τον τομέα αντιμετωπίζονται τα ίδια προβλήματα
με εκείνον των τροφίμων, όπου τα ίδια προϊόντα
πωλούνται σε πολύ διαφορετικές τιμές στην Ελ-
λάδα σε σχέση με γειτονικές χώρες.

Επιδότηση όσοι τη δικαιούνται
Από την άλλη, ο κ. Μητσοτάκης διεμήνυσε σε

ό,τι αφορά το θέμα της στήριξης των αγροτών με
κοινοτικούς πόρους ότι «υπάρχει ένας κανόνας ο
οποίος είναι αδιαπραγμάτευτος για αυτή την κυ-
βέρνηση: εισπράττουν στήριξη και επιδοτήσεις
αυτοί που πραγματικά τις δικαιούνται. Και ο νοών
νοείτω. Έχουμε βήματα να κάνουμε ακόμη σε αυ-
τή την κατεύθυνση και προς τα εκεί θα κινηθού-
με». O πρωθυπουργός επισήμανε ότι η σημασία
του πρωτογενούς τομέα είναι τόσο αυτονόητη που
δεν χρειάζεται να επαναλαμβάνεται. Υπενθύμισε
δε ότι η κυβέρνηση στάθηκε έμπρακτα δίπλα σε
όλους τους κλάδους «ακούγοντας τα αιτήματά
τους και αντιμετωπίζοντας δομικά ζητήματα τα
οποία σχετίζονται με το κόστος παραγωγής». Σε
αυτό το πεδίο υπενθύμισε ότι «η κυβέρνηση έχει
πρακτικά ικανοποιήσει τα δίκαια αιτήματα των
αγροτών μας, όπως αυτά κατατέθηκαν σε συζητή-
σεις, επαναλαμβανόμενες, που είχα και στο δικό
μου το επίπεδο στις αρχές αυτού του έτους» και

έκανε διακριτή αναφορά στον νέο μηχανισμό επι-
στροφής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης στο
αγροτικό πετρέλαιο, που θα είναι πιο δίκαιος, κα-
θώς στον σχεδιασμό συμπεριλήφθηκαν και οι
προτάσεις και των ίδιων των αγροτών.

Τροποποίηση στην ΚΑΠ
Στην ευρεία σύσκεψη συζητήθηκαν και τα

διαρθρωτικά ζητήματα μαζί με τις μεγάλες
προκλήσεις αλλά και τις εξίσου μεγάλες ευκαι-
ρίες του πρωτογενούς τομέα. «Ευκαιρίες οι
οποίες σχετίζονται και με σημαντικές αποφά-
σεις που θα πάρουμε στα πλαίσια του νέου ευ-
ρωπαϊκού κύκλου, ο οποίος ξεκινάει με την ορ-
κωμοσία του νέου Ευρωκοινοβουλίου και με
την ανάληψη των θέσεων ευθύνης από τη νέα
Ευρωπαϊκή Επιτροπή», σημείωσε ο πρωθυ-
πουργός. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης υποστήριξε
πως ήδη η ηγεσία του υπουργείου Αγροτικής
Ανάπτυξης είχε κάνει μια σημαντική δουλειά
ως προς άμεσες παρεμβάσεις τροποποίησης
της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής, στις οποίες

ελήφθησαν υπόψη από την κυβέρνηση «οι
πραγματικές ευαισθησίες και ανησυχίες των
αγροτών μας και των κτηνοτρόφων μας» και
δεσμεύτηκε ότι «η προσπάθεια αυτή θα συνεχι-
στεί από το υπουργείο αλλά και εμένα προσω-
πικά. Η πράσινη μετάβαση είναι μια πραγματι-
κότητα και μια, θα έλεγα, υποχρέωση την οποία
έχουμε, πρώτα και πάνω απ’ όλα, για να δια-
σφαλίσουμε τη βιωσιμότητα του πρωτογενούς
μας τομέα. Πρέπει να γίνει όμως με μια τέτοια
ταχύτητα χωρίς περιττή γραφειοκρατία που να
μη στραγγαλίζει τελικά τους παραγωγούς, ειδι-
κά τους μικρούς παραγωγούς».

Τσιάρας: «Θα σταθούμε δίπλα 
στους ανθρώπους του μόχθου»

Από την πλευρά του, ο υπουργός Αγροτικής
Ανάπτυξης κα Τροφίμων Κώστας Τσιάρας
έστρεψε τους προβολείς στην εντολή που δόθη-
κε από τον πρωθυπουργό «να σταθούμε δίπλα
στους ανθρώπους του μόχθου και να κάνουμε τη
ζωή τους πιο εύκολη». Όπως τόνισε ο κ. Τσιά-

ρας, «ο πρωθυπουργός μάς έδωσε συγκεκριμέ-
νες κατευθύνσεις που εδράζονται σε ένα συγκε-
κριμένο κυβερνητικό σχέδιο, σύμφωνα με το
οποίο πρέπει να κινηθούμε με ταχύτητα στην κα-
τεύθυνση των μεγάλων αλλαγών και μεταρρυθ-
μίσεων». Πρόσθεσε επίσης ότι ο πρωτογενής το-
μέας βρίσκεται μπροστά σε μεγάλες προκλή-
σεις, όπως η κλιματική αλλαγή, το αυξημένο κό-
στος παραγωγής αλλά και η νέα ΚΑΠ.

Σημειώνεται ότι στη συνάντηση, που διήρκε-
σε μιάμιση ώρα, συμμετείχαν ο υπουργός Επι-
κρατείας Άκης Σκέρτσος, οι υφυπουργοί παρά
τω πρωθυπουργώ Θανάσης Κοντογεώργης και
Γιώργος Μυλωνάκης, οι υφυπουργοί Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων Διονύσης Σταμε-
νίτης και Χρήστος Κέλλας, η γγ Συντονισμού
στην Προεδρία της Κυβέρνησης Εύη Δραμα-
λιώτη, οι γγ του ΥΠΑΑΤ Γιώργος Στρατάκος,
Κώστας Μπαγινέτας και Δημήτρης Παπαγιαννί-
δης, ο πρόεδρος του ΕΛΓΑ Ανδρέας Λυκουρέν-
τζος, ο πρόεδρος του ΟΠΕΚΕΠΕ Κυριάκος
Μπαμπασίδης και υπηρεσιακοί παράγοντες του
ΥΠΑΑΤ. Αμέσως μετά την ευρεία σύσκεψη ακο-
λούθησε κλειστή συνάντηση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη με τον Κώστα Τσιάρα, τον υπουργό
Επικρατείας Άκη Σκέρτσο και τους υφυπουρ-
γούς παρά τω πρωθυπουργώ Γιώργο Μυλωνά-
κη και Θανάση Κοντογεώργη. 

ΜΜητσοτάκης: «Υπάρχει ένας αδιαπραγμάτευτος κανόνας 
για αυτή την κυβέρνηση: εισπράττουν στήριξη και επιδοτήσεις

αυτοί που πραγματικά τις δικαιούνται. Και ο νοών νοείτω»
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Παράταση 
για φθηνό ρεύμα
στους αγρότες

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Τ
ο σχέδιο για ένα προσωποπαγές
όσο και αυταρχικό κόμμα που θα
πάρει τη θέση του ΣΥΡΙΖΑ στο νέο

πολιτικό σκηνικό όπως διαμορφώνεται
έχει βάλει μπροστά ο Στέφανος Κασσε-
λάκης, όπως δείχνουν και οι «εκκαθαρί-
σεις» με τη μορφή διακοπής της έμμι-
σθης σχέσης με το κόμμα όποιου διαφω-
νεί με την τακτική του. 

Πρώτα ήταν ο Διονύσης Τεμπονέρας,
ακολούθησε ο οικονομικός διευθυντής

του κόμματος Θύμιος Γε-
ωργόπουλος και τώρα οι
Θανάσης Θεοχαρόπου-
λος, Γιώργος Τσίπρας, με
τον τελευταίο να αντιδρά
εντονότερα μεταξύ των
κορυφαίων στελεχών του
κόμματος. Ο ξάδερφος
του πρώην πρωθυπουρ-

γού άλλωστε υπήρξε και βασικός σύμμα-
χος του Στέφανου Κασσελάκη στην πο-
ρεία του προς την άλωση του ΣΥΡΙΖΑ,
απλά κάπου στην πορεία έμεινε στην
απέξω. Μετά τη διακοπή της έμμισθής
του σχέσης με το κόμμα πάντως, ο Γιώρ-
γος Τσίπρας φαίνεται πως είναι έτοιμος
να βγάλει «σκελετούς» από την ντουλάπα
του ΣΥΡΙΖΑ. 

Άφαντα τα αποτέλεσμα 
Συγκεκριμένα, στην ανάρτηση-απάν-

τησή του στο Γραφείο Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ,
το οποίο ούτε λίγο ούτε πολύ τον κατηγό-
ρησε για «αργομισθία», ο Γιώργος Τσί-
πρας θυμήθηκε το περίφημο… εσωκομ-
ματικό δημοψήφισμα για το ευρωψηφο-
δέλτιο του κόμματος. Μπορεί λοιπόν το
τελευταίο να διαφημίστηκε από τον Στέ-
φανο Κασσελάκη ως… απαύγασμα δη-
μοκρατίας, όπως άλλοτε και η «αδιαμε-
σολάβητη» σχέση του με τον κόσμο που
στην πραγματικότητα καταργεί κάθε λο-
γοδοσία σε όργανα, όμως μόνο έτσι δεν
είναι. Όπως αναφέρει χαρακτηριστικά ο
Γιώργος Τσίπρας, «αναμένω ακόμη, όπως
και άλλοι συνυποψήφιοι και ψηφοφόροι,
τα αναλυτικά αποτελέσματα των προκρι-
ματικών εκλογών του ΣΥΡΙΖΑ. Οι πρώτες
παγκοσμίως “εκλογές” για τις οποίες δεν
ανακοινώθηκαν αποτελέσματα, παρά μό-
νο μια στεγνή ανακοίνωση για το ποιοι
προκρίνονται, κατά το “πίστευε και μη
ερεύνα”. Και αυτό την ίδια στιγμή που ο
ΣΥΡΙΖΑ, σωστά, ζητά περισσότερη διαφά-
νεια από την κυβέρνηση, αλλά και διε-
θνείς παρατηρητές για τις εκλογές στην
Ελλάδα». 

Με ένταση του αντιπολιτευτικού του λό-
γου απέναντι στον Στέφανο Κασσελάκη
αντέδρασε στην απόλυσή του και ο Θανά-

σης Θεοχαρόπουλος, τονίζοντας πως «το
κόμμα δεν είναι ενός ανδρός αρχή» αλλά
και πως «όλη η κοινωνία έχει αντιληφθεί
ότι πρόκειται για πολιτικές εκκαθαρίσεις». 

Ο Κασσελάκης φταίει 
για αρνητικό αποτέλεσμα 

Παράλληλα σημείωσε ότι «αν το αποτέ-
λεσμα των ευρωεκλογών είναι αρνητικό,

το χρεώνεται κυρίως ο Κασσελάκης και
αυτή η συζήτηση στα όργανα δεν θα απο-
φευχθεί».

Αποστάσεις και  από τον «λοχαγό» 
Αποστάσεις από τον Στέφανο Κασσελά-

κη για τις απολύσεις των Θανάση Θεοχα-
ρόπουλου, Γιώργου Τσίπρα πήρε όμως
και ο μέχρι πρότινος «λοχαγός» του προ-

έδρου, Νίκος Παππάς. Σε συνέντευξή του
στον ΑΝΤ1, σημείωσε πως «τόσο ο Θανά-
σης όσο και ο Γιώργος έχουν πραγματικά
να συμβάλουν» και πρόσθεσε ότι «οι δια-
φορετικές απόψεις είναι πλούτος και τα
δύο αυτά στελέχη έχουν να προσφέρουν
στην παράταξη και η αξιοποίηση όλων
των στελεχών πρέπει να είναι στις πρώτες
προτεραιότητες».

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com

Ο Κασσελάκης 
τους διώχνει… και 

ο Τσίπρας τούς μαζεύει 

Η προσπάθεια του Στέφανου να δημιουργήσει ένα ΙΧ κόμμα, σκοτώνοντας 
την… τσιπρική ψυχή του ΣΥΡΙΖΑ, φαίνεται πως δεν πιάνει τόπο, 

παρά το γεγονός πως έχει καταφέρει να ελέγξει το εσωτερικό του
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Μ
όνο που η προσπάθεια του Στέ-
φανου Κασσελάκη να δημιουρ-
γήσει ένα ΙΧ κόμμα, σκοτώνον-

τας την… τσιπρική ψυχή του ΣΥΡΙΖΑ, φαί-
νεται πως δεν πιάνει τόπο, παρά το γεγο-
νός πως έχει καταφέρει να ελέγξει το
εσωτερικό του. 

Η δημοσκόπηση της GPO για λογαρια-
σμό του Star που εστίαζε στις εξελίξεις
και τις προοπτικές της Κεντροαριστεράς
καταγράφει μια πανωλεθρία του σχεδίου
Κασσελάκη. Και αυτό καθώς η συντριπτι-
κή πλειοψηφία της βάσης του ΣΥΡΙΖΑ θέ-
λει συνεργασία με το ΠΑΣΟΚ, συνεργασία
που ο πρόεδρος του κόμματος τορπιλίζει
σε κάθε ευκαιρία. Ο λόγος που ο Στέφα-
νος Κασσελάκης φοβάται όπως ο διάολος
το λιβάνι μια τέτοια προοπτική καταγρά-
φεται σε άλλη ερώτηση της έρευνας. 

Όλοι βλέπουν Τσίπρα
Σε εκείνη που οι πολίτες καλούνται να

απαντήσουν ποιο πρόσωπο μπορεί να
ενώσει την Κεντροαριστερά, με τον Αλέξη
Τσίπρα -αν και εκτός κεντρικής πολιτικής
σκηνής εδώ και ένα εννεάμηνο- να ρίχνει
double score στον διάδοχό του στην ηγε-
σία του ΣΥΡΙΖΑ. Ο Αλέξης Τσίπρας είναι
πρώτος στην προτίμηση των ψηφοφόρων
του ΣΥΡΙΖΑ με ποσοστό 45,6% έναντι
27,2% του Στέφανου, αλλά και δεύτερος
σε εκείνη των ψηφοφόρων του ΠΑΣΟΚ
πίσω μόνο από τον πρόεδρο του κόμμα-
τος Νίκο Ανδρουλάκη. Στις προτιμήσεις
των τελευταίων μάλιστα, ο Στέφανος
Κασσελάκης καταγράφει όλο και όλο
2,1%. Ταυτόχρονα, στην πρόθεση ψήφου
της συγκεκριμένης έρευνας, ο ΣΥΡΙΖΑ
εμφανίζεται εκ νέου πεσμένος και παρά
το γεγονός πως το ΠΑΣΟΚ βρίσκεται σε

περιδίνηση ψάχνοντας τα αίτια της δικής
του ήττας και με τον Νίκο Ανδρουλάκη να
αμφισβητείται ευθέως από τα κορυφαία

στελέχη του κόμματός του, η Χαριλάου
Τρικούπη μοιάζει να μειώνει τη διαφορά
από τη δεύτερη θέση.

«Τους τα φτύνω στα μούτρα» 
Έξαλλος εμφανίστηκε ο Γιώργος Τσί-

πρας σε εκπομπή του Kontra το βράδυ
της Πέμπτης, λίγες ώρες μετά τη διακοπή
της έμμισθης σχέσης του με τον ΣΥΡΙΖΑ
αλλά και τις διαρροές από το Γραφείο Τύ-
που του κόμματος, που έκαναν λόγο για
αργομισθίες. 

Ο πρώην διευθυντής της Κοινοβουλευ-
τικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ περιέγραψε
αναλυτικά τη σκηνή της ανακοίνωσης της
απόλυσής του. «Με παίρνει ο οικονομικός
υπεύθυνος και μου λέει “λύεται η σύμβα-
σή σου”. Εγώ είπα να λυθεί η σύμβαση,
αλλά γιατί ειδικά εγώ, υπάρχει κάποια
απόφαση οργάνου; Υπάρχει κάποιος σχε-
διασμός ότι δεν μπορώ να προσφέρω;
Απάντηση δεν υπήρξε και έληξε εκεί το
θέμα. Ούτε συμφωνία υπήρξε, ούτε αυτές

οι αθλιότητες ότι ζήτησα παράταση για
ασφαλιστική κάλυψη που δεν έχω τέτοιο
ζήτημα», τόνισε ο ίδιος χαρακτηριστικά.

Ο ξάδελφος του Αλέξη Τσίπρα μάλιστα
στη συνέχεια «φωτογράφισε» τη Βούλα
Κεχαγιά αναφέροντας πως τα περί αργο-
μισθίας «όχι απλά τους τα επιστρέφω, αλ-
λά τους φτύνω στα μούτρα». Κι αυτό κα-
θώς ο Γιώργος Τσίπρας έκανε λόγο για
ανθρώπους που «δεν είχαν καμία σχέση
με την Αριστερά ή η μόνη τους σχέση εί-
ναι έμμισθη». 

Η δημοσκόπηση που
φέρνει τα πάνω κάτω 

Ο Γιώργος Τσίπρας
έκανε λόγο 

για ανθρώπους 
που «δεν είχαν 

καμία σχέση 
με την Αριστερά 

ή η μόνη τους σχέση
είναι έμμισθη»



Σ
τη χθεσινή πρωινή σύσκεψη του Μαξίμου, τον
λεγόμενο πρωινό καφέ, μαθαίνω ότι υπήρχε
ένα κλίμα ικανοποίησης για την εξαγγελία του

πρωθυπουργού σχετικά με την έκτακτη εισφορά στα
διυλιστήρια, καθώς έγινε δεκτή χωρίς αντιδράσεις από

τα κόμματα και τα ΜΜΕ. Ήταν μια απάντηση και
στον Στέφανο Κασσελάκη, ο οποίος συνεχώς
έλεγε στον προεκλογικό του λόγο ότι η ΝΔ
παίζει με τα συμφέροντα των ισχυρών και
αδιαφορεί για τους αδύναμους. Επίσης,
όπως μου είπαν, υπήρξε και μια διάθεση
ολίγον τι ειρωνική για τον ΣΥΡΙΖΑ, καθώς
είδαν όλοι τις παλινωδίες του κόμματος
για την κοστολόγηση του προγράμματός
του στην Επιτροπή Οικονομικών της Βου-
λής, παρουσία των εκπροσώπων του Γενι-
κού Λογιστηρίου. Αποτυπώθηκε ότι υπήρ-
ξε πραγματικά πολύ καλή συνεργασία του
Μαξίμου και του υπουργείου Οικονομι-
κών, στοιχείο χρήσιμο για τη μελλοντική
στρατηγική της κυβέρνησης.  
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Βλέπει βουλευτές ο Μυλωνάκης
Μαθαίνω ότι ο νέος υφυπουργός παρά τω πρωθυπουρ-

γώ Γιώργος Μυλωνάκης έχει ξεκινήσει ήδη τη σκληρή

δουλειά με πρώτο στόχο να μιλήσει στους οιονεί φασα-

ριόζους της επερχόμενης συνεδρίασης της Κοινοβου-

λευτικής Ομάδας. Η Πειραιώς έχει χαρτογραφήσει ποι-

οι θέλουν να κάνουν σαματά και να διατυπώσουν τα πα-

ράπονά τους στην Κοινοβουλευτική Ομάδα. Μια περί-

πτωση που φοβούνται είναι εκείνη του Μάριου Σαλμά,

ενώ δεν αποκλείεται να δούμε και τον Νικήτα Κακλαμάνη, ο οποίος μονίμως

γκρινιάζει τελευταία, τον Γιάννη Λοβέρδο, ο οποίος έχει συχνή επικοινωνία με

τον κόσμο, τον Δημήτρη Μαρκόπουλο, ο οποίος περίμενε και αυτός να αναβαθ-

μιστεί, ενώ αναμένεται να μιλήσει και ο Νότης Μηταράκης, ο οποίος, όπως μά-

θαμε, κάνει και γεύματα προκειμένου να διαβλέψει τις προθέσεις των συνα-

δέλφων του. Σε κάθε περίπτωση, όποιος θέλει στην ΚΟ θα μιλήσει, δεν θα υπάρ-

ξουν περιορισμοί… 

Ποια προτεζέ
του Στέφανου

Κασσελάκη πιέζει
πολύ για απόλυση στελέ-
χους από την ίδια πόλη
που την πληρώνει το
κόμμα; Το στέλεχος αυτό
έχει εκφράσει διαφω-
νίες τελευταία για τον
τρόπο που πολιτεύεται ο
Κασσελάκης… 

Η εξάδα των βουλευτριών 
που ξεχώρισε στο εντευκτήριο

Μετά την προχθεσινή ψηφοφορία στην Ολομέλεια της Βουλής οι περισσότεροι βου-
λευτές βγήκαν εκτός Κοινοβουλίου. Όμως, στο εντευκτήριο παρέμεινε κόσμος και μια
μεγάλη ομάδα βουλευτριών της ΝΔ τράβηξε όλα τα βλέμματα. Στους μεγάλους καναπέ-
δες είχαν μαζευτεί οι Σέβη Βολουδάκη, Μίκα Ιατρίδη, Νεφέλη Χατζηιωαννίδου, Κατερί-
να Μονογυιού, Χριστίνα Αλεξοπούλου και Μαρία Συρεγγέλα. Η συζήτηση κυμάνθηκε σε
πολλά θέματα. Κυρίως όμως οι ευρωεκλογές και τι συναντούσαν οι κυρίες της ΝΔ στην
επαφή τους με τους ψηφοφόρους. Συζήτησαν όμως και για τα τρέχοντα, ενώ ανέλυσαν
και την τροπολογία που είχαν ψηφίσει, θεωρώντας ότι το αρμόδιο υπουργείο βρήκε τη
χρυσή τομή με την εμπλοκή της Τράπεζας της Ελλάδας στον έλεγχο των τραπεζιτών. 

Η τροπολογία για 
τα τραπεζικά στελέχη

Λοιπόν, καταρχάς να σας πω ότι η κυβέρνη-
ση έφερε προχθές προς ψήφιση δύο κρίσι-
μες τροπολογίες. Η μία αφορούσε τη ΛΑΡΚΟ
και η δεύτερη το ακαταδίωκτο των διευθυντι-
κών τραπεζικών στελεχών σε περίπτωση που
κατηγορηθούν για απιστία. Θυμάστε που ο
Γιώργος Φλωρίδης ήταν αντίθετος με την
αμνηστία στους τραπεζίτες, αλλά η κυβέρνη-
ση διά του Παύλου Μαρινάκη είχε καταχωρί-
σει τις δηλώσεις του ως προσωπικές και δεν

είχε δώσει συνέχεια. Το σκεπτικό
του Μαξίμου ήταν ότι δεν γίνε-

ται να διώκονται στελέχη
που κάνουν περικοπή ή
διακανονισμό σε τραπεζικό
δάνειο για στέγη, μια πράξη

με κοινωνικό αποτύπωμα.
Για αυτό τον λόγο έφερε εκ νέ-

ου την τροπολογία, αλλά με μια ση-
μαντική παράμετρο, την εποπτεία της Τράπε-
ζας της Ελλάδας. Έτσι, την ψήφισαν οι βου-
λευτές της ΝΔ συν τον ανεξάρτητο βουλευτή
Χάρη Κατσιβαρδά. Η ψήφος του τελευταίου
δεν προκάλεσε εντύπωση, έχει δηλώσει εδώ
και καιρό ότι θα ψηφίζει κάθε κυβερνητικό
νομοσχέδιο που έχει κοινωνικό αποτύπωμα.

Έχει καλεστεί 
το... παν σύμπαν 
στο Πολεμικό Μουσείο

Όσον αφορά την εκδήλωση για την παρου-
σίαση του βιβλίου του Μανώλη Κοττάκη, στην
οποία θα μιλήσουν ο Κώστας Καραμανλής και
ο Αντώνης Σαμαράς, μου λένε ότι ο συγγραφέ-
ας έχει καλέσει το... παν σύμπαν. Από στελέχη
και βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας μέχρι
και στελέχη της Ελληνικής Λύσης και της Φω-
νής Λογικής, ανάμεσά τους την ίδια την Αφρο-
δίτη Λατινοπούλου και όχι μόνο… Στη λίστα
των προσκεκλημένων θα είναι και ο Αλέξης
Τσίπρας, ο οποίος προσωπικά δεν βλέπω να
ανταποκρίνεται θετικά. Μάλλον σκοπός του εί-
ναι να μετατρέψει την εκδήλωση σε αντικυ-
βερνητικό πάρτι, όμως κάτι μου λέει ότι δεν
ιδρώνει και πολύ το αυτί του Μαξίμου. 

Άφησε το κόμμα 
για να πάει σε γκαλά

Άφησε το κόμμα έπειτα από μια εκλογική ήττα
και χωρίς να συνεδριάσουν τα όργανα πήγε στην
Αμερική. Την ώρα που στην Κεντροαριστερά γίνον-
ται κοσμογονικές αλλαγές, ο Στέφανος ζει στο δικό
του σύμπαν. Και σαν να μην έφτανε αυτό, γυρνάει
και σε fashion show…. Στο fashion show λοιπόν
που διοργάνωσε το Hippocratic Cancer Research
Foundation (HCRF) της Ελένης Μπούση στο Σικάγο
των ΗΠΑ βρέθηκε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ. Στην εκ-
δήλωση, που πραγματοποιήθηκε για την ενίσχυση
του Lurie Cancer Center του Πανεπιστημίου του
Northwestern, ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ συνοδευό-
ταν από τον σύζυγό του Τάιλερ Μακμπέθ. Καλά εί-
ναι τα φιλανθρωπικά γκαλά, αλλά μήπως να ασχο-
ληθεί και λίγο με το κόμμα του που βράζει από τον
θυμό των στελεχών του; 

Ο Καραμέρος έσωσε 
τον Ζαχαριάδη

Με παρέμβαση του Γιώργου Καραμέρου στο
Εκτελεστικό Γραφείο απετράπη η απομάκρυνση
του Κώστα Ζαχαριάδη από τη θέση επιστημονικού
συνεργάτη της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Ο βουλευτής Ανατολικής Αττικής διεμήνυσε
στην ηγεσία πως ο ίδιος έχει επιστημονικό συνερ-
γάτη πρώην βουλευτή, κορυφαίο στέλεχος του
κόμματος, ο οποίος είναι πολύ αξιόλογος και τον
βοηθάει πολύ στις πολιτικές του παρεμβάσεις.
«Να αντιμετωπίζουμε τις αργομισθίες, αλλά να
προστατεύσουμε τα τόσο αξιόλογα στελέχη μας»,
φέρεται να είπε ο Γ. Καραμέρος στη συνεδρίαση,
οδηγώντας σε οπισθοχώρηση εκείνους που επέ-
μεναν στην απομάκρυνση του Κ. Ζαχαριάδη! Στην
ίδια συνεδρίαση η Μαριλίζα Ξενογιαννακοπούλου
ήταν το μόνο μέλος του Πολιτικού Συμβουλίου που
υπερασπίστηκε τον Θανάση Θεοχαρόπουλο, ο
οποίος με σκαιό τρόπο απομακρύνθηκε από τη θέ-
ση του επιστημονικού συνεργάτη της Κοινοβου-
λευτικής Ομάδας.

Ικανοποίηση 
στην πρωινή σύσκεψη 

του Μαξίμου
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ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…

Έχει πιάσει τον ταύρο
από τα κέρατα ο Τάκης
Συναντήσεις με φορείς της αγοράς (αλυσί-

δες σουπερμάρκετ και βιομηχανίες τροφί-

μων), με στόχο να πέσουν άμεσα οι τιμές σε

βασικά είδη διατροφής στα ράφια, δρομολο-

γεί αμέσως μετά το τριήμερο του Αγίου

Πνεύματος ο νέος υπουργός Ανάπτυξης Τά-

κης Θεοδωρικάκος, ο οποίος, όπως μαθαίνω,

έχει πιάσει τον ταύρο από τα κέρατα. «Πρέ-

πει και οι μεγάλοι “παίχτες” να βάλουν πλά-

τη», λένε συνεργάτες του, διαβεβαιώνοντας

ότι η κυβέρνηση θα ενεργοποιήσει όλες τις

δυνάμεις για να αντιμετωπίσει αυτή τη «γάγ-

γραινα» και θα έχει διαβουλεύσεις και με την

Επιτροπή Ανταγωνισμού, τον Συνήγορο του

Καταναλωτή αλλά και με καταναλωτικές ορ-

γανώσεις.

Νέα παρέμβαση
ετοιμάζει 
ο Μητσοτάκης για
τις πολυεθνικές 

Κλείστηκε στο ασανσέρ 
η Μενδώνη

Μια ατυχή στιγμή είχε η υπουργός Πολιτι-
σμού Λίνα Μενδώνη στο Δημαρχείο των Τρι-
κάλων. Σύμφωνα με την τοπική ιστοσελίδα
trikalavoice, η υπουργός επιχείρησε να
ανέβει στον πρώτο όροφο -όπου βρίσκεται
το γραφείο του δημάρχου Νίκου Σακκά- με
το ασανσέρ μαζί με την Άννα Παναγιωταρέα
και ακόμη δυο συνεργάτες της. Όμως το
ασανσέρ του δημαρχείου Τρικάλων, που εί-
ναι εξαιρετικά μικρό, κόλλησε. Στο σημείο
κλήθηκε η Πυροσβεστική, ενώ παρενέβη
και ο δημοτικός σύμβουλος Χρήστος Ζαραμ-
πούκας, ο οποίος διατηρεί επιχείρηση με
ανελκυστήρες, προκειμένου να απεγκλωβί-
σει την υπουργό και τους συνεργάτες της.

Πουλάει βιβλία 
ο Κύρτσος

Η δουλειά δεν είναι ντροπή. Ο Γιώργαρος το
έριξε στη συγγραφή για να βγάλει το ψωμί
του… Ο τίτλος είναι λάθος… «Το ημερολόγιο
ενός ευρωβουλευτή». Το ημερολόγιο ενός
τουρίστα θα ήταν πιο σωστό. Τώρα τελείωσε
το 20χίλιαρο των Βρυξελλών και πρέπει να
βρει λεφτά να πληρώνει το μισό εκατομμύριο
που χρωστάει. 

Ν
έα παρέμβαση στην Ευρώπη, με την ανά-
δειξη της νέας ηγεσίας της, στα τέλη Ιου-
νίου, ετοιμάζει ο πρωθυπουργός.

Σύμφωνα με υψηλόβαθμα κυβερνητικά στελέ-
χη, θα θέσει εκ νέου το αίτημα για ευρωπαϊκή
δράση, προκειμένου να σταματήσει το «παιχνίδι»
των πολυεθνικών να τιμολογούν διαφορετικά τα
προϊόντα από χώρα σε χώρα. 

Το έθεσε, άλλωστε, και κατά την προχθεσινή
συνάντησή του με τον επίτροπο της ΕΕ, αρμόδιο
για την Εσωτερική Αγορά, Τιερί Μπρετόν, στη συ-
νάντηση που είχαν στο Μέγαρο Μαξίμου.

«Δεν είναι αποδεκτή η πρακτική να πωλούνται
σε διαφορετικές τιμές παρεμφερή ή ίδια προϊόντα
ανάλογα με το μέγεθος της αγοράς, ζημιώνοντας
τους καταναλωτές», δήλωσε ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης, επαναλαμβάνοντας τη θέση ότι η ενιαία
αγορά δεν αφορά μόνο τις επιχειρήσεις αλλά και
τους καταναλωτές και ότι πρέπει να λειτουργεί με
περισσότερο ανταγωνισμό και διαφάνεια υπέρ
των καταναλωτών.

Και μόνο από το στιγμιότυπο έξω από το
υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης μπορείς να κα-
ταλάβεις πόση εμπιστοσύνη έχει ο Κυριάκος
Μητσοτάκης στον νέο υπουργό Κώστα Τσιάρα, ο
οποίος έχει ανταποκριθεί με επιτυχία σε όλα τα
πόστα και τις αποστολές που του έχουν ανατεθεί,
χωρίς φανφάρες και επικοινωνιακά πυροτεχνή-
ματα. Η φωτογραφία μιλάει μόνη της. 

Χ
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Σχετικά με τον Λύ-
τρα, ενθυμήθηκα ότι
η ανακρίτρια που
έχει αναλάβει αυτή
την υπόθεση, η κυρία
Χριστίνα Σαλάππα,
είναι η σύζυγος του
Σταύρου Κοντονή.
Τελικά έχω πολύ γε-
ρή μνήμη… 

Σφαγή για 
τις υποθέσεις Λύτρα

Επανέρχομαι στην υπόθεση Λύτρα και στα απόνερά
της. Μαθαίνω ότι γίνεται σφαγή μεταξύ δικηγόρων για
το ποιοι θα πάρουν κάποιες σημαντικές υποθέσεις τις
οποίες χειριζόταν ο Αποστόλης Λύτρας και που τώρα
δεν μπορεί πλέον να τις τρέξει…

Μία φωτογραφία, 
χίλιες λέξεις



ΆΆλλος για γραμματέας 
του ΠΑΣΟΚ; 
Μην έχετε απορία για το ποιον θα βάλει γραμμα-

τέα ο πρόεδρος Νίκος (αν προλάβει…). Ο Νίκος

Μήλης, ο οποίος προαλείφεται από τον Νίκο Αν-

δρουλάκη για νέος γραμματέας του ΠΑΣΟΚ,

απειλεί με διαγραφή οποιονδήποτε εκφράζει

άλλη άποψη από αυτή του προέδρου: «Οποιαδή-

ποτε παραφωνία δρα υπονομευτικά και ναι, θα

υπάρξουν διαγραφές». 
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Ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη Μιχάλης Χρυσοχοΐδης
δεν ξεχνά τον υπασπιστή του που βρήκε τραγικό θάνατο πριν
από 14 χρόνια πέφτοντας θύμα τρομοκρατικής επίθεσης από
παγιδευμένο φάκελο. «14 χρόνια μετά τον τραγικό θάνατο
του υπασπιστή Γεωργίου Βασιλάκη η μνήμη του παραμένει
ανεξίτηλη. Ένας αφοσιωμένος αξιωματικός της ΕΛΑΣ, αλλά
και εξαιρετικός άνθρωπος και οικογενειάρχης. Τιμούμε τα
θύματα τρομοκρατίας, προασπίζοντας το ύψιστο ανθρώπινο
δικαίωμα της ασφάλειας», έγραψε ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης
συγκινησιακά φορτισμένος.

Το
..

. 
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Η συγκινητική
ανάρτηση Χρυσοχοΐδη

Πάνε σπίτι τους 
οι αργόσχολοι δικαστές!

Σε ακόμη τέσσερις απολύσεις δικαστικών λειτουρ-
γών για καθυστερήσεις στην έκδοση αποφάσεων προ-
χώρησε η Πειθαρχική Ολομέλεια του Αρείου Πάγου.
Πρόκειται για μία εφέτη Θεσσαλονίκης, δύο προ-
έδρους Πρωτοδικών Αθηνών και μία πρωτοδίκη Αθη-
νών. Ενδεικτικά, σε μία περίπτωση προέδρου Πρωτο-
δικών υπήρχαν καθυστερήσεις που ξεπέρασαν τα 4
έτη σε 241 υποθέσεις. Η απόφαση να παυθεί από το δι-
καστικό σώμα ήταν ομόφωνη, παρότι ο δικαστής επι-
καλέστηκε οικογενειακά προβλήματα και θέματα
υγείας. Γυναίκα πρόεδρος Πρωτοδικών παύθηκε κατά
πλειοψηφία λόγω καθυστερήσεων σε 143 δικογρα-
φίες, για τις οποίες είχαν υπάρξει διαμαρτυρίες από
διαδίκους. Οριστική παύση καθηκόντων επιβλήθηκε
σε μία πρωτοδίκη για καθυστερήσεις και για σωρεία
αναβολών. Ενδεικτικά από τις 570 υποθέσεις ανέβαλε
τις 250. Τέλος, με συνοπτικές διαδικασίες η Πειθαρχι-
κή Ολομέλεια του Αρείου Πάγου οριστικοποίησε την
απόλυση γυναίκας εφέτη λόγω υπηρεσιακής ανεπάρ-
κειας. Τα τελευταία τρία χρόνια έχουν απολυθεί συνο-
λικά 32 δικαστές και εισαγγελείς για καθυστερήσεις
και αδυναμία να ανταποκριθούν στα καθήκοντά τους.

Πιέσεις προς τον
Χριστοδουλάκη 

Μαθαίνω ότι ασκούνται πιέσεις στον Μανώλη Χρι-
στοδουλάκη να μην κατέλθει στην κούρσα διαδοχής.
Τα πρόσωπα που κινούνται προς αυτή την κατεύθυνση
βάζουν σαν τυράκι στον φέρελπι πολιτικό τη θέση του
διευθυντή της Κοινοβουλευτικής Ομάδας ως αντάλ-
λαγμα της στήριξής του στην υποψηφιότητα του Χάρη
Δούκα. Ακούω πως θα μπορούσε και να αποσυρθεί
υπέρ της υποψηφιότητας Δούκα, εάν ο δήμαρχος
Αθηναίων καταφέρει να συγκεντρώσει στήριξη πολ-
λών Πασόκων…

Ο
κτώ μήνες μαθαίνουμε ότι κλω-
θογυρίζει την απόφασή του το
Πολυμελές Πρωτοδικείο Κορίν-

θου για να επικυρώσει ή όχι τη συμφω-
νία εξυγίανσης που έχει καταθέσει το
Καζίνο Λουτρακίου από πέρσι τον Νο-
έμβριο.

Τα χρέη του καζίνου έχουν φτάσει τα
280 εκατ. ευρώ(!) και από αυτά τα 150
εκατ. ευρώ είναι τα «φέσια» στην ΑΑΔΕ
και τον ΕΦΚΑ, δηλαδή σε βάρος όλων
εκείνων των… κορόιδων που τρέχουν
να πληρώνουν φόρους και εισφορές.

Δημόσιο, εργαζόμενοι και λοιποί πι-
στωτές έχουν συναινέσει στη συμφω-
νία, επομένως εύλογα αναρωτιέται κα-
νείς γιατί καθυστερεί να αποφανθεί τό-
σο καιρό τώρα το Πρωτοδικείο. Ποιος
ωφελείται; Βέβαια, με την επικύρωση
της συμφωνίας, μέτοχοι και καζίνο πρέ-
πει να πληρώσουν αμέσως 25 εκατ. ευ-
ρώ σε ΑΑΔΕ και ΕΦΚΑ και να μπει τάξη
στα υπόλοιπα, σε μηνιαίες δόσεις
400.000 ευρώ, άρα το ερώτημα είναι
μάλλον ρητορικό. Κάποιοι «καρφώνε-
στε» και σας βλέπουν…

H ανάρτηση 
του Φαήλου 
για το ΠΑΣΟΚ

Ομολογώ ότι το χιούμορ του δε-
ξιού Φαήλου Κρανιδιώτη πολλές
φορές είναι εύστοχο, όπως το σχό-
λιο που έκανε στα social media με
αφορμή τα τεκταινόμενα στο ΠΑ-
ΣΟΚ. Ανάρτησε λοιπόν τη φωτο-
γραφία της Δήμητρας Λιάνη και
έγραψε: «Σύντροφοι του ΠΑΣΟΚ.
Στη δημοκρατία δεν υπάρχουν
αδιέξοδα». Καλό… 

«Με προδώσαν 
οι φίλοι μου…»  

Νεύρα και μάλιστα πολλά μου
λένε ότι έχει και αυτήν την περίο-
δο ο euro-Νίκος Ανδρουλάκης. Κι
αυτό γιατί όπως λέει και το άσμα
«με προδώσαν οι φίλοι μου». Ο
Στέφανος Παραστατίδης, για πα-
ράδειγμα, που του είχε προτείνει
να γίνει ο γραμματέας στο δικό του
ΠΑΣΟΚ, ήταν ένα από τα πρόσωπα
που του άσκησαν δριμεία κριτική
στη θυελλώδη συνεδρίαση των
κομματικών οργάνων. Επίσης ο
Πάρις Κουκουλόπουλος διεγείρει
με τη στάση του τον πρόεδρο Νίκο
από το περιβάλλον του οποίου
βλέπουν ιδιοτελή κίνητρα γιατί
όπως λένε ο βουλευτής Κοζάνης
φοβάται για την έδρα του μετά την
επίδοση της Όλγας Μαρκογιαννά-
κη στις ευρωεκλογές.

ΚΑΖΙΝΟ ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ 

Ποιοι ωφελούνται 
από την καθυστέρηση 

της εξυγίανσης; 



ΣΑΒΒΑΤΟ 22 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL 10

Πες τα, Χρυσόστομε!

M
ε μια κουβέντα ο Ευθυμίου καθάρισε και τους δύο, και τον Νίκο Ανδρουλάκη και τον Αλέξη

Τσίπρα. «Όποιος προσπαθεί να μιμηθεί τον Ανδρέα στο Πεντελικό, καταλήγει πολιτικός

νάνος σαν τον Αλέξη Τσίπρα», είπε ο Πέτρος, o οποίος έχει γράψει πολλά χιλιόμετρα στο

ΠΑΣΟΚ… 

ΔΕΚΑ ΣΤΑΔΕΚΑ
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Ο
ι δημοσκοπήσεις, πέραν όλων των άλλων που κάνουν,

λειτουργούν κάποιες φορές και σαν αυτοεκπληρούμε-

νες προφητείες. Για παράδειγμα: Αν αρχίσει κάποιος να

ρωτάει τον κόσμο «θέλετε τη Μαρία Δεδούση για επικεφαλής της

Κεντροαριστεράς;», πρώτον θα βρεθούν κάποιοι μουρλοί που θα

πουν «ναι» και, δεύτερον, οι υπόλοιποι, που δεν είναι μουρλοί, θα

αρχίσουν να σκέφτονται το ενδεχόμενο.

Για να με ρωτάνε, κάτι συμβαίνει με αυτήν και δεν το έχω πάρει

χαμπάρι, θα σκεφτούν. Λέγεται και «καλλιεργώ κλίμα» αυτή η τα-

κτική. Σπέρνω ζιζάνια, στην

πιο καθομιλουμένη. Κάπως

έτσι ο Αλέξης Τσίπρας, ο

οποίος εξ όσων γνωρίζω δεν

έχει εκδηλώσει τέτοια πρό-

θεση, βρέθηκε με βάση τα

αποτελέσματα δημοσκόπη-

σης της GPO να προηγείται

μακράν των υπολοίπων σε

αυτό ακριβώς το ερώτημα,

ποιον θεωρούν δηλαδή οι ψη-

φοφόροι ως καταλληλότερο

για να ενώσει την Κεντροαρι-

στερά.

Ένας φίλος ήλθε 
απόψε από τα παλιά

Και όταν λέμε μακράν, εν-

νοούμε πολύ μακράν. Ενδει-

κτικό είναι ότι από τους ψη-

φοφόρους του ΣΥΡΙΖΑ το

45,6% απάντησε «Τσίπρας» και μόλις το 27,2% «Κασσελάκης».

Αλλά και από τους ψηφοφόρους του ΠΑΣΟΚ το13,4% απάντησε

επίσης «Τσίπρας», φέρνοντάς τον δεύτερον μετά το 32,2% που

για εντελώς δικούς τους λόγους εξακολουθεί να προτιμά τον

Νίκο Ανδρουλάκη. Ο Στέφανος Κασσελάκης από αυτούς παίρ-

νει μόνο 2,1%, το οποίο θα είναι μεγάλο πρόβλημα σε περίπτω-

ση συνεργασίας. Μια συνεργασία που πολλοί από τους ψηφο-

φόρους των δύο κομμάτων απαντούν ότι θέλουν: το 70,9% των

ψηφοφόρων του ΣΥΡΙΖΑ απαντά «ναι/μάλλον ναι», ενώ στο ίδιο

ερώτημα οι ψηφοφόροι του ΠΑΣΟΚ απαντούν «ναι/μάλλον ναι» σε

ποσοστό 52,3%.

Δεν ξέρω πού προκάλεσε περισσότερα εγκεφαλικά αυτή η δημο-

σκόπηση, αλλά θα έπαιζα τα λεφτά μου στην Κουμουνδούρου. Συν-

δυαστικά με το ερώτημα για την πρόθεση ψήφου, που φέρνει τον

ΣΥΡΙΖΑ μόλις στο 13,7%, δεν είναι πολύ καλά τα μαντάτα για τον κύ-

ριο Κασσελάκη.

Ο ίδιος πιθανότατα θεωρεί εαυτόν ασφαλή έως το καταστατικό Συ-

νέδριο του Οκτωβρίου - στο οποίο σκοπεύει να κηρύξει άλλο ένα

restart για το κόμμα. Και μάλλον είναι ασφαλής. Αυτό δεν αναιρεί

σε καμία περίπτωση ότι οι εξελίξεις τρέχουν και πλέον τα πράγματα

έχουν γίνει από πιεστικά έως ασφυκτικά, καθώς οι φωνές που κα-

λούν για ένωση του ευρύτερου κεντροαριστερού χώρου πληθαί-

νουν και γίνονται όλο και πιο δυνατές. 

Ουδείς 
αναντικατάστατος

Πώς θα πάει λοιπόν ο Στέφα-

νος Κασσελάκης σε μια τέτοια

σύμπραξη, όταν ακόμη και οι

ψηφοφόροι του κόμματός του

προτιμούν κάποιον άλλον ως

ηγέτη τους; Μια επίσης πολύ

καλή απορία είναι η εξής: Τι θα

κάνουν οι βουλευτές και τα

στελέχη του κόμματος που από

τη μία πίνουν νερό στο όνομα

του Αλέξη Τσίπρα και από την

άλλη ορκίζονται πίστη στον

Στέφανο Κασσελάκη; Η απόλυ-

τη απορία βέβαια είναι τι θα κά-

νει ο ίδιος ο Τσίπρας: Θα αδρά-

ξει την ευκαιρία να ηγηθεί ξα-

νά ως μεσσίας του ευρύτερου

προοδευτικού χώρου ή θα κά-

τσει στην άκρη να κοιτάει το νήμα του ΣΥΡΙΖΑ να ξηλώνεται,

στέλεχος με το στέλεχος;

Με αυτά και με εκείνα, ο σημερινός αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ κα-

τάφερε το σχεδόν ακατόρθωτο: να επαναφέρει στο προσκήνιο

έναν άνθρωπο που μέχρι πριν από λίγο καιρό αρκετοί θεωρού-

σαν οριστικά τελειωμένο από την κεντρική πολιτική σκηνή.

Υπό μια έννοια ήταν θέμα χρόνου μέχρι να συμβεί αυτό. Ο

ΣΥΡΙΖΑ απομάκρυνε -και συνεχίζει να απομακρύνει- οποιον-

δήποτε θα μπορούσε έστω και κατ’ υπόνοια να απειλήσει την

ηγεσία του Στέφανου Κασσελάκη και τον κάπως ιδιαίτερο τρόπο με

τον οποίο διοικεί το κόμμα: Ό,τι κινείται απολύεται.

Το να μένεις μόνος σου όμως δεν σε καθιστά περισσότερο ικανό.

Θα έπρεπε να το ξέρει από τις μπίζνες αυτό ο Στέφανος Κασσελά-

κης. Πιο μόνο σου σε καθιστά.

Και σε καμία περίπτωση αναντικατάστατο. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Και στο βάθος 
Τσίπρας



Σ
πεύδουν κάποιοι να διασπείρουν το
σενάριο σύμφωνα με το οποίο η
εκλογή νέου/ας ΠτΔ για την πενταε-

τία 2025-2030 μπορεί να προκαλέσει
θρυαλλίδα εξελίξεων στην πολιτική σκηνή,
στην οποία μετά τις εκλογές καταγράφεται
μεγάλη ρευστότητα στην πτέρυγα της Κεν-
τροαριστεράς. Θεωρητικά το σενάριο κι-
νείται στη σφαίρα της φαντασίας, αφού με-
τά την αναθεώρηση του Συντάγματος το

2019 η Βουλή δεν διαλύεται
αν ο υποψήφιος δεν λάβει
στην τρίτη ψηφοφορία τα
3/5 του συνόλου των βου-
λευτών, δηλαδή 180 ψή-
φους, και δεν προκηρύσ-
σονται εκλογές.

Πρόεδρος της Δημοκρα-
τίας αναδεικνύεται όποι-
ος/α συγκεντρώσει στην

τέταρτη ψηφοφορία την απόλυτη πλειοψη-
φία (151 ψήφους). Αν ούτε αυτό γίνει κα-
τορθωτό, τότε στην πέμπτη και τελευταία
ψηφοφορία αρκεί η σχετική πλειοψηφία,
κάτω από 151 βουλευτές, χωρίς να ορίζεται
κατώτερο όριο - ενδεχόμενο που σε καμία
περίπτωση δεν θεωρείται πιθανό να συμ-
βεί, αφού σε αυτή την περίπτωση ο ανώτα-
τος πολιτειακός άρχων θα ήταν απόλυτα
αποδυναμωμένος, χωρίς την πολιτική αί-
γλη που απαιτείται για την άσκηση των κα-
θηκόντων του. Υπό αυτή την έννοια, η μόνη
προϋπόθεση είναι να υπερψηφιστεί η πρό-
ταση του πρωθυπουργού από το σύνολο
της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της ΝΔ, δη-
λαδή από 158 βουλευτές.

Συναίνεση στο πρόσωπο
Το ερώτημα είναι αν ο πρωθυπουργός θα

θελήσει να επιδιώξει ευρύτερη συναίνεση
στο πρόσωπο του/της νέου/νέας Προ-
έδρου της Δημοκρατίας, κάτι που θα μπο-
ρούσε να αποδειχτεί χρήσιμο στην περί-
πτωση που στις επόμενες εκλογές δεν
υπάρξει αυτοδυναμία και απαιτηθεί η
εξεύρεση κυβερνητικού εταίρου. Το επό-
μενο ερώτημα σε αυτή την περίπτωση είναι
προς ποια κατεύθυνση θα μπορούσε να
αναζητηθεί ένας αξιόπιστος συνομιλητής.
Θεωρητικά πάντα, είτε προς τα δεξιά, προς
την πλευρά δηλαδή του αρχηγού της Ελλη-
νικής Λύσης Κυριάκου Βελόπουλου, είτε
προς τα αριστερά, δηλαδή προς την πλευρά
του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ. Από όλες τις δημόσιες
τοποθετήσεις του, προεκλογικές και μετε-
κλογικές, ο κ. Μητσοτάκης εμφανίζεται
κάθετα αντίθετος σε μια δεξιά στροφή της
ΝΔ, καθώς κάτι τέτοιο θα δημιουργούσε
σοβαρές ρωγμές στο μεταρρυθμιστικό
προφίλ του ιδίου αλλά και της κυβέρνησης,
που με επιμέλεια έχει χτίσει όλα τα τελευ-
ταία χρόνια ο πρωθυπουργός. Ο άλλος
δρόμος, αυτός που οδηγεί προς το ΠΑΣΟΚ-

ΚΙΝΑΛ, προσώρας τουλάχιστον είναι ομι-
χλώδης, αφού ο αρχηγός του Νίκος Αν-
δρουλάκης αμφισβητείται έντονα από σει-
ρά κορυφαίων στελεχών του που ζητούν
εδώ και τώρα εκλογές για την ανάδειξη νέ-
ου προέδρου. Που σημαίνει ότι αν δεν ξε-
καθαρίσει πρώτα, καμία συζήτηση ή σκέ-
ψη δεν μπορεί να γίνει.

Η τελική απόφαση
Ο κ. Μητσοτάκης έχει χρόνο μπροστά

του, τουλάχιστον έως το φθινόπωρο, για να
καταλήξει στο πρόσωπο που θα προτείνει
για την Προεδρία της Δημοκρατίας, αφού,
σύμφωνα με το σχετικό άρθρο 32 παρ. 1 του
Συντάγματος, η εκλογή του ανώτατου πολι-
τειακού παράγοντα γίνεται με ονομαστική
ψηφοφορία σε ειδική συνεδρίαση της
Βουλής, τουλάχιστον έναν μήνα προτού
λήξει η θητεία του/της εν ενεργεία Προ-
έδρου, η οποία λήγει στις 13 Μαρτίου 2025.
Αυτό σημαίνει ότι ο πρόεδρος της Βουλής

θα πρέπει να συγκαλέσει την Ολομέλεια
για την ειδική αυτή συνεδρίαση το αργότε-
ρο μέχρι τις 13 Φεβρουαρίου.

Παρότι είναι ακόμα νωρίς, τα επιτελεία
των κομμάτων της αντιπολίτευσης έχουν
αρχίσει να συζητούν ήδη -με εύλογη αγω-
νία- το σενάριο του εκλογικού αιφνιδια-
σμού από τον Κυρ. Μητσοτάκη με αφορμή
την προεδρική εκλογή. Σύμφωνα με τη λο-
γική τους, ο πρωθυπουργός -παρότι έχει
αποδείξει ότι κινείται πάντα θεσμικά- μπο-
ρεί να θελήσει να εφαρμόσει το μοντέλο
4+2+4. Δηλαδή, μετά την πρώτη «γαλάζια»
διακυβέρνηση να γίνουν εκλογές στη μέση
της δεύτερης θητείας προκειμένου να δια-
σφαλιστεί μια τρίτη «γαλάζια» κυβερνητι-
κή θητεία.

Οι πιθανοί υποψήφιοι
Ο ίδιος ο κ. Μητσοτάκης πάντως έχει

δηλώσει χωρίς περιστροφές ότι οι εκλο-
γές θα γίνουν στο τέλος της τετραετίας,

δηλαδή το 2027, ενώ τα τελευταία 24ωρα
κυκλοφορούν έντονες φήμες που φέρ-
νουν το Μέγαρο Μαξίμου να βολιδοσκο-
πεί την πιθανότητα επιλογής ενός «καθα-
ρόαιμου νεοδημοκράτη» για τη θέση του
ανώτατου πολιτειακού άρχοντα, προκει-
μένου να δοθεί ένα μήνυμα συνέχειας
και ενότητας της παράταξης. Στη λογική
αυτή, στα σχετικά σενάρια προκρίνεται
το όνομα του προέδρου της Βουλής Κώ-
στα Τασούλα, τυχόν υποψηφιότητα του
οποίου εκτιμάται ότι θα τύγχανε της κα-
θολικής αποδοχής της «γαλάζιας» ΚΟ.
Υπάρχουν ωστόσο και συνεργάτες του
πρωθυπουργού που αντιμετωπίζουν το
ενδεχόμενο επιλογής ενός προσώπου
από τα σπλάχνα της παράταξης με περί-
σκεψη, εκτιμώντας ότι για πολλούς λό-
γους είναι προτιμότερο να αναζητηθεί
μια προσωπικότητα πέραν των ορίων του
κόμματος, προκειμένου αν στο μέλλον η
λαϊκή εντολή υπαγορεύσει συνεννοήσεις
μεταξύ των πολιτικών δυνάμεων, να δύ-
ναται να συμβάλει σε αυτή την κατεύθυν-
ση. Όλα αυτά ωστόσο προσώρας είναι
ασκήσεις επί χάρτου, οι οποίες, το πιθα-
νότερο, γίνονται ερήμην του ίδιου του κ.
Μητσοτάκη.
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Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Σπαζοκεφαλιά η εκλογή 
νέου Προέδρου της Δημοκρατίας

Ο κ. Μητσοτάκης έχει χρόνο μπροστά του, τουλάχιστον 
έως το φθινόπωρο, για να καταλήξει στο πρόσωπο 
που θα προτείνει για το ανώτατο πολιτειακό αξίωμα



από το ψηλότερο βουνό της Ελλάδος

ΔΔώσε στον εαυτό σου και πρόσφερε σε αυτούς που αγαπάς, 
το νερό που τους αξίζει, 

το νερό που έπιναν μόνο οι θεοί του Ολύμπου 

Βουλίκι, Κατερίνη 60 100 • Τηλ. 23510 27809  210 5777006 (γραφεία Αθήνας)
• www.pigiolympou.gr • email: info@pigiolympou.gr

www.pogr.gr  info@pogr.gr 
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O
υπουργός αναπληρωτής Αθλητισμού Γιάννης Βρούτσης μιλά
στην «Political» για το εκλογικό αποτέλεσμα της 9ης Ιουνίου
και παράλληλα αναφέρει τα νέα μέτρα που φέρνει για την

πρόληψη της αθλητικής βίας όπως την επέκταση του ψηφιακού εισι-
τήριου στο μπάσκετ και την απαγόρευση των πυρσών στα κλειστά γή-
πεδα. Παράλληλα αποκαλύπτει ότι πλέον τη χρηματοδότηση του VAR
στο ποδόσφαιρο θα αναλάβουν οι Ποδοσφαιρικές Ανώνυμες Εταιρεί-
ες. Ακόμη μιλάει για την ενεργητική πολιτική του υπουργείου να συν-
δέσει ακόμα περισσότερο τον σχολικό και πανεπιστημιακό αθλητισμό
με τις αθλητικές ομοσπονδίες. Τέλος, υπογραμμίζει τις νέες αλλαγές
που έρχονται στο ΟΑΚΑ.

Βρισκόμαστε λίγες μέρες μετά το εκλογικό αποτέλεσμα της 9ης
Ιουνίου. Ποιο είναι το συμπέρασμά σας για την επίδοση της ΝΔ, αλλά
και για τα ποσοστά που έλαβαν τα κόμματα της Κεντροαριστεράς; 

Από την πρώτη στιγμή που πήρα την απόφαση να πολιτευτώ και να βρίσκομαι
δίπλα στους Έλληνες πολίτες, δεν είπα ποτέ ψέματα, δεν ωραιοποίησα κατα-
στάσεις. Η Νέα Δημοκρατία στις πρόσφατες ευρωεκλογές δεν κατάφερε να
φτάσει τον στόχο που έθεσε ο πρωθυπουργός μας Κυριάκος Μητσοτάκης. Να
διατηρήσουμε, δηλαδή, μέρος της σημαντικής μας εκλογικής δύναμης και να
κυμανθούμε γύρω στο 33%, όπως στις αντίστοιχες εκλογές του 2019.

Ωστόσο, η μεγάλη διαφορά με το δεύτερο κόμμα και η αδυναμία εν γένει
της αντιπολίτευσης να αρθρώσει ουσιαστικό λόγο για το μέλλον της χώρας

μάς καθιστούν κυρίαρχη και μοναδική πολιτική δύναμη στην Ελ-
λάδα. Θεωρώ ότι το εκλογικό μας κοινό έστειλε ένα μήνυμα δυσα-
ρέσκειας σε αυτές τις ευρωεκλογές, δηλώνοντας όμως εμφατικά
ότι δεν προκρίνει κάποιους από τους πολιτικούς αντιπάλους μας. 

Έχουμε μπροστά μας άλλα τρία χρόνια διακυβέρνησης και θα
επιταχύνουμε τις προσπάθειές μας για καλύτερα αποτελέσματα
και λιγότερες αστοχίες. Αφουγκραζόμαστε τα μηνύματα και προ-
χωράμε τάχιστα για να δημιουργήσουμε τη σύγχρονη Ελλάδα του
μέλλοντος. Πάντα δίπλα στους πολίτες, πάντα με σεβασμό στις
ανάγκες και τις απαιτήσεις τους. 

Το νέο νομικό πλαίσιο για την αθλητική βία φαίνεται προσώρας ότι
λειτουργεί. Θα παραμείνει έτσι ή θα προσθέσετε και άλλες διατάξεις
για να κλείσετε κάποιες «τρύπες» που τυχόν να παρατηρούνται σε
άλλα αθλήματα; 

Το αθλητικό πλαίσιο για την αντιμετώπιση των φαινομένων βίας που ισχύει
μετά την ψήφιση του ν.5085/2024 έχει ανατρέψει το γενικευμένο αίσθημα
ατιμωρησίας που υπήρχε τα προηγούμενα χρόνια και φαίνεται πως όλοι,
ΠΑΕ, ΚΑΕ, θεατές, αθλητές και παράγοντες, συμμορφώνονται. 

Τα μέτρα είναι αυστηρά και το πιο σημαντικό είναι πως οι κυρώσεις είναι
οριζόντιες και αυτοματοποιημένες. Δεν υπεισέρχεται το υποκειμενικό κριτή-
ριο για την επιβολή των διοικητικών μέτρων, δημιουργώντας αίσθημα δικαιο-
σύνης. 

Έχουν όλοι πλέον αντιληφθεί και απολύτως αποδεχθεί ότι η Πολιτεία είναι
ο θεματοφύλακας της έννομης τάξης και της διασφάλισης της προστασίας
των πολιτών. 

Γνωρίζω ότι τα μέτρα εξαρχής δεν άρεσαν, αλλά λειτουργούν! Ακριβώς
αυτή τη δυναμική τους αναγνώρισε και η Βουλή που κατά ευρεία πλειοψηφία
υπερψήφισε τον σχετικό νόμο. 

Φυσικά και παρατηρούμε κάποιες αδυναμίες σε συγκεκριμένες διατάξεις,
όμως όλα τα διορθώνουμε βλέποντας τα μέτρα να εφαρμόζονται πλέον στην
πράξη.

Με το νομικό μου επιτελείο έχουμε ήδη έτοιμες συγκεκριμένες διατάξεις
που βελτιώνουν περαιτέρω το νομικό πλαίσιο, πχ, την πλήρη, ρητή και κατη-
γορηματική απαγόρευση ανάμματος πυρσών ή οποιωνδήποτε άλλων εύφλε-
κτων αντικειμένων, εντός των κλειστών εγκαταστάσεων. 

Στον αγώνα κατά της βίας μέσα στους αγωνιστικούς χώρους είμαστε ατα-
λάντευτοι. 

Θα γυρίσουν στα γήπεδα οι οικογένειες, ενώ διαμορφώνουμε σιγά σιγά το
πλαίσιο για να μπορούν να μπουν στο γήπεδο οι οπαδοί και των δύο αντίπα-
λων ομάδων. 

Η Ελλάδα απέδειξε πως μπορεί να διοργανώσει άρτια δύο μεγάλα ποδο-
σφαιρικά γεγονότα, το Σούπερ Καπ το περασμένο καλοκαίρι στο «Γ. Καραϊ-
σκάκης» και πριν από λίγο καιρό τον τελικό του Conference League στη Νέα
Φιλαδέλφεια. 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Υπουργός αναπληρωτής Αθλητισμού

στον Σωτήρη 
Πίκουλα

ΓΙAΝΝΗΣ ΒΡΟYΤΣΗΣ

«Θα κάνουμε 
τα σχολεία και 

τα πανεπιστήμια
“κύτταρα”

του αθλητισμού» 

« Όχι, η κυβέρνηση δεν μπορεί να προκρίνει 
την εσαεί χρηματοδότηση 
του Video Assistant Referee (VAR) 
προς τις Ποδοσφαιρικές Ανώνυμες Εταιρείες.
Το VAR θα είναι αποκλειστική ευθύνη 
των ΠΑΕ και εκείνες 
θα χρηματοδοτούν τη λειτουργία του



Δεν επιτρέπεται η χώρα που γέννησε τους Ολυμπιακούς Αγώνες, που
ανέδειξε τις αξίες του Ολυμπισμού και του αθλητισμού, να μη δύναται να
διοργανώσει αγώνες ποδοσφαίρου με την παρουσία των οπαδών των ομά-
δων που διαγωνίζονται. Αυτός είναι ο στόχος, να καλλιεργήσουμε την κουλ-
τούρα εκείνη που χρειάζεται, ώστε τα επόμενα χρόνια να είμαστε πρότυπο
για την εξέλιξη που καταφέραμε να έχουμε. 

Το ψηφιακό εισιτήριο θα είναι απαραίτητο για να εισέλθει πλέον
κάποιος σε γήπεδο ποδοσφαίρου για να παρακολουθήσει την ομάδα
του. Θα επεκταθεί το μέτρο και σε άλλα αθλήματα; 

Με τον υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης Δημήτρη Παπαστεργίου έχου-
με έγκαιρα ενημερώσει για τον νέο τρόπο εισόδου στα γήπεδα και ταυτοποί-
ησης των κατόχων εισιτηρίων. Η διαδικασία είναι εύκολη και διαθέσιμη σε
όλους τους πολίτες, άνω των 15 ετών, που διαθέτουν κινητό τηλέφωνο. 

Επιτρέψαμε στις ΠΑΕ να διατηρήσουν για λίγους μήνες πριν από τη λήξη
της περασμένης αγωνιστικής περιόδου ένα υβριδικό σύστημα εισόδου και
ταυτοποίησης στα γήπεδα, ώστε να επιδείξουμε τις αγαθές προθέσεις μας
να συνεργαστούμε όλοι για το καλό του ελληνικού ποδοσφαίρου. Θεωρήσα-
με το αίτημά τους λογικό. 

Η νέα αγωνιστική περίοδος, όμως, ξεκινάει στα γήπεδα του ποδοσφαί-
ρου αποκλειστικά με τον νέο τρόπο εισόδου και ταυτοποίησης. Πρόκειται
για ένα καινοτόμο και απλό στη χρήση του σύστημα, όπου κάθε πολίτης
μπορεί να αγοράζει το εισιτήριό του, να το εντάσσει στο ψηφιακό πορτοφόλι
του και να το χρησιμοποιεί για την είσοδό του στο γήπεδο. 

Το ηλεκτρονικό αυτό εισιτήριο ενεργοποιείται λίγο πριν φτάσει ο κάθε
θεατής στο γήπεδο και δεν αντιγράφεται, είναι μοναδικό. 

Έτσι, για πρώτη φορά, θα γνωρίζουμε ποιος εισέρχεται στο γήπεδο. Τα
γήπεδο «ξέφραγο αμπέλι» τελειώνει για πάντα. 

Σχετικά με τα υπόλοιπα αθλήματα, στο μπάσκετ η εφαρμογή του εισιτηρί-
ου μέσω του Gov Wallet θα εφαρμοστεί μέσα στην ερχόμενη αγωνιστική πε-
ρίοδο. 

Όλοι οι φίλαθλοι θα πρέπει να γραφτούν στο ΕΜΕπ (Εθνικό Μητρώο Επι-
κοινωνίας) και να έχουν τη δυνατότητα εισόδου στα γήπεδα. 

Εδώ μπορεί να γραφτεί οποιοσδήποτε πολίτης θέλει στο ΕΜΕπ ώστε να
έχει δυνατότητα να κατεβάζει είτε τα μεμονωμένα είτε τα εισιτήρια διαρ-
κείας του σε ποδόσφαιρο και μπάσκετ, αρκεί να έχει στο όνομά του έναν τη-
λεφωνικό αριθμό:

https://www.gov.gr/ipiresies/polites-kai-kathemerinoteta/stoikheia-
polite-kai-tautopoietika-eggrapha/ethniko-metroo-epikoinonias-emep.

Ποια η θέση της κυβέρνησης για το πάγιο αίτημα της Super League
να συνεχίσει το κράτος να πληρώνει το VAR μετά την ολοκλήρωση
της προηγούμενης σύμβασης που είχε επιλέξει να πληρώσει η
κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ;

Η θέση της κυβέρνησης είναι πως κάθε ευρώ του φορολογούμενου πολίτη
πρέπει να είναι απόλυτα σεβαστό και να κατευθύνεται προς όφελος της κοι-
νωνίας και των αναγκών της. Όχι, λοιπόν, η κυβέρνηση δεν μπορεί να προ-
κρίνει την εσαεί χρηματοδότηση του Video Assistant Referee (VAR) προς τις
Ποδοσφαιρικές Ανώνυμες Εταιρείες.

Παραδεχόμαστε, ωστόσο, ότι η εφαρμογή του VAR άλλαξε το ποδόσφαι-
ρό μας προς το καλύτερο και περιόρισε στο ελάχιστο το οποιοδήποτε αίσθη-
μα αδικίας σε φιλάθλους και ομάδες.

Ως εκ τούτου θεωρούμε αναγκαία τη συνέχιση της εφαρμογής του, οπότε
θεωρούμε ότι πρέπει να υπάρξει ένα μεταβατικό στάδιο προσαρμογής και
εργαζόμαστε πάνω σε αυτή την προοπτική. 

Οι Ποδοσφαιρικές Ανώνυμες Εταιρείες θα ενημερωθούν, πάντως, ότι με-
τά το πέρας αυτού του μεταβατικού σταδίου, κατά το οποίο η Πολιτεία θα κά-
νει ό,τι μπορεί για να διευκολύνει, ώστε να λειτουργήσει απρόσκοπτα το
VAR, ουδεμία άλλη υποχρέωση θα έχουμε. Το VAR θα είναι αποκλειστική
ευθύνη των ΠΑΕ και εκείνες θα χρηματοδοτούν τη λειτουργία του. 

Θυμίζω πως οι ΠΑΕ ενισχύονται σημαντικά τα τελευταία χρόνια, για πρώ-
τη φορά, με έναν έξτρα πόρο που λαμβάνουν από τη φορολογία των κερδών
των παικτών του Στοιχήματος. Ετησίως λαμβάνουν περισσότερα από 21
εκατ. ευρώ, επομένως έχουν ένα έξτρα έσοδο να το επενδύσουν στο πρωτά-
θλημά τους. 

Αποδεικνύουμε συνεχώς τις καλές προθέσεις μας για να βοηθήσουμε
στην αναβάθμιση του ποδοσφαίρου, του «προϊόντος» των ΠΑΕ, και αναμέ-
νουμε τον ίδιο βαθμό ανταπόκρισης. Να συνεχιστούν η συνεργασία και η
στήριξή τους στα μέτρα που πήραμε για την αντιμετώπιση της παραβατικό-
τητας στα γήπεδα.

Ένα μεγάλο κεφάλαιο, ο σχολικός αθλητισμός, φαίνεται ότι μένει
ανεκμετάλλευτος από τις αθλητικές ομοσπονδίες. Τι κινήσεις θα
κάνει το υπουργείο για να στρέψει τα ταλέντα στην αγκαλιά των
ομοσπονδιών; 

Η επιστροφή του αθλητισμού στο «φυσικό» του περιβάλλον, αυτό, δηλαδή,
της εκπαίδευσης μέσω της υπαγωγής του στο Παιδείας, αποτελεί για εμάς

τη μεγαλύτερη πρόκληση, ώστε να καταφέρουμε επιτέλους να καλλιεργή-
σουμε αποτελεσματικά, με σύστημα και σχέδιο, τον σχολικό και τον πανεπι-
στημιακό αθλητισμό. 

Είναι προτεραιότητά μας να κάνουμε το σχολείο και το πανεπιστήμιο
«κύτταρα» του αθλητισμού. Να δώσουμε ώθηση στα νέα παιδιά να ασχολη-
θούν με όσα αθλήματα επιλέξουν, να διαμορφώσουμε τον υγιή φίλαθλο του
μέλλοντος, που θα εμφορείται από όλες τις αξίες του αθλητισμού έτσι όπως
αυτές εκφράστηκαν στο πέρασμα των αιώνων από την έναρξη των Ολυμπια-
κών Αγώνων και των ιδεών του Ολυμπισμού. 

Ήδη, ξεκινώντας από τη Σύρο, τόπο καταγωγής του μεγάλου Έλληνα λο-
γοτέχνη και εμπνευστή της αναβίωσης των σύγχρονων Ολυμπιακών Αγώ-
νων Δημήτριου Βικέλα, έχουμε σχεδιάσει «Το πρόγραμμα Ολυμπιακής και
Παραολυμπιακής Παιδείας, Ιστορίας και Αξιών “Δημήτριος Βικέλας”» που
ήδη κάνει τον γύρο της Ελλάδας. 

Με τα στελέχη του υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού εκπονούμε ένα συντονισμένο σχέδιο για την ανάπτυξη του σχολικού
και του πανεπιστημιακού αθλητισμού.

Επιπλέον, με νομοθετική μας παρέμβαση θα προβλέψουμε, υποχρεωτι-
κά, τον ορισμό μεταξύ των εκλεγμένων μελών των ΔΣ των ομοσπονδιών

• Υπευθύνου Σχολικού και Πανεπιστημιακού Αθλητισμού
• Υπευθύνου Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, e-Kouros
• Υπευθύνου Αθλητικής Ακεραιότητας.
Σημαντικό εργαλείο στην προσπάθειά μας να αναπτύξουμε το αθλητικό

γίγνεσθαι της χώρας και να παροτρύνουμε τον πληθυσμό να αθληθεί είναι η
καινοτόμα ψηφιακή πλατφόρμα e-Kouros, ένα πολύτιμο εργαλείο στα χέ-
ρια όλων των ανθρώπων του αθλητισμού, που παρουσιάζει σε πραγματικό
χρόνο τη δυναμική του αθλητισμού της Ελλάδας καταγράφοντας ψηφιακά
όλα τα στοιχεία του. 

Κάθε χρόνο θα προστίθενται νέα δεδομένα, όπως η καταγραφή των
αθλητικών εγκαταστάσεων. Θα τεθεί σε εφαρμογή και το MyKourosApp, η
εφαρμογή στο κινητό που θα αποτελέσει βασικό εργαλείο για όλους όσοι
επιθυμούν να έχουν άμεση πληροφόρηση για χώρους, σωματεία και τρό-
πους άθλησης σε ολόκληρη την Ελλάδα.

Τελικά το ΟΑΚΑ, παρ’ όλα τα προβλήματα που παρουσιάστηκαν,
λειτούργησε ομαλά και φιλοξένησε μουσικά events. Τι έπεται για τη
συνέχεια;

Το ΟΑΚΑ είναι το εθνικό εμβληματικό μας στάδιο. Είχαμε δεσμευτεί για

την αναβάθμισή του από τον Ιούλιο του 2021, όταν ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης είχε επισκεφθεί την ολυμπιακή μας εγκατάσταση και είχε προ-
αναγγείλει πρόγραμμα σειράς παρεμβάσεων, για να αποκτήσει ξανά τη
λάμψη που του αρμόζει, με συνολικό προϋπολογισμένο κόστος δεκά-
δων εκατομμυρίων ευρώ, τα 54 εξ αυτών εξασφαλισμένα από το Ταμείο
Ανάκαμψης. 

Στο πλαίσιο του προγράμματος αναβάθμισης (η αλήθεια είναι ότι δεν είχε
γίνει κάτι από το 2004, οπότε και το στάδιο βελτιώθηκε για τους Ολυμπια-
κούς Αγώνες) έγιναν οι απαιτούμενες μελέτες που έδειξαν μια καταρχήν
στατική ανεπάρκεια στο στέγαστρο Καλατράβα του κεντρικού σταδίου. 

Ενεργήσαμε αστραπιαία, τα υπαίτια για τη στατική ανεπάρκεια πολυκαρ-
βονικά αφαιρέθηκαν, αφού διενεργήθηκαν οι σχετικές Εκθέσεις Εμπειρο-
γνωμοσύνης από το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας και πλέον το στάδιο εί-
ναι ξανά λειτουργικό. 

Επιπλέον, ολοκληρώσαμε τις εργασίες στο Κλειστό Προπονητικό Κέντρο,
όπου προετοιμάζονται όλοι οι πρωταθλητές μας, όπως ο Καραλής και ο Τεν-
τόγλου, κάναμε σειρά βελτιωτικών έργων και ενεργειακές αναβαθμίσεις,
προσθέσαμε πισίνες στο Ολυμπιακό Κέντρο Υγρού Στίβου και το επόμενο
διάστημα σχεδιάζονται: 

• η πλήρης αποκατάσταση του στεγάστρου Καλατράβα
• η αναβάθμιση του περιβάλλοντος χώρου του σταδίου, προϋπολογισμού

11 εκατ. ευρώ
• η επισκευή και αντικατάσταση των δύο εισόδων, του Τείχους των Εθνών

και της Αγοράς, ύψους 5,5 εκατ. ευρώ
• η ανανέωση των ελαστικών ταπητών (ταρτών) στο σύνολο του συγ-

κροτήματος, μέσα από μια γενναία χρηματοδότηση 5,7 εκατ. από την Περι-
φέρεια Αττικής και τον Νίκο Χαρδαλιά, που θερμά ευχαριστώ για τη συ-
νεργασία και την κατανόησή του να αναβαθμίσουμε τις αθλητικές μας εγ-
καταστάσεις

• η στεγανοποίηση της οροφής του κολυμβητηρίου
• η κατάρτιση του στρατηγικού και επιχειρησιακού σχεδίου και η εκπό-

νηση Μελέτης Βιωσιμότητας του ΟΑΚΑ
• η κατασκευή του πολυδύναμου κλειστού γυμναστηρίου για τις ανάγκες

εθνικών ομάδων ομαδικών αθλημάτων
• η ανακαίνιση των ξενώνων κ.λπ.
Θέλουμε να γίνει το τοπόσημο ΟΑΚΑ ξανά πόλος έλξης μεγάλων αθλητι-

κών διοργανώσεων, να χτυπά δυνατά και καθαρά η «καρδιά» του αθλητι-
σμού μας.
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Δεν επιτρέπεται η χώρα που γέννησε τους Ολυμπιακούς Αγώνες, 
που ανέδειξε τις αξίες του Ολυμπισμού και του αθλητισμού, να μη δύναται
να διοργανώσει αγώνες ποδοσφαίρου με την παρουσία των οπαδών 
των ομάδων που διαγωνίζονται. Αυτός είναι ο στόχος, να καλλιεργήσουμε
την κουλτούρα εκείνη που χρειάζεται ώστε τα επόμενα χρόνια 
να είμαστε πρότυπο για την εξέλιξη που καταφέραμε να έχουμε

«
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Η
εντολή Μητσοτάκη περί επιτάχυν-
σης του κυβερνητικού έργου αμέ-
σως μετά τις ευρωεκλογές φέρνει

μπαράζ νομοσχεδίων στη Βουλή ακόμη και
εν μέσω θέρους, καθώς οι υπουργοί πρέ-
πει να «σηκώσουν τα μανίκια» και να δεί-
ξουν ότι βρίσκονται δίπλα στον πολίτη για
να τρέξουν τις μεταρρυθμίσεις που έχει
ανάγκη η κοινωνία. 

Ακρίβεια, υγεία, παιδεία είναι οι βασικές
προτεραιότητες της κυβέρνησης, στην
αφετηρία της νέας επανεκκίνησης μετά τη
«δοκιμασία» της εκλογικής αναμέτρησης
της 9ης Ιουνίου, για αυτό και το νομοθετικό

έργο θα είναι πλούσιο έως
το πρώτο δεκαήμερο του
Αυγούστου, οπότε και θα
κλείσει η Βουλή που θα λει-
τουργήσει και φέτος κανο-
νικά και χωρίς θερινά τμή-
ματα. Έως το τέλος του κα-
λοκαιριού η κυβέρνηση
ετοιμάζεται να φέρει προς
ψήφιση 12 νομοσχέδια.

Ο κατάλογος των νομοσχεδίων περιλαμ-
βάνει:

• Τροποποίηση του π.δ. 18/1989 «Κωδι-
κοποίηση διατάξεων νόμων για το Συμβού-
λιο της Επικρατείας» (Α’ 8) - Μεταφορά
διαφορών στα Τακτικά Διοικητικά Δικα-
στήρια - Ρυθμίσεις για πιλοτική ή κατόπιν
προδικαστικού ερωτήματος δίκη ενώπιον
του Συμβουλίου της Επικρατείας - Άλλες
διατάξεις για τη διοικητική δίκη». 

• «Θεσμικό πλαίσιο για τις διαδικασίες
ελέγχου, τα διοικητικά μέτρα και τις κυρώ-

σεις στον τομέα των γεωργικών προϊόντων
και τροφίμων με Προστατευόμενες Ονομα-
σίες Προέλευσης, Προστατευόμενες Γεω-
γραφικές Ενδείξεις και Εγγυημένων Πα-
ραδοσιακών Ιδιότυπων Προϊόντων».
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

• «Ιδιωτική ασφάλιση έναντι φυσικών
καταστροφών, κρατική αρωγή και προστα-
σία, στεγαστική συνδρομή». Υπουργείο
Κλιματικής Κρίσης.

• Πριμ παραγωγικότητας 15% σε δημόσι-
ους υπαλλήλους. Υπουργείο Εσωτερικών.
Το σύστημα πριμοδότησης θα αφορά όλους
τους κρατικούς φορείς που υπάγονται στη
στοχοθεσία-αξιολόγηση και οι υπάλληλοι
που θα πιάνουν τους στόχους θα μπορούν
να λάβουν χρηματική ανταμοιβή έως το 15%
του ετήσιου βασικού μισθού τους.

• Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημο-
σίων Επενδύσεων. Θα αφορά την αναμόρ-
φωση του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων και την εναρμόνιση όλων των χρη-
ματοδοτικών εργαλείων -εθνικών και ευ-
ρωπαϊκών- που διαθέτει η χώρα.

• Ρυθμίσεις για την προστασία των γεω-
γραφικών ενδείξεων χειροτεχνικών και
βιομηχανικών προϊόντων.

• Ερανιστικό νομοσχέδιο του υπουργεί-
ου Παιδείας, το οποίο θα αναβαθμίζει και
την εκκλησιαστική εκπαίδευση.

Μετανάστευση
Ψηλά στην κυβερνητική ατζέντα βρίσκε-

ται και το νομοσχέδιο του υπουργείου Με-
τανάστευσης και Ασύλου που θα θεσπίσει
νέου τύπου αδειών πρόσβασης στην αγορά

εργασίας για την προσέλκυση ταλέντων και
την αναβάθμιση της Ελλάδας σε διεθνές
ακαδημαϊκό, ερευνητικό και επενδυτικό
κέντρο. Στο πλαίσιο αυτό, θα εισαχθούν η
Talent Visa και η Tech Visa, ώστε να δοθεί
πρόσβαση στη μερική απασχόληση στους
ξένους φοιτητές και η δυνατότητα αναζή-
τησης εργασίας έναν χρόνο μετά την απο-
φοίτησή τους. Παράλληλα, η διάρκεια της
ανανέωσης των αδειών διαμονής αναμένε-
ται να αυξηθεί σε 5 έτη και της επί μακρόν
διαμονής σε 7 έτη.

Υγεία 
Στον χώρο της υγείας εντάσσονται οι νέ-

ες τεχνολογικές εφαρμογές, που είναι δια-
θέσιμες στην υπηρεσία των γιατρών, πα-
ράλληλα με τη βελτίωση των υποδομών
των νοσοκομείων, αλλά και τη στελέχωση
του Εθνικού Συστήματος Υγείας. Άλλωστε,
ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει δώσει εντολή
στους αρμόδιους υπουργούς που θα παρα-
μείνουν στις καρέκλες τους να πατάξουν
τις χρόνιες παθογένειες του κράτους στον
χώρο της υγείας.

Πανεπιστήμια 
Στις άμεσες νομοθετικές μεταρρυθμί-

σεις βρίσκεται και η αλλαγή του Άρθρου 16
για την ίδρυση μη κρατικών πανεπιστη-
μίων, η καθολική εφαρμογή της επιστολι-
κής ψήφου και στις εθνικές εκλογές, η δυ-
νατότητα του Δημοσίου να επιλέγει απευ-
θείας από την ιδιωτική αγορά στελέχη για
επιτελικές θέσεις και η θεσμοθέτηση δη-
μοσιονομικού κόφτη.

Έρχεται μπαράζ 
νομοσχεδίων 

στη Βουλή 

Ακρίβεια, υγεία, παιδεία είναι οι βασικές προτεραιότητες 
της κυβέρνησης, για αυτό και το νομοθετικό έργο 

θα είναι πλούσιο έως το πρώτο δεκαήμερο του Αυγούστου

Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr



Ο
Νίκος Ανδρουλάκης βρίσκεται
υπό πίεση αλλά εκείνο που επι-
διώκει είναι να έχει την πρωτο-

βουλία των κινήσεων. Ακούει όλες τις από-
ψεις, σταθμίζει τα γεγονότα και παρά τις
προκλήσεις που δέχεται καθημερινά, απο-
φεύγει να σηκώσει το γάντι. Δεν θέλει,
όπως μας έλεγαν συνεργάτες του, να τρο-
φοδοτήσει ένα συγκρουσιακό κλίμα. Δεν

είναι τυχαίο ότι μετά τη συ-
νεδρίαση του ΠΣ οι ελάχι-
στες παρεμβάσεις του είναι
απόλυτα θεσμικές. 

Θα τους ταλαιπωρήσει
Σε οκτώ μέρες από τώρα

στην Κεντρική Επιτροπή θα
παρουσιάσει ένα συνθετικό

πλαίσιο, το οποίο θα αποτελέσει και τον
οδικό χάρτη των εξελίξεων στο ΠΑΣΟΚ. Η
προσφυγή στις εσωκομματικές κάλπες
αποτελεί μονόδρομο. Αυτό δεν σημαίνει
όμως ότι o κ. Ανδρουλάκης θα καταθέσει
τα όπλα. Είναι αποφασισμένος, όπως λένε,
να δώσει σκληρή μάχη. Στη συζήτηση που
θα γίνει στην Κεντρική Επιτροπή θα πρέπει
να θεωρείται δεδομένο ότι δεν θα δώσει
στους εσωκομματικούς του αντιπάλους την
«ημερομηνία των εκλογών στο πιάτο». Θα
τους ταλαιπωρήσει, αλλά θα προσπαθήσει
και να τους εκθέσει βάζοντας στον διάλογο
που θα ανοίξει και θέματα πολιτικών συ-
νεργασιών. Δηλαδή, θα προσπαθήσει να
«στήσει» έναν ανταγωνισμό γύρω από το
αφήγημα για το μέλλον του ΠΑΣΟΚ.

Η τριπλέτα
Την ίδια στιγμή όμως ακούγεται έντονα

ότι πέρα από την τριπλέτα των Γερουλάνου,
Δούκα, Χριστοδουλάκη ετοιμάζονται και
άλλα πρόσωπα να «πατήσουν το κουμπί»
και μιλάμε για πρόσωπα που μέχρι τώρα
ήταν κάτω από το ραντάρ. Τώρα αν συμβεί
κάτι τέτοιο, είναι προφανές ότι θα πρόκει-
ται για προσωπικές φιλοδοξίες, οι οποίες
όμως θα απειλούν με απαξίωση τη διαδι-
κασία. Βέβαια από την εξαγγελία μέχρι την
υλοποίηση υπάρχει «ο κάβος» της συλλο-
γής υπογραφών. Σύμφωνα με το καταστα-
τικό, ο κάθε υποψήφιος θα πρέπει να έχει
συγκεντρώσει υπογραφές από το 15% των
μελών της ΚΕ ή 5.000 υπογραφές μελών
του κόμματος. Τα πρόσωπα που ακούγον-
ται ότι θα διεκδικήσουν την ηγεσία είτε
κρατούν κλειστά τα χαρτιά τους είτε «κλεί-
νουν το μάτι» σε ένα τέτοιο ενδεχόμενο.

Ο στρατηγός 
Εκείνος όμως που έχει βγει κυριολεκτι-

κά στα κεραμίδια είναι ο πάλαι ποτέ «στρα-
τηγός» του Νίκου Ανδρουλάκη, Οδυσσέας
Κωνσταντινόπουλος. «Εγώ δεν ζήτησα από
κανέναν να παραιτηθεί, λέω όμως ευθέως

ότι η σημερινή ηγεσία του ΠΑΣΟΚ δεν μπό-
ρεσε να κερδίσει τον Κασσελάκη και πρέ-
πει να βρεθεί ηγεσία που μπορεί να κερδί-
σει τον Μητσοτάκη», είπε χθες στα Παρα-
πολιτικά FM και συνέχισε στο ίδιο ύφος:
«Τα θέματα μιλούν μόνα τους, ο κ. Ανδρου-
λάκης είχε πει ότι η τρίτη θέση είναι πολιτι-
κή ήττα. Πρέπει να επιλέξουμε στο ΠΑΣΟΚ
αν θα είμαστε ένα κόμμα χαμηλών προσ-
δοκιών, θα κατεβάζουμε τον πήχη ή θα μι-
λούμε καθαρά και δεν θα φτάνουμε στο
επίπεδο να χάνουμε από τον Κασσελάκη.
Αυτό είναι ένα ζήτημα που πρέπει να απο-
φασίσει η βάση». Παράλληλα εξέφρασε τη

διαφωνία του με τις απειλές διαγραφών,
λέγοντας χαρακτηριστικά ότι «το ΠΑΣΟΚ
δεν μπορεί να γίνει ΚΚΕ όσο και αν το προ-
σπαθήσουν κάποιοι, δεν μπορεί να γίνει
και ούτε μπορεί να μπει στη λογική επειδή
η ηγετική ομάδα λέει ότι υπάρχει εσωστρέ-
φεια και θα πάμε στο 5%». Ερωτηθείς πότε
πιστεύει ότι θα οριστεί η ημερομηνία των
εσωκομματικών εκλογών και ειδικά για το
σενάριο που θέλει αυτές να γίνονται τον
Ιούλιο, απάντησε πως «όποιος θέλει να πά-
ει τον Ιούλιο, ο πρόεδρος μπορεί να απο-
φασίσει για αυτό, δεν θα τον “σκοτώσει”
κανένας για αυτό, απλώς θα “σκοτώσει” το

κόμμα. Τον Ιούλιο δεν θα έρθει πάνω από
40-50 χιλιάδες κόσμος. Η διαδικασία για
την αλλαγή ηγεσίας πρέπει να γίνει εντός
του 2024. Αν είναι στις διαδικασίες να πάμε
50 χιλιάδες, ας το κάνει μεταξύ των φίλων
του και της ομάδας του». Κληθείς να σχο-
λιάσει τη δημοσκόπηση της GPO για το Star
είπε πως «έδειξε ότι δεν υπάρχει καμία
μείωση των ποσοστών όχι γιατί δεν υπάρ-
χει εσωστρέφεια, γιατί εσωστρέφεια
υπήρχε στο ύψιστο σημείο, αλλά γιατί ανα-
μένουν τις αποφάσεις μας. Αναμένουν να
δουν αν θα προχωρήσουμε μπροστά ή θα
συνεχίσουμε τα ίδια, άρα όλα τα επιχειρή-
ματα της ηγεσίας με τη χθεσινή δημοσκό-
πηση την οποία και αυτή βλέπω ότι τους
αρέσει γιατί έχει πρώτο τον κ. Ανδρουλάκη
σημαίνει ότι ούτε είχαμε εσωστρέφεια και
καταστροφή αλλά και το 70% του κόσμου
θέλει εκλογή ηγεσίας τώρα». 

Δούκας και Γερουλάνος 
Υπενθυμίζεται ότι η GPO παρουσίασε την

πρώτη δημοσκόπηση για τις εξελίξεις στην
Κεντροαριστερά και στο ΠΑΣΟΚ. Ειδικότε-
ρα, μεταξύ των προσώπων που θεωρείται ότι
μπορούν να ενώσουν την Κεντροαριστερά,
πρώτος είναι ο Αλέξης Τσίπρας με 19%, δεύ-
τερος ο Στέφανος Κασσελάκης με 10,6%, τρί-
τος ο Νίκος Ανδρουλάκης με 10,4%, τέταρτος
ο Χάρης Δούκας με 9,3% και ακολουθούν ο
Παύλος Γερουλάνος, ο Μανώλης Χριστο-
δουλάκης και ο Παύλος Χρηστίδης. Ποσο-
στό 28,9% συγκεντρώνει η απάντηση «κανέ-
νας από αυτούς». Καταγράφει όμως και την
άποψη της κοινής γνώμης για τις εσωκομ-
ματικές εξελίξεις στο ΠΑΣΟΚ. Για την άμεση
εκλογή ηγεσίας στο ΠΑΣΟΚ, το 66,4% λέει
«ναι» και «μάλλον ναι», ενώ το 24,1% διαφω-
νεί. Στο σύνολο των ερωτηθέντων, καταλλη-
λότερος για την ηγεσία του ΠΑΣΟΚ θεωρεί-
ται ο Νίκος Ανδρουλάκης από το 20,7%, ο
Χάρης Δούκας από το 16,5%, ο Παύλος Γε-
ρουλάνος από το 13,3% και ακολουθούν ο
Μανώλης Χριστοδουλάκης και ο Παύλος
Χρηστίδης. Μεταξύ των ψηφοφόρων του
ΠΑΣΟΚ, ο Νίκος Ανδρουλάκης επιλέγεται
από το 34,5%, ο Παύλος Γερουλάνος από το
17,7%, ο Χάρης Δούκας από το 17,2% και ακο-
λουθούν ο Μανώλης Χριστοδουλάκης και ο
Παύλος Χρηστίδης.

ΣΑΒΒΑΤΟ 22 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ17

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

Πέρα από την τριπλέτα των Γερουλάνου, Δούκα, Χριστοδουλάκη,
ετοιμάζονται και άλλα πρόσωπα, που μέχρι τώρα

ήταν κάτω από το ραντάρ, να «πατήσουν το κουμπί»

Μπλόφες και ανατροπές 
στον δρόμο με 

τις πράσινες κάλπες

Π. Γερουλάνος Χ. Δούκας Μ. Χριστοδουλάκης

Νίκος Ανδρουλάκης



H
νέα υφυπουργός Κοινωνικής Συνοχής και
Οικογένειας Κατερίνα Παπακώστα, μιλών-
τας στην «Political», θέτει τους στόχους της

για τους επόμενους μήνες, απαντάει στην κριτική
που δέχεται η κυβερνητική παράταξη, ενώ στέκεται

και στα μέτρα που έχουν ληφθεί για
την αντιμετώπιση της ακρίβειας.

Κυρία υπουργέ, από εδώ και
στο εξής ποιες είναι οι προτε-
ραιότητές σας; Πώς θα κινη-
θείτε;

Αισθάνομαι μεγάλη τιμή που ο
πρωθυπουργός αποφάσισε να μου
αναθέσει ένα τόσο σημαντικό αλλά

κυρίως και δημιουργικό χαρτοφυλάκιο. Εξάλλου, αν
και νεοσύστατο υπουργείο, έχει επιδείξει σημαντικό
έργο στον τομέα της οικογενειακής πολιτικής και της
κοινωνικής συνοχής. Η κυβέρνηση και ο ίδιος ο
πρωθυπουργός είχαν μιλήσει ήδη προεκλογικά για
την ανάγκη συντονισμένης κυβερνητικής δράσης σε
θέματα που άπτονται των σύγχρονων κοινωνικών
αναγκών.

Και για αυτόν ακριβώς τον λόγο δεσμευόμαστε ότι
θα δώσουμε με όλες μας τις δυνάμεις τον αγώνα για
τη δημιουργία πολιτικών φιλικών στον πολίτη, την
ανάπτυξη δράσεων που προωθούν την ισότητα και
την κοινωνική συνοχή και για να προβάλουμε την
ιδιαίτερη δυναμική που κρύβει το υπουργείο μας
προς όφελος του συνόλου της κοινωνίας, ευάλωτων
και μη συμπολιτών μας.

Προσωπικά, έχοντας αναλάβει τις αρμοδιότητες

της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων

Δικαιωμάτων, αποτελεί απόλυτη προτεραιότητα

η προώθηση και πραγματοποίηση της νομικής και

ουσιαστικής ισότητας των φύλων σε όλους τους το-

μείς της κοινωνικής, πολιτικής και οικονομικής

ζωής. Και καθώς τα ανθρώπινα δικαιώματα δεν αμ-

φισβητούνται, αλλά σφυρηλατούνται και χτίζονται

καθημερινά, η ισότητα των φύλων αποτελεί θεμε-

λιώδες ανθρώπινο δικαίωμα και βασικό στόχο κάθε

σύγχρονης δημοκρατικής χώρας. Όραμά μας είναι

μια κοινωνία στην οποία άνδρες και γυναίκες μοιρά-

ζονται εξίσου τα αγαθά, τις υποχρεώσεις και τα δι-

καιώματα, στην εργασία, στην πολιτική, στην εξου-

σία, στον ελεύθερο χρόνο, στη φροντίδα, στην οικο-

γένεια και στην προσωπική ζωή. Εξάλλου, η αρχή

της ισότητας των φύλων δεν είναι πολυτέλεια αλλά

βασική συνιστώσα της αναπτυξιακής, κοινωνικής

και πολιτιστικής πολιτικής με την οποία επιχειρείται

η διέξοδος από την κρίση. Για αυτό θα διασφαλίσου-

με ότι μπορούμε να δημιουργήσουμε πολιτικές για

την εναρμόνιση του κοινωνικού γίγνεσθαι με τη σύγ-

χρονη εποχή.

Σας προβληματίζει η  κριτική που σας ασκεί-
ται σε μια σειρά από ζητήματα όπως η ακρί-
βεια; Είναι αρκετά τα μέτρα που έχετε λάβει;

Αποτελεί αναμφισβήτητο -ακόμη και προφανές- γε-
γονός ότι η ακρίβεια είναι ένα ζήτημα που ταλανίζει
την ελληνική κοινωνία τα τελευταία χρόνια. Εξάλλου,

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ
Υφυπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

«
Θα δώσουμε με όλες
μας τις δυνάμεις τον

αγώνα για τη δημιουργία
πολιτικών φιλικών στον

πολίτη, την ανάπτυξη
δράσεων που προωθούν

την ισότητα και την
κοινωνική συνοχή και

για να προβάλουμε την
ιδιαίτερη δυναμική που

κρύβει το υπουργείο
μας προς όφελος του

συνόλου της κοινωνίας,
ευάλωτων και μη
συμπολιτών μας
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

στον Μίλτο 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

«Προστατεύουμε τα θύματα
ενδοοικογενειακής βίας και 

καθιστούμε τους δράστες υπόλογους»



αυτό είναι και το μήνυμα που εκπέμπεται από
όλους, φορείς και πολίτες, ότι δηλαδή πρέπει να
ληφθούν περισσότερα και πιο στοχευμένα
μέτρα στήριξης της οικονομίας και του εισοδήμα-
τος. Θαύματα δεν μπορούν να γίνουν από τη μια μέ-
ρα στην άλλη. Ωστόσο, δεν μπορούσε να παραβλέ-
ψουμε ότι η κυβέρνηση στο πλαίσιο των οικονομι-
κών της δυνατοτήτων και της αποφυγής ενδεχόμε-
νου δημοσιονομικού εκτροχιασμού όλο αυτό το
διάστημα έχει πλέξει ένα ευρύ μεταρρυθμιστικό
δίχτυ προστασίας των συμπολιτών μας με συγκε-
κριμένες πολιτικές πάντα στο πλευρό της κοινω-
νίας. Αναγνωρίζονται οι μεγάλες θυσίες τους όλα
αυτά τα χρόνια και ίσως αυτό αποτελεί και μια με-
γαλύτερη πρόκληση για όλους μας.

Μια πράξη δέσμευσης-ευθύνης απέναντι σε
μια κοινωνία που έβαλε πραγματικά πλάτη στα
δύσκολα και τώρα πρέπει να τους στηρίξουμε
αποτελεσματικά και ουσιαστικά. O πολίτης δεν
θέλει γενικόλογες εξαγγελίες αλλά πράξεις και
δράσεις. Μεταρρυθμίσεις και έργο. Σκληρή δου-
λειά, λίγα λόγια και αποτελέσματα. Και είμαι βέ-
βαιη ότι με αφοσίωση στον στόχο και αποφασιστι-
κότητα για μεγάλες αλλαγές σύντομα θα βγούμε
νικητές. Το πρόβλημα της ακρίβειας είναι ο πραγ-
ματικός μας αντίπαλος και για αυτό όλοι μαζί και
συντονισμένα θα αγωνιστούμε για μια καλύτερη
μέρα, ένα πιο ασφαλές αύριο.

Πολλοί ασκούν κριτική για τη στροφή της ΝΔ
προς το Κέντρο. Τι απαντάτε; Θεωρείτε πως
το κόμμα πρέπει να κινηθεί προς τα δεξιά;

Ο πρόσφατος κυβερνητικός ανασχηματισμός προ-
κάλεσε σημαντικές συζητήσεις και κριτική, ιδίως
όσον αφορά την αντίληψη περί μετατόπισης προς
το πολιτικό κέντρο. Θέλω να ξεκαθαρίσω απερί-
φραστα ότι αυτός ο ανασχηματισμός δεν σηματο-
δοτεί ιδεολογική μετατόπιση στο κόμμα μας. Αντί-
θετα, πρόκειται για μια στρατηγική κίνηση που
αποσκοπεί στην ενίσχυση της αποδοτικότητας και
της αποτελεσματικότητας της κυβέρνησής μας
στην υλοποίηση της εντολής που μας έδωσαν οι
πολίτες.

Στις εκλογές του 2023 οι Έλληνες πολίτες ψήφι-
σαν αποφασιστικά τη Νέα Δημοκρατία και τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη για μια δεύτερη θητεία. Αυτό το
εκλογικό αποτέλεσμα δεν ήταν απλώς μια έκφρα-
ση εμπιστοσύνης στην κυβέρνησή μας, αλλά μια
σαφής έγκριση της συνολικής και φιλόδοξης με-
ταρρυθμιστικής μας ατζέντας. Δέσμευσή μας είναι
να εφαρμόσουμε αυτές τις μεταρρυθμίσεις με στι-
βαρότητα και αποτελεσματικότητα, διασφαλίζον-
τας ότι θα ανταποκριθούμε στις προσδοκίες και τις
ανάγκες των πολιτών μας έως το 2027.

Το μεταρρυθμιστικό μας πρόγραμμα περιλαμ-
βάνει σημαντικά μέτρα με στόχο την οικονομική
αναζωογόνηση, τον ψηφιακό μετασχηματισμό, την
ενίσχυση των δημόσιων υπηρεσιών και τη βελτίω-
ση της συνολικής ποιότητας ζωής για όλους τους
πολίτες. Αυτές οι πρωτοβουλίες απαιτούν συντονι-
σμένη προσπάθεια σε διάφορους τομείς και
υπουργεία, για αυτό και κατά τον ανασχηματισμό
δόθηκε προτεραιότητα στην τεχνογνωσία, την εμ-
πειρία και τα αποδεδειγμένα αποτελέσματα.

Επιπλέον, η κίνηση αυτή ευθυγραμμίζεται με το
ευρύτερο όραμά μας για μια σύγχρονη, ανθεκτική
και προοδευτική Ελλάδα. Διασφαλίζοντας ότι τα

καταλληλότερα άτομα βρίσκονται στο τιμόνι βασι-
κών υπουργείων, μπορούμε να επιταχύνουμε τον
ρυθμό των μεταρρυθμίσεων και να αντιμετωπί-
σουμε αποτελεσματικότερα τα πιεστικά ζητήματα.
Αυτό περιλαμβάνει τη συνέχιση των προσπαθειών
μας για την προσέλκυση επενδύσεων, τη δημιουρ-
γία θέσεων εργασίας, τον εξορθολογισμό της γρα-
φειοκρατίας και την ενίσχυση των προγραμμάτων
κοινωνικής πρόνοιας.

Αξίζει επίσης να σημειωθεί ότι οι βασικές αξίες
και αρχές του κόμματός μας παραμένουν αμετά-
βλητες. Είμαστε προσηλωμένοι στην προάσπιση
των αξιών της δημοκρατίας, της ατομικής ελευθε-
ρίας και της οικονομικής φιλελευθεροποίησης. Η
πολιτική μας κατεύθυνση συνεχίζει να καθοδηγεί-
ται από αυτές τις αρχές, με μεγάλη έμφαση στη
βιώσιμη ανάπτυξη και την κοινωνική συνοχή.

Για να απαντήσω άμεσα στο τελευταίο μέρος
της ερώτησής σας… Η σημερινή μας θέση είναι
αυτή που εξυπηρετεί καλύτερα τα συμφέροντα της
χώρας και ευθυγραμμίζεται με την εντολή που
έχουμε λάβει. Δεν θα πρέπει να δίνεται έμφαση σε
μια απλοϊκή διχοτόμηση Κέντρου - Δεξιάς, αλλά
στο πόσο αποτελεσματικά μπορούμε να υλοποι-
ήσουμε τις υποσχέσεις μας και να διαχειριστούμε
τις προκλήσεις που καλείται να αντιμετωπίσει το
έθνος μας.

Ήσασταν από τους πρώτους πολιτικούς, αν
όχι η πρώτη, που σχολιάσατε άμεσα την υπό-
θεση ενδοοικογενειακής βίας από γνωστό
ποινικολόγο, η οποία απασχολεί έντονα την
επικαιρότητα. Μάλιστα, η δήλωσή σας επι-
κρίθηκε έντονα από κάποιους στα μέσα κοι-
νωνικής δικτύωσης ως προς το αν αληθεύει
ότι οι μεταρρυθμίσεις της κυβέρνησής σας
ήταν αυτές που οδήγησαν τον δράστη στις
αρχές. Τελικά ποια είναι η αλήθεια;

Πράγματι, ήμουν από τους πρώτους που ασχολή-

θηκαν δημοσίως με την πρόσφατη υπόθεση εν-
δοοικογενειακής βίας στην οποία εμπλέκεται
γνωστός ποινικολόγος, η οποία, όπως είναι λογι-
κό, συγκέντρωσε σημαντική προσοχή της κοινής
γνώμης. Η κριτική στα μέσα κοινωνικής δικτύω-
σης σχετικά με τα σχόλιά μου είναι ενδεικτική του
ευρύτερου διαλόγου που πρέπει να ξεκινήσουμε
σχετικά με την ενδοοικογενειακή βία και τους
μηχανισμούς που διαθέτουμε για την καταπολέ-
μησή της.

Κάθε μέρα το έθνος μας γίνεται μάρτυρας κατά
μέσο όρο 50 συλλήψεων για ενδοοικογενειακή
βία. Αυτό το στατιστικό στοιχείο μεταφέρει ένα δι-
πλό μήνυμα: πρώτον, ότι οι αρχές μας είναι σε
εγρήγορση και δρουν προληπτικά και, δεύτερον,
ότι τα θύματα είναι ολοένα και πιο πρόθυμα να μι-
λήσουν. Απώτερος στόχος μας ωστόσο είναι να
διασφαλίσουμε ότι τα θύματα μιλούν με τα πρώτα
σημάδια βίας, αποτρέποντας την κλιμάκωση σε
σοβαρή κακοποίηση.

Στη συγκεκριμένη περίπτωση η αποτελεσματι-
κότητα των νομοθετικών και εκτελεστικών μας
προσπαθειών είναι εμφανής. Η εφαρμογή του άρ-
θρου 130 του Ν. 5090/2024, μέρος του νέου Ποινι-
κού Κώδικα που εισήγαγε η Νέα Δημοκρατία, έχει
αποδειχθεί κρίσιμο εργαλείο για τη δικαιοσύνη. Η
υπόθεση αυτή αποτελεί έμπρακτη επιβεβαίωση
της δέσμευσης της κυβέρνησής μας για ένα αυστη-
ρό και αποτελεσματικό νομικό πλαίσιο.

Η εν λόγω σύλληψη κατέστη δυνατή χάρη σε ει-
δική διάταξη του νέου Ποινικού Κώδικα, η οποία
αντικαθιστά το άρθρο 23 του νόμου 3500/2006 για
την ενδοοικογενειακή βία. Η διάταξη αυτή, που
ψηφίστηκε τον Φεβρουάριο μαζί με άλλες τροπο-
ποιήσεις του Ποινικού Κώδικα, επιβάλλει στους
επαγγελματίες υγείας να αναφέρουν κάθε ένδειξη
ενδοοικογενειακής βίας που συναντούν κατά τη
διάρκεια εξετάσεων, ανεξάρτητα από τις δηλώσεις
του θύματος.

Σε αυτό το σημείο θα ήθελα να τονίσω ότι η
διάταξη αυτή δεν υποστηρίχθηκε από τα κόμμα-
τα στα δεξιά της Νέας Δημοκρατίας… Η Νίκη κα-
ταψήφισε και η Ελληνική Λύση απείχε. Αυτό
αναδεικνύει τη δέσμευσή μας για ισχυρή νομική
προστασία των θυμάτων, μια δέσμευση που δεν
συμμερίζεται καθολικά όλο το πολιτικό φάσμα.

Η νέα διάταξη διασφαλίζει ότι οι γιατροί και
άλλοι επαγγελματίες, όπως οι εκπαιδευτικοί και
οι ψυχολόγοι, είναι νομικά υποχρεωμένοι να
αναφέρουν ύποπτες περιπτώσεις ενδοοικογε-
νειακής βίας. Αυτή η υποχρέωση αναφοράς συν-
δυάζεται με προστασία για τους εν λόγω επαγ-
γελματίες, παρέχοντάς τους ασυλία από αγωγές
για αντίποινα, εκτός αν αποδειχθεί ότι ενήργησαν
με κακόβουλη πρόθεση. Επιπλέον, τους απαλ-
λάσσει από το βάρος της κατάθεσης στο δικαστή-
ριο, εκτός αν κριθεί απολύτως απαραίτητο από το
δικαστήριο, διασφαλίζοντας περαιτέρω την προ-
θυμία τους να αναφέρουν τέτοιες περιπτώσεις.

Μέσω αυτών των μέτρων, στοχεύουμε στη δη-
μιουργία ενός υποστηρικτικού περιβάλλοντος,
όπου τα θύματα μπορούν να βασίζονται στην
επαγρύπνηση και την προστασία που προσφέρει
το νομικό μας σύστημα. Οι μεταρρυθμίσεις μας
έχουν σχεδιαστεί για να ενδυναμώσουν τους
επαγγελματίες υγείας να ενεργούν χωρίς τον
φόβο της τιμωρίας, ενισχύοντας έτσι τη συνολική
αντιμετώπιση της ενδοοικογενειακής βίας και
εξασφαλίζοντας δικαιοσύνη για τα θύματα.

Η προσέγγιση της κυβέρνησής μας είναι σα-
φής. Θα συνεχίσουμε να οχυρώνουμε το νομικό
μας πλαίσιο για να προστατεύουμε τους ευάλω-
τους και να καθιστούμε τους δράστες υπόλο-
γους. Η υπόθεση αυτή αποτελεί απόδειξη της
αποτελεσματικότητας των πολιτικών μας και της
συνεχιζόμενης ανάγκης για επαγρύπνηση και
προληπτικά μέτρα στον αγώνα κατά της ενδοοι-
κογενειακής βίας.
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Όραμά μας είναι μια 
κοινωνία στην οποία άνδρες
και γυναίκες μοιράζονται
εξίσου τα αγαθά, 
τις υποχρεώσεις 
και τα δικαιώματα 
στην εργασία, 
στην πολιτική, 
στην εξουσία, 
στον ελεύθερο χρόνο, 
στη φροντίδα, 
στην οικογένεια 
και στην προσωπική ζωή
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Τ
ην εβδομάδα του ανασχηματισμού, τα ονόματα
των υπουργών που θα μπορούσαν να «κοπούν»
ήταν πάρα πολλά. Στα δημοσιογραφικά πηγαδά-

κια που στήνονταν γίνονταν αναφορές και σε όσους
επρόκειτο να μπουν στην κυβέρνηση. Σε καμία συζήτη-
ση δεν ακούσαμε πως θα «κοβόταν» η υφυπουργός
Μετανάστευσης και Ασύλου Σοφία Βούλτεψη. Η γυναί-
κα που δίνει μάχες εδώ και πολλά χρόνια και για
τη Νέα Δημοκρατία αλλά και για την κυβέρνηση.
Πειθαρχημένα, με πάθος, θυμίζει «στρατιώτη». 

Η Σοφία θυμάται πως μεγάλωσε με την απόλυτη
ελευθερία. Διατηρεί πάντα την αισιοδοξία της.
Όπως έκανε και στις 21 Απριλίου του 1967 όταν ξύ-
πνησε με ένα περίστροφο στην πλάτη της. Τότε
γνώρισε από πρώτο χέρι τι σημαίνει δικτατορία, κα-
θώς οι παρακρατικοί έψαχναν με μανία τον πατέρα
της, ο οποίος κρυβόταν για να αποφύγει τη σύλληψη.

Γεννήθηκε στον Πειραιά και μεγάλωσε στην Αθήνα.
Είναι παντρεμένη (σύζυγος Αθανάσιου Αγγελόπου-
λου) με δύο παιδιά, τη Μαρία και τον Γιάννη. Είναι
υπερήφανη για την ποντιακή καταγωγή της μητέρας
της αλλά και για το γεγονός πως είναι κόρη του Κε-

φαλλονίτη δημοσιογράφου Γιάννη Βούλτεψη.
Μπήκε στη Νομική Σχολή Εθνικού και Καποδιστρια-

κού Πανεπιστημίου Αθηνών (Τμήμα Δημοσίου Δικαίου
και Πολιτικών Επιστημών) και ήταν υπότροφος του
Κρατικού Ιδρύματος Υποτροφιών. Μιλάει αγγλικά, ιτα-
λικά και γαλλικά. Η πορεία της στη δημοσιογραφία πριν
ασχοληθεί με την πολιτική είναι τεράστια. Έχει εργα-

στεί σε αρκετές ημερήσιες εφημερίδες όπως η
«Απογευματινή», το «Έθνος», ο «Ελεύθερος Τύ-
πος» αλλά και στα περιοδικά «Επίκαιρα», «Ιστο-
ρία», «Εικόνες», «Εγώ», «Είναι».

Κατά το παρελθόν έχει κάνει μεταφράσεις βι-
βλίων, αρχισυνταξία σε ραδιοφωνικές και τηλε-
οπτικές εκπομπές. Μέχρι να εκλεγεί στη Βουλή
των Ελλήνων τον Μάρτιο του 2004, ήταν αρχι-
συντάκτρια της εφημερίδας «Ελεύθερος Τύ-

πος». Όσοι τη θυμούνται λένε πως ήταν ακούραστη. Κά-
λυπτε τα πάντα, τη διεθνή πολιτική, έκανε έρευνα, συ-
νεντεύξεις, αναλύσεις και ρεπορτάζ, υπηρετώντας την
ελεύθερη δημοσιογραφία. Και φυσικά αρκετές απο-
στολές για δημοσιογραφικούς σκοπούς  σε όλες τις χώ-
ρες της Ευρώπης (δυτικής και πρώην ανατολικής),

ΗΠΑ, Ρωσία, Ασία, Αφρική. Αποστολές στις εμπόλεμες
περιοχές Μέσης Ανατολής, Κουβέιτ, Βοσνίας, Σαχάρας,
στη Ρουμανία για την πτώση του Τσαουσέσκου, στο Βε-
ρολίνο για την κατάρρευση του Τείχους. Με εντολή του
ΔΣ της ΕΣΗΕΑ ερεύνησε τις συνθήκες δημοσιογραφι-
κής κάλυψης της δίκης του Οτσαλάν στα Μουδανιά.

Έμαθε τη δουλειά από τους καλύτερους. Από ορισμέ-
νες μεγάλες μορφές της σύγχρονης ελληνικής δημο-
σιογραφίας όπως είναι ο Χρήστος Πασαλάρης, ο Γιώρ-
γος Μπέρτσος και φυσικά ο πατέρας της, Γιάννης Βούλ-
τεψης! Οι δύο πρώτοι την προσέλαβαν στην «Απογευ-
ματινή» και τα «Επίκαιρα», κρυφά από τον πατέρα της.
Εκείνος τότε της έλεγε πως όποιος ασχολείται με τη δη-
μοσιογραφία δεν ολοκληρώνει τις σπουδές τους.

Της ζητήσαμε μια ιστορία για τον πατέρα της και θυ-
μήθηκε πως όταν ο κύριος Γιάννης βραβεύτηκε με χρη-
ματικό ποσό για τη δημοσιογραφική του έρευνα στην
υπόθεση Λαμπράκη πήγε και αγόρασε επτά ρίζες ελιές.
«Κλάδος ελαίας, Πόπη», έλεγε στη γυναίκα του. «Τα
χρήματα θα τα ξοδεύαμε, ενώ οι ελιές θα μας θυμίζουν
και τον αγώνα του Λαμπράκη για την ειρήνη και τις δι-
κές μου… πολεμικές επιχειρήσεις», ήταν τα λόγια του.

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

«Στρατιώτης» 
της ΝΔ και 

της κυβέρνησης

ΣΟΦΙΑ 
ΒΟΥΛΤΕΨΗ 
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Δ
εν υπάρχει άνθρωπος που να την έχει συνανα-
στραφεί και να μην αναγνωρίζει το εξής: ως πο-
λιτικός δουλεύει με την ίδια «μανία» και το ίδιο

«μεράκι» όπως έκανε όταν ήταν δημοσιογράφος. Άπαν-
τες αναγνωρίζουν πως η Σοφία δεν κρύφτηκε ποτέ στις
δύσκολες στιγμές, στάθηκε στο ύψος των περιστάσεων
και έδωσε «μάχες» για τη Νέα Δημοκρατία.

Στο σήμερα είναι βουλευτής Β’ Αθηνών και υφυπουρ-
γός Μετανάστευσης και Ασύλου αρμόδια για την Έντα-
ξη, τους Ευάλωτους Πολίτες και τα Ασυνόδευτα Ανήλι-
κα. Η Ειδική Γραμματεία Προστασίας Ασυνόδευτων
Ανηλίκων στο χαρτοφυλάκιό της έχει γνωρίσει μεγάλες
επιτυχίες και τεράστια διεθνή αναγνώριση. Είναι το αν-
τικείμενο που πλέον παίζει στα δάχτυλα, μέσα σε δύ-
σκολες διεθνείς συγκυρίες, που στοχοποιούνται αρκε-
τοί ανήλικοι.

Δεν υπάρχει πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας που να
μην την εμπιστεύτηκε. Ήταν σύμβουλος στο Γραφείο Τύ-
που του πρωθυπουργού από το 1990 έως το 1993, υπο-
ψήφια βουλευτής σε τιμητική θέση του ψηφοδελτίου

Επικρατείας της Νέας Δημοκρατίας στις εκλογές του
2000, μέλος του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης
από το 2000 έως το 2002, διορισμένη μετά από πρόταση
του προέδρου της Νέας Δημοκρατίας Κ. Καραμανλή,
πρώην υφυπουργός παρά τω πρωθυπουργώ, πρώτη γυ-
ναίκα κυβερνητική εκπρόσωπος και δεύτερη γυναίκα
κοινοβουλευτική εκπρόσωπος στην παράταξή της μετά
τη Βιργινία Τσουδερού. Παράλληλα, η Σοφία Βούλτεψη
είναι πρώην γραμματέας Πολιτικής Τεκμηρίωσης και
Ενημέρωσης της Νέας Δημοκρατίας, ενώ έχει διατελέ-
σει μέλος πολλών κοινοβουλευτικών επιτροπών και μέ-
λος της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης του ΟΑΣΕ.

Αν κοιτάξει κανείς την κοινοβουλευτική της πορεία,
θα δει πως έχει πολλά πολιτικά παράσημα: Αντιπρό-
εδρος της Διαρκούς Επιτροπής Δημόσιας Διοίκησης,
Δημόσιας Τάξης και Δικαιοσύνης, πρόεδρος της Ειδι-
κής Μόνιμης Επιτροπής Ισότητας, Νεολαίας και Δι-
καιωμάτων του Ανθρώπου, πρόεδρος της Υποεπιτροπής
για τα Θέματα των Ατόμων με Αναπηρία της Ειδικής Μό-
νιμης Επιτροπής Ισότητας, Νεολαίας και Δικαιωμάτων

του Ανθρώπου, πρόεδρος της Υποεπιτροπής για την Κα-
ταπολέμηση της Εμπορίας και της Εκμετάλλευσης Αν-
θρώπων της Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής Ισότητας, Νε-
ολαίας και Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, μέλος της Επι-
τροπής Οικονομικών, Εμπορίου, Τεχνολογίας και Περι-
βάλλοντος της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης του Ορ-
γανισμού Οικονομικής Συνεργασίας Ευξείνου Πόντου,
όπου έχει διατελέσει αντιπρόεδρος και μέλος της Κοι-
νοβουλευτικής Συνέλευσης του ΟΣΕΠ.

Υπήρξε μέλος του ΔΣ της Ένωσης Συντακτών Ημερη-
σίων Εφημερίδων Αθηνών, μέλος του Μορφωτικού
Ιδρύματος, του Μεικτού Συμβουλίου και πρόεδρος της
Εφορευτικής Επιτροπής της ΕΣΗΕΑ. Τον ίδιο σεβασμό
βιώνει μέσα στη Βουλή και στη Νέα Δημοκρατία εδώ
και πολλά χρόνια.

Όσο για την αγαπημένη της φράση; «Σήμερα ήταν η
κακή ημέρα. Αύριο η καλή!». Αυτό που την ενοχλεί πε-
ρισσότερο από οτιδήποτε άλλο είναι το ψέμα, για αυτό
και οι ψεύτες, πολιτικοί και μη, δεν θέλουν να τη δουν
απέναντί τους.

Δίπλα στον αείμνηστο Χρήστο Πασαλάρη στα γραφεία της ΕΣΗΕΑ Σε παιδική ηλικία μαζί με τον αγαπημένο της πατέρα 

Στιγμιότυπο από τη βάπτισή της Σε πολύ μικρή ηλικία Μαζί με τον αγαπημένο της σύζυγο
Από τότε που θυμάται τον εαυτό της 

λάτρευε τη δημοσιογραφία 

Το αίσθημα ευθύνης 
και το πάθος της με την πολιτική 



Δ
ιπλωματική αναταραχή έχει προκαλέ-
σει στη Δύση το Σύμφωνο Συνολικής
Στρατηγικής Εταιρικής Σχέσης που

υπογράφηκε μεταξύ της Ρωσίας και της Βόρει-
ας Κορέας. Το νέο σύμφωνο απαιτεί από τις δύο
χώρες να χρησιμοποιήσουν όλα τα διαθέσιμα
μέσα για την παροχή άμεσης στρατιωτικής βοή-
θειας σε περίπτωση πολέμου, σύμφωνα με τα
κρατικά μέσα ενημέρωσης της Βόρειας Κορέ-
ας. Ενώ φαίνεται να αντιπροσωπεύει την ισχυ-
ρότερη συμφωνία που υπογράφηκε μετά τον
Ψυχρό Πόλεμο, υπάρχουν διαφορετικές από-

ψεις σχετικά με το πόσο δυνατή είναι στην
πραγματικότητα.

Η αρχή
Η πρώτη επίσκεψη πάντως του Πούτιν στην

Πιονγκγιάνγκ από το 2000 ήταν μια ευκαιρία για
τη Ρωσία και τη Βόρεια Κορέα να επιδείξουν τη
φιλία τους και να θυμίσουν ότι εάν χρειαστεί θα
σταθούν η μία στο πλευρό της άλλης. Και το έκα-
ναν, με τον Κιμ να δηλώνει την «πλήρη υποστήρι-
ξή του» στην εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία.
Η Μόσχα έχει ανάγκη από πυρομαχικά και η

Πιονγκγιάνγκ από χρήματα. Μία από τις πρώτες
αντιδράσεις στη συμφωνία ήρθε από την κυβέρ-
νηση της Νότιας Κορέας που δήλωσε ότι θα επα-
νεξετάσει την πολιτική της να περιορίσει την υπο-
στήριξή της στην Ουκρανία σε μη θανατηφόρες
προμήθειες. Η Νότια Κορέα, ένας ανερ-
χόμενος εξαγωγέας όπλων, έχει παρά-
σχει ανθρωπιστική βοήθεια στην Ουκρα-
νία, αλλά δεν έχει δώσει απευθείας όπλα
στο Κίεβο.  Για δυτικούς αναλυτές, αυτό
ακούγεται σαν υπόσχεση ότι οποιοδήποτε
έθνος θα παρέμβει εάν το άλλο δεχτεί επί-
θεση, ανανεώνοντας μια δέσμευση που εί-
χε γίνει βάσει μιας συνθήκης του 1961 με-
ταξύ της Βόρειας Κορέας και της Σοβιετικής
Ένωσης. Αυτή η συμφωνία απορρίφθηκε μετά
την κατάρρευση της ΕΣΣΔ και τελικά αντικατα-
στάθηκε το 2000 από μια συμφωνία που πρόσφε-
ρε ασθενέστερες εγγυήσεις ασφαλείας.

Προβληματισμός και επιφυλάξεις 
Η Σεούλ, το Τόκιο, η Ουάσιγκτον και οι Βρυξέλ-

λες εξαπέλυσαν πυρά πριν και μετά την επίσκεψη
Πούτιν, χωρίς να κρύψουν τον εκνευρισμό και την
ανησυχία τους. Υπάρχει ωστόσο και μία ακόμη
μεγάλη δύναμη που παρακολουθεί το «δέσιμο»
των Κιμ και Πούτιν με προβληματισμό και επιφυ-
λάξεις. Δεν είναι άλλη από την Κίνα, που βλέπει
αυτή τη σχέση να αναπτύσσεται στη δική της αυ-
λή, τη δική της σφαίρα επιρροής. Είναι γνωστό ότι
το Πεκίνο δεν ήθελε να δει τον Βλαντίμιρ Πούτιν
να επισκέπτεται τη Βόρεια Κορέα τόσο σύντομα
μετά την επίσκεψή του στην Κίνα. 

Το μεγαλύτερο μέρος της συζήτησης για τη
συμφωνία εταιρικής σχέσης περιστρέφεται γύρω
από το άρθρο που υπόσχεται αμοιβαία βοήθεια.
Σύμφωνα με τα κρατικά μέσα ενημέρωσης της
Βόρειας Κορέας, το απόσπασμα αναφέρει ότι εάν
μία από τις χώρες δεχτεί εισβολή και ωθηθεί σε
εμπόλεμη κατάσταση, η άλλη πρέπει να αναπτύ-
ξει «όλα τα μέσα που έχει στη διάθεσή της χωρίς
καθυστέρηση» για να παράσχει «στρατιωτική και
άλλη βοήθεια».

Ο Τσέονγκ Σέονγκ Τσανγκ, αναλυτής στο Ιν-
στιτούτο Sejong της Νότιας Κορέας, σχολίασε
στο Associated Press ότι η συμφωνία απηχεί τη
γλώσσα της συνθήκης του 1961, καθώς και τις
διατάξεις της αντίστοιχης συνθήκης αμοιβαίας

άμυνας ΗΠΑ - Νοτίου Κορέας. «Η Βό-
ρεια Κορέα και η Ρωσία έχουν αποκατα-
στήσει πλήρως τη στρατιωτική τους
συμμαχία από την εποχή του Ψυχρού
Πολέμου», τόνισε.

Υπάρχουν κάποιες ενδείξεις ότι ο Σι
Τζινπίνγκ αποδοκιμάζει την αναδυόμενη
συμμαχία. Πληροφορίες αναφέρουν ότι το
Πεκίνο προέτρεψε τον πρόεδρο Πούτιν να

μην επισκεφθεί την Πιονγκγιάνγκ αμέσως μετά
τη συνάντηση με τον πρόεδρο Σι τον Μάιο.

Στρατιωτική συνεργασία
Η Βόρεια Κορέα έχει προμηθεύσει τη Ρωσία

με δεκάδες πυραύλους μικρού βεληνεκούς που
σύμφωνα με στρατιωτικές πήγες φτάνουν και
έως και τα 5 εκατομμύρια βλήματα πυροβολικού
για να χρησιμοποιηθούν εναντίον της Ουκρανίας.
Σε αντάλλαγμα, η Ρωσία, η οποία κάποτε υποστή-
ριζε τις διεθνείς κυρώσεις κατά της Βόρειας Κο-
ρέας για το πρόγραμμα όπλων μαζικής καταστρο-
φής της, άσκησε βέτο σε ψήφισμα του Συμβουλί-
ου Ασφαλείας του ΟΗΕ τον Μάρτιο. Το ψήφισμα
αυτό αφορούσε την εξουσιοδότηση ομάδας ανε-
ξάρτητων εμπειρογνωμόνων που θα παρακολου-
θούσαν τη συμμόρφωση με τις κυρώσεις σε βά-
ρος της. Επιπλέον, η Ρωσία αναμένεται να παρά-
σχει στη Βόρεια Κορέα οικονομική βοήθεια (πε-
τρέλαιο και φυσικό αέριο χαμηλού κόστους) και
τεχνολογική βοήθεια για την αναβάθμιση του
οπλοστασίου της με πυρηνικά και πυραύλους.

Η στρατιωτική συνεργασία σηματοδοτεί εμβά-
θυνση των δεσμών μεταξύ της Μόσχας και της
Τεχεράνης, που έχουν έρθει πιο κοντά από το
2015, όταν ο Πούτιν έστειλε τη ρωσική πολεμική
αεροπορία για να ενισχύει τον σύμμαχο του Ιράν
στη Συρία, Μπασάρ αλ Άσαντ, να καταστείλει εξέ-
γερση εναντίον του. 

ΣΑΒΒΑΤΟ 22 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΑ22

Η Σεούλ, το Τόκιο, η Ουάσιγκτον και οι Βρυξέλλες εξαπέλυσαν
πυρά πριν και μετά την επίσκεψη Πούτιν, χωρίς να κρύψουν 

τον εκνευρισμό και την ανησυχία τους

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Παγκόσμια ανησυχία
μετά την αναθέρμανση
των σχέσεων 
Πούτιν και Κιμ 



Σ
τις ευρωεκλογές «ηττήθηκε ξεκάθαρα η ΝΔ», μας δη-
λώνει ο Νίκος Μαδεμλής, προσθέτοντας ταυτόχρονα
πως «η ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ δεν πέτυχε τους εκλο-

γικούς στόχους της και σε καμία περίπτωση δεν κατάφερε να
εκπέμψει αντικειμενικά το μήνυμα ότι διασφαλίζει στα μάτια
της ελληνικής κοινωνίας τον πολιτικό ρόλο να εμφανιστεί ως
εναλλακτική επιλογή διακυβέρνησης». Ως μέλος της ΚΕ του
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, ο κ. Μαδεμλής θεωρεί πως είναι «επιτακτική
ανάγκη σύγκλισης-ενδυνάμωσης του προοδευτικού χώρου,
ώστε να κατατεθεί ένα κυβερνητικό σχέδιο με κοινωνικό πρό-
σημο». Επιπλέον, κρίνει ότι, σε ένα εγχείρημα «επανίδρυσης
της Κεντροαριστεράς», «ο Αλέξης Τσίπρας σαφώς είναι μια
από τις πολιτικές προσωπικότητες» που μπορεί να «παίξει ρό-
λο» και δηλώνει πεπεισμένος ότι «ο Αλέξης Τσίπρας έχει λά-
βει το μήνυμα της κοινωνίας και έχει γίνει σοφότερος».

Σύγκλιση στην ελληνική Κεντροαριστερά. Πώς τη φαν-
τάζεστε;
Η σύγκλιση των προοδευτικών δυνάμεων με στόχο τη συγ-

κρότηση μιας ευρύτατης πολιτικής και κοινωνικής πλειοψη-
φίας που θα υποστηρίξει μια σύγχρονη προοδευτική διακυ-
βέρνηση αποτελεί σήμερα πάνδημο αίτημα της κοινωνίας μας
και αναδύεται μέσα από τις δραματικές συνθήκες που έχουν
επιβάλει οι νεοφιλελεύθερες κυβερνητικές πολιτικές και βα-
σικές ανάγκες του πολύπαθου λαού μας.

Κινούμαστε πάνω στο ιστορικό πλαίσιο που πολιτικά και
ιδεολογικά καταγράφηκαν οι σημαντικές πολιτικές νίκες του
λαού μας τόσο στον 20ό όσο και στον 21ο αιώνα. Ερχόμαστε,
ως μέλη του προοδευτικού χώρου, με όλες τις ιδεολογικές
αποχρώσεις, από πολύ μακριά και οφείλουμε να φτάσουμε
ακόμη πιο μακριά, δημιουργώντας ένα σύγχρονο και δίκαιο
περιβάλλον για την κοινωνία. Ένα νέο δίκτυο πολιτικών
ασφάλειας, αλληλεγγύης και πρόνοιας, βασισμένο πάνω σε
μια σύγχρονη οικονομία βιώσιμης ανάπτυξης που θα διανέμει
δίκαια τον πλούτο της στον λαό.

Η ιστορική διαδρομή της προοδευτικής παράταξης υπάρ-
χει. Η ιστορική ανάγκη έχει ωριμάσει επίσης. Το άμεσο ζη-
τούμενο είναι ένα κυβερνητικό σχέδιο για την ελάφρυνση του
λαού από την ακρίβεια και τη στήριξη των θεσμών του δημο-
κρατικού πολιτεύματος. Η χώρα χρειάζεται καθαρή πολιτική
εντολή από τον ελληνικό λαό, σε ένα προοδευτικό εθνικό σχέ-
διο διακυβέρνησης. Προοδευτικό πρόγραμμα πάνω στους
άξονες της ανεξάρτητης εξωτερικής πολιτικής, του Κράτους
Δικαίου, της βιώσιμης σύγχρονης ανάπτυξης και του κοινωνι-
κού κράτους. Βασιζόμενοι στην ηθική και τις αρχές που πα-
ραδοσιακά διέπουν τον προοδευτικό χώρο.

Ο Αλέξης Τσίπρας, στη διεθνή διάσκεψη στο ίδρυμά του,
ζήτησε συνεργασία της Κεντροαριστεράς και της Αρι-
στεράς: Θυμίζει το αφήγημα της προοδευτικής διακυ-
βέρνησης των εκλογών του 2023, που δεν εισακούστηκε.
Πώς και γιατί θα εισακουστεί τώρα;
Το πρόσφατο αποτέλεσμα των ευρωεκλογών δημιούργησε

νέα δεδομένα και προσδιορίστηκε από τη μεγάλή αποχή και
άρα το αδύναμο πολιτικό σύστημα. Επίσης, από το ισχυρό μή-
νυμα του λαού ότι η προσδοκία του είναι εξαιρετικά περιορι-
σμένη ως προς την εφαρμογή πολιτικών που είναι προς όφε-
λός του. Η αποχή έχει πολιτικό μήνυμα που πρέπει να απα-
σχολήσει το πολιτικό σύστημα, το οποίο δεν μπορεί να παρι-
στάνει ότι δεν το αφορά.

Ηττήθηκαν ξεκάθαρα η ΝΔ και η πολιτική των νεοφιλελεύ-
θερων μεταρρυθμίσεων, όπως ονομάζουν την απορρύθμιση
της οικονομίας, των εργασιακών σχέσεων και την εξυπηρέτη-
ση κρατικοδίαιτων συμφερόντων της διαπλοκής, όπως εκ-
φράζεται από την ακρίβεια στο καλάθι της νοικοκυράς, τα
ενεργειακά υπερκέρδη και προκλητική διαχείριση του ΕΣΠΑ
και του Ταμείου Ανάκαμψης.

Από την άλλη μεριά, η ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ δεν μπόρεσε

να πέτυχει τους εκλογικούς στόχους που έθεσε τόσο αρχικά
όσο και αναπροσαρμοζόμενους και το κυριότερο σε καμία
περίπτωση δεν κατάφερε να εκπέμψει αντικειμενικά το μήνυ-
μα ότι διασφαλίζει στα μάτια της ελληνικής κοινωνίας τον πο-
λιτικό ρόλο του να εμφανιστεί ως εναλλακτική επιλογή διακυ-
βέρνησης.

Το ΠΑΣΟΚ επίσης απέτυχε στον στόχο που είχε θέσει η
ηγεσία του να αλλάξει την κατάταξη στον πίνακα των εκλογι-
κών αποτελεσμάτων συγκριτικά με τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ και κυ-
ρίως φάνηκε αποπροσανατολισμένο στα μάτια της προοδευ-
τικής κοινωνίας, σχετικά με το ποια είναι η κυρία αντίθεσή
του, η Δεξιά ή ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ.

Επομένως, τα νέα εκλογικά δεδομένα διαμορφώνουν και
νέα ερωτήματα σχετικά με το πώς θα διασφαλιστεί η πολιτική
ομαλότητα στον τόπο. Αν θα έχεις έναν ισχυρό πολικό προ-
οδευτικό συνασπισμό εκλογικών δυνάμεων που θα απαντά
στα βασικά αιτήματα της ελληνικής κοινωνίας, τα οποία η δε-
ξιά διακυβέρνηση λόγω ιδεολογίας και προτεραιοτήτων εξυ-
πηρέτησης πολιτικών ισχυρών συμφερόντων δεν μπορεί να
τα αντιμετωπίσει και ούτε δείχνει να την ενδιαφέρει κάτι τέ-
τοιο.

Είναι έκδηλο, όπως φαίνεται πλέον, ότι η προοδευτική δια-
κυβέρνηση αποτελεί λαϊκό αίτημα και αναζητείται ιστορική
ηγεσία που θα ενώνει, δεν θα διχάζει.

Με δεδομένο το εκλογικό σύστημα που δεν δίνει το μπό-
νους των εδρών σε συνασπισμό κομμάτων, κρίνετε πως
θα ήταν πολιτικά εφικτή μια συγχώνευση ΣΥΡΙΖΑ και
ΠΑΣΟΚ και άλλων όμορων σχηματισμών; Και πώς μπο-
ρούν να καμφθούν οι ηγεσίες Στέφανου Κασσελάκη και
Νίκου Ανδρουλάκη;
Το μείζον είναι η πολιτική βούληση του λαού και του πολιτι-

κού προσωπικού, ενώ οι τεχνικές απαντήσεις για τη διαχείρι-
ση έπονται και αυτό γιατί μια εκλογική πλειοψηφία στη Βου-
λή, αν δεν έχει κοινωνική πλειοψηφία να στηρίζει την κοινο-
βουλευτική της πλειοψηφία, είναι φτερό στον άνεμο. Έπειτα,
αυτό που οφείλουμε να εξασφαλίσουμε στον κάθε πολίτη,
όπως προανέφερα, που αυτοπροσδιορίζεται ως μέλος της με-

γάλης προοδευτικής παράταξης είναι να μπορεί να προσέλθει
από όλο το τόξο του προοδευτικού χώρου, είτε οι ηγεσίες τους
σταθούν στο ιστορικό ύψος της περίστασης είτε όχι.

Στην όποια σύγκλιση ή συμπόρευση περιλαμβάνετε και
τους πρώην συντρόφους σας της Νέας Αριστεράς;
Όταν ο λαός μας απαιτεί μια βάση που καθορίζεται από αυ-

τά που μας ενώνουν και όχι από αυτά που μας χωρίζουν, είναι
παράλογο να μιλάμε για πολιτική σύγκλιση αποκλείοντας
εξαρχής στελέχη του προοδευτικού τόξου. Αυτό που πρέπει
να συμφωνήσουμε είναι ότι δεν υπάρχουν περιθώρια για μέ-
τωπα αντίστασης και διαμαρτυρίας. Η προοδευτική αντιπολί-
τευση έχει στο σύνολό της έναν κοινό στόχο, την προοδευτική
διακυβέρνηση. Η ανάγκη που προκύπτει είναι η πολιτική
πλειοψηφία με εναλλακτική πρόταση προοδευτικής διακυ-
βέρνησης, με πολιτική και ιδεολογική επικράτηση απέναντι
στη Δεξιά και τον νεοφιλελευθερισμό. Συνεπώς, αναφερόμα-
στε σε προγραμματική σύγκλιση που αφορά θεμελιώδη ζητή-
ματα, που θα συγκροτεί κοινωνική πλειοψηφία και θα εκφρά-
ζεται από σύγχρονο προοδευτικό κυβερνητικό σχέδιο. Είναι
επιτακτική η ανάγκη σύγκλισης με σκοπό την ενδυνάμωση
του προοδευτικού χώρου, ώστε να κατατεθεί στην κοινωνία
ένα κυβερνητικό σχέδιο με κοινωνικό πρόσημο.

Ο Αλέξης Τσίπρας μπορεί να παίξει ρόλο σε μια συνολική
επανίδρυση της Κεντροαριστεράς, στη δημιουργία ενός
νέου κόμματος και με ποιες συνθήκες;
Η προσωπική μου θέση είναι ότι για την ηγεσία ενός τέτοιου

εγχειρήματος είναι εύλογο πως θα πρέπει να αναλάβουν ρόλο
προσωπικότητες κοινά αποδεκτές, με διακεκριμένη πολιτική
δράση στον προοδευτικό χώρο, με κατατεθειμένα τεκμήρια
και σαφές ενωτικό προφίλ, ώστε να μπορέσουν να θέσουν σε
λειτουργία τη «σύμπλευση». Ο Αλέξης Τσίπρας σαφώς είναι
μια από τις πολιτικές προσωπικότητες που διαθέτουν τα χα-
ρακτηριστικά αυτά, ενώ έχει λάβει το μήνυμα της κοινωνίας
και νομίζω έχει γίνει σοφότερος. Είναι ένας χαρισματικός πο-
λιτικός και προφανώς συγκαταλέγεται προνομιακά μεταξύ
των πολιτικών που τους αφορά άμεσα αυτή η υπόθεση.Ν
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«Η ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ 
δεν μπορεί να εμφανιστεί 

ως εναλλακτική διακυβέρνηση»
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Αμέτρητες είναι οι ιστορίες από τις
γενιές Ελλήνων πιλότων που είχαν
τη χαρά, την τύχη και την ικανότητα

να μπουν στο cockpit του, να πιάσουν τα χει-
ριστήριά του και να ακούσουν από μέσα αυ-
τό τον μοναδικό ήχο του δικινητήριου μαχη-
τικού.

Οι πιλότοι λένε μεταξύ τους, χαριτολο-
γώντας, πως «αν δεν πετάξεις με Phantom,
δεν θα καταλάβεις τι σημαίνει χειρισμός
μαχητικού». Και είναι αλήθεια, όπως ανα-
φέρουν οι πιλότοι του, πως ο θρύλος της

Πολεμικής μας Αεροπορίας
είναι λιγάκι… νευρικός.
Άλλωστε, «πίνει πολύ» (με-
γάλες ποσότητες καυσί-
μων), «καπνίζει» (από τους
δύο κινητήρες του) και
«βρίζει» (επειδή ο ήχος των
μηχανών του βγάζει ένα...
μούγκρισμα ξεχωριστό).

Για ορισμένους βέβαια, τους φανατικούς
θαυμαστές των Phantom, ο ήχος αυτός εί-
ναι… κελάηδημα.

Όσο για την εμφάνισή του… ξεχωρίζει
από κάθε άλλου μαχητικού. Απότομες γω-
νίες και ιδιόμορφο σχήμα, με τους δύο πολύ
μεγάλους κινητήρες στην ουρά του να καθι-
στούν αναγκαία τη μετατόπιση των πτερυ-
γίων της ουράς σε υπερυψωμένη θέση,
σχεδιασμένων με τη φιλοσοφία «γλάρου»,
ώστε να μη διακόπτεται η ροή του αέρα
προς τα πτερύγια της ουράς.

Ταυτόχρονα, το μέγεθος του ραντάρ έκα-
νε απαραίτητη τη μεγάλη και μακριά μύτη,
που μοιάζει με ρύγχος καρχαρία, ενώ εντυ-
πωσιάζουν τα ντεπόζιτα στα φτερά και την
κοιλιά του.

Χαρακτηριστικό και το γεγονός ότι τα F-4
Phantom είναι διθέσια. Το πανίσχυρο ραν-
τάρ τους δημιούργησε την ανάγκη τοποθέ-
τησης δεύτερου πιλότου, ειδικά για τον χει-
ρισμό του. Έτσι, όλα τα Phantom είναι διθέ-

σια: διαθέτουν έναν πιλότο και έναν χειρι-
στή οπλικών συστημάτων.

Ο οπλισμός του, βαρύς. Σίγουρα απαραί-
τητος παρά τα χρόνια υπηρεσίας του. Άλλω-
στε, επί πέντε δεκαετίες αποτελεί μία από
τις βασικότερες μονάδες κρούσης των ελ-
ληνικών «φτερών», με αυτό το χαρακτηρι-
στικό μούγκρισμα να είναι γνώριμο στους
κατοίκους του Ανατολικού Αιγαίου, οι οποί-
οι τα έβλεπαν σε κατάσταση… after burner
να κυνηγούν τους Τούρκους που είχαν επι-
χειρήσει να παραβιάσουν τον ελληνικό ενα-
έριο χώρο.

Το αεροσκάφος-θρύλος της HAF
Λίγα μαχητικά αεροσκάφη έχουν κατα-

σκευαστεί σε τέτοιους αριθμούς και έχουν
τόσο μεγάλη αξία για την Πολεμική Αερο-
πορία όσο το F-4 Phantom. Μετράει «άπει-
ρες» ώρες πτήσης σε ίσως κάθε μεριά του
κόσμου, το F-4 είναι με σιγουριά ένα από τα
σημαντικότερα μαχητικά στην ιστορία, ενώ
ακόμη συνεχίζει να επιχειρεί και να προ-
σφέρει πολύτιμες λύσεις στην Πολεμική
μας Αεροπορία.

Τα πρώτα Ελληνικά Phantom αποκτήθη-
καν το 1974 με το αμυντικό πρόγραμμα
Peace Icarus. Το 1972 παραγγέλθηκαν για

την Πολεμική Αεροπορία 36 αεροσκάφη F-
4E (Πρόγραμμα Peace Icarus I), τα οποία
εξόπλισαν δύο πολεμικές μοίρες, την 338
Μοίρα Δίωξης/Βομβαρδισμού και την 339
Μοίρα Παντός Καιρού.

Τα έξι πρώτα
Τα πρώτα έξι F-4E Phantom προσγει-

ώθηκαν στην 117 Πτέρυγα Μάχης την Παρα-
σκευή 5 Απριλίου 1974. Το 1977 η Πολεμική
Αεροπορία παράγγειλε επιπλέον 18 αερο-
σκάφη F-4E και 6 αναγνωριστικά αεροσκά-
φη RF-4E.

Το 1990 η αμερικανική Πολεμική Αερο-
πορία παραχώρησε στην Ελλάδα 28 αερο-
σκάφη F-4E. Τα συγκεκριμένα μαχητικά εί-
χαν αναβαθμιστεί πρόσφατα και διέθεταν το
προηγμένο σύστημα βομβαρδισμού και
ναυτιλίας Navigation & Weapons Delivery
System (NWDS) καθιστώντας τα σχεδόν
εφάμιλλα, σε δυνατότητες προσβολής επί-
γειων στόχων, με αεροσκάφη τρίτης γενιάς.
Για την 338 Μοίρα Διώξεως και Βομβαρδι-
σμού οι νέες αφίξεις έμελλε να αποτελέ-
σουν τις κύριες μονάδες κρούσης για τις
επόμενες δεκαετίες.

Στα τέλη του 1997 αναβαθμίστηκαν λαμ-
βάνοντας τονωτικές ενέσεις στα ηλεκτρονι-

κά τους συστήματα αλλά και σε οπλισμό. Η
αναβάθμιση των ηλεκτρονικών περιελάμ-
βανε την εγκατάσταση σύγχρονου Radar,
νέου υπολογιστή αποστολής, έγχρωμων
οθονών πολλαπλής λειτουργίας, ασύρμα-
του V/UΗF κ.ά. 

Οι αλλαγές αυτές επέτρεψαν τη δυνατό-
τητα χρήσης πυραύλων ΑΙΜ-120 AMRAAM,
καθώς και άλλων προηγμένων όπλων αέ-
ρος/εδάφους.

Τόσο στην αρχική όσο και στην εκσυγ-
χρονισμένη μορφή του, το F-4 Phantom ει-
σήγαγε τους Έλληνες ιπτάμενους στη φιλο-
σοφία των σύγχρονων αεροπορικών επι-
χειρήσεων, όντας το πρώτο μαχητικό της
Πολεμικής Αεροπορίας με τη δυνατότητα
να αξιοποιεί και κατευθυνόμενα (από το
ραντάρ του) όπλα αέρος-αέρος, αλλά και
πραγματικά αποτελεσματικά κατευθυνόμε-
να όπλα αέρος-εδάφους. Μάλιστα, σε ρόλο
air to ground τα πληρώματα των Phantom II
ήταν τα πρώτα που εκπαιδεύτηκαν σε διαδι-
κασίες εκτόξευσης πυραύλων AGM-65
Maverick.

Το Phantom επομένως ήταν το πρώτο
πραγματικά πολλαπλών ρόλων μαχητικό
που απέκτησε η Πολεμική Αεροπορία, δια-
θέτοντας μια σειρά προηγμένων όπλων στα
μέσα της δεκαετίας του ’70. Μέχρι την έντα-
ξη σε υπηρεσία του F-16 Block 30, στις αρ-
χές της δεκαετία του ’90, το Phantom ήταν
το κορυφαίο ελληνικό μαχητικό, με την 338
Μοίρα να έχει πρωτεύοντα ρόλο στις απο-
στολές εναντίον επίγειων στόχων και στό-
χων επιφανείας.

F-4 Phantom: Μισός αιώνας
με το εθνόσημο στα φτερά

Πενήντα χρόνια υπηρεσίας, πενήντα χρόνια στην πρώτη γραμμή,
πενήντα χρόνια που το εθνόσημο κοσμεί τα φτερά ενός 

από τα πιο πετυχημένα μαχητικά που έβγαλε η Δύση, 
πενήντα χρόνια προσφοράς για το F-4 Phantom 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com
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Θ υμίζουμε πως τον περασμένο
Νοέμβριο η «Political» βρέθη-
κε στο cockpit του F-4 Phan-

tom, με τον υπογράφοντα να πετά πάνω
από το Αιγαίο επί περίπου μία ώρα.

Σας παραθέτουμε ένα απόσπασμα
από τη μοναδική εμπειρία… «Μέσα σε
μερικά δευτερόλεπτα, πολύ πιο γρήγο-
ρα απ’ όσο έχουμε συνηθίσει με τα πο-
λιτικά αεροσκάφη, το Phantom αφήνει
με μετάκαυση τον αεροδιάδρομο της
114 Πτέρυγας Μάχης και απογειώνεται.
Με την πρώτη δεξιά στροφή αντιλαμβά-
νεσαι πως δεν πρόκειται σίγουρα για...
βολτίτσα στον γαλανό ουρανό. Νιώθεις
το “νεύρο” του αεροσκάφους και μαζί
την πρώτη ζάλη από τον απότομο ελιγμό.

Μετά από μια στροφή πάνω από το αε-
ροδρόμιο, παίρνουμε κατεύθυνση προς
Χαλκίδα, ακολουθώντας το σχέδιο πτή-
σης μέχρι το Βόρειο Αιγαίο. Αφού βλέ-
πουμε τη Χαλκίδα από ψηλά και τα πα-
νέμορφα βουνά της Εύβοιας, βγαίνουμε
στο Αρχιπέλαγος. Γαλάζιο όσο φτάνει το
μάτι σου. “Βασίλη, όλα καλά;”, η συνε-
χής ερώτηση του μοίραρχου. Στη θετική
απάντηση, ακολούθησε η πρώτη “κρίσι-
μη”... “Πάμε να βάλουμε λίγο μετάκαυ-
ση να νιώσεις πώς είναι όταν το μαχητι-
κό επιταχύνει; Να πάμε από τα 400 χι-
λιόμετρα στα 550;”. Στο “πάμε” ακολου-
θεί ο βρυχηθμός του “θηρίου”. Οι μηχα-
νές ανεβάζουν στροφές, το κεφάλι πάει
πίσω και αμέσως νιώθεις ένα αίσθημα
ζάλης... Μα πώς είναι δυνατόν να αντι-
λαμβανόμαστε τόσο έντονα την επιτά-
χυνση στα 550 χιλιόμετρα και αυτοί οι
άνθρωποι να σπεύδουν για αναχαίτιση

στο Αιγαίο με 750; Πραγματικά
ασύλληπτο!

Πολλά γκάζια πάνω από τον Αϊ-Στράτη 
»Φτάνουμε στη Σκύρο, έτσι απλά, με

μια... γκαζιά! Αριστερή στροφή και πο-
ρεία προς τον Άγιο, έτσι αποκαλούν τα
στελέχη της Πολεμικής μας Αεροπο-
ρίας τον Άγιο Ευστράτιο στο Βόρειο Αι-
γαίο. Ο πιλότος Νίκος Καρράς τσεκάρει
συνεχώς το επίπεδο της νοητικής μας

διαύγειας, ενώ ενημερώνει για κάθε
του κίνηση, γνωρίζοντας πως για έναν
πολίτη οι πιέσεις αυτές δεν είναι συνη-
θισμένες και κάθε στιγμή ελλοχεύει ο
κίνδυνος απώλειας αισθήσεων.

Προσεγγίζουμε τον Αϊ-Στράτη. Δέος
και μόνο στη θέα του επιβλητικού μνη-
μείου του αδικοχαμένου υποσμηναγού
Νικόλαου Σιαλμά με την επιγραφή “ΜΟ-
ΛΩΝ ΛΑΒΕ”. Ο μοίραρχος το προσεγγί-
ζει από ψηλά, φόρος τιμής στον υπο-
σμηναγό, αλλά και σε όσους ήρωες πι-
λότους θυσιάστηκαν για τη διασφάλιση
της εθνικής μας κυριαρχίας.

Ξανά πορεία προς Σκύρο. “Θα
προσεγγίσουμε το αεροδρόμιο,

θα κατέβουμε όσο το δυνατόν χαμηλό-
τερα μας επιτρέψουν και θα σηκωθού-
με ξανά με μεγάλη ταχύτητα πάνω από

το νησί”, ενημερώνει ο
μοίραρχος. Τα όργανα
δείχνουν τη σταδιακή

καθοδική πορεία, ενώ
μπροστά μας βλέπουμε

τον αεροδιάδρομο. “Μέχρι
τα 300 πόδια”, ενημερώνουν

από τον πύργο ελέγχου της
Σκύρου.

Κομμένη ανάσα 
»Η ταχύτητα του μαχητι-

κού στο χαμηλό ύψος είναι εντυ-
πωσιακή. Περνάμε πάνω από το αερο-
δρόμιο της Σκύρου, μόλις στα 300 πό-
δια. Με μια απότομη επιτάχυνση και

δεξιά στροφή το μαχητικό αγγίζει τα
4g... Νιώθεις το αίμα να φεύγει από το
κεφάλι, τα μάτια κλείνουν ασυναίσθη-
τα, η ανάσα γίνεται έντονη, ενώ αισθά-
νεσαι την αντι-g φόρμα να φουσκώνει
πάνω σου. 

“ Όλα καλά, Βασίλη, το έχουμε;”. Τώ-
ρα, λέω, τι να πω, ότι την... άκουσα; Ήταν
η πιο δυνατή στιγμή της πτήσης. Η αί-
σθηση να “σβήνεις” από την πίεση των g
στο σώμα σου μετά τον απότομο ελιγμό
και τις αλλεπάλληλες επιταχύνσεις».

Εκδήλωση για τα 50 χρόνια
Το μαχητικό αεροσκάφος F-4E Phan-

tom συμπληρώνει 50 χρόνια στην υπη-
ρεσία της Πολεμικής Αεροπορίας (ΠΑ)
και η 117 Πτέρυγα Μάχης διοργανώνει
επετειακή εκδήλωση την Παρασκευή 5
Ιουλίου στην Αεροπορική Βάση Ανδρα-
βίδας.

Η εκδήλωση θα περιλαμβάνει ανά-
γνωση Ημερήσιας Διαταγής, στατική
έκθεση αεροσκαφών, προβολή οπτι-
κοακουστικού υλικού στον χώρο της
338 Μοίρας, πτήση σχηματισμού αε-

ροσκαφών F-4 της Μοίρας, πτήσεις με
εξομοιωτές F-4 και έκθεση στατικού
μοντελισμού αεροσκαφών F-4.

Στον εορτασμό προσκαλείται να πα-
ραβρεθεί το εν ενεργεία και εν απο-
στρατεία προσωπικό της ΠΑ, το οποίο
έχει υπηρετήσει στα αεροσκάφη
F/RF-4E.

Η εκδήλωση θα είναι ανοικτή για το
κοινό μετά τις 10.30 πμ.

Η «P» στο πιλοτήριο... με πολλά g
Τον περασμένο Νοέμβριο ο δημοσιογράφος
της «P» Βασίλης Σκουλαράκος βρέθηκε 
στο cockpit του F-4 Phantom πάνω 
από το Αιγαίο επί περίπου μία ώρα
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Ο
Παύλος Γερουλάνος, βουλευτής Α’ Αθη-
νών του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, ενόψει της κρί-
σιμης συνεδρίασης της Κεντρικής Επι-

τροπής και λίγο μετά τη θυελλώδη συνεδρίαση
του Πολιτικού Συμβουλίου, μιλάει χωρίς περι-
στροφές για όλα τα μείζονα ζητήματα που έχουν
μπει πάνω στο τραπέζι. 

Το ΠΑΣΟΚ δεν πέτυχε τους στόχους που εί-
χε θέσει για τις ευρωεκλογές. Θεω-
ρείτε ότι είναι ένα αποτέλεσμα που
πρέπει να χρεωθεί στην ηγεσία του
Κινήματος; 

Στρατηγικός στόχος του ΠΑΣΟΚ ήταν η
δεύτερη θέση και πολύ σωστά, ο ίδιος ο
πρόεδρος είχε χαρακτηρίσει την τρίτη θέ-
ση «πολιτική ήττα». Η αλαζονεία της κυ-
βέρνησης και η μετάλλαξη του ΣΥΡΙΖΑ
προς lifestyle politics έκαναν τον στόχο
ρεαλιστικό και εφικτό. Τον στόχο αυτόν δεν τον
πετύχαμε και οφείλουμε να δούμε τι πρέπει να
αλλάξουμε, για να νικήσουμε τη Νέα Δημοκρατία
και τις πολιτικές της επιλογές, στις επόμενες
εκλογές. Τι πρέπει να αλλάξουμε για να μας εμπι-
στευτεί ξανά η κοινωνία το τιμόνι της χώρας.
Προφανώς δεν είναι ένα πράγμα, ένα πρόσωπο.
Και όσο επικεντρωνόμαστε σε ένα πρόσωπο, χά-
νουμε τη μεγάλη εικόνα και μια νέα μοναδική ευ-
καιρία για σοβαρές αλλαγές: Με τι όραμα κατε-
βήκαμε στις εκλογές; Πώς το επικοινωνήσαμε;
Δούλεψε η Οργάνωση; Κινητοποιήσαμε την κοι-
νωνία; Προφανώς, όλα ξεκινούν από ένα κέντρο,
αλλά δεν θα αλλάξουν αυτόματα με την εκλογή
νέου αρχηγού. Θέλει πολλή, συλλογική δουλειά. 

Μετά από αυτό το «μπαράζ» αμφισβήτη-
σης που έχει δεχτεί η κομματική ηγεσία,
εκτιμάτε ότι μπορεί να σταθεί το παρόν
σχήμα μέχρι τις εθνικές εκλογές; 

Κύριε Αντωνόπουλε, πρέπει να βιαστούμε.
Έχουμε μπροστά μας μονάχα τρία χρόνια, στην
καλύτερη περίπτωση. Αν θέλουμε να γίνουμε κυ-
βέρνηση, και μάλιστα κυβέρνηση με γερά θεμέ-
λια στις επόμενες εκλογές, πρέπει να αλλάξουμε
όλα τα παραπάνω. Πρώτα, να αποκτήσουμε σα-
φές σχέδιο για τη χώρα. Οι καλές προτάσεις μας
να κουμπώνουν σε ξεκάθαρες θέσεις και αυτές
σε ένα σαφές όραμα, ώστε κάθε Ελληνίδα και
Έλληνας να καταλαβαίνει πού θα είναι η Ελλάδα,
και άρα και ο καθένας μας, σε τρία, πέντε, δέκα

χρόνια, με κυβέρνηση ΠΑΣΟΚ. Δεύτερον, να αλ-
λάξουμε την επικοινωνία μας, για να μπορέσου-
με να φτάσουμε το σχέδιό μας σε κάθε καφενείο,
σε κάθε εργασιακό χώρο, σε κάθε γωνιά της χώ-
ρας. Τρίτον, να αλλάξουμε την οργάνωσή μας,
ώστε να λειτουργεί αξιοποιώντας κάθε στέλεχος
που πιστεύει στο σχέδιό μας. Τέταρτον, να ανα-
βαθμίσουμε την ηγετική μας ομάδα, με σωστή
λειτουργία των τομέων και των οργανώσεων του

κόμματος. Και πέμπτον, την ηγεσία. Γιατί
όλα αυτά απορρέουν από ένα κέντρο που
διατρέχει όλο το σύστημα, που στέλνει
σήμα, δίνει κατεύθυνση, εμπνέει, δίνει το
παράδειγμα και αναλαμβάνει πρώτο την
ευθύνη. Ένα κέντρο που βγαίνει μπρο-
στά και δεν φοβάται. Αυτό το κέντρο, αυ-
τήν την ηγεσία πρέπει να την αποκτήσου-
με. Με έναν, μοναδικό, στόχο: Να νική-
σουμε, φέρνοντας πολύ περισσότερους

πολίτες στην κάλπη. Όχι σε ποσοστά. Αλλά σε
απόλυτο αριθμό ανθρώπων που θα μας εμπι-
στευτούν. Να κερδίσουμε, όχι διότι οι άλλοι πέ-
φτουν αλλά διότι εμείς εμπνέουμε.

Είστε βουλευτής στην Α’ Αθηνών αλλά
και ένας άνθρωπος που νιώθει τον
σφυγμό της πόλης. Μήπως τα πράγματα
είναι λιγότερο σύνθετα από τις αναλύ-
σεις που γίνονται και η εικόνα που εκ-
πέμπουν το ΠΑΣΟΚ και γενικότερα οι
δυνάμεις της Κεντροαριστεράς απλώς
δεν αρέσει και ο ένας ιστορικός κύκλος
πρέπει να κλείσει; 

Η ύπαρξή μας θα κινδυνεύσει όταν οι ιδέες μας
πάψουν να μιλούν για τα προβλήματα της κοινω-
νίας. Δεν πιστεύω ότι έχουμε τέτοιο κίνδυνο. Σε
κάθε γωνιά της Αθήνας, αλλά και της Ελλάδας
ολόκληρης, οι πολίτες ρωτάνε, θέλουν να μάθουν
τι προτείνουμε. Για να ανασυνταχθεί ο χώρος, θα
ακούσουμε πρώτα αυτούς τους ανθρώπους, θα
μάθουμε τι είναι αυτό που τους προβληματίζει
και θα παρουσιάσουμε λύσεις στα πραγματικά
τους προβλήματα. 

Ποια είναι τα χαρακτηριστικά που θα
πρέπει να έχει ένα νέο πολιτικό αφήγη-
μα για το ΠΑΣΟΚ; 

Η ανθρωπιά στη διακυβέρνηση πρέπει να είναι το
σημείο αναφοράς. Αυτό σημαίνει διακυβέρνηση
που πατάσσει τις ανισότητες που κατατρώνε την

κοινωνία μας. Ανισότητες σε εισόδημα, πλούτο
και πρόσβαση στην εξουσία. Επιμένω στο τελευ-
ταίο, διότι έχει αποδειχθεί βασική αιτία των δύο
πρώτων ανισοτήτων και στην Ελλάδα και στον κό-
σμο. Και, επειδή όλα είναι μια αλυσίδα, η προσέγ-
γισή μου αναπτύσσεται με τον εξής τρόπο: Για να
πατάξουμε τις κοινωνικές και οικονομικές ανι-
σότητες, πρέπει να αλλάξουμε διοικητικό και πα-
ραγωγικό μοντέλο. Για να αλλάξουμε παραγωγι-
κό μοντέλο, πρέπει να διευρύνουμε την παραγω-
γική βάση. Για να διευρύνουμε την παραγωγική
βάση, πρέπει να αποσυγκεντρώσουμε τον πλού-
το. Και για να αποσυγκεντρώσουμε τον πλούτο,
πρέπει να αποσυγκεντρώσουμε την εξουσία.
Όσο η εξουσία απορρέει από ένα κέντρο, σε αυτό
το κέντρο θα συγκεντρώνεται ο πλούτος, και το
Μαξίμου θα έχει μάτια μόνο για τα «δικά του»
παιδιά. Η αποσυγκέντρωση της εξουσίας, όμως,
αλλάζει και το διοικητικό μοντέλο της χώρας,
φέρνει την εξουσία πιο κοντά στον πολίτη και
εξαλείφει τις κοινωνικές ανισότητες. 

Μιλάτε για μια πιο ανθρώπινη διοίκηση;
Μιλάω για μια ανθρώπινη διακυβέρνηση και μια
πατριωτική οικονομία. Αυτή η προσέγγιση, που
επενδύει στα συγκριτικά πλεονεκτήματα της χώ-
ρας, απελευθερώνει παραγωγικές δυνάμεις σε
εθνικό και τοπικό επίπεδο και διευρύνει την παρα-
γωγική βάση της χώρας, ώστε όλοι να έχουν πρό-
σβαση σε παραγωγικές πλουτοπαραγωγικές πη-
γές της χώρας, χτίζει μια πραγματικά πατριωτική
οικονομία. Δηλαδή μια οικονομία, που θα σέβεται

κάθε Ελληνίδα και Έλληνα και που θα αναπαράγει,
αειφόρα, πλούτο και για επόμενες γενιές. 

Θα συμμετέχετε σε μια κούρσα διεκδί-
κησης της ηγεσίας; 

Αυτήν τη στιγμή, το τελευταίο που με ενδιαφέρει
είναι το προσωπικό μου μέλλον. Το πρωτεύον εί-
ναι να κάνουμε, ως κόμμα, συντεταγμένα όλα τα
βήματα που προανέφερα. 

Θεωρείτε ότι οι συνεργασίες αποτελούν
την πολιτική απάντηση απέναντι στη ΝΔ;

Πάντα πίστευα ότι χρειαζόμαστε έναν πόλο προ-
οδευτικό απέναντι στη Νέα Δημοκρατία, τον έχει
ανάγκη η κοινωνία, για να τα βάλουμε με τις ανι-
σότητες σε εισόδημα, πλούτο και πρόσβαση στην
εξουσία. Και πάντα υποστήριζα ότι το ΠΑΣΟΚ
μπορεί να σηκώσει το ιστορικό βάρος μιας τέτοι-
ας ευθύνης. Πρώτα, όμως, οι αλλαγές στο ΠΑΣΟΚ
και μετά τα άλλα. Γιατί; Διότι η συζήτηση για την
Κεντροαριστερά θα μπλέξει σε συζητήσεις διαδι-
κασιών και θα δώσει την εντύπωση ότι ασχολού-
μαστε με τους εαυτούς μας και όχι με τον πολίτη.
Επίσης, για να μιλήσω για το ΠΑΣΟΚ, αν δεν σε-
βαστούμε το σπίτι μας, τις αποφάσεις του για πο-
λιτική αυτονομία και τον κόσμο του, δεν θα είμα-
στε αντάξιοι της ιστορίας του. Τέλος, ο εκλογικός
νόμος επιβάλλει πολύ συγκεκριμένα πράγματα,
που δεν είναι καθόλου αυτονόητα. Πολύ φοβά-
μαι, λοιπόν, ότι αν βάλουμε το κάρο μπροστά από
το άλογο, θα είμαστε εδώ τον άλλον Ιούνιο, χωρίς
να έχει γίνει τίποτα.

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ 
Βουλευτής Α’ Αθηνών ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

«Να κερδίσουμε όχι διότι
οι άλλοι πέφτουν αλλά 
διότι εμείς εμπνέουμε»

στον Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλο

aantonopoulos10@gmail.com 
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Π
ανελλήνια συγκίνηση έχει προκα-
λέσει η κίνηση μιας ακτινολόγου
της Ογκολογικής Μονάδας Παί-

δων «Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη» - ΕΛΠΙ-
ΔΑ, η οποία αποφάσισε να μπει στην αξονι-
κή τομογραφία μαζί με ένα εγκαταλελειμ-
μένο βρέφος και να πάρει μαζί του την ακτι-
νοβολία. Η κίνηση αυτή τιμά όχι μόνο την
ίδια την ακτινολόγο αλλά και ολόκληρο το

Εθνικό Σύστημα Υγείας, την
Ογκολογική Μονάδα «Παί-
δων - Αγία Σοφία» και το ια-
τρικό της προσωπικό, που
δίνει αγώνες μαζί με τον
σύλλογο ΕΛΠΙΔΑ επί σειρά
ετών για τα παιδιά μας αλλά
και για την παρακαταθήκη
που άφησε η αείμνηστη

Μαριάννα Βαρδινογιάννη, το όραμα της
οποίας βρίσκει άξιους συνεχιστές. 

Η Ευτέρπη Κωνστανταρογιάννη, όπως εί-
ναι το όνομα της ακτινολόγου, ανάρτησε
μάλιστα τη σχετική φωτογραφία στο Face-
book. 

«Δεν είχε συνοδό για να το ακινητοποι-
ήσει και δεν μπορούσα από ενσυναίσθηση
να το αφήσω με μια αποτυχημένη εξέταση
στην αξονική τομογραφία. Θεώρησα σωστό
(τηρώντας τον Όρκο του Ιπποκράτη) να πά-
ρουμε μαζί την ακτινοβολία, όπως θα έκανε
και η μητέρα του, αν δεν το είχε εγκαταλεί-
ψει», αναφέρει στη συγκινητική ανάρτησή
της η Ευτέρπη Κωνστανταρογιάννη.

Η Ευτέρπη Κωνστανταρογιάννη, μιλών-
τας αποκλειστικά στην «P», είπε: «Έκανα
ό,τι θα έκανε και η μητέρα του, αν δεν το εί-
χε εγκαταλείψει. Είναι κάτι που το κάνω

κάθε μέρα και για μένα είναι απλώς το κα-
θήκον μου και η καθημερινότητά μου.
Ήταν μια ενστικτώδης κίνηση για να νιώσει
το παιδί ασφάλεια».

Η Ευτέρπη Κωνστανταρογιανη συνέχισε
συγκινημένη: «Όλα τα παιδιά τα βλέπω σαν
παιδιά μου με φόβο Θεού και πολλή αγά-

πη… γιατί πήρα πολλή αγάπη από τους γο-
νείς μου και θέλω να την επιστρέφω παν-
τού… Το παιδάκι είχε πάει προχθές για
εξέταση. Δεν το είχα ξαναδεί, δεν είχα κα-
μιά άλλη συναναστροφή, αλλά η καρδιά
μου χτύπησε δυνατά. Ένιωσα την ανασφά-
λεια, την αγωνία του παιδιού που βρέθηκε

μεγάλο μηχάνημα, το πήρα αγκαλιά και
μπήκα και μαζί του στον τομογράφο. Ένιω-
σα την ανάγκη να το προστατεύσω σαν να
είμαι η μητέρα του».

Η ακτινολόγος μίλησε και για τη δημο-
σιότητα που έλαβε το θέμα: «Αρχικά εξε-
πλάγην πώς μια απλή ανάρτηση από την
καρδιά μου και αυθόρμητη είχε τόσο μεγά-
λο αντίκτυπο. Μετά φοβήθηκα λίγο από την
έκταση και θέλω να αποστασιοποιηθώ με
όλη την ταπεινότητά μου και τον σεβασμό
προς όλους και κυρίως προς τους δημο-
σιογράφους, σεβόμενη το Ίδρυμα “Μα-
ριάννα Βαρδινογιάννη”, τη διοίκηση και
τους αξιαγάπητους συναδέλφους μου. Εύ-
χομαι η δύναμη που είχε αυτή η ανάρτηση
να βοηθήσει περισσότερο κόσμο. Να εμ-
πνεύσει να μεταδίδουμε εικόνες που
έχουν μέσα τους ατόφια καλοσύνη και
αγάπη».

Στην ανάρτησή της η Ευτέρπη έγραψε,
μεταξύ άλλων: «Τον ένιωθα σαν τον μικρό
Χριστό, όπως οφείλουμε να βλέπουμε
όλους γύρω μας. Να μάθουμε ότι η καρδιά

γεμίζει δίνοντας… και ότι αν
δεν υπάρχει αγάπη

για τον συνάνθρω-
πο, ό,τι άλλο και
να κάνουμε εί-
ναι ανώφελο».

Η κίνηση αυ-
τή προκάλεσε

και την παρέμβα-
ση του υπουργού

Υγείας Άδωνι Γεωργιά-
δη, ο οποίος σε ανάρτησή του σημείωσε:
«Θέλω δημοσίως να συγχαρώ την ακτινο-
λόγο του ΕΣΥ για την πράξη της αυτή. Αυτό
είναι το ΕΣΥ που θέλουμε».

Η ανιδιοτέλεια και ο αλτρουισμός της κυ-
ρίας Κωνστανταρογιάννη δείχνουν ότι τόσο
στο Νοσοκομείο Παίδων, που αποτελεί κό-
σμημα στον χώρο του ΕΣΥ παρά τα όποια
προβλήματα υπάρχουν κατά καιρούς, όσο
και συνολικά στον χώρο της νοσοκομει-
ακής περίθαλψης στην Ελλάδα υπάρχει ελ-
πίδα και αυτή βρίσκεται στα χέρια των για-
τρών και συνολικά των εργαζομένων (νο-
σηλευτές, διοικητικοί υπάλληλοι, διοικη-
τές) που τιμούν το λειτούργημά τους. 

Συγκλονίζει η ακτινολόγος 
που μπήκε στον αξονικό 

με εγκαταλελειμμένο βρέφος

Μήνυμα ανθρωπιάς και ελπίδας - Τι λέει στην «Political» 
η Ευτέρπη Κωνστανταρογιάννη

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΣΤΗΝ «Ρ»

του Nίκου 

Τσιλιπουνιδάκη



ΣΑΒΒΑΤΟ 22 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΘΕΣΕΙΣ28

Σ
υμπληρώθηκαν στις 18 Ιουνίου 2024 ογδόντα τρία
ολόκληρα χρόνια από την υπογραφή του Γερμανο-
τουρκικού Συμφώνου Φιλίας, ένα θέμα το οποίο

έχουμε ήδη αναδείξει με σειρά άρθρων μας τα τελευταία
χρόνια (www.notismarias.gr 17/3/2020, 31/5/2021 και
18/6/2022).

Ειδικότερα στις 4 Μαρτίου 1941 ο Χίτλερ έστειλε επιστο-
λή προς τον Τούρκο πρόεδρο Ισμέτ Ινονού, την οποία του
παρέδωσε ο πρέσβης της χιτλερικής Γερμανίας στην Άγ-
κυρα Φον Πάπεν. Στην επιστολή του ο Χίτλερ έδινε τη δια-
βεβαίωση στην Άγκυρα ότι δεν επρόκειτο να επιτεθεί στην
Τουρκία και για τον λόγο αυτόν τα ναζιστικά στρατεύματα
που είχαν μπει στη Βουλγαρία θα έμεναν μακριά από τα
σύνορα με την Τουρκία, προς αποφυγήν παρεξηγήσεων.
Επιπλέον όπως προκύπτει από δημοσίευμα της αγγλικής
εφημερίδας «Daily Mail» στις 5 Μαρτίου 1941 ο Χίτλερ διε-
μήνυε στον Ινονού ότι δήθεν ενδιαφερόταν να φροντίσει τα
τουρκικά συμφέροντα και την ευημερία της Τουρκίας. Στην
επιστολή αυτή του Χίτλερ, τελικά απάντησε ο Ινονού στις 19
Μαρτίου 1941.

Η πρόθεση του Χίτλερ για συνδιαλλαγή με την Τουρκία
εκτός από την επιστολή του της 4ης Μαρτίου
1941 φάνηκε και σε μια αποστροφή του λόγου
του στις 4 Μαΐου 1941 στο γερμανικό Ράιχ-
σταγκ για τα ζητήματα του πολέμου στα Βαλ-
κάνια, όπου επισήμανε ότι από τη στιγμή της
ανόδου του στην εξουσία προσπάθησε να επι-
τύχει στενή συνεργασία με την Τουρκία η
οποία να στηρίζεται σε βάσεις οικονομικής
ωφέλειας. Μάλιστα παρατήρησε ότι η Τουρκία
ήταν σύμμαχος με τη Γερμανία στον Α’ Παγκό-
σμιο Πόλεμο, πόλεμος που σύμφωνα με τον
Χίτλερ έβλαψε τόσο την Τουρκία όσο και τη
Γερμανία. Και στη συνέχεια αναφέρθηκε στον
Κεμάλ χαρακτηρίζοντάς τον ως «μέγα και με-
γαλοφυή αναδημιουργό της νέας Τουρκίας».

Έτσι την ώρα που ο Μανώλης Γλέζος και ο
Λάκης Σάντας κατέβαζαν τη σβάστικα από την
Ακρόπολη τη νύχτα της 30ής προς 31η Μαΐου
1941, την ώρα που σύσσωμος ο κρητικός λαός αποδεκάτιζε
τους Γερμανούς αλεξιπτωτιστές στη μεγαλειώδη μάχη της
Κρήτης το διάστημα 20 Μαΐου - 1 Ιουνίου 1941, η τουρκική
ολιγαρχία δρομολογούσε τη διαδικασία για να κάνει μπίζ-
νες με τους ναζί, προκειμένου «να τα κονομήσει» ως συνή-
θως.

Τελικά στις 18 Ιουνίου 1941, η Τουρκία συνήψε με τη να-
ζιστική Γερμανία και τον Χίτλερ τη Γερμανοτουρκική Συν-
θήκη Φιλίας. Η Συνθήκη υπογράφτηκε στην Άγκυρα από
τον πρέσβη της χιτλερικής Γερμανίας Φραντς φον Πάπεν
και τον Τούρκο υπουργό Εξωτερικών Μεχμέτ Σουκρού Σα-
ράτσογλου. 

Την επομένη, στον παγκόσμιο Τύπο με πηχυαίους τίτ-
λους γινόταν γνωστή η είδηση της υπογραφής του Γερμα-
νοτουρκικού Συμφώνου Φιλίας, είδηση που φιγουράρισε
στο πρωτοσέλιδο της αγγλικής «Daily Mail» επίσης με ημε-
ρομηνία 19 Ιουνίου 1941. 

Επρόκειτο για ένα Σύμφωνο μη επιθέσεως διαρκείας
δέκα ετών στο οποίο πέραν των άλλων Χίτλερ και Τουρκία
συμφωνούσαν σε αμοιβαίο σεβασμό των συνόρων τους
καθώς και σε ειρηνική επίλυση των διαφορών τους.

Ειδικότερα στο προοίμιο της Συνθήκης αναφερόταν ότι
Γερμανία και Τουρκία έχοντας την επιθυμία να αποκατα-
στήσουν τις μεταξύ τους σχέσεις «επί βάσεως αμοιβαίας
εμπιστοσύνης και ειλικρινούς φιλίας» αποφάσισαν να συ-
νάψουν Συμφωνία υπό την επιφύλαξη του σεβασμού των
υποχρεώσεων που είχαν μέχρι τότε οι δύο χώρες και για
τον λόγο αυτόν διόρισαν ως πληρεξουσίους των δύο πλευ-
ρών για την υπογραφή της Συμφωνίας τον πρέσβη Φραντς

φον Πάπεν εκ μέρους της Γερμανίας και τον υπουργό Εξω-
τερικών της Τουρκίας Σουκρού Σαράτσογλου.

Στη συνέχεια, στο άρθρο 1 της Συνθήκης αναφερόταν ότι
Γερμανία και Τουρκία αναλαμβάνουν να σεβαστούν αμοι-
βαίως την ακεραιότητα και το απαραβίαστον του εθνικού
εδάφους τους και να μη λαμβάνουν κανένα μέτρο, το οποίο
να στρέφεται άμεσα ή έμμεσα κατά του άλλου συμβαλλο-
μένου μέρους.

Στο άρθρο 2 της Συνθήκης προβλεπόταν ότι Γερμανία
και Τουρκία αναλαμβάνουν την υποχρέωση στο μέλλον να
έρχονται φιλικώς εις επαφήν σε σχέση με όλα τα ζητήματα
που αφορούν αμοιβαίως τα συμφέροντά τους προκειμέ-
νου να καταλήγουν σε συμφωνία ως προς τον τρόπο με τον
οποίο θα χειριστούν παρόμοια ζητήματα.

Το άρθρο 3 προέβλεπε τα περί της κύρωσης της Συνθή-
κης η οποία θα ήταν δεκαετούς διάρκειας ενώ θα μπορού-
σε με συμφωνία των μερών και να παραταθεί.

Μετά την υπογραφή του Συμφώνου Φιλίας οι δύο πλευ-
ρές αντάλλαξαν διακοινώσεις ως προς τις οικονομικές
σχέσεις των δύο χωρών, μιας και η πολιτικοοικονομική
ελίτ της Τουρκίας ως γνωστόν δεν κάνει τίποτε στο τζάμπα.

Σε δηλώσεις του ο Σαράτσογλου επισήμανε
με νόημα ότι κατά τη διάρκεια όλων των σοβα-
ρών γεγονότων τους τελευταίους αιώνες η
Τουρκία και η Γερμανία δεν ήταν ποτέ αντίπαλοι
και οι σχέσεις τους ήταν άμεμπτες. Μάλιστα με
το Σύμφωνο Φιλίας έθεσαν σε στερεότερες βά-
σεις τη φιλία τους. Και συνέχισε λέγοντας ότι τα
δύο έθνη παρείχαν αμοιβαία τη διαβεβαίωση
ότι και εις το μέλλον ουδέποτε θα έχουν διαφο-
ρές. Και κατέληξε χαρακτηρίζοντας το Σύμφω-
νο «σπουδαίο ιστορικό έγγραφο φιλίας».

Επιπλέον με πρωτοσέλιδό της η τουρκική
εφημερίδα «Τζουμχουριέτ» στις 21 Ιουνίου
1941 πανηγύρισε για το Σύμφωνο με τον Χίτλερ
αναφέροντας επί λέξει ότι η τουρκογερμανική
φιλία ενισχύθηκε με τη Συνθήκη Φιλίας.

Την επόμενη ημέρα, Κυριακή 22 Ιουνίου
1941, ο Χίτλερ αφού διασφάλισε και τη στήριξη

της Άγκυρας με τη σύναψη του Γερμανοτουρκικού Συμ-
φώνου μη επιθέσεως, επιτέθηκε μαζικά κατά της Σοβιετι-
κής Ένωσης βάζοντας σε εφαρμογή την επιχείρηση
«Μπαρμπαρόσα», έχοντας όμως καθυστερήσει λόγω της
ελληνικής αντίστασης στο Ρούπελ και στη μάχη της Κρή-
της, όπου αποδεκατίστηκαν οι αλεξιπτωτιστές του. Άλλω-
στε είναι ιστορικά γνωστό ότι ο Χίτλερ έχασε τη μάχη με τον
ρωσικό χειμώνα λόγω της ελληνικής αντίστασης και της
συνακόλουθης καθυστέρησης.

Ακολούθως τον Οκτώβριο του 1941 η Τουρκία υπέγραψε
με το Χίτλερ τη Συμφωνία Clodius με βάση την οποία εφο-
δίασε τη ναζιστική πολεμική μηχανή με 45.000 τόνους
χρωμίου το διάστημα 1941-42 και με 90.000 τόνους χρωμί-
ου κατ’ έτος το 1943 και το 1944, παρέχοντας έτσι στους να-
ζί ένα υπερπολύτιμο μέταλλο που χρησιμοποιείται στη δια-
δικασία κατασκευής όπλων.

Οι οικονομικές σχέσεις της Τουρκίας με τη ναζιστική
Γερμανία συνεχίστηκαν απρόσκοπτα. Μάλιστα στις 26 Φε-
βρουαρίου 1943 πραγματοποιήθηκε στο Βερολίνο η Διά-
σκεψη του Τουρκικού Εμπορικού Επιμελητηρίου. 

Και κάτι ακόμη. Μόλις η Τουρκία είδε ότι έρχεται η συν-
τριβή του Χίτλερ και καθώς τον Αύγουστο του 1944 ο Κόκ-
κινος Στρατός εισήλθε στη Βουλγαρία, η Άγκυρα διέκοψε
τις διπλωματικές σχέσεις με τους ναζί.

Περίμενε όμως μέχρι τις 23 Φεβρουαρίου 1945 για να
κηρύξει τον πόλεμο στη ναζιστική Γερμανία, μιας και δεν
ήταν σίγουρη για το τελικό αποτέλεσμα του πολέμου.

Έτσι η Άγκυρα κατάφερε να πλασαριστεί μαζί με τους νι-
κητές του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου!

83 χρόνια από το Σύμφωνο Φιλίας 
που υπέγραψε η Τουρκία με τον Χίτλερ 

του

Νότη Μαριά

Καθηγητής 
Θεσμών της ΕΕ 

στο Πανεπιστήμιο
Κρήτης, πρώην 
ευρωβουλευτής

Εδώ ο λύκος, εκεί ο λύκος, 
παντού ο λύκος

Τ
ο ότι σε αυτήν τη χώρα χρησιμοποιούνται τα πάντα για πολιτική αντιπαράθεση το
έχουμε ήδη καταλάβει και ενίοτε μας διασκεδάζει κιόλας. Και μας διασκεδάζει
γιατί είναι γνωστό σε όλους ότι ακόμη και για τους ανεμοστρόβιλους της Κεντρι-

κής Αμερικής φταίνε ο Κυριάκος, η Μαρέβα και ενίοτε και ο Αντώνης Σαμαράς. Το ότι η
πρακτική τού «όχι σε όλα» υποβαθμίζει την ύπαρξη των αντιπολιτευόμενων και υπεν-
θυμίζει σε όλους το μέγεθος της ανυπαρξίας τους μάλλον δεν τους περνάει καν από το
μυαλό.

Μου θυμίζουν την ιστορία με τον τύπο που φύλαγε τσίλιες για τον κακό τον λύκο. Ο
συγκεκριμένος τύπος λοιπόν παραφύλαγε για να δει τον κακό τον λύκο και να ενημε-
ρώσει τους υπόλοιπους για την άφιξή του. Αστειευόμενος 2-3 φορές, έβαλε τις φωνές
ότι τάχα είδε τον κακό τον λύκο για να ανησυχήσει τον κόσμο και να το διασκεδάσει, αλ-
λά πουθενά ο λύκος. Την τέταρτη φορά όμως που εμφανίστηκε ο κακός ο λύκος, κανέ-
νας δεν τον πίστεψε, καθότι είχε χάσει παντελώς την αξιοπιστία του και το κακό δεν άρ-
γησε να γίνει.

Και αυτό συνήθως συμβαίνει άσχετα με το ποιος είναι στην κυβέρνηση, με όλες τις
αντιπολιτεύσεις, αλλά οι σημερινοί το έχουν παρακάνει. Λες και η σημερινή αντιπολί-
τευση ήρθε από παρθενογένεση, λες και αυτοί δεν κυβέρνησαν ποτέ και δεδομένου ότι
τα περισσότερα προβλήματα στην κοινωνία έρχονται από πολύ μακριά, μάλλον υποτι-

μούν το διανοητικό επίπεδο του κόσμου και σαφέστατα και τη
μνήμη του.

Το πιο αστείο είναι ότι χρησιμοποιούνται και οι ίδιες κλισέ
προβλεπόμενες εκφράσεις κάθε φορά. «Η κυβέρνηση ανήμ-
πορη να αντιδράσει», «η κοινωνία καταρρέει», «οι αντιδράσεις
κορυφώνονται» και άλλα τέτοια.

Ο ρόλος της αντιπολίτευσης δεν είναι να ετοιμάζει την είσο-
δό της στην εξουσία ή, τουλάχιστον, δεν είναι μόνο αυτός. Ο
ρόλος της είναι να ερευνά και να προτείνει ή να αντιπροτείνει
νόμους και μέτρα τα οποία θα βελτιώσουν τη ζωή του πολίτη,
χωρίς βέβαια αυτά να υποθηκεύουν το μέλλον του.

Ούτε μια σοβαρή πρόταση δεν έχει έρθει στο τραπέζι για την
αντιμετώπιση των προβλημάτων, που όντως υπάρχουν και τα-
λαιπωρούν ένα μεγάλο μέρος του πληθυσμού και κυρίως και
προφανώς τους πιο ευάλωτους.

Και κατά τη γνώμη μου, οι λόγοι που δεν έρχονται σοβαρές
προτάσεις είναι δύο.

1. Φοβούνται την πιθανότητα να έρθουν πράγματι με μια καλή ιδέα, να υιοθετηθεί
από την κυβέρνηση και τελικά να πιστωθούν την επιτυχία της εφαρμογής αυτοί που θα
την εφαρμόσουν. Τρέμουν στην ιδέα να δώσουν θέμα στην κυβέρνηση να διευρύνει και
άλλο τη διαφορά μεταξύ τους.

2. Δεν έχουν καμία καλή ιδέα γιατί δεν ασχολούνται σοβαρά με τα προβλήματα, αλλά
μόνο πώς θα βρουν κάτι μεμπτό, με το οποίο θα κάτσουν απέναντι και θα πετάνε πέ-
τρες, ελπίζοντας να επιταχύνουν την προσδοκώμενη φθορά της εξουσίας χωρίς καμία
ουσιαστική αντιπρόταση.

Οι πολιτικοί θιασώτες και πρακτικάριοι του «όχι σε όλα» αναλώνονται σε ανούσιες
αντιπαραθέσεις, ορμώμενοι από μικροκομματικές και ψηφοθηρικές πρακτικές και
εκμεταλλευόμενοι την άγνοια και την αγωνία του κόσμου, όχι για να αποδείξουν ότι αυ-
τοί είναι καλύτεροι αλλά ότι ο κυρίαρχος αντίπαλος δεν είναι τόσο καλός όσο νομίζουν.
Αν δεν είναι αυτό ο ορισμός της ματαιοδοξίας, δεν ξέρω τι άλλο μπορεί να είναι.

Η λογική δε που επικρατεί τα τελευταία χρόνια, ότι ο μόνος στόχος είναι ο Κυριάκος
Μητσοτάκης και πώς θα τον κερδίσουμε, εμένα με ξεπερνάει. Και η αδυναμία τους να
αντιληφθούν ότι ο μόνος που εξυπηρετείται από αυτήν τη ρητορική είναι ο ίδιος ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης, επίσης με ξεπερνάει.

Ο στόχος των αντιπολιτευόμενων θα έπρεπε να είναι οι προτάσεις για την επίλυση
των προβλημάτων και αυτές οι προτάσεις να είναι, εκτός από εφικτές, αλλά και καλύτε-
ρες από τις πρακτικές της κυβέρνησης.

Βέβαια, αν η Βουλή των Ελλήνων είναι μια μικρογραφία της κοινωνίας, τότε το βασι-
κό πρόβλημα είναι στην κοινωνία μας και απλώς αντικατοπτρίζεται στο πολιτικό μας
σύστημα, το οποίο βέβαια πολιτικό σύστημα στη διάρκεια του χρόνου είναι υπεύθυνο
για την ωριμότητα του εκλογικού σώματος.

Η κόταή το αβγό λοιπόν είναι πάλι το ερώτημα… Και όποια και αν είναι η απάντηση, η
λύση βρίσκεται στον καθρέφτη μας.

του

Κώστα
Αγγελάκη

Σύμβουλος 
Επιχειρήσεων

Aggelakis
@pro-visions.gr
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Υπηρεσίες και 
ενεργειακή μετάβαση

H
Παγκόσμια Τράπεζα εξέδωσε πρόσφατα μια ιδιαίτερα σημαντική έκ-

θεσή της που αφορά τη διασύνδεση των υπηρεσιών κοινής ωφελείας

με τις διαδικασίες της ενεργειακής μετάβασης με τίτλο «The Critical

Link: Empowering Utilities for the Energy Transition». Βασικό συμπέρασμα

της έκθεσης είναι ότι η ενεργειακή μετάβαση και η παγκόσμια πρόσβαση σε

ηλεκτρική ενέργεια δεν μπορούν να υλοποιηθούν αν δεν υπάρχει εκσυγχρονι-

σμός των υπηρεσιών κοινής ωφελείας, που να περιλαμβάνει την αυξημένη

χρήση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργει-

ας, ούτως ώστε να υλοποιηθούν οι στόχοι της απαλλαγής από τις ανθρακούχες

εκπομπές.

Ως βασικές αρχές που καταγράφονται στην έκθεση της Παγκόσμιας Τράπε-

ζας, πέραν του δεδομένου σημαντικής αύξησης ανανεώσιμων πηγών ενέργει-

ας στο ενεργειακό μείγμα παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, είναι ο εκσυγ-

χρονισμός των δικτύων παραγωγής και μεταφοράς της ενέργειας, η διαχείρι-

ση των ολοένα πιο ποικίλων, διαφοροποιημένων και πολυπλοκότερων αναγ-

κών των νοικοκυριών, της βιομηχανίας και των μεταφορών

από τους οργανισμούς κοινής ωφελείας και η εξασφάλιση

πρόσβασης σε ηλεκτρική ενέργεια σε σχεδόν 700 εκατ. αν-

θρώπων που έχουν μηδενική πρόσβαση ακόμη και σήμε-

ρα, σύμφωνα με τα στατιστικά της Παγκόσμιας Τράπεζας.

Καταγράφονται επίσης στοιχεία που καταδεικνύουν την

αναγκαιότητα ύπαρξης χρηματοοικονομικής βιωσιμότητας

των οργανισμών και επιχειρήσεων κοινής ωφέλειας σε βά-

θος χρόνου, εξεύρεσης των απαραίτητων πόρων χρηματο-

δότησης για επενδύσεις σε ανανεώσιμες πηγές ενέργειας,

αποτελεσματικής χρήσης των πόρων και ικανότητας δια-

χείρισης και ένταξης στα συστήματά τους νέων τεχνολο-

γιών. Ήδη η Παγκόσμια Τράπεζα εντοπίζει ότι λιγότεροι

από το 40% περίπου των οργανισμών κοινής ωφέλειας στον

κόσμο έχουν τη δυνατότητα να αντιμετωπίζουν προβλήμα-

τα βιωσιμότητας σήμερα και τέτοιου είδους ζητήματα θα

προκύψουν έτι περισσότερο με τις νέες προκλήσεις που

έχουν να αντιμετωπίσουν οι οργανισμοί αυτοί στο πλαίσιο

του συνεχούς μεταβαλλόμενου ενεργειακού περιβάλλον-

τος που διαμορφώνεται σήμερα.

Τα δίκτυα μεταφοράς της ηλεκτρικής ενέργειας πρέπει

επίσης να εκσυγχρονιστούν και να αναπροσαρμοστούν στα νέα δεδομένα, ει-

δικά αυτά που αφορούν τη χρήση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, η παραγωγή

των οποίων βρίσκεται συνήθως μακριά από τις βασικές υποδομές παραγωγής

ηλεκτρικής ενέργειας, ενώ η χρήση νέων τεχνολογιών απαιτεί επίσης την επι-

μόρφωση του προσωπικού των οργανισμών και την αναβάθμιση του επιπέδου

κατάρτισής τους, ως επίσης και την πρόσληψη εξειδικευμένου προσωπικού

στις νέες τεχνολογίες.

Οι διαδικασίες που περιγράφονται πιο πάνω απαιτούν τη δημιουργία συνερ-

γειών διαφόρων φορέων και δρώντων στο ενεργειακό φάσμα, συμπεριλαμβα-

νομένων των κυβερνήσεων και των ατόμων που χαράσσουν πολιτικές, εμπει-

ρογνωμόνων σε θέματα ενέργειας και νέων τεχνολογιών, της

επιστημονικής/ακαδημαϊκής κοινότητας, των οργανισμών/επιχειρήσεων κοι-

νής ωφέλειας, επενδυτικών φορέων και χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, αλλά

και της ίδιας της κοινωνίας/καταναλωτών που πρέπει να προσαρμοστεί στα

νέα δεδομένα - όλοι οι πιο πάνω θα πρέπει να αντιληφθούν τα οφέλη της ενερ-

γειακής μετάβασης και τις προκλήσεις αλλά και προοπτικές που αυτή περι-

λαμβάνει.

Εντολή για επιτάχυνση το πολιτικό
μήνυμα των ευρωεκλογών

Ο
ι ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου έστειλαν πολλαπλά μηνύματα σε πολλούς
αποδέκτες. Όπως με παρρησία παραδέχτηκε ο ίδιος ο πρωθυπουργός από
την πρώτη στιγμή, τα αποτελέσματα δεν ήταν τα επιθυμητά και τα αναμενόμε-

να για τη Νέα Δημοκρατία, αφού δεν καταφέραμε να επιτύχουμε τον εκλογικό μας
στόχο. Η εξαιρετικά αυξημένη αποχή δεν επιτρέπει να εξαχθούν ασφαλή συμπερά-
σματα, ωστόσο το κεντρικό μήνυμα των πολιτών εστάλη, ελήφθη, εισακούστηκε και θα
αποτυπωθεί έμπρακτα στο άμεσο μέλλον από τις διορθωτικές ενέργειες και τις πα-
ρεμβάσεις που αναμένονται από την κυβέρνηση.

Η στήριξη και η εμπιστοσύνη των ψηφοφόρων στη Νέα Δημοκρατία εξακολουθούν
να υφίστανται και αυτό προκύπτει από το γεγονός ότι τα μειωμένα μας ποσοστά δεν
συνοδεύτηκαν από αύξηση των ποσοστών της αντιπολίτευσης. Θα μπορούσαμε να ερ-
μηνεύσουμε το μήνυμα της κάλπης ως «σοφό», αφού παρά τη σημαντική απομείωση
των δυνάμεων της Νέας Δημοκρατίας, οι πολιτικοί συσχετισμοί συνεχίζουν να είναι
εμφατικά υπέρ μας. Το γεγονός αυτό εξακολουθεί να προσφέρει στη χώρα μας την
αναγκαία και απαραίτητη πολιτική σταθερότητα.

Εμείς ωστόσο, κάνοντας την αυστηρή μας αυτοκριτική, καταλή-
ξαμε στα ακόλουθα συμπεράσματα: Οι συμπολίτες μας εξέπεμψαν
ένα σαφές και αυστηρό μήνυμα επιτάχυνσης του κυβερνητικού
έργου, ακόμη μεγαλύτερης αποτελεσματικότητας, καθώς και συ-
νέχισης των μεταρρυθμίσεων με αποφασιστικότητα. Άλλωστε, η
ίδια η πραγματικότητα, τα υπαρκτά και έντονα προβλήματα της κα-
θημερινότητας δεν επιτρέπουν ούτε λεπτό εφησυχασμού και
αδράνειας.

Τα μεγάλα και ακανθώδη προβλήματα που ταλανίζουν τους Έλ-
ληνες είναι εδώ και επιμένουν. Κορυφαία εξ αυτών, η ακρίβεια, το
κόστος διαβίωσης, η εύρεση και το κόστος στέγασης, για τα οποία
η κυβέρνηση θα συνεχίσει να δίνει μάχες με ακόμη μεγαλύτερη
ένταση, έμφαση και επιμονή. Ο πρόσφατος ανασχηματισμός ση-

ματοδοτεί μια «νέα αρχή» για την αντιμετώπιση αυτών των θεμελιωδών ζητημάτων
που ταλαιπωρούν και δυσκολεύουν τη ζωή των Ελλήνων.

Οι προτεραιότητες και οι κεντρικές πολιτικές κατευθύνσεις του αμέσως επόμενου
διαστήματος περιλαμβάνουν παρεμβάσεις στον πολύπαθο τομέα της υγείας, ενίσχυση
του αισθήματος ασφάλειας ιδίως στα μεγάλα αστικά κέντρα, αναβάθμιση και ανανέω-
ση του στόλου των μέσων μαζικής μεταφοράς, περαιτέρω μείωση της ανεργίας, προ-
σέλκυση νέων επενδύσεων, αναθεώρηση της επιδοματικής πολιτικής, συνέχιση της
μείωσης της φορολογίας και αύξηση της παραγωγικότητας της ελληνικής οικονομίας.

Εξίσου σημαντικές είναι η καταπολέμηση των διαχρονικών παθογενειών του βαθέ-
ος κράτους και οι θεμελιακές παρεμβάσεις στον τρόπο λειτουργίας, την ταχύτητα κα-
θώς και την απλοποίηση των διαδικασιών του ΑΣΕΠ που ήδη ξεκίνησαν από τον νέο
υπουργό.

Κατά συνέπεια, οι απαιτήσεις του επόμενου διαστήματος θα είναι ιδιαίτερα αυξημέ-
νες σε κάθε επίπεδο. Η πλήρης επανασύνδεση με τις πραγματικές ανάγκες των συμ-
πολιτών μας, σε συνδυασμό με τη σκληρή, συστηματική, ομαδική εργασία, τους στό-
χους που επιβάλλεται να επιτευχθούν, καθώς και την πιστή εφαρμογή του προεκλογι-
κού προγράμματος, στη βάση του οποίου λάβαμε την εντολή της διακυβέρνησης, όλα
αυτά από κοινού αποτελούν τις απαραίτητες και αναγκαίες προϋποθέσεις για να στα-
θούμε στο ύψος των περιστάσεων και να βελτιώσουμε αισθητά τις ζωές των συμπα-
τριωτών μας.

Οι ευρωπαϊκές εκλογές μετατράπηκαν σε αφετηρία νέας διαδρομής προς τις επό-
μενες εθνικές εκλογές. Ο χρόνος είναι αρκετός για να γίνουν τα απαραίτητα και τα μεί-
ζονα. Η κυβέρνηση διαθέτει ισχυρή πλειοψηφία και ρητή εντολή τετραετούς διακυ-
βέρνησης. Με αυτά κατά νου, καθώς και με απόλυτη ταπεινότητα, σύνεση, μεθοδικό-
τητα και παραγωγικότητα, θα πορευτούμε μέχρι τις επόμενες εκλογές, όπου και θα
κριθούμε αυστηρά και δίκαια από τους πολίτες.
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Αναλύοντας περαιτέρω τα αποτελέσματα των ευρωε-
κλογών, διαπιστώνουμε ότι η Φλώρινα κατέχει την πρωτιά
στην αποχή με ένα ποσοστό που έφτασε στο 73,37%. Ακο-
λουθούν η Κεφαλονιά με ποσοστό 70,87%, η Λακωνία με
69,69%, τα Δωδεκάνησα με 67,45%, η Αρκαδία με 65,57%, η
Λέσβος με 65,52%, η Κέρκυρα με 65,40%, η Ευρυτανία με
65,18%, η Θεσπρωτία με 64,73% και την πρώτη δεκάδα

κλείνει η Ζάκυνθος με ποσοστό απο-
χής 64,59%. Στον αντίποδα, βλέπουμε
τα μεγαλύτερα ποσοστά συμμετοχής
στις ευρωεκλογές να είναι (εκτός από
τους Έλληνες του εξωτερικού) στη Β1
Βόρειου Τομέα Αθηνών, στο Ρέθυ-
μνο, στη Φθιώτιδα, στη Β’ Θεσσαλονί-
κης, στη Β3 Νότιου Τομέα Αθηνών,
στο Ηράκλειο, στο Λασίθι, στην Α’
Ανατολικής Αττικής, στη Λάρισα και
στη Φωκίδα.

Το αξιοπρόσεκτο είναι ότι οι ευ-
ρωεκλογές δεν ήταν ποτέ ένα θέμα
που πέρναγε στα ψηλά στις ατζέντες
όλων των πολιτικών κομμάτων. Όλα
τα κόμματα θέλουν να έχουν επιρροή
στην Ευρώπη, οπότε πάντοτε υπήρχε
η σχετική κινητοποίηση των τοπικών
οργανώσεων των κομμάτων για την
υποστήριξη του ενός ή του άλλου
υποψήφιου ευρωβουλευτή. Το οξύ-

μωρο είναι ότι ενώ υπάρχει ενδιαφέρον από τα πολιτικά
κόμματα, το ίδιο ενδιαφέρον δεν υπάρχει από τον ίδιο τον
πολίτη. 

Ενδιαφέρον έχει να δούμε και τα ποσοστά αποχής σε
επίπεδο κρατών-μελών για αυτές τις ευρωεκλογές. Τα πο-
σοστά της αποχής είναι αρκετά μεγάλα στην περιοχή των
Βαλκανίων (πχ, Κροατία με 78,65%, Βουλγαρία με 66,21%
και Ελλάδα με 58,61%) και στη Βαλτική (Λιθουανία με
71,65%, Λετονία με 66,18% και Εσθονία με 62,40%). Στις χώ-
ρες της Κεντρικής Ευρώπης τα ποσοστά αποχής ήταν κον-
τά στο 50%, με κάποιες χώρες να είναι κοντά στον μέσο όρο
της ΕΕ (48,92%) και με κάποιες άλλες να έχουν εξαιρετικά

χαμηλά ποσοστά αποχής, όπως για παράδειγμα το Βέλγιο
(10,08% αποχή) και το Λουξεμβούργο (17,71% αποχή). Στις
βόρειες χώρες φαίνεται πως η ψήφος των ευρωεκλογών

μεταφράστηκε στην κάλπη ως διαμαρτυρία στα κόμματα
εξουσίας, με την ακροδεξιά να συσπειρώνεται και να κερ-
δίζει, αλλά με τη συμμετοχή των πολιτών να είναι μικρή.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Ευρωεκλογές και αποχή: Πώς μπορεί 
να αντιμετωπιστεί το φαινόμενο αυτό;

Γ
ια μια ακόμη εκλογική αναμέτρηση (ευρωεκλογές Ιουνίου 2024) η

αποχή έφτασε το αδιανόητο 58,61% και σίγουρα ήταν (για ακόμη μια

εκλογική αναμέτρηση) ο αδιαμφισβήτητος νικητής των ευρωεκλογών.

Ενδεικτικά αναφέρουμε ότι από το 2012 έως και σήμερα η αποχή κυμαινόταν

πάνω από το 35%, φτάνοντας σήμερα (9 Ιουνίου 2024) το εκπληκτικό ποσοστό

των 58,61 % μονάδων. Τον Ιούνιο του 2023 (βουλευτικές εκλογές) και τον Μάιο

του 2023 (βουλευτικές εκλογές) η αποχή ήταν 46,26% και 38,24% αντίστοιχα.

Πηγαίνοντας πιο πίσω, τον Ιούλιο του 2019 (βουλευτικές εκλογές), το ποσοστό

της αποχής ήταν 42,22%, τον Μάιο του 2019 (αυτοδιοικητικές και ευρωεκλογές)

ήταν 41,35%, τον Σεπτέμβριο του 2015 (βουλευτικές εκλογές) έφτασε στο

43,84%, ενώ τον Ιανουάριο του 2015 (βουλευτικές εκλογές) ήταν 36,06%. Τέλος,

τον Μάιο του 2014 (αυτοδιοικητικές και ευρωεκλογές) ήταν 39,16% και τον Ιού-

νιο του 2012 η αποχή έφτασε στο 37,38%.

Πίνακας 1. Ποσοστά Αποχής ανά Εκλογική Περιφέρεια στην Ελλάδα (Ευρωεκλογές 2024)
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Γενικότερα πάντως υπήρχε η τάση (βάσει ερευνών)
στους Ευρωπαίους πολίτες ότι οι ευρωκάλπες δεν βγά-
ζουν κυβερνήσεις και άρα δεν προκαλούν το ενδιαφέρον
τους. Παρ’ όλα αυτά όμως δεν πρέπει να αγνοηθεί το γε-
γονός της αδιαφορίας από μεγάλη μάζα πολιτών που θε-
ώρησε ότι μερικές ώρες στην παραλία, στη βόλτα, στην
καφετέρια ή στο εστιατόριο είναι πιο σημαντικές από μια
κάλπη που σε μεγάλο βαθμό καθορίζει τη μοίρα του Ευ-
ρωπαίου πολίτη για τα επόμενα 5 χρόνια. Και σίγουρα η
αποχή είναι μια νόσος που σιγά σιγά διαβρώνει τη δημο-
κρατική λειτουργία των πολιτευμάτων.

Τα αίτια της αποχής στην Ελλάδα
Η αποχή είναι μια ενέργεια που κάνει ένας ψηφοφόρος

στις εκλογές, που συνίσταται στο ότι δεν πρόκειται να ψη-
φίσει, δηλαδή δεν επιλέγει κανέναν από τους διαθέσι-
μους υποψηφίους, αλλά ούτε ψηφίζει άκυρο ή λευκό. Η
αποχή αποτελεί παθογένεια του πολιτικού συστήματος
και πλέον έχει εξελιχθεί σε ένα σημαντικό πρόβλημα για
τις σύγχρονες δημοκρατίες, καθώς η μη άσκηση του δι-
καιώματος του εκλέγειν επηρεάζει σημαντικά τα πολιτικά
δρώμενα. Οι ψηφοφόροι απορρίπτουν το πολιτικό σύστη-
μα, απαξιώνοντας ταυτόχρονα τα κόμματα/παρατάξεις και
αυτό είναι το επίκεντρο πολλών συζητήσεων, προβλημα-
τισμού και ανησυχίας. Είναι ξεκάθαρο ότι με τη συμπερι-
φορά αυτή ευνοούνται η αδιαφορία, η απαξίωση, η δημα-
γωγία, η πόλωση, η διαίρεση της κοινωνίας, οι πελατει-
ακές σχέσεις, ο νεποτισμός, η αναξιοκρατία κ.λπ.

Δυστυχώς είναι εμφανές τα τελευταία χρόνια οι πολίτες
σε Ελλάδα και Ευρώπη να δείχνουν μια αδιαφορία και μια
απαξίωση προς τους πολιτικούς, άθελά τους όμως ενι-
σχύουν την παρακμή του πολιτικού συστήματος και την
εμφάνιση και την κυριαρχία πολιτικών που δεν ανταποκρί-
νονται στις προσδοκίες τους. Όσοι περισσότεροι πολίτες
εκφράζουν την απογοήτευσή τους μέσα από την αποχή,
την απαξίωση και την αδιαφορία, τόσο πιο εύκολο είναι για
τους πολιτικούς και τα κόμματα να συμπεριφέρονται ακό-
μη πιο ανεύθυνα και να προωθούν τα συμφέροντα των λί-
γων. Όσο περισσότερο αδιαφορούν οι πολίτες τόσο πιο εύ-
κολη είναι η εκκόλαψη και ενδυνάμωση πολιτικών προ-

σώπων με βασικές ελλείψεις πολιτικής παιδείας, που βρί-
σκουν την ευκαιρία να ενταχθούν σε ένα πολιτικό σκηνικό
χωρίς επιτυχημένους επαγγελματίες, εμπειρογνώμονες,
ακαδημαϊκούς, επιστήμονες και ηγετικές φυσιογνωμίες.
Ο Πλάτωνας είχε πει ότι μια από τις τιμωρίες, για το γεγο-
νός ότι δεν καταδέχεσαι να ασχοληθείς με την πολιτική, εί-
ναι ότι καταλήγεις να σε κυβερνούν οι κατώτεροί σου.

Κύριος παρονομαστής σε αυτή την κατάσταση ήταν και
είναι ο ανθρώπινος παράγοντας. Ο ανθρώπινος παράγον-
τας, ο οποίος αποδέχεται στάσεις και συμπεριφορές όπως
η αποχή και η αδιαφορία από το πολιτικό σύστημα. Μέσα
σε ένα τέτοιο πλαίσιο λοιπόν, κάποιοι εκμεταλλεύτηκαν
την ευκαιρία και μας οδήγησαν στη σημερινή κατάσταση.
Και εμείς μείναμε απαθείς είτε επειδή μας βόλευε, είτε
επειδή αδιαφορούσαμε, είτε επειδή είχαμε πλήρη άγνοια.
Και παρόλο που όλοι είχαμε μια άποψη για το τι φταίει, τι
πρέπει να γίνει για να απαλλαγούμε από τέτοιες συμπερι-
φορές, ποτέ τίποτα δεν γινόταν, διότι, όπως συνηθίζουμε
να πιστεύουμε, όλοι οι άλλοι φταίνε εκτός από τους ίδιους
τους εαυτούς μας. Πολύς κόσμος σκέφτεται «αφού τίποτα
δεν γίνεται, γιατί να πάω να ψηφίσω;» ή «σιγά μην ασχο-
ληθεί η Ευρώπη με εμάς…». Όλοι κοιτάμε το παρόν, αδια-
φορώντας για το μέλλον. Όλοι μας έχουμε ακούσει ή χρη-
σιμοποιήσει τη φράση «αν δεν αλλάξουμε νοοτροπία...».
Αλλάζουν όμως η νοοτροπία και η συμπεριφορά των αν-
θρώπων εύκολα και μάλιστα αυτόνομα ως ανεξάρτητη με-
ταβλητή για να επακολουθήσουν τα επιθυμητά αποτελέ-
σματα; Ο Καντ είχε πει ότι η μεροληψία, η τάση του αν-
θρώπου να κάνει εξαιρέσεις επ’ ονόματι του εαυτού του,
είναι η κεντρική ανθρώπινη αδυναμία από την οποία πη-
γάζουν όλες οι υπόλοιπες.

Οι λόγοι που οι πολίτες απέχουν από τις εκλογές είναι
πολλοί και διάφοροι, με τον κυριότερο λόγο αποχής να
θεωρείται ότι ο πολίτης αντιλαμβάνεται ότι η ψήφος του, η
δική του και μοναδική ψήφος, δεν θα επηρεάσει τίποτα
απολύτως στα πολιτικά δρώμενα, πόσω δε μάλλον όταν
αυτή αφορά το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Παρόλο που τα
περισσότερα νομοσχέδια πλέον νομοθετούνται από τις
Βρυξέλλες, δυστυχώς οι 6 στους 10 Έλληνες επέλεξαν να
γυρίσουν την πλάτη στο αύριο της χώρας.

Επίσης, δεν πρέπει να αγνοηθεί το γεγονός ότι αρκετοί
Έλληνες πολίτες έχουν κουραστεί να ψηφίζουν ξανά και
ξανά, μιας και την τελευταία 24ετία έχουμε κάνει 11 (!)
εκλογικές αναμετρήσεις και συνολικά έχουμε πάει στις
κάλπες 30 φορές (!).

Τέλος, δεν πρέπει να αγνοηθεί η παγκόσμια οικονομική
κρίση που βίωσε ο πλανήτης στα τέλη της προηγούμενης
δεκαετίας και που βρήκε την Ελλάδα παντελώς απροετοί-
μαστη και επηρέασε τη χώρα μας τόσο σε οικονομικό όσο
και σε πολιτικό και κοινωνικό επίπεδο. Απόρροια της οι-
κονομικής κρίσης ήταν και η κρίση των θεσμών και αξιών
που βιώνει ο τόπος εδώ και καιρό. Η διαφθορά, η διαπλο-
κή, η φοροδιαφυγή, η ανομία, τα ρουσφέτια, η αναξιοκρα-
τία, η αδιαφορία, η ευνοιοκρατία, η αποχή από τις εκλογι-
κές αναμετρήσεις κ.λπ. ήταν τα απόνερα αυτής της κρί-
σης.

Ο παράγοντας της αδιαφορίας
Από τη στιγμή που γεννιέται ένας άνθρωπος, βρίσκεται,

χωρίς να το επιλέγει, ενταγμένος σε ένα κοινωνικό πλαί-
σιο. Και είναι υποχρεωμένος να μάθει να ζει και να συμ-
περιφέρεται σύμφωνα με αυτά που επιτάσσει και ορίζει η
κοινωνία στην οποία ανήκει. Κάθε άνθρωπος λοιπόν είναι
αποτέλεσμα της κοινωνίας, μέσα στην οποία εκκολάφθη-
κε και ζει. Ζούμε σε έναν κόσμο ο οποίος υποφέρει από
τον πόνο και τη δυστυχία των ανθρώπων. Ζούμε σε μια
κοινωνία που αντί να πασχίζει να μας ευαισθητοποιήσει
ολοένα και περισσότερο, μας σκληραγωγεί καθημερινά,
καθιστώντας μας απαθείς μπροστά σε απαράδεκτες εικό-
νες και καταστάσεις.

Ιδιαιτέρα σε κοινωνικό και πολιτικό επίπεδο, η αδιαφο-
ρία για τον διπλανό μας και για τα κοινά έφτασε στα κόκκι-
να. Σε προσωπικό επίπεδο καθημερινά βιώνουμε συμπε-
ριφορές απάθειας και αδιαφορίας για τον συνάνθρωπό
μας και πολλές φορές τον βλέπουμε και ανταγωνιστικά,
με κλασικότερο παράδειγμα την οδηγική μας συμπεριφο-
ρά. Παρκάρουμε όπου βρούμε, παρκάρουμε σε διαβάσεις
πεζών, σε διαβάσεις ΑμεΑ, σε parking ΑμεΑ, σε στροφές,
αδιαφορώντας για τους συνανθρώπους μας. Οδηγούμε
όπως γουστάρουμε, αδιαφορώντας για τον συνάνθρωπό
μας είτε είναι οδηγός δικύκλου ή οδηγός άλλου οχήματος
και χρησιμοποιεί τον ίδιο δρόμο με εμάς, είτε είναι πεζός
και θέλει να διασχίσει τον δρόμο σε διάβαση πεζών.

Ζούμε σε έναν κόσμο ο οποίος υποφέρει από τον πόνο
και τη δυστυχία των ανθρώπων. Έχουμε χάσει τη συναι-
σθηματική νοημοσύνη μας. Υπάρχουν πάρα πολλά περι-
στατικά αδιαφορίας που μπορεί ο καθένας μας να θυμη-
θεί και να περιγράψει στους γύρω του. Υπάρχει αδιαφορία
για το bullying, αδιαφορία για τον κοινωνικό ρατσισμό,
αδιαφορία για τα πάντα. Φροντίζουμε για τις απολαύσεις
μας, για την επιβίωσή μας, και, πάνω απ’ όλα, φροντίζου-
με με σχολαστικότητα για την ψηφιακή και κοινωνική μας
εικόνα (μέσω των social media). Και εξακολουθούμε να
προχωρούμε αδιάφορα και να κοιτάμε δίχως να βλέπου-
με και να μιλάμε, δίχως να ακούμε και να πράττουμε, δί-
χως να νοιαζόμαστε.

Και αφού αδιαφορούμε για τον διπλανό συνάνθρωπό
μας σε καθημερινή βάση, το ίδιο αδιαφορούμε και για το
πολιτικό γίγνεσθαι. Μέσα στα χρόνια της κρίσης η αγανά-
κτηση διογκώθηκε για το υπάρχον πολιτικό σκηνικό, μια
αγανάκτηση που άγγιξε τα όρια της κοινωνικής αδιαφο-
ρίας και της απέχθειας για την πολιτική. Πολλά έχουν
γραφτεί για τους λόγους της στάσης αυτής (αναξιοπιστία

Πίνακας 2. Ποσοστά Αποχής ανά χώρα στην ΕΕ (Ευρωεκλογές 2024)



ΣΑΒΒΑΤΟ 22 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΘΕΣH32
κυβέρνησης, αναποτελεσματικότητα δήμων/περιφερει-
ών στην αντιμετώπιση και επίλυση καθημερινών προβλη-
μάτων, αναξιοπιστία πολιτικών, οικονομική κρίση, κρίση
θεσμών και αξιών, αναξιοκρατία εντός και εκτός κομμά-
των/παρατάξεων κ.ά.). Οι πολίτες με την αδιαφορία όμως
και την απαξίωση προς τους πολιτικούς άθελά τους ενι-
σχύουν την ολοένα και αυξανόμενη παρακμή του πολιτι-
κού συστήματος και την εμφάνιση και την κυριαρχία πολι-
τικών που δεν ανταποκρίνονται στις προσδοκίες τους.
Μάλιστα, η Ελ. Γλύκατζη-Αρβελέρ (ιστορική-ακαδημαϊ-
κός) είχε πει το 2015 ότι όταν κυβερνούν ανίκανοι, ένοχοι
είναι οι ικανοί. 

Ο παράγοντας της αναξιοκρατίας
Ένα από τα καρκινώματα της Ελλάδας είναι η αναξιο-

κρατία και τα παρακλάδια αυτής, όπως ο νεποτισμός, ο
ημετερισμός, η ευνοιοκρατία και τόσα άλλα. Είναι έκδηλη
η αντίληψη ότι κανενός (νέου) ανθρώπου η μοίρα δεν
προδιαγράφεται ευοίωνη, αν δεν τον ευνοήσει κάποιος
που ανήκει στην εξουσία. Διανύουμε μια εποχή όπου κα-
νέναν ρόλο δεν παίζουν τα προσόντα, οι γνώσεις και οι
ικανότητες. Όλα αυτά παραγκωνίζονται, τίθενται σε δεύ-
τερη μοίρα. Η «αξία» του καθενός τίθεται στην κρίση κά-
ποιου πάτρωνα και εκτιμάται ανάλογα με τις υπηρεσίες
που είναι διατεθειμένος να του προσφέρει ή ανάλογα με
τις χάρες που είναι πρόθυμος να του κάνει. Καθώς λοιπόν
η χάρη θέλει αντίχαρη, φροντίζει ο εκάστοτε πάτρωνας να
τον «ανταμείψει». Έτσι, από το 1981 και ύστερα τα πόστα
των αποφάσεων στην πολιτική, στη δημόσια διοίκηση και
στον συνδικαλισμό καταλήφθηκαν σε μεγάλο βαθμό από
ανίκανους και ευκαιριακούς κομματικούς παράγοντες,
συχνά μη σχετικούς με το αντικείμενο.

Η αναξιοκρατία οφείλεται κυρίως στη νοοτροπία του
Έλληνα, σύμφωνα με την οποία το «ρουσφέτι» και το
«βύσμα» αποτελούν τα εργαλεία-κλειδιά για την ανά-
δειξη και την καταξίωση. Επίσης, οφείλεται στην έλλει-
ψη παιδείας αλλά και καλλιέργειας της κοινωνικής συ-
νείδησης, που ευνοούν τον ατομικισμό και την ιδιοτέ-
λεια σε βάρος του κοινωνικού συμφέροντος. Για τα πα-
ραπάνω ευθύνεται επίσης και ο αστικός τρόπος ζωής
που ενισχύει την ανωνυμία, ευνοεί την έλλειψη κοινω-
νικού ελέγχου και υπηρετεί την αυθαιρεσία και την εκ-
μετάλλευση. Η επικράτηση του ωφελιμιστικού πνεύ-
ματος, η προσήλωση στην ύλη και η θεοποίηση του
χρήματος επιτρέπουν την επιδίωξη του κέρδους με θε-
μιτά ή αθέμιτα μέσα. Τα ανθρώπινα πάθη και οι αδυνα-
μίες, όπως ο εγωισμός, η αυτοπροβολή, η φιλαυτία και
η φιλαρχία, υπερνικούν τις ηθικές αξίες. Έτσι, οι διά-
φοροι πολιτικοί και οικονομικοί κύκλοι με παρασκη-
νιακές δραστηριότητες προωθούν τους «δικούς» τους
ανθρώπους προκειμένου να εξασφαλίσουν τα συμφέ-
ροντα και τις επιδιώξεις τους.

Τα παραδείγματα αναξιοκρατίας γύρω μας, αναρίθμητα.
Υπουργοί, βουλευτές, ευρωβουλευτές, δήμαρχοι, περιφε-
ρειάρχες, πολιτικοί, κομματικά στελέχη διορίζουν ακατά-
παυστα συγγενείς, φίλους, συνεργάτες, συναγωνιστές, συν-
τρόφους, συμβούλους και κάθε «ημέτερο» που εξυπηρετεί
τα συμφέροντα του κόμματος/κινήματος και της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης ή κυβέρνησης. Η γενική αντίληψη είναι ότι για
την επικράτηση της αναξιοκρατίας φταίνε οι πολιτικοί, φταίει
το πολιτικό σύστημα, φταίει το κλίμα, φταίνε όλοι οι άλλοι, με
αποτέλεσμα όλο και περισσότεροι νέοι να απαξιώνουν την
εκλογική διαδικασία και να απέχουν. 

Υπάρχει λύση;
Σε όλα τα προβλήματα υπάρχει πάντοτε μια λύση. Δυ-

στυχώς όμως εδώ μιλάμε για αλλαγή νοοτροπίας του ίδιου
του Έλληνα. Φταίει η έλλειψη παιδείας στη χώρα. Είμαστε
ένας λαός σε παρακμή, που η κρίση μάς έκανε ακόμη χει-
ρότερους. Χρειάζεται να συνειδητοποιήσουμε τη βαθιά
ανωριμότητά μας με την οποία πορευτήκαμε τα τελευταία
40 χρόνια. Η ανωριμότητα αυτή εκφράζεται καταρχάς με
την αποποίηση των ευθυνών μας. «Δεν φταίμε για την απο-
χή, δεν φταίμε για την αδιαφορία, δεν φταίμε για την ανο-
μία, δεν φταίμε για την αναξιοκρατία, δεν φταίμε για την
οικονομική κατάσταση της χώρας μας, δεν φταίμε για την
κατάσταση της παιδείας, δεν φταίμε για την οδηγική παι-
δεία και συμπεριφορά μας» και ούτω καθεξής.

Οι Έλληνες δεν φταίμε ποτέ και για τίποτα. Θεωρούμε ότι
δεν φταίμε γιατί όλα τα προηγούμενα χρόνια είχαμε αφήσει
τις τύχες μας σε άλλους. Ήταν πολύ βολικό να αφήσουμε τις
τύχες μας σε άλλους. Δεν χρειαζόταν ούτε σκέψη, ούτε κό-
πος, ούτε δουλειά. Όμως, η λειτουργία των θεσμών και συ-
νολικά του κοινωνικού συστήματος εξαρτάται από τις αξίες,
τους κανόνες και τις πρακτικές που χρησιμοποιούν οι πολί-
τες μιας κοινωνίας σε όλα τα επίπεδα της καθημερινής επι-
κοινωνίας και δραστηριοποίησής τους.

Οπότε, χωρίς αλλαγή νοοτροπίας της ελληνικής κοι-
νωνίας και αλλαγή αντίληψης, δεν υπάρχει περίπτωση
να βγούμε από αυτό τον φαύλο κύκλο. Πρέπει να αλλά-
ξουμε τον εαυτό μας και τον τρόπο σκέψης μας. Ένας
καινούργιος Διαφωτισμός χρειάζεται για να κερδίσου-
με αυτήν τη μάχη. Σύμφωνα με τον Καντ, «διαφωτισμός
είναι η έξοδος του ανθρώπου από την ανωριμότητά του,
για την οποία ο ίδιος είναι υπεύθυνος. Ανωριμότητα εί-
ναι η αδυναμία να μεταχειρίζεσαι τον νου σου χωρίς την

καθοδήγηση ενός άλλου». Και φυσικά είναι τεράστια
ανωριμότητα να μην ασκείς το εκλογικό σου δικαίωμα
και να αφήνεις να αποφασίζει ο διπλανός σου για το δι-
κό σου μέλλον!

Σε ατομικό επίπεδο θα πρέπει να αλλάξουμε τον εαυτό
μας και τον τρόπο σκέψης μας. Θα πρέπει να αναπτύξουμε
τη συναισθηματική μας νοημοσύνη και να ενδιαφερθούμε
για τον συνάνθρωπό μας. Η ιστορία έχει να μας δείξει πά-
ρα πολλά παραδείγματα σύμφωνα με τα οποία όταν οι άν-
θρωποι επεδίωκαν την προαγωγή του ατομικού τους συμ-
φέροντος μέσα από την προαγωγή του κοινωνικού, οι πο-
λιτείες ακμάζανε. Επίσης, πρέπει να υπάρξει αλλαγή της
στάσης των πολιτών απέναντι στους πολιτικούς θεσμούς
και τις διαδικασίες τους. Να πιστέψουν στους ικανούς και
στους άξιους.

Η πρόταση για αλλαγή στάσης των πολιτών επενδύει
στην ωρίμανση της πολιτικής σκέψης του πολίτη, στην
κουλτούρα και στην αναβάθμιση της πνευματικής του
καλλιέργειας, η οποία θα αναγκάσει το πολιτικό προσωπι-
κό (τόσο σε εθνικό, ευρωπαϊκό αλλά και σε περιφερει-
ακό/δημοτικό επίπεδο) να αλλάξει τόσο σε πρόσωπα όσο
και σε φιλοσοφία. Χρειαζόμαστε μια δομική μεταβολή της
πολιτικής κουλτούρας και αυτό είναι ένα ζήτημα κινήτρων
και δυνατοτήτων που θα δοθούν σε ευρύτερα στρώματα
της κοινωνίας. Πρέπει να συνειδητοποιήσουμε ότι ο μορ-
φωμένος άνθρωπος επενδύει συστηματικά στην πνευμα-
τική και συναισθηματική του καλλιέργεια, η οποία προ-
κρίνεται ως η μοναδική λύση στο πρόβλημα της αποχής
(και όχι μόνο) που βιώνουμε. Η μάχη αυτή δεν κερδίζεται
εύκολα. Χαράσσει όμως έναν δρόμο που θα οδηγήσει σε
μια καλύτερη κοινωνία με σωστά σκεπτόμενους πολίτες
και ένα καλύτερο αύριο για εμάς και τα παιδιά μας. 



Μ
ε τις δημοσκοπήσεις να δείχνουν
πολύ πίσω το κυβερνών κόμμα των
Τόρις, ένα σκάνδαλο τζόγου συγ-

κλονίζει το Συντηρητικό Κόμμα της Βρετανίας.
Τέσσερα άτομα που συνδέονται με τον πρω-
θυπουργό Ρίσι Σούνακ βρίσκονται στο μικρο-
σκόπιο έπειτα από ισχυρισμούς περί στοιχη-
μάτων - μεταξύ των οποίων ο διευθυντής εκ-
στρατείας του Συντηρητικού Κόμματος Τόνι Λι
και ένας αστυνομικός της ομάδας προστασίας
του Σουνάκ. Δύο υποψήφιοι για τις εκλογές
των Τόρις -η Λόρα Σόντερς και ο Κρεγκ Γουί-
λιαμς- επιβεβαίωσαν ότι εξετάζονται από την
Επιτροπή Τυχερών Παιγνίων, σύμφωνα με τα
βρετανικά πρακτορεία. Το BBC μετέδωσε ότι η
Σόντερς ερευνάται για το ότι στοιχημάτισε
σχετικά με τον χρόνο διεξαγωγής των εκλο-
γών, οι οποίες πρόκειται να διεξαχθούν στις 4
Ιουλίου. Προτού θέσει υποψηφιότητα, η Σόν-
τερς εργαζόταν για το Συντηρητικό Κόμμα. Τα
βρετανικά μέσα ενημέρωσης δεν παραλεί-
πουν να αναφέρουν ότι είναι παντρεμένη με
τον Τόνι Λι. Ο Λι βρίσκεται επίσης υπό έρευνα
για στοιχηματισμό για την ημερομηνία των
εκλογών και φέρεται να αφήνει τα καθήκοντά
του, ενώ μένουν μόνο δύο εβδομάδες πριν
από την εκλογική μάχη. Ο Κρεγκ Γουίλιαμς, ο
οποίος εργαζόταν ως βοηθός του πρωθυ-

πουργού Ρίσι Σουνάκ στο Κοινοβούλιο, φέρε-
ται να στοιχημάτισε 100 λίρες στις εκλογές που
θα διεξαχθούν τον Ιούλιο, μόλις τρεις μέρες
πριν ο πρωθυπουργός κάνει επίσημα την ανα-
κοίνωση. Ο Γουίλιαμς δήλωσε στο BBC την πε-
ρασμένη εβδομάδα: «Σαφώς έκανα ένα τερά-
στιο σφάλμα, αυτό είναι σίγουρο και ζητώ
συγγνώμη… Δεν θα επεκταθώ στη δήλωσή
μου επειδή πρόκειται για μια ανεξάρτητη δια-
δικασία. Η Επιτροπή Τυχερών Παιγνίων το
εξετάζει τώρα».

«Θα διώξω όποιον έχει
παραβιάσει τους νόμους»

Ο Σούνακ, ο οποίος καταρρέει στις δημο-
σκοπήσεις, δήλωσε ότι ήταν «απίστευτα θυ-
μωμένος» όταν έμαθε ότι συνεργάτες του
φέρεται να στοιχημάτισαν για τις εκλογές
και υποσχέθηκε να «διώξει» όποιον βρεθεί
να έχει παραβιάσει τους νόμους περί τυχε-

ρών παιγνίων, όπως μετέδωσε το BBC.
Οι τρεις τελευταίες βρετανικές δημοσκοπή-

σεις παρουσίασαν μια ζοφερή εικόνα για το
Συντηρητικό Κόμμα του πρωθυπουργού Ρίσι
Σούνακ, ενώ ένας δημοσκόπος προειδοποί-
ησε ότι το κόμμα αντιμετωπίζει «εκλογική
εξαφάνιση». Η εταιρεία ερευνών αγοράς Sa-
vanta διαπίστωσε 46% υποστήριξη για το Ερ-
γατικό Κόμμα του Κιρ Στάρμερ, αυξημένη κα-
τά 2 μονάδες σε σχέση με την προηγούμενη
δημοσκόπηση πέντε μέρες νωρίτερα, ενώ η
υποστήριξη για τους Συντηρητικούς μειώθηκε
κατά 4 μονάδες στο 21%. Η δημοσκόπηση της
«Sunday Telegraph» ανοίγει νέα καρτέλα. Το
προβάδισμα των Εργατικών με 25 μονάδες
ήταν το μεγαλύτερο από την εποχή της πρω-
θυπουργίας τής προκατόχου του Σούνακ, Λιζ
Τρας, τα σχέδια της οποίας για μείωση των φό-
ρων ώθησαν τους επενδυτές να εγκαταλεί-
ψουν τα βρετανικά κρατικά ομόλογα, ανεβά-
ζοντας τα επιτόκια και αναγκάζοντας την Τρά-
πεζα της Αγγλίας να παρέμβει. Άλλη δημο-
σκόπηση των «Sunday Times» προέβλεπε ότι
οι Συντηρητικοί θα μπορούσαν να καταλήξουν
με μόλις 72 έδρες στην 650μελή Βουλή των
Κοινοτήτων -τη χαμηλότερη στη σχεδόν
200χρονη ιστορία τους-, ενώ οι Εργατικοί θα
κέρδιζαν 456 έδρες.

ΧΧωρίς αντίπαλο ο Ολλανδός
Μαρκ Ρούτε, θα είναι
νέος γγ του ΝΑΤΟ στη θέση
του Γενς Στόλτενμπεργκ
Ο Ολλανδός Μαρκ Ρούτε αναμένεται
να είναι ο νέος γενικός γραμματέας
του ΝΑΤΟ, διαδεχόμενος τον Νορβηγό
Γενς Στόλτενμπεργκ, τον οποίο η χώρα
μας αποχαιρετά με ανακούφιση, κα-
θώς στα χρόνια της θητείας του πολλές
ήταν οι φορές που τάχθηκε με το μέ-
ρος της Τουρκίας σε κάθε ελληνο-
τουρκική κρίση που κλήθηκε να δια-
χειριστεί στους κόλπους του ΝΑΤΟ.
Μετά τις εγκρίσεις από την Ουγγαρία
και τη Σλοβακία, η Ρουμανία επιβεβαί-
ωσε την υποστήριξή της στον Ρούτε,
με τον Ρουμάνο πρόεδρο Κλάους Γιο-
χάνις να αποσύρει την υποψηφιότητά
του για την ανώτατη θέση του ΝΑΤΟ,
αφήνοντάς του τον δρόμο ελεύθερο.
Τον αποκαλούν στην Ολλανδία «Τε-
φλόν Μαρκ», διότι έχει καταφέρει να
ξεπεράσει πολλές πολιτικές ήττες και
σκάνδαλα στη χώρα του. Το 2021 η χώ-
ρα βυθίστηκε σε πολιτικό χάος, καθώς
η κεντροδεξιά κυβέρνηση συνασπι-
σμού του Ρούτε ανακοίνωσε την πα-
ραίτησή της μετά το σκάνδαλο για την
κακοδιαχείριση κονδυλίων παιδικής
φροντίδας. Όμως, λίγους μήνες αργό-
τερα στις εκλογές εξασφάλισε μια τέ-
ταρτη θητεία στην πρωθυπουργία.
Αναμένεται να τεθεί επικεφαλής του
ΝΑΤΟ σε μια κρίσιμη στιγμή, καθώς θα
αναλάβει τα καθήκοντά του στις 2
Οκτωβρίου, περίπου έναν μήνα πριν
από τις εκλογές στις ΗΠΑ, οι οποίες
αναμένεται να διαμορφώσουν το μέλ-
λον της στρατιωτικής συμμαχίας που
αποτελεί τον κύριο υποστηρικτή της
Ουκρανίας. 
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Σοκ έχει προκαλέσει στη Γαλλία μια υπόθεση σεξουαλικής
κακοποίησης ανήλικης, με τις Αρχές, σύμφωνα με τη «Le
Monde», να απαγγέλλουν κατηγορίες σε δύο εφήβους για τον
βιασμό μιας 12χρονης. Το άγριο περιστατικό στη Γαλλία ση-
μειώθηκε σε προάστιο του Παρισιού, με τη γαλλική αστυνο-
μία να αναφέρει πως το κίνητρο ενδέχεται να ήταν αντισημιτι-
κό, πράγμα που έχει προκαλέσει οργή στην εβραϊκή κοινότη-
τα της χώρας εν μέσω πόλωσης λόγω των εκλογών. Το κορίτσι
δήλωσε στην αστυνομία ότι την πλησίασαν τρία αγόρια ηλι-

κίας 12 και 13 ετών ενώ βρισκόταν σε ένα πάρκο κοντά στο
σπίτι της με μια φίλη της και την έσυραν σε ένα υπόστεγο στο
βορειοδυτικό προάστιο Courbevoie του Παρισιού. Η φίλη της
κατάφερε να αναγνωρίσει δύο από τους δράστες. Τα τρία αγό-
ρια συνελήφθησαν τη Δευτέρα, ενώ το βράδυ της Τρίτης δύο
από αυτούς, και οι δύο ηλικίας 13 ετών, κατηγορήθηκαν για
ομαδικό βιασμό, αντισημιτικές ύβρεις, βία και εκτόξευση
απειλών θανάτου. Οι έφηβοι τέθηκαν υπό κράτηση, ενώ το
τρίτο αγόρι, ηλικίας 12 ετών, κατηγορήθηκε επίσης για αντι-

σημιτικές προσβολές και βία και για έκδοση απειλών θανά-
του αλλά όχι για βιασμό. Του επετράπη να επιστρέψει στο σπί-
τι του μετά την απαγγελία των κατηγοριών. Οι ηγέτες της
εβραϊκής κοινότητας της Γαλλίας -η μεγαλύτερη στην Ευρώ-
πη- εξέφρασαν τον αποτροπιασμό τους. Ο Γάλλος πρόεδρος
Εμανουέλ Μακρόν δήλωσε ότι τα σχολεία στη Γαλλία απει-
λούνται από τη «μάστιγα του αντισημιτισμού» μετά τον ομαδι-
κό βιασμό ενός 12χρονου εβραίου κοριτσιού που, σύμφωνα
με την αστυνομία, ήταν έγκλημα μίσους.

Θύελλα αντιδράσεων για το αντισημιτικό μίσος τριών εφήβων στη Γαλλία - Οι δύο από αυτούς βίασαν 12χρονη Εβραία
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Μέγα σκάνδαλο με τους Τόρις 
στη Βρετανία - Τέσσερις άνθρωποι
του πρωθυπουργού κατηγορούνται

πως στοιχημάτισαν για 
την ημερομηνία των εκλογών

Ο μεγάλος θυμός 
του Σούνακ για
τους τζογαδόρους 
συνεργάτες του

Ο μεγάλος θυμός 
του Σούνακ για
τους τζογαδόρους 
συνεργάτες του
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Ο
ργή προκαλεί η αποκάλυψη πως ο
81χρονος που σκότωσε τη γυναίκα
του στην Αλεξανδρούπολη, προ-

τού αποπειραθεί να αυτοκτονήσει, ήταν
ήδη γνωστός στις αρχές για περιστατικό
ενδοοικογενειακής βίας και μάλιστα εις
βάρος του εγγονού του.

Το θύμα ήταν μια γυναίκα 73 ετών, η
οποία δολοφονήθηκε άγρια από τα χέρια
του συζύγου της στο σπίτι τους στην Αλε-
ξανδρούπολη, με φρικτό τρόπο, καθώς της
κατάφερε πάνω από δέκα μαχαιριές. Οι
αρχικές πληροφορίες ανέφεραν ότι τη
σκότωσε με κατσαβίδι, ωστόσο όλα δεί-
χνουν πως το φονικό όπλο ήταν ένα μαχαί-
ρι και μάλιστα δίπλα σε αυτό οι αστυνομι-
κοί εντόπισαν κι ένα ακονιστήρι που ενδέ-
χεται ο γυναικοκτόνος να χρησιμοποίησε
προτού φτάσει στο έγκλημα.

Πηγές από την ιατροδικαστική έρευνα
αναφέρουν ως αιτία θανάτου την εσωτερι-
κή αλλά και εξωτερική αιμορραγία, καθώς
από τα χτυπήματα έχασε μεγάλη ποσότητα
αίματος. Η άτυχη γυναίκα είχε 12 μαχαιριές
σε στήθος και λαιμό, ενώ εκτιμάται πως πέ-
θανε ακαριαία. Από τα έως τώρα στοιχεία η
73χρονη βρέθηκε στην κουζίνα, πεσμένη
στο πάτωμα μέσα στα αίματα.

Σήμερα αναμένεται η διενέργεια της
νεκροψίας-νεκροτομής στη σορό της γυ-
ναίκας.

Βγήκε στο μπαλκόνι φωνάζοντας
πως σκότωσε τη γυναίκα του

O συζυγοκτόνος κατόπιν ήπιε μισό
μπουκάλι χλωρίνη και βρέθηκε από τους
άνδρες της ΕΛΑΣ που έσπευσαν στο δια-
μέρισμα του πρώτου ορόφου ξαπλωμέ-
νος στο μπαλκόνι. Μάλιστα, γείτονας του

ζευγαριού τον άκουσε να βγαίνει στο
μπαλκόνι και να φωνάζει, «σκότωσα τη
γυναίκα μου». Αυτός ήταν που κάλεσε την
αστυνομία.

Ο δράστης μεταφέρθηκε εσπευσμένα
στα Επείγοντα του Πανεπιστημιακού Νο-

σοκομείου Αλεξανδρούπολης όπου του
έκαναν πλύση στομάχου και πλέον νοση-
λεύεται φρουρούμενος στην παθολογική
κλινική, χωρίς να διατρέχει κίνδυνο η ζωή
του. Σύμφωνα με το thestival, στις 5 Ιουνίου
2024 ο 81χρονος είχε απασχολήσει ξανά

την αστυνομία για ενδοοικογενειακή βία σε
βάρος του εγγονού του. Τότε, ωστόσο, είχε
αφεθεί ελεύθερος με προφορική εντολή
εισαγγελέα.

Το ίδιο μέσο αναφέρει επίσης πως η
73χρονη, θύμα του άνδρα, καθώς και η κό-
ρη τους, μητέρα του μικρού αγοριού, είχαν
αιτηθεί στην Εισαγγελία Πρωτοδικών Αλε-
ξανδρούπολης την ψυχιατρική εξέταση του
άνδρα, αλλά ο εισαγγελέας είχε κρίνει ότι
δεν ήταν σκόπιμη μια τέτοια κίνηση.

Στις 16 Ιουνίου ο γυναικοκτόνος είχε κα-
λέσει την ΕΛΑΣ από το σπίτι του αναφέρον-
τας πρόβλημα με τη σύζυγό του και την κό-
ρη του. Στο σημείο έφτασε περιπολικό της
αστυνομίας και εντόπισε το ζευγάρι, που
ανέφερε μεταξύ τους φραστικό επεισόδιο
«λόγω μη λήψεως φαρμακευτικής αγωγής
του συζύγου». 

Τα ψυχοφάρμακα και το βίαιο
παρελθόν του 81χρονου

Έσφαξε την 73χρονη σύζυγό του με 12 μαχαιριές και ήπιε 
χλωρίνη για να αυτοκτονήσει, ενώ φέρεται να είχε χτυπήσει 

πριν από λίγες μέρες τον εγγονό του  

Συναγερμός σήμανε λίγο πριν από τις 5.30 τα ξημερώ-
ματα της Τετάρτης, όταν δύο αστυνομικοί που βρίσκονταν
έξω από το Αστυνομικό Τμήμα Άνω Λιοσίων άκουσαν τα
ουρλιαχτά και τις εκκλήσεις για βοήθεια μιας 28χρονης
κοπέλας.

Το νέο περιστατικό ενδοοικογενειακής βίας έγινε στη
συμβολή των οδών Ελευθερίας και Βελουχιώτη που απέχει
μόλις 100 μέτρα από το Αστυνομικό Τμήμα Άνω Λιοσίων.
Εκείνη τη στιγμή βρίσκονταν απέξω δύο αστυνομικοί, οι
οποίοι επενέβησαν αμέσως. «Αντιληφθήκαμε γυναίκα να
καλεί επανειλημμένα σε βοήθεια και άτομο να τη χτυπά με
μανία και να προσπαθεί να την επιβιβάσει σε ένα όχημα με
τη βία. Άμεσα επιβιβαστήκαμε στο περιπολικό και χρησι-
μοποιώντας τους φάρους τους προσεγγίσαμε. Τα άτομα
αγνοώντας τα νοήματα που τους κάναμε να σταματήσουν,
ανέπτυξαν ιλιγγιώδη ταχύτητα και έκαναν επικίνδυνους
ελιγμούς», είπε ο αστυνομικός.

Ακολούθησε άγρια καταδίωξη στους δρόμους των Άνω
Λιοσίων. Ο δράστης, έχοντας αρπάξει με τη βία τη σύζυγό
του, πήγε να κρυφτεί στο σπίτι του 44χρονου πατέρα του. Οι
δύο αστυνομικοί, αφού ενημέρωσαν την Άμεση Δράση και
ζήτησαν ενισχύσεις, έφτασαν έξω από το σπίτι του πατέρα
του δράστη.

«Η κυρία κάλεσε σε βοήθεια ξανά, ζητώντας μας να την
πάρουμε από το εκείνο το σημείο και να την προστατεύ-
σουμε. Εκείνη τη στιγμή παρατήρησα πως η ίδια είχε τραύ-
ματα στο δεξί γόνατο, στον δεξιό αντίχειρα, στο αριστερό
μπράτσο και ήταν κοκκινισμένη η περιοχή του προσώπου
της. Ταυτόχρονα ο δράστης την κρατούσε σφιχτά στην αγ-
καλιά του, εμποδίζοντάς τη να φύγει. Δεν συμμορφώθηκε
στις εντολές μας να την απελευθερώσει και να παραδοθεί»,
πρόσθεσε ο αστυνομικός. 

Κάποια στιγμή η 28χρονη κατάφερε και ξέφυγε από τον
σύζυγό της και έτρεξε προς στους αστυνομικούς. Τότε ο
πατέρας του δράστη αντέδρασε έντονα και χτύπησε με γρο-
θιές και κλοτσιές το περιπολικό. 

Στο Τμήμα Ενδοοικογενειακής Βίας στο Μενίδι κρατούν-
ται ο 30χρονος σύζυγος και ο 44χρονος πατέρας του, ενώ
χθες θα οδηγούνταν στα δικαστήρια της Ευελπίδων για να
δικαστούν στο Αυτόφωρο Τριμελές Πλημμελειοδικείο.

ΣΟΚ ΑΠΟ ΤΗ ΓΥΝΑΙΚΟΚΤΟΝΙΑ ΣΤΗΝ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ 

Σκηνές Φαρ Ουέστ στα Άνω Λιόσια: Έδειρε τη γυναίκα του στη μέση του δρόμου, λίγα μέτρα από το αστυνομικό τμήμα
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E
τοιμη να προχωρήσει στις επόμενες

νομικές κινήσεις της είναι η δικηγό-

ρος Σοφία Πολυζωγοπούλου, το πρό-

σωπο των ημερών μετά τον άγριο ξυλοδαρμό

της από τον σύζυγο και συνάδελφό της Από-

στολο Λύτρα. Η κυρία Πολυζωγοπούλου, σύμ-

φωνα με ασφαλείς πληροφορίες, προχωρά σε

αίτηση έκδοσης διαζυγίου και παράλληλα κα-

ταθέτει ασφαλιστικά μέτρα για να πάρει την

αποκλειστική επιμέλεια της ανήλικης κόρης

της.

Η διαδικασία από εδώ και πέρα αναμένεται

να κινηθεί γρήγορα και στα δύο επίπεδα, με δε-

δομένο ότι ο Απόστολος Λύτρας προφυλακί-

στηκε με την κατηγορία της βαριάς σκοπούμε-

νης σωματικής βλάβης σε βάρος της Σοφίας

Πολυζωγοπούλου, ενώ έχει ομολογήσει ότι τη

χτύπησε το βράδυ του Σαββάτου προς την Κυ-

ριακή μέσα στο αυτοκίνητό τους και ενώ επέ-

στρεφαν στο σπίτι τους από βραδινή έξοδο. Η

ρήξη ανάμεσά τους είναι οριστική και πλέον τα

επόμενα κεφάλαια θα γραφτούν στις δικαστι-

κές αίθουσες.  Σύμφωνα με πληροφορίες, ο

Απόστολος Λύτρας ετοιμάζεται να καταθέσει

αίτηση αποφυλάκισής του, ως έχει το δικαίωμα

να κάνει, το επόμενο δεκαήμερο.

Εντωμεταξύ, στη VIP πτέρυγα του Κορυδαλ-

λού προφυλακίστηκε ο Απόστολος Λύτρας. Ο

ποινικολόγος βρίσκεται στο κελί όπου είχαν

κρατηθεί οι Άκης Τσοχατζόπουλος, Λάκης Γα-

βαλάς και Μπάμπης Αναγνωστόπουλος. Κατά

το πρώτο βράδυ στις φυλακές Κορυδαλλού

υπήρξαν και οι πρώτες προστριβές εξαιτίας

του καπνίσματος. Συγκεκριμένα, επιχειρημα-

τίας από την Αράχοβα βλέποντας τον ποινικο-

λόγο, που είναι μανιώδης καπνιστής, να ανάβει

τσιγάρο τού είπε να μην καπνίζει γιατί πρόσφα-

τα έχει κάνει επέμβαση για αναπνευστικά προ-

βλήματα.

Στις φυλακές Κορυδαλλού βρέθηκε η

πρώην σύζυγος του Απόστολου Λύτρα μαζί με

τις δύο κόρες του, στο πλαίσιο του επισκεπτη-

ρίου για τον ποινικολόγο. Οι κόρες του ποινικο-

λόγου και η πρώην σύζυγός του, όπως μετέδω-

σε η εκπομπή «T-Live», μπήκαν στον προθάλα-

μο των φυλακών, όπου δηλώνονται τα επισκε-

πτήρια, με μια μαύρη βαλίτσα πιθανώς με προ-

σωπικά αντικείμενα που ζήτησε ο Απόστολος

Λύτρας να του φέρουν και έμειναν στον προθά-

λαμο για περίπου πέντε λεπτά.

Μιλούσε μόνο με αυτή
μετά τον ξυλοδαρμό

Σύμφωνα με το ίδιο ρεπορτάζ, η μεγάλη κό-

ρη του ποινικολόγου αντάλλαξε μηνύματα με

τη Σοφία Πολυζωγοπούλου την περασμένη

Δευτέρα, λίγες ώρες μετά την απόφαση να

αφεθεί ελεύθερος με περιοριστικούς όρους,

όπου αναφέρει τον παρακάτω διάλογο:

Κόρη Λύτρα: Σοφία, πρέπει να πάρω τα

πράγματα. Δεν προφυλακίστηκε. Μπορώ;

Σοφία Πολυζωγοπούλου: Θα μιλήσουμε λίγο

αργότερα.

Κόρη Λύτρα: Πάρε με σύντομα. Δεν έχει τί-

ποτα και έχουμε θέμα.

Λίγη ώρα αργότερα οι δύο γυναίκες επικοι-

νωνούν ξανά.

Κόρη Λύτρα: Πώς είσαι; Χρειάζεσαι κάτι να

σου φέρω; Ευχαριστώ πολύ και τους γονείς

σου για πριν, δεν κατάλαβα πώς μου συνέβη.

Σοφία Πολυζωγοπούλου: Όχι, δεν χρειάζο-

μαι κάτι. Είσαι καλύτερα;

Κόρη Λύτρα: Μου έπεσε η πίεση μάλλον.

Ναι, καλύτερα, ευχαριστώ. Αν χρειάζεσαι κάτι,

πάρε με, το έχω ανοιχτό.

Μετά τον ξυλοδαρμό της από τον Απόστολο

Λύτρα η Σοφία Πολυζωγοπούλου μιλούσε μόνο

με τη μεγάλη του κόρη από το περιβάλλον του

ποινικολόγου.

Σοφία Πολυζωγοπούλου: Θα τα βρω γιατί δεν

ξέρω πού είναι και δεν θα είμαι τώρα σπίτι μέ-

χρι αργά.

Κόρη Λύτρα: Μήπως είναι κάποιος να πάω να

τα πάρω, γιατί είναι οι κάμερες και δημοσιο-

γράφοι απέξω.

Σοφία Πολυζωγοπούλου: Βγες από τον ρόλο

που σε έχουν βάλει, κορίτσι μου. Προέχουν άλ-

λα αυτήν τη στιγμή.

Για αυτήν τη συγκεκριμένη τελευταία της

φράση η κυρία Πολυζωγοπούλου αισθάνθηκε

την ανάγκη να ξεκαθαρίσει, όπως αναφέρει το

ρεπορτάζ του σταθμού: «Όταν λέω στην κόρη

του Λύτρα “προέχουν άλλα”, είναι επειδή εκεί-

νη την ώρα με πηγαίνουν για ψυχολογική υπο-

στήριξη. Μετά από αυτό τον διάλογο ανοίγει το

γκρουπ στο Viber και γράφουν διάφορα, ενώ

εγώ δεν έχω καν γυρίσει από εκεί που είμαι.

Ξαφνικά έρχονται σπίτι μου, προσπάθησε ο συ-

νεργάτης να μπει υπονοώντας ότι είχαμε συ-

νεννοηθεί, κάτι που δεν ισχύει. Είμαι και σω-

ματικά και ψυχολογικά σε άθλια κατάσταση και

κανείς δεν υπολογίζει ότι έχουν περάσει τρεις

μέρες από τον ξυλοδαρμό και προσπάθησαν να

μπουν στο σπίτι με το έτσι θέλω», ανέφερε χα-

ρακτηριστικά.

Στην κατάθεσή της η 19χρονη κόρη του Λύ-

τρα υποστήριξε πως ο πατέρας της δεν ήταν πο-

τέ βίαιος, πως είχε αναπτύξει άριστες σχέσεις

με τη νυν σύζυγό του και πως ποτέ δεν πίστευε

πως θα έχουν αυτή την κατάληξη.

Του επιβλήθηκαν δύο πειθαρχικές ποινές
από τον Δικηγορικό Σύλλογο Αθηνών

Ο Δικηγορικός Σύλλογος Αθηνών επέβαλε δύο πειθαρχικές ποινές στον Απόστολο

Λύτρα για δηλώσεις που έχει κάνει σε εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις. Οι πειθαρχι-

κές αποφάσεις ελήφθησαν πριν από λίγες μέρες και αναμένεται το αμέσως προσεχές

διάστημα να επιδοθούν στον προφυλακισμένο ποινικολόγο. Αφορούν τις υποθέσεις

του θανάτου από αστυνομικά πυρά τού 16χρονου Ρομά στη Θεσσαλονίκη και του βια-

σμού και σεξουαλικής εκμετάλλευσης της 12χρονης από τον Κολωνό. Και στις δύο έχει

ενεργό ρόλο ως συνήγορος. Στην περίπτωση του θανάτου του 16χρονου, ο Απόστολος

Λύτρας σε δηλώσεις του είχε κάνει λόγο για προσπάθεια συγκάλυψης, ενώ για την

υπόθεση της 12χρονης είχε χαρακτηρίσει προκλητική την πρόταση της εισαγγελέως.

Έχουν επιβληθεί ξεχωριστά για κάθε υπόθεση η ποινή της επίπληξης και η χρηματική

ποινή 3.000 και 5.000 ευρώ. Επιπλέον, ο κ. Λύτρας δεν έχει πληρώσει τη συνδρομή του

στον Δικηγορικό Σύλλογο, με συνέπεια να μην έχει ενημερωθεί η δικηγορική του ταυ-

τότητα, χωρίς όμως αυτό να μεταφράζεται ότι δεν έχει δικηγορική ταυτότητα. Εκτός

από αυτές τις εκκρεμότητες, ο Απόστολος Λύτρας βρίσκεται αντιμέτωπος και με νέα

πειθαρχική έρευνα που αφορά το επεισόδιο ξυλοδαρμού της συζύγου του.

Λία Κοντοπούλου

Η Σοφία Πολυζωγοπούλου
καταθέτει και ασφαλιστικά 
μέτρα για την επιμέλεια 
της ανήλικης κόρης τους - 
Τα μηνύματά της με 
τη μεγαλύτερη κόρη 
του ποινικολόγου: «Βγες από
τον ρόλο που σε έχουν βάλει»

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΛΥΤΡΑΣ

Ο καβγάς στη φυλακή, 
η μαύρη βαλίτσα

και η αίτηση διαζυγίου
από τη σύζυγό του
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Σ
ε κατάσταση συναγερμού βρίσκεται η χώρα, καθώς τις τελευταίες ώρες ξέσπασαν
πάνω από 45 πυρκαγιές. Ο άνεμος υπήρξε σύμμαχος της φωτιάς και τα μηνύματα του
112 για εκκενώσεις ήταν συνεχή. Χιλιάδες κάτοικοι αναγκάστηκαν να εγκαταλεί-

ψουν τις εστίες τους για να βρουν ασφαλή καταφύγια από την πυρά, ενώ ένας άνθρωπος
έχασε τη ζωή του στην Ηλεία. Πρόκειται για 55χρονο που φέρεται να αποβίωσε από παθολο-
γικά αίτια στη Μυρτιά της Ηλείας, στην οποία νωρίτερα είχε ζητηθεί εκκένωση. Σύμφωνα με
τις πρώτες πληροφορίες από αστυνομικές πηγές και τον δήμαρχο Πύργου, ο 55χρονος άν-
δρας πήγε να βοηθήσει στην επιχείρηση κατάσβεσης της πυρκαγιάς στο διπλανό χωριό Αλ-
ποχώρι.

Ο δήμαρχος Πύργου Στάθης Καννής δήλωσε στον Alpha ότι ο 55χρονος, που ήταν κτηνο-
τρόφος, έχασε τη ζωή του κοντά στη φωτιά λόγω «αναρρόφησης τροφής». Τις πληροφορίες
επιβεβαιώνει και η ΕΛΑΣ. Διακομίστηκε στο νοσοκομείο Πύργου, όπου έγιναν προσπάθειες
ανάνηψης, ωστόσο δυστυχώς κατέληξε. 

Σε επιφυλακή ανεξαρτήτως εφημεριών έχουν τεθεί τα νοσοκομεία Πατρών, Πύργου και
Αργολίδας, κατόπιν εντολής της 6ης ΥΠΕ.

Τα μεγάλα πύρινα μέτωπα
Δεκάδες υπήρξαν τα μέτωπα που επιχείρησε η Πυροσβεστική. Ηλεία, Αχαΐα, Αργολίδα,

Αρκαδία, Μεγαλόπολη, Κεφαλονιά, Φθιώτιδα, Λάρισα, Αιτωλοακαρνανία και Κρανίδι Αργο-
λίδας ήταν αυτά όπου δόθηκαν οι μεγαλύτερες μάχες με τις φλόγες.

«Δίνουμε σκληρές μάχες για να τις αντιμετωπίσουμε και σε κάθε περίπτωση επιχειρούν
ισχυρές επίγειες και εναέριες δυνάμεις», δήλωσε λίγο νωρίτερα ο εκπρόσωπος του Πυρο-
σβεστικού Σώματος, πύραρχος Βασίλειος Βαθρακογιάννης. «Σε αρκετές περιπτώσεις, η

ταχύτητα των ανέμων ξεπερνά τα 95 χιλιόμετρα την ώρα, γεγονός που δυσκολεύει την προ-
σέγγιση των εναέριων μέσων και οι πιλότοι μας καταβάλλουν κάθε δυνατή προσπάθεια,
προκειμένου να προσεγγίσουν με ασφάλεια τα μέτωπα των πυρκαγιών», υπογράμμισε ο κ.
Βαθρακογιάννης.

Στην Κεφαλονιά, στο Αγρίνιο, στη Λιβαδειά, στη Θήβα, στον Μελιγαλά Μεσσηνίας, αλλά
και σε άλλες περιοχές, καταβλήθηκαν μεγάλες προσπάθειες για να αντιμετωπιστούν τα μέ-
τωπα. Συγκεκριμένα: 

Αχαΐα: Ξέσπασε δασική έκταση και στην Αχαΐα. Αλλεπάλληλα τα μηνύματα από το 112 που
καλούσε τους κατοίκους των περιοχών Σκούρα και Καρδάση να απομακρυνθούν προς Καρ-
πέτα, τους κατοίκους από την Αγία Βαρβάρα να απομακρυνθούν προς την Κάλφα, τους κα-
τοίκους στην περιοχή Ράχη να απομακρυνθούν προς Σκούρα.

Φλόγες ξεπήδησαν χθες το μεσημέρι και σε δασική έκταση στην περιοχή Μαστραντώνη,
του Δήμου Ερυμάνθου. Συνεχή μηνύματα του 112 για εκκένωση της περιοχής Μαστραντώ-

νη, της Αγίας Βαρβάρας, της Ράχης Αχαΐας και των κατοίκων από τα Πανουσαίικα προς
Σταυροδρόμι. Ακόμα εκδόθηκε εντολή εκκένωσης για τις περιοχές Κατσουπριναίικα και
Πανταζαίικα προς Κάλφα, ενώ λίγο αργότερα με νέο μήνυμα καλούνταν οι πολίτες στις πε-
ριοχές Κωστοπουλαίικα και Κάλφα να απομακρυνθούν προς Λάτα, ενώ ακολούθησε και για
τις Πόρτες Αχαΐας, προκειμένου ο κόσμος να κινηθεί προς Βελίτσες.

Ηλεία: Μεγάλο το μέτωπο στο Αλποχώρι, όπου έκλεισε η εθνική οδός Πατρών-Πύργου και
εκκενώθηκαν πολλά χωριά.

Ξέσπασε σε αγροτοδασική έκταση και επιχείρησαν 30 πυροσβέστες με εννέα οχήματα κι
ένα πεζοπόρο τμήμα, ενώ ρίψεις νερού έκανε ελικόπτερο. Στους κατοίκους των περιοχών
Χανάκια, Αλποχώρι, Μυρτιά και Σκουροχώρι εστάλησαν μηνύματα για να απομακρυνθούν
προς τον Πύργο. Με άλλο μήνυμα κλήθηκαν όσοι βρίσκονταν στις περιοχές Πετραίικα, Απι-
δούλα και Μαζαράκι να απομακρυνθούν προς Σιμόπουλο. Το απόγευμα ο εφιάλτης έγινε
ακόμη μεγαλύτερος, καθώς το μέτωπο της Αχαΐας πέρασε στην Ηλεία, στην περιοχή της Πη-
νείας, και απείλησε άμεσα το χωριό Απιδούλα, για το οποίο δόθηκε εντολή εκκένωσης προς
το Σιμόπουλο.

Μεγαλόπολη: Μεγάλη φωτιά ξέσπασε λίγο πριν από τις 12.00 το μεσημέρι σε περιοχή
κοντά στο ορυχείο της ΔΕΗ, κοντά στον οικισμό Χωρέμη, σε χαμηλή βλάστηση. Η φωτιά πέ-
ρασε μέσα από το χωριό και υπάρχουν αναφορές για ζημιές σε σπίτια. Εστάλη μήνυμα από
το 112 ώστε όσοι βρίσκονται στην περιοχή Χωρέμη Αρκαδίας να απομακρυνθούν προς Βελ-
γοστή, ενώ λίγο μετά τις 12.30 εστάλη και δεύτερο μήνυμα στους κατοίκους των περιοχών
Απιδίτσα και Χρούσα ώστε να απομακρυνθούν προς τη Μεγαλόπολη. Στην περιοχή έπνεαν
ισχυροί άνεμοι με ριπές που έφταναν έως τα 8 Μποφόρ, γεγονός που καθιστούσε την κατά-
σβεση δύσκολη. 

Αργολίδα: Στις φλόγες τυλίχτηκε δασική έκταση με το μέτωπο να έχει κατεύθυνση προς
την ευρύτερη περιοχή της Νεμέας. Εκκενώθηκε το χωριό Δούκα, ενώ για την κατάσβεση
κινητοποιήθηκαν επίγειες και εναέριες δυνάμεις και συγκεκριμένα 40 πυροσβέστες με
δύο ομάδες πεζοπόρου τμήματος, 10 οχήματα, ένα αεροσκάφος και τρία ελικόπτερα. Επί-
σης, εκκενώθηκε το Κρανίδι, όπου κάηκαν κάποια σπίτια, όπως και η Πετροθάλασσα, οι κά-
τοικοι της οποίας κλήθηκαν να φύγουν προς την Ερμιόνη. 

Φωτιά ξέσπασε και σε αγροτοδασική έκταση στην περιοχή Ρίγανη Αιτωλοακαρνανίας,
στη Θήβα, όπου έπαθαν ζημιές αποθήκες, θερμοκήπια και άλλες εγκαταστάσεις, σε καλα-
μιές στον Άγιο Σπυρίδωνα Λιβαδειάς και στο Γουλέμι της Λοκρίδας στη Φθιώτιδα κοντά στα
σπίτια με μέτωπο προς δασική περιοχή. 

Στο Μεγαπλάτανο της Αταλάντης φωτιά έκαψε 10 στρέμματα περίπου αγροτοδασικής
έκτασης κοντά.

Στο Μαύρο Λιθάρι, σε οικόπεδο επί της παραλιακής Αθηνών - Σουνίου ξέσπασε φωτιά και
οι φλόγες έφτασαν δίπλα σε κατοικίες, όμως η φωτιά σβήστηκε χάρη στην έγκαιρη παρέμ-
βαση της Πυροσβεστικής. Στην Παλλήνη φωτιά ξέσπασε σε σημείο με ξερά χόρτα. Στην Κε-
φαλονιά υπήρχαν δυο πύρινα μέτωπα, όπου επιχείρησαν πάνω από 20 πυροσβέστες, ένα
πεζοπόρο, έξι οχήματα και πέντε αεροσκάφη καθώς και ένα PZL.

Σε αγροτοδασική έκταση στη Δροσοπηγή Κορινθίας ξέσπασε φωτιά που ελέγχθηκε σχε-
τικά γρήγορα, όπως και στην Αμφιθέα Λάρισας σε δασική έκταση.

Καίγεται η Ελλάδα: 45 φωτιές, ένας νεκρός,
δεκάδες οι περιοχές που εκκενώθηκαν

Μεγάλη μάχη με τις φλόγες από επίγεια  και εναέρια μέσα, 
με τις ριπές των ανέμων να αγγίζουν σε πολλές περιοχές

τα 100 χλμ. - Σε επιφυλακή ανεξαρτήτως εφημεριών 
έχουν τεθεί τα νοσοκομεία Πατρών, Πύργου και Αργολίδας
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Ο Μίδας του real estate 
που μπήκε
στη Lamda Development

CENERGY
Απογείωση
κερδών με ανεκτέλεστο-
μαμούθ 3,1 δισ. ευρώ
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Οι φόβοι της κυβέρνησης
για νέα έξαρση
της ακρίβειας

Οι φόβοι της κυβέρνησης
για νέα έξαρση
της ακρίβειας

Η
ανησυχητική εκτίναξη της τιμής του ρεύ-
ματος και η απειλή αναζωπύρωσης του τι-
μάριθμου στα τρόφιμα λόγω της υποχώ-

ρησης του σχετικού δείκτη στα χαμηλά τριετίας
αποτελούν τους βασικούς λόγους για τους οποί-
ους η κυβέρνηση αποφάσισε να προχωρήσει σε

παράταση των μέτρων προστα-
σίας των καταναλωτών από την
ακρίβεια για 6 ακόμη μήνες.

Ήδη στο υπουργείο Ανάπτυξης
και τη νέα ηγεσία υπό τον Τάκη
Θεοδωρικάκο έχουν αρχίσει να
φτάνουν... ανησυχητικά μηνύμα-
τα σχετικά με την επιβάρυνση του
λειτουργικού κόστους των επι-

χειρήσεων από τη νέα αύξηση της τιμής της κιλο-
βατώρας, ενώ πρέπει να σημειωθεί ότι με βάση
και τα στοιχεία του α’ τριμήνου του έτους, προκύ-
πτει επιβάρυνση του μισθολογικού κόστους άνω
του 7%, επηρεάζοντας έντονα ανοδικά τις τιμές των
προϊόντων και των υπηρεσιών. Μάλιστα, εκφρά-

ζονται ανησυχίες ότι από τον επόμενο μήνα θα
υπάρξει ένα νέο κύμα ανατιμήσεων σε βασικά
προϊόντα, έστω και με μικρή ένταση, επηρεάζον-
τας με τη μορφή ντόμινο και το κόστος των υπηρε-
σιών, με δεδομένο ότι μπαίνουμε στο peak της
τουριστικής περιόδου. Ο πρωθυπουργός Κυριά-
κος Μητσοτάκης, επισκεπτόμενος το υπουργείο
την περασμένη Τετάρτη, εκτός από την παράταση
των μέτρων προστασίας, προανήγγειλε αύξηση
των ελέγχων στην αγορά ώστε να πιεστεί όλη η
αλυσίδα παραγωγής να συγκρατήσει τις τιμές, κάτι
που όμως θεωρείται σχεδόν αδύνατο λόγω της νέ-
ας έκρηξης της τιμής του ρεύματος.

Τα συνεργεία ελέγχου της Διυπηρεσιακής Μο-
νάδας Ελέγχου Αγοράς έχουν λάβει εντολή να αυ-
ξήσουν τις... επισκέψεις κυρίως σε εταιρείες που

ανήκουν σε πολυεθνικούς ομίλους, καθώς συνε-
χίζονται οι αθέμιτες πρακτικές, κάτι που είχε επι-
σημάνει προ μηνός ο πρωθυπουργός με επιστολή
του στην πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν. Το οικονομικό επιτε-
λείο της κυβέρνησης εκφράζει την ανησυχία του
σχετικά με την πορεία των τιμών στην αγορά, κα-
θώς οι μειώσεις του Μαΐου είναι πολύ πιθανό να
«εξαϋλωθούν» τον Ιούνιο και τον Ιούλιο.

Σύμφωνα με πρόσφατη έρευνα του Ινστιτούτου
Έρευνας Λιανεμπορίου Καταναλωτικών Αγαθών,
για πρώτη φορά οι τιμές των προϊόντων στα σου-
περμάρκετ ήταν μειωμένες κατά 1,25% του περα-
σμένο Μάιο σε σχέση με τον αντίστοιχο περσινό
μήνα. Επιπλέον, καταγράφονται σημαντικές μει-
ώσεις σε βασικά αγαθά του «καλαθιού του νοικο-
κυριού», ωστόσο επικρατεί προβληματισμός για το
γεγονός ότι μια σειρά από σημαντικές υπηρεσίες
παρουσιάζει μεγάλη αύξηση, αντισταθμίζοντας επί
της ουσίας τα όποια οφέλη προκύπτουν από τις
μειώσεις στις τιμές των περισσότερων τροφίμων.

Γιατί παρατείνεται για έξι ακόμη
μήνες το δίχτυ προστασίας 

των καταναλωτών

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Τ
ονωτική ένεση 650 εκατ. ευρώ
σε μία συν δώδεκα δόσεις θα
αποτελέσει το πρόγραμμα πα-

ροχών που έχει αποφασίσει η κυβέρ-
νηση για 2.500.000 συνταξιούχους,
επιθυμώντας να... αναθερμάνει τις
σχέσεις με αυτή την κοινωνική κατη-
γορία μετά το αποτέλεσμα των ευ-
ρωεκλογών.

Πιο συγκεκριμένα, σε περίπου
750.000 συνταξιούχους που δεν
θα καλυφθούν από τις εισοδη-
ματικές αυξήσεις του 2025 λόγω
διατήρησης της προσωπικής
διαφοράς θα δοθεί οικονομική
ενίσχυση περίπου 250 εκατ. ευ-
ρώ λίγες μέρες πριν από τα Χρι-
στούγεννα. Το ποσό αυτό θα
προέλθει από την είσπραξη της

προσωρινής συνεισφοράς αλληλεγ-
γύης που θα επιβληθεί για δεύτερη
συνεχή χρονιά στα κέρδη των διυλι-
στηρίων με συντελεστή 33% επί των
φορολογητέων κερδών του 2023,
όταν αυτά υπερβαίνουν το 20% του μέ-
σου όρου των κερδών της περιόδου
2018-2021. Το τελικό ποσό θα βεβαι-
ωθεί τις επόμενες εβδομάδες, θα ει-
σπραχθεί από το Δημόσιο και θα δια-
τεθεί στους δικαιούχους στο τέλος του
έτους.

Η ενίσχυση αναμένεται να κινηθεί
περίπου στα περσινά επίπεδα, ενώ θα
ληφθεί μέριμνα και για ειδικές κατηγο-
ρίες πολιτών, όπως οι χαμηλοσυνταξι-
ούχοι και τα άτομα με αναπηρία, που πι-
θανότατα θα λάβουν υψηλότερο ποσό.

Μέσα στο φθινόπωρο το οικονομικό
επιτελείο της κυβέρνησης πρέπει να
καταλήξει στα κριτήρια χορήγησης
της συγκεκριμένης παροχής, εξετά-
ζοντας ακόμη και το ανώτατο όριο χο-
ρήγησης που πέρυσι ήταν στα 1.600
ευρώ. Σημειώνεται ότι όσοι είχαν προ-
σωπική διαφορά, η οποία «κατάπιε» την περσινή αύ-
ξηση στο πλαίσιο της εισοδηματικής πολιτικής, έλα-
βαν ενισχύσεις 200 ευρώ για μηνιαίο ποσό σύνταξης
0-700 ευρώ, 150 ευρώ για 700,01-1.100 και 100 ευρώ
για ποσά από 1.100,01-1.600 ευρώ. Το ποσό των 200
ευρώ είχαν λάβει πέρυσι και οι δικαιούχοι αναπηρι-
κών επιδομάτων. 

Παράδειγμα
Πρέπει να σημειωθεί ότι ένας σημαντικός αριθμός

από τους 750.000 συνταξιούχους με προσωπική δια-
φορά θα λάβει τόσο το υπερβάλλον ποσοστό της ετή-
σιας εισοδηματικής πολιτικής μετά το «σβήσιμο» της
προσωπικής διαφοράς όσο και την ενίσχυση. 

Για παράδειγμα, αν ένας συνταξιούχος λαμβάνει
μηνιαίως 700 ευρώ και έχει προσωπική διαφορά 15
ευρώ, τότε με αναμενόμενη αύξηση 3% στο πλαίσιο

της εισοδηματικής πολιτικής του 2025 θα έχει «σβή-
σει» την προσωπική διαφορά και θα λάβει καθαρή
αύξηση 6 ευρώ ή 72 ευρώ ετησίως. Ωστόσο, τα Χρι-
στούγεννα του φετινού έτους θα λάβει και το βοήθη-
μα, το οποίο με βάση τα περσινά δεδομένα δεν θα εί-
ναι 200 ευρώ αλλά 150 ευρώ λόγω υπέρβασης του
κλιμακίου, εκτός και αν υπάρξουν νέες αλλαγές από
την κυβέρνηση το φθινόπωρο. 

Τα νέα αυξημένα ποσά
Από την άλλη πλευρά, περίπου 1.750.000 συντα-

ξιούχοι που δεν έχουν προσωπική δια-
φορά αναμένεται να δουν στις 22-23 Δε-
κεμβρίου τα νέα αυξημένα ποσά με τη
σύνταξη του Ιανουαρίου. Το ποσοστό
αναμένεται να διαμορφωθεί κοντά στο
3%, στο σκέλος της Κύριας Σύνταξης
(Εθνική και Ανταποδοτική), ενώ το συνο-
λικό ποσό που έχει προγραμματίσει η
κυβέρνηση για την επόμενη χρονιά, στο
πλαίσιο της εισοδηματικής πολιτικής,
ανέρχεται σε 400 εκατ. ευρώ. 

Πρακτικά, για τους συνταξιούχους με
μηνιαίες αποδοχές από 500 έως 1.000
ευρώ το μηνιαίο ποσό της νέας σύνταξης
θα είναι αυξημένο κατά 15-30 ευρώ ή

180 έως 360 ευρώ. Αντιστοίχως για όσους λαμβά-
νουν συντάξεις από 1.000 έως 1.600 ευρώ θα έχουν
μηνιαία αύξηση 30-48 ευρώ ή 360 έως 576 ευρώ,
αλλά θα πρέπει να υπολογιστεί και η φορολογία με
συντελεστή 22%, η οποία για τα προαναφερόμενα
ποσά των αυξήσεων διαμορφώνεται σε 79,20 έως
126,72 ευρώ. Για τα υψηλότερα ποσά κύριων συν-
τάξεων, δηλαδή άνω των 1.600 ευρώ και έως 4.000
ευρώ, οι μηνιαίες αυξήσεις χωρίς προσωπική δια-
φορά θα διαμορφωθούν από 48 έως και 120 ευρώ
μηνιαίως ή 576 έως 1.440 ευρώ ετησίως, ωστόσο η
επιβάρυνση λόγω φορολόγησης βάσει εισοδηματι-
κών κλιμακίων με υψηλότερους φορολογικούς
συντελεστές διαμορφώνεται από 150 έως 650 ευ-
ρώ. Συνεπώς, σε αυτές τις περιπτώσεις το συνολικό
όφελος από τις εισοδηματικές αυξήσεις περιορίζε-
ται στα 400-800 ευρώ.

Χριστουγεννιάτικος
μποναμάς 650 εκατ.
σε 2,5 εκατομμύρια 

συνταξιούχους

Αυξήσεις 400 εκατ. ευρώ το 2025 
σε όσους δεν έχουν προσωπική διαφορά

και λεφτά στο... ΑΤΜ τις γιορτές για
750.000 δικαιούχους που έχουν

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com



Τ
α νερά της εγχώριας επιχειρηματικότητας τάραξε
η είδηση ότι ο εφοπλιστής Γιώργος Προκοπίου, ο
οποίος έχει στην κατοχή του έναν από τους μεγα-

λύτερους στόλους δεξαμενόπλοιων παγκοσμίως, ενώ
ταυτόχρονα διαθέτει ένα τεράστιο χαρτοφυλάκιο με
επενδύσεις στο real estate, εισήλθε στο μετοχικό κεφά-
λαιο της Lamda Development.

Ο Γιώργος Προκοπίου, πλοιοκτήτης και ιδρυτής των
εταιρειών Dynacom Tankers, Sea Traders και Dy-
nagas και ιδιοκτήτης των Ναυπηγείων Σκαραμαγ-
κά, απέκτησε 3.534.734 μετοχές της Lamda Devel-
opment έναντι 25 εκατ. ευρώ, που αντιστοιχούν στο
2% του μετοχικού της κεφαλαίου.

Σύμφωνα με το Forbes, ο Γιώργος Προκοπίου πέ-
ρα από τις προαναφερθείσες ελληνικές ναυτιλιακές
εταιρείες κατέχει και το 42% της εισηγμένης Dyna-
gas LNG Partners. Ίδρυσε τη Sea Traders το 1974,
την Dynacom το 1991 και την Dynagas το 2004 και

εισήγαγε την Dynagas LNG Partners στο χρηματιστήριο
της Νέας Υόρκης το 2013.

Το 2021 ο Γιώργος Προκοπίου εξαγόρασε τα Ναυπη-
γεία Σκαραμαγκά σε δημόσιο διαγωνισμό έναντι 44 εκα-
τομμυρίων δολαρίων. Έχει επίσης στην ιδιοκτησία του
ακίνητα στην Ελλάδα, στην Ιταλία και στο Λονδίνο.

Η επένδυση στη Lamda
Η τελευταία επένδυση του εφοπλιστή στη Lamda απο-

τελεί μέρος μιας ευρύτερης στρατηγικής συνεργασίας
των δύο μερών. Ανάμεσα στους στόχους αυτής της σύμ-
πραξης περιλαμβάνεται η ανάπτυξη εκπαιδευτικού ιδρύ-
ματος με Διεθνές Πρόγραμμα Σπουδών και περαιτέρω
δημιουργία οικιστικών και γραφειακών-επαγγελματικών
χώρων εντός του μεγάλου έργου, το οποίο συντίθεται
στην περιοχή του Ελληνικού, συνολικής επιτρεπόμενης
δόμησης 86.000 τμ.

Δεν αποκλείεται μάλιστα το προσεχές διάστημα ο κ.

Προκοπίου να αυξήσει περαιτέρω το ποσοστό του στο με-
τοχικό κεφάλαιο της Lamda Development. Με τον τρόπο
αυτό θα υπογραμμιστεί με τον πλέον ξεκάθαρο τρόπο το
πόσο σοβαρά και με μακροπρόθεσμο ορίζοντα υπολογί-
ζει τη συγκεκριμένη κίνηση.

Από τους μεγαλύτερους επενδυτές 
στον χώρο του real estate

Ο εφοπλιστής θεωρείται εκ των κορυφαίων επενδυτών
στον χώρο του real estate, πιστός στην οικογενειακή πα-
ράδοση και συνεχιστής της παγιωμένης συγκεκριμένης
πολιτικής. Στον ελληνικό χώρο, στην περιοχή της πρω-
τεύουσας, και συγκεκριμένα κατά μήκος της παραλιακής
ζώνης από τη Γλυφάδα μέχρι το Σούνιο, έχει στην ιδιο-
κτησία του οικόπεδα, γραφεία και κατοικίες.

Η δραστηριότητά του επεκτείνεται και στο κέντρο της
Αθήνας. Συγκεκριμένα, ο εφοπλιστής αγόρασε το ιστορι-
κό κατάστημα Άκρον Ίλιον Kριστάλ στη Σταδίου. Επιπλέ-
ον έχει αγοράσει τη βίλα 900 τμ στη Μύκονο πάλαι ποτέ
ιδιοκτησία του ζεύγους Λυμπέρη.

Οι κινήσεις του εκτός συνόρων
Από τις πλέον προβεβλημένες κινήσεις του Γιώργου

Προκοπίου στον τομέα του real estate εκτός των τειχών,
ήταν η αγορά διαμερίσματος στο συγκρότημα One Hyde
Park του Knightsbridge του Λονδίνου, ένα κτήριο που κα-
τασκευάστηκε από τους Ελληνοαμερικανούς Νικ και Κρί-
στιαν Κάντι, σε συνεργασία με εταιρεία συμφερόντων του
Χαμάντ Αλ Θάνι, πρωθυπουργού του Κατάρ. Το διαμέρι-
σμα, που βρίσκεται στον ένατο όροφο, εκτείνεται σε 3.500
τ.μ., διαθέτει τέσσερις κρεβατοκάμαρες και έχει θέα στο

Hyde Park, βρίσκεται σε ένα μία από τις πιο ακριβές γει-
τονιές του κόσμου.

Στις μεγάλες του επιχειρηματικές επιτυχίες λογίζεται
και η θριαμβευτική του νίκη επί του Σίλβιο Μπερλουσκό-
νι. Ο κ. Προκοπίου “μονομάχησε” με τον “Καβαλιέρε” για
την αγορά της Villa Christina, στο Πόρτο Φίνο, θέρετρο της
ιταλικής Ριβιέρας. Με 25 εκατομμύρια ευρώ, ο εφοπλι-
στής πέτυχε τη γειτνίαση με τους Dolce & Cabbana, Gior-
gio Armani και με τον πρόεδρο της Pirell, Marco Provera.

Μεγάλη αγάπη η ναυτιλία
Παρόλο που το real estate μοιάζει να είναι αναπόσπα-

στο κομμάτι από το DNA του, αφού ο πατέρας του Γιώργου
Προκοπίου υπήρξε ένας από τους μεγαλύτερους «παί-
κτες» του κλάδου, ωστόσο η ναυτιλία είναι η καρδιά της
επιχειρηματικής του δραστηριότητας. Ενδεχομένως να
έπαιξε ρόλο το γεγονός ότι μεγάλωσε δίπλα στη θάλασσα,
στη Γλυφάδα, για τη ναυτιλιακή αυτοκρατορία που δημι-
ούργησε.

O Γλυφαδιώτης εφοπλιστής απέκτησε το πρώτο πλοίο
το 1971 για λογαριασμό της Dynacom, την οποία «έτρεχαν»
μαζί με τον αδελφό του Δημήτρη. Με την πάροδο των χρό-
νων οι επιχειρηματικοί δρόμοι των δύο αδελφών χώρισαν.
Η εξέλιξη αυτή πάντως αποτέλεσε μια καθαρά επιχειρη-
ματική απόφαση, καθώς οι δύο τους διατηρούν άριστες
σχέσεις. Θεωρείται ως ένας από τους μεγαλύτερους ανα-
νεωτές στόλου διεθνώς, καθώς κατέχει πρωταγωνιστικό
ρόλο στις αγοραπωλησίες και τις ναυπηγήσεις πλοίων.

Ήταν μάλιστα εκ των πρωτοπόρων, που έκαναν άνοιγμα
στην Kίνα από το 2011 προκειμένου να λάβουν χρηματο-
δότηση για να φτιάξουν νέα σκαριά σε κινεζικές γιάρδες.
Ήταν επίσης, όπως προαναφέρθηκε, από τους πρώτους
των οποίων πλοίο , διέσχισε τα παγωμένα νερά του
Aρκτικού Kύκλου. Πρόκειται για το το Ob Riven το 2013.

Επιπροσθέτως από πολύ νωρίς διείδε τις τεράστιες
προοπτικές των LNG Carriers.
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Η αγάπη του για τη ναυτιλία 
και το τεράστιο χαρτοφυλάκιο 

στα ακίνητα 

Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ

Ο Μίδας του real estate 
που μπήκε 
στη Lamda Development
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Κ
ατά 917.000 αυξήθηκαν οι φο-
ρολογούμενοι που δεν πλή-
ρωσαν τους φόρους τους τον

Απρίλιο σε σχέση με έναν μήνα πριν.
Πρόκειται για μια εντυπωσιακή αύξη-
ση, της τάξεως του 25%, που οδήγησε
τον συνολικό αριθμό των οφειλετών
πάνω από τα 4,6 εκατομμύρια, ενώ
τον προηγούμενο μήνα βρίσκονταν
στα 3,7 εκατομμύρια. 

Την ίδια στιγμή οι νέοι απλήρωτοι
φόροι από τις αρχές του έτους διογ-

κώθηκαν κατά περίπου 300
εκατ. ευρώ και από τα 2,269 δισ.
ευρώ έφτασαν σε 2,582 δισ. ευ-
ρώ, ενώ κατά το πρώτο τετράμη-
νο του έτους τα «φρέσκα» ληξι-
πρόθεσμα χρέη ανήλθαν σε
2,924 δισ. ευρώ.

Αυτή η εκρηκτική αύξηση των
φορολογουμένων που απέκτη-

σαν ληξιπρόθεσμα χρέη μέσα στον
Απρίλιο δεν συνοδεύτηκε από μια
ανάλογη αύξηση του ύψους των ληξι-
πρόθεσμων χρεών στην εφορία, γε-
γονός που προκάλεσε απορίες. Έτσι,
πηγές της ΑΑΔΕ κατέληξαν να διευ-
κρινίζουν ότι αυτή η σημαντική αύξη-
ση στον αριθμό των οφειλετών με λη-
ξιπρόθεσμα χρέη τον Απρίλιο είναι σε
μεγάλο βαθμό πλασματική. Ο λόγος
είναι μια διήμερη παράταση των πλη-
ρωμών η οποία ανακοινώθηκε στις 30
Απριλίου λόγω εργασιών που θα έκα-
νε στα συστήματά της η Γενική Γραμ-
ματεία Πληροφορικών Συστημάτων

και έτσι οποιαδήποτε οφειλή έληγε
εκείνη την ημέρα κατέληξε να θεω-
ρείται ληξιπρόθεσμη από το αυτομα-
τοποιημένο σύστημα καταγραφής
των οφειλών. Με αυτόν τον τρόπο αυ-
ξήθηκαν οι ΑΦΜ που χρωστούν.

Στο… κυνήγι 80,7 δισ. η ΑΑΔΕ 
Πάντως, αν στους νέους απλήρω-

τους φόρους από τις αρχές του έτους
που αυξήθηκαν κατά περίπου 300
εκατ. ευρώ προστεθούν και οι μη φο-
ρολογικές κατηγορίες ληξιπρόθε-
σμων οφειλών, τότε οι νέες οφειλές
αυξάνονται έτι περαιτέρω κατά περί-
που μισό δισ. και διαμορφώνονται τε-
λικά στα 2,944 δισ. ευρώ. 

Στο τετράμηνο τώρα -από τον Ια-

νουάριο μέχρι τον Απρίλιο- το συσσω-
ρευμένο ληξιπρόθεσμο χρέος διαμορ-
φώνεται σε 107,057 δισ. ευρώ, αν και
σε αυτό το νούμερο συμπεριλαμβά-
νονται και 26,3 δισ. τα οποία θεωρούν-
ται ανεπίδεκτα είσπραξης. Αυτό ση-
μαίνει ότι το πραγματικό ληξιπρόθε-
σμο, το οποίο κυνηγά στην πράξη η
ΑΑΔΕ, βρίσκεται στα 80,731 δισ. ευρώ. 

Στο διάστημα από την αρχή του
έτους πάντως, η ΑΑΔΕ κατάφερε να
εισπράξει από το νέο ληξιπρόθεσμο
χρέος ποσό της τάξεως των 782 εκατ.
ευρώ και παράλληλα προχώρησε σε
διαγραφή 31 εκατ. ευρώ τα οποία δεν
μπορεί σε καμία περίπτωση να ει-
σπράξει.

Να πούμε, τέλος, ότι οι ΑΦΜ που
μπορεί η ΑΑΔΕ να εφαρμόσει μέτρα
αναγκαστικής είσπραξης μειώθηκαν
και έπεσαν στα 2,11 εκατομμύρια από
2,13 εκατομμύρια που ήταν, γεγονός
που ενδέχεται να οφείλεται στην ταυ-
τόχρονη αύξηση των οφειλετών οι
οποίοι βρίσκονται ήδη υπό αναγκαστι-
κά μέτρα είσπραξης και έχουν αυξηθεί
στο 72% του συνόλου από 70,9% που
ήταν τον προηγούμενο μήνα. 

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Στα 4,6 εκατ. έφτασαν oι ΑΦΜ των οφειλετών 
τον Απρίλιο, στα 2,924 δισ. ευρώ τα ληξιπρόθεσμα χρέη

Γιατί η μισή Ελλάδα δεν
πλήρωσε την εφορία
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κόφτης δαπανών που αποφάσισε να επιβά-
λει η Κομισιόν στην Ελλάδα ανακοινώθηκε
χθες στο υπουργείο Οικονομικών, ένα νού-

μερο που θα ορίσει για τα χρόνια 2025-2028 τον
τρόπο διαμόρφωσης του προϋπολογισμού της χώ-
ρας μας. Το τελικό νούμερο θα είναι αποτέλεσμα δι-
μερούς διαπραγμάτευσης της Ελλάδας με την Κομι-
σιόν και υπολογίζεται ότι θα κλειδώσει μεταξύ 2,6%
και 2,7%. Αυτό σημαίνει ότι η κυβέρνηση δεν
θα μπορεί να αυξήσει από τη μία χρονιά στην
άλλη τις δαπάνες της πέραν αυτού του ποσο-
στού, στο οποίο η Κομισιόν έχει καταλήξει
υπολογίζοντας και τον ρυθμό μείωσης του
χρέους τον οποίο θα πρέπει να πετυχαίνει
κάθε χώρα. Στην περίπτωση της Ελλάδας, η
οποία ξεπερνά σε χρέος το 90% του ΑΕΠ, η
πτώση κάθε έτος πρέπει να είναι στο -
1% του ΑΕΠ. Αξίζει βέβαια να πούμε
ότι το ποσοστό του δημόσιου χρέους
μειώθηκε πέρσι κατά περίπου 11 πο-
σοστιαίες μονάδες, μια διψήφια πτώ-
ση που σημειώθηκε για τρίτη συνεχό-
μενη χρονιά, ενώ η δομή του χρέους
μας είναι πολύ καλύτερη από άλλες
χώρες της Ευρώπης (ιδίως της Ιτα-
λίας), καθώς εμείς απολαμβάνουμε σταθερά επιτό-
κια και μεγάλους χρόνους αποπληρωμής.

Όλα αυτά καταγράφονται στην ετήσια έκθεση του
Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας (ESM) όπου
αναγνωρίζονται οι ισχυρές οικονομικές επιδόσεις
που κατέγραψε η Ελλάδα το 2023. Η οικονομική δρα-
στηριότητα αυξήθηκε κατά 2% το 2023, ένα ποσοστό
που είναι κατά πολύ πάνω από τον μέσο όρο της ζώ-

νης του ευρώ. Επίσης σημειώθηκε σημαντική μεί-
ωση της ανεργίας, με τη χώρα μας να εκμεταλλεύεται
το ρεκόρ του τουρισμού και τις αυξημένες επενδύ-
σεις, ενώ παράλληλα δέχεται και σημαντική οικονο-
μική στήριξη από το Ταμείο Ανάκαμψης της ΕΕ.

Σε άλλο σημείο της ανάλυσης του ESM γίνεται
αναφορά στον βελτιωμένο πληθωρισμό, ο οποίος
πέρσι έπεσε στο 4,2% για το σύνολο του έτους, επη-

ρεασμένος θετικά από την πτώση της ενέργει-
ας. Η μείωση συνεχίστηκε και αυτό τον Μάιο,
με τη χώρα να καταγράφει πλέον πληθωρισμό
στο 2,4% μειωμένο ακόμη και από τον μέσο
όρο της Ευρωζώνης που ήταν στο 2,6%.

Στον αντίποδα βρίσκεται το έλλειμμα του
ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών, το οποίο,
παρά τη μείωση το 2023, διαμορφώθηκε στο

6,3% του ΑΕΠ δείχνοντας αντιστάσεις,
καθώς διαμορφώνεται σημαντικά πά-
νω από τα επίπεδα που είχε καταγρά-
ψει πριν από την πανδημία.

Όλα τα παραπάνω πάντως ήταν η
βασική αιτία που η χώρα μας κατάφε-
ρε και απέσπασε μέσα στην προηγού-
μενη χρονιά την πρώτη θετική αξιολό-
γηση των οίκων που έθεσαν το ομόλο-

γο δανεισμού σε κατηγορία επενδυτικής βαθμίδας.
Αυτή τη στιγμή όλοι οι οίκοι (με εξαίρεση τη Moo-
dy’s) έχουν τη χώρα μας στο πρώτο κλιμάκιο της
επενδυτικής βαθμίδας, με τη Standard & Poor να
μας έχει αποδώσει μάλιστα από τις 19 Απριλίου θετι-
κές προοπτικές, που σημαίνει ότι βρίσκεται πολύ
κοντά χρονικά και σε περαιτέρω αναβάθμιση κλιμα-
κίου.

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Τους τα είχαμε πει 
Τι σας έλεγα τις προάλλες για εκείνη την πολυε-
θνική εταιρεία ρούχων που της έβαλε λουκέτο η
ΑΑΔΕ στο κεντρικό κατάστημα στην Ερμού; Δεν
σας έλεγα ότι αν έχουν κι άλλα καταστήματα με
ταμειακές που δεν διαβιβάζουν τις αποδείξεις
δεν θα τη γλιτώσουν; Η αλήθεια είναι ότι κάποιοι
έλεγαν ότι η ΑΑΔΕ με τη συγκεκριμένη εταιρεία
μπορεί να έχει κάνει λάθος, καθώς δεν μπορού-
σαν να πιστέψουν ότι οι ταμειακές τους δεν ήταν
εντάξει. Να όμως που αποδείχθηκε ότι άλλα
τέσσερα καταστήματα παραβίαζαν τους κανονι-
σμούς και σφραγίστηκαν κι αυτά για 48 ώρες.
Στα τέσσερα από τα πέντε καταστήματα (Ερμού,
Γλυφάδα, Ρόδος, Καλαμάτα) οι ταμειακές στα-
μάτησαν να δουλεύουν το τελευταίο εξάμηνο.
Στο υποκατάστημα Βόλου όμως η διαβίβαση εί-
χε σταματήσει εδώ και… τρία χρόνια και το πο-
σό είχε φτάσει στα 2,4 εκατ.! Μάλλον ήταν το δο-
κιμαστικό για να δουν αν θα τους καταλάβαιναν. 
Ε, τους κατάλαβαν και τώρα ο συνολικός ΦΠΑ
που θα πληρώσουν είναι 856.000, τα πρόστιμα
429.500 και το σύνολο 1.285.800. Και έπεται
μάλλον και συνέχεια, καθώς τώρα τους ξεσκο-
νίζουν και όλα τα βιβλία. 

Πού πήγαν τα «τρασονόμικς»
Τα «τρασονόμικς» του ΣΥΡΙΖΑ (όπως τα είχε χαρα-
κτηρίσει ο Χατζηδάκης) τελικά βρήκαν τη θέση που
τους αξίζει: πήγαν στα… τρας (σκουπίδια εις την αγ-
γλικήν) καθώς η ίδια η Κουμουνδούρου τα μάζεψε
ωραία και καλά και με διάφορα προσχήματα, φυσι-
κά, και δεν θα τα συζητήσει στη Βουλή. Και επειδή
όταν είχε δεχθεί ο Παππάς να γίνει η συζήτηση, ο
υπουργός των Οικονομικών φοβήθηκε ότι θα γκρε-
μίστηκε κάποιος φούρνος, να του πούμε να μην ανη-
συχεί: Υπουργέ, όλα καλά. Όλοι οι φούρνοι είναι στη
θέση τους!

Οι μισοί κωδικοί σπάνε στο λεπτό
Ακούστε εσείς που βάζετε για κωδικό κάτι εύ-
κολο για να το θυμάστε: για το οργανωμένο ψη-
φιακό έγκλημα, το σπάσιμο των κωδικών είναι
ζήτημα κάποιων δευτερολέπτων. Επειδή οι πε-
ρισσότεροι βάζουμε κάτι εύκολο, σχεδόν οι μι-
σοί κωδικοί (το 45%) μαντεύονται και σπάνε σε
λιγότερο από ένα λεπτό. Την έρευνα έκανε μια
εταιρεία διαδικτυακής ασφάλειας, που βρήκε
ότι έγιναν περισσότερες από 32 εκατ. απόπει-
ρες επίθεσης σε χρήστες με password stealers
το 2023. Έτσι, εκτός από το 45% των κωδικών
που σας είπα ότι παραβιάζεται σε λιγότερο από
1 λεπτό, το 14% θέλει έως 1 ώρα, το 8% έως 1
ημέρα, το 6% έως 1 μήνα και το 4% από 1 μήνα
έως 1 έτος. 

«Κόφτη» δαπανών μάς
ανακοίνωσε η Κομισιόν

Υπολογίζεται 
η διαπραγμάτευση 

κυβέρνησης-ΕΕ 
να ορίσει το ποσοστό

στο 2,7%
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Σ
ε εθνικό γίγαντα στον κλάδο των καλωδίων εξελίσ-
σεται η Cenergy του Ομίλου ΒΙΟΧΑΛΚΟ, καθώς οι
μεγάλες παραγγελίες, κυρίως από το εξωτερικό,

έχουν εκτοξεύσει το ανεκτέλεστο υπόλοιπο έργων στα 3,1
δισ. ευρώ, συμβάλλοντας και στην περαιτέρω βελτίωση
της κερδοφορίας κατά 54% το α’ τρίμηνο του έτους.

Σύμφωνα με τις οικονομικές καταστάσεις, τα κέρδη με-
τά φόρων της εισηγμένης στα Χρηματιστήρια Αθηνών και
Βρυξελλών ανήλθαν στα 23,6 εκατ. ευρώ, καταγράφοντας
άνοδο 54% σε ετήσια βάση, ενώ τα λειτουργικά κέρδη δια-
μορφώθηκαν στα 54,4 εκατ. ευρώ, σημειώνοντας αύξηση
24%. Τα δύο αυτά μεγέθη τροφοδοτήθηκαν από την περαι-
τέρω ενίσχυση των πωλήσεων της εταιρείας, στα 396 εκατ.

ευρώ, με αύξηση 4%, σε σχέση με το αντίστοιχο περ-
σινό α’ τρίμηνο. Η περαιτέρω ισχυροποίηση των με-
γεθών θα προέλθει από την υλοποίηση μεγάλων πα-
ραγγελιών, καθώς ήδη το ανεκτέλεστο υπόλοιπο
έχει φτάσει στα 3,1 δισ. ευρώ (στις 31/3/2024) και οι
προοπτικές περαιτέρω ανόδου είναι κάτι παραπάνω
από θετικές.

Σύμφωνα με τη διοίκηση της εταιρείας, τα σχέδια
επέκτασης σε όλα τα κύρια εργοστάσια του ομίλου
βρίσκονται σε εξέλιξη σύμφωνα με τα χρονοδια-

γράμματα που έχουν τεθεί. Μάλιστα, η διοίκηση επιβεβαι-
ώνει την εκτίμηση για αναπροσαρμοσμένα λειτουργικά
κέρδη μεταξύ 230-250 εκατ. ευρώ τη φετινή χρονιά. Τόσο
τα Ελληνικά Καλώδια (Hellenic Cables) όσο και η Σωλη-
νουργεία Κορίνθου συνέχισαν τις επιτυχίες στους μειοδο-
τικούς διαγωνισμούς, ενώ το πελατολόγιο αυξάνεται με
ταχύτατους ρυθμούς. 

Κορυφαία έργα
H Cenergy πρωταγωνιστεί σε μεγάλα διεθνή projects,

καθώς η αξιοπιστία και η υψηλή ποιότητα των προϊόντων
διευρύνουν συνεχώς το πελατολόγιο. Πιο συγκεκριμένα,
κατά τη διάρκεια του α’ τριμήνου του έτους ανέλαβε τον
σχεδιασμό, την κατασκευή και την προμήθεια υποβρυχίων
inter-array καλωδίων 66kV, συνολικού μήκους έως περί-
που 205 χλμ. και των συναφών εξαρτημάτων για το υπερά-
κτιο αιολικό πάρκο Baltyk II & Baltyk III στην Πολωνία. Επι-
πλέον, ανέλαβε την προμήθεια 27 χλμ. χαλυβδοσωλήνων
υψίσυχνης συγκόλλησης για το υποθαλάσσιο έργο Utsira

High στη Βόρεια Θάλασσα από την AkerBP, καθώς και έρ-
γα στην Ιταλία, τη Ρουμανία και τις ΗΠΑ, ενώ τον Απρίλιο
ανακοινώθηκε η ανάθεση δύο έργων από την Amprion
GmbH για υπόγεια καλωδιακά συστήματα μεταφοράς
εναλλασσόμενου ρεύματος AC 380kV που αφορούν τα έρ-
γα Borgholzhausen (BHH, ENLAG16) και Conneforde-
Cloppenburg-Merzen (CCM, BBPIG6, Τμήμα Α και C) στη
Γερμανία.

Στις 22 Απριλίου 2024 η Cenergy Holdings ανακοίνωσε
ότι η θυγατρική της στις ΗΠΑ, Hellenic Cables Americas,
σχεδιάζει να κατασκευάσει μια νέα μονάδα παραγωγής
καλωδίων προηγμένης τεχνολογίας στη Βαλτιμόρη της
Πολιτείας του Μέριλαντ, εκτιμώμενου κόστους 300 εκατ.
δολαρίων ΗΠΑ, με την τελική επενδυτική απόφαση να μην
έχει ληφθεί ακόμη. Στο πλαίσιο της σχεδιαζόμενης αυτής
επένδυσης, η Hellenic Cables Americas υπέβαλε επιτυ-
χώς στο Υπουργείο Ενέργειας των ΗΠΑ αίτημα ένταξης
στο Πρόγραμμα Επιλέξιμων Δαπανών Ενέργειας (Qualify-
ing Advanced Energy Project). Η αρμόδια Υπηρεσία Εσω-
τερικών Εσόδων την ενημέρωσε ότι εντάχθηκε στο πρό-
γραμμα αυτό με την παροχή μεταβιβάσιμων φορολογικών
απαλλαγών ύψους έως 58 εκατ. δολαρίων ΗΠΑ για την
προαναφερθείσα μονάδα. Η Hellenic Cables Americas
βρίσκεται στη διαδικασία απόκτησης ενός παραθαλάσσι-
ου ακινήτου, έκτασης 154 στρεμμάτων περίπου στο Wagn-
ers Point της Βαλτιμόρης, καθώς ολοκληρώθηκε με επι-
τυχία μια εκτεταμένη διαδικασία δέουσας επιμέλειας που
διεξήχθη κατά τη διάρκεια των τελευταίων μηνών.

Ο τομέας καλωδίων αναμένεται να ωφεληθεί τόσο από

τη συνεχιζόμενη ανθεκτικότητα που επιδεικνύει η ζήτηση
για προϊόντα καλωδίων όσο και από το ισχυρό χαρτοφυλά-
κιο εξασφαλισμένων παραγγελιών της επιχειρηματικής
μονάδας των έργων. Τα παραπάνω, σε συνδυασμό με την
υψηλή αξιοποίηση όλων των γραμμών παραγωγής καθ’
όλη τη διάρκεια του έτους σε όλα τα εργοστάσια του τομέα
αλλά και την έναρξη λειτουργίας του εργοστασίου του
Ελεώνα, θα βοηθήσουν την κερδοφορία του τομέα για το
2024. Ταυτόχρονα, η δυναμική της ηλεκτροκίνησης και
του εξηλεκτρισμού στην Ευρώπη και οι αυξανόμενες
ανάγκες για διασυνδέσεις δικτύων αναμένεται να τροφο-
δοτήσουν περαιτέρω το ανεκτέλεστο υπόλοιπο του τομέα
μέχρι το τέλος του έτους.

Στον τομέα των σωλήνων χάλυβα αναμένεται να συνεχι-
στεί η ανάπτυξη νέων δικτύων αερίων καυσίμων, σύμφω-
να με τις κατευθυντήριες γραμμές για την ενεργειακή με-
τάβαση, σε συνδυασμό με την ανάγκη για ενεργειακή
ασφάλεια. Η παραπάνω τάση έχει σαν βασική κινητήρια
δύναμη τη συνέχιση της έρευνας και εκμετάλλευσης νέων
και υφιστάμενων αποθεμάτων φυσικού αερίου. Ταυτό-
χρονα, τα έργα που αφορούν αγωγούς δέσμευσης και
αποθήκευσης διοξειδίου του άνθρακα (CCS) προχωρούν
ως μια αξιόπιστη μεσοπρόθεσμη λύση για την επίτευξη
των θερμοκρασιακών στόχων της Συμφωνίας του Παρισι-
ού, ενώ επιταχύνεται και η ανάπτυξη δικτύων σωλήνων για
τη νέα εποχή του υδρογόνου. Οι βελτιούμενες συνθήκες
της αγοράς δίνουν ώθηση στο ανεκτέλεστο υπόλοιπο πα-
ραγγελιών, το οποίο με τη σειρά του τροφοδοτεί θετικά τις
προοπτικές του τομέα για το 2024.
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Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Cenergy:

Απογείωση κερδών
με ανεκτέλεστο -
μαμούθ 3,1 δισ.

Η θυγατρική 
της ΒΙΟΧΑΛΚΟ 
έχει αναλάβει

τεράστια projects 
στους κλάδους

καλωδίων 
και σωλήνων
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

E
να εξαιρετικά σύνθετο και πολύπλο-
κο στοίχημα κερδήθηκε όταν μετα-
φέρθηκαν με απόλυτη ασφάλεια τα

ογκώδη εξαρτήματα που απαιτούνται για
την ανάπτυξη τριών μονάδων παραγωγής
ηλεκτρικής ενέργειας, σε ανοιχτό κύκλο
(OCGT) που κατασκευάζει η Metlen Energy
& Metals (πρώην MYTILINEOS) στο Ηνωμέ-
νο Βασίλειο για την Drax. Κάθε OCGT έχει
παραλάβει πλέον έναν αεριοστρόβιλο Sie-
mens Energy SGT5-4000F βάρους 332 τό-
νων, μια γεννήτρια βάρους 327,5 τόνων και
έναν μετασχηματιστή βάρους 222 τόνων. 

Τα φορτία αυτά έπρεπε να παραδοθούν
μέσω του οδικού δικτύου του Ηνωμένου
Βασιλείου, σε καθεμία από τις τρεις τοποθεσίες: Χιργουάουν
κοντά στο Άμπερντερ στην Ουαλία, Progress in Eye στο Σά-
φολκ και Μίλμπρουκ στο Μπετφορτσάιρ. Η παράδοση αυτών
των εξαρτημάτων απαιτούσε ένα εκτεταμένο πρόγραμμα
επικοινωνίας και συντονισμού, το οποίο προϋπέθετε συνερ-
γασία με τις υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης, τις τοπικές αρχές,
τις υπηρεσίες κυκλοφορίας, κυβερνητικούς φορείς και άλ-

λους βασικούς ενδιαφερόμενους, συμπεριλαμβανομένων
δεκάδων χιλιάδων κατοίκων, αλλά και του κοινού που χρησι-
μοποιούσε τους οδικούς άξονες. Με την ολοκλήρωση και
αυτού του σημαντικού οροσήμου σε όλες τις εγκαταστάσεις,
οι εργασίες συνεχίζονται εντατικά, ώστε οι σταθμοί παραγω-
γής ενέργειας να μπορούν να αρχίσουν να υποστηρίζουν την
ενεργειακή ασφάλεια του Ηνωμένου Βασιλείου.

Διαψεύδει η Alpha Bank
διαπραγματεύσεις για απόκτηση
ποσοστού στην Κύπρου

Για την ορθή ενημέρωση του επενδυτικού
κοινού, η Alpha Υπηρεσιών και Συμμετοχών
AE (Alpha Holdings) διαψεύδει ως αναληθή
πρόσφατα δημοσιεύματα στον ηλεκτρονικό
Τύπο, σύμφωνα με τα οποία η Alpha Holdings
έχει εισέλθει σε διαπραγματεύσεις για την
απόκτηση ποσοστού στην εταιρεία Bank of
Cyprus Holdings Public Limited Company
(Bank of Cyprus) από υφισταμένους μετό-
χους της. Στα πλαίσια της υλοποίησης του
ανακοινωθέντος Στρατηγικού της Σχεδίου, η
Alpha Holdings παρακολουθεί την αγορά για
την αξιολόγηση επενδυτικών ευκαιριών και
ενημερώνει το επενδυτικό κοινό σύμφωνα
με την κείμενη νομοθεσία.

ΔΕΔΔΗΕ: Αναβάθμιση
υπηρεσιών με ψηφιοποίηση
δικτύου 

Ταχύτερη αποκατάσταση των βλαβών και
βελτιστοποίηση της ποιότητας υπηρεσιών και
εξυπηρέτησης είναι τα σημαντικά οφέλη για
τους πελάτες από την ψηφιοποίηση του δι-
κτύου μέσης τάσης που ολοκλήρωσε ο ΔΕΔ-
ΔΗΕ, αποκτώντας με τον τρόπο αυτό καλύτε-
ρη εποπτεία του Δικτύου Διανομής Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας. Ο ΔΕΔΔΗΕ, προσηλωμένος
στον στόχο του πελατοκεντρικού χαρακτήρα
λειτουργίας του και της ψηφιοποίησης όλων
των λειτουργιών του, ενισχύει τις τεχνικές
του υπηρεσίες με το GIS, ένα σημαντικό και
απαραίτητο εργαλείο, το οποίο προσφέρει τη
δυνατότητα για λεπτομερή καταγραφή και
παρακολούθηση του δικτύου, που πλέον γί-
νεται ψηφιακά σε οθόνες, σε αντίθεση με το
παρελθόν που γινόταν μέσω χαρτών. Με την
ψηφιοποίηση του δικτύου, η εξυπηρέτηση
των πελατών αναβαθμίζεται καθώς γίνεται
αμεσότερη, ταχύτερη και πιο στοχευμένη.

Μινέρβα: Παραιτήθηκε 
από το ΔΣ η Ελένη Λαδένη,
αντικαθίσταται από 
τον Ιωάννη Φιλίππου

Στις 14/6/2024 η Ελένη Λαδένη, σύζυγος
Μιχαήλ Φιλίππου, μη εκτελεστικό μέλος του
Διοικητικού Συμβουλίου, υπέβαλε εγγρά-
φως την παραίτηση της από τη θέση αυτή
για προσωπικούς λόγους. Στη συνέχεια, το
Διοικητικό Συμβούλιο, στη συνεδρίασή του
στις 20/6/2024, αποφάσισε την αντικατά-
σταση της παραιτηθείσης ως άνω συμβού-
λου από το εκλεγέν, από την τακτική Γενική
Συνέλευση των μετόχων της εταιρείας στις
15/7/2021, αναπληρωματικό μέλος του Δι-
οικητικού Συμβουλίου Ιωάννη Φιλίππου του
Μιχαήλ, για το υπόλοιπο της θητείας της πα-
ραιτηθείσης συμβούλου, ήτοι μέχρι τις
14/7/2025. 

Metlen: Ολοκληρώθηκε κρίσιμο ορόσημο
στην κατασκευή των 3 OCGTs στη Βρετανία

Την εκλογή του Δημήτρη Κλώνη, ανώτατου στελέχους του Ομίλου Intra-
com, ως α’ αντιπροέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου της Ευρώπη Ασφα-
λιστική και της Εύας Λαμπρινούδη, έμπειρου στελέχους της ασφαλιστι-
κής αγοράς, ως μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου αποφάσισε η ετήσια
τακτική Γενική Συνέλευση της Ευρώπη Ασφαλιστική. H κ. Λαμπρινούδη
είναι ένα από τα πιο έμπειρα και καταξιωμένα στελέχη της ασφαλιστικής
αγοράς έχει διατελέσει από τον Ιανουάριο του 1984 έως και τον Μάρτιο του
2024 Director of Non-Life Business (Underwriting & Claims) στην ασφα-
λιστική εταιρεία Ευρωπαϊκή Πίστη-Allianz. Σύμφωνα με τα ανωτέρω, το
νέο εννεαμελές Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας συγκροτήθηκε σε
σώμα ως ακολούθως: Νικόλαος Μακρόπουλος, πρόεδρος & διευθύνων σύμβουλος - εκτελεστικό μέλος, Δημήτρης Κλώνης, α’ αν-
τιπρόεδρος / ανεξάρτητο - μη εκτελεστικό μέλος, Ανδρέας Παπαστάμου, β’ αντιπρόεδρος - ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος, Νι-
κόλαος Παπαχρονόπουλος, μη εκτελεστικό μέλος, Ανδρέας Ρουβάς, εκτελεστικό μέλος / γενικός διευθυντής, Κωνσταντίνος
Στρατικόπουλος, εκτελεστικό μέλος / διευθυντής Οικονομικών Υπηρεσιών & Λειτουργιών, Albert Barry, μη εκτελεστικό μέλος,
Δήμητρα Τσακνιά, μη εκτελεστικό μέλος, Εύα Λαμπρινούδη, μη εκτελεστικό μέλος.

Το ΔΕΗ 3Χ3 Power To The Hood by Eurohoops ταξιδεύει σε Αθήνα και
Θεσσαλονίκη μεταφέροντας την ενέργεια του 3Χ3 στους αληθινούς
πρωταγωνιστές κάθε γειτονιάς για το διάστημα Σεπτέμβριος 2023 -
Οκτώβριος 2025. Όπως αναφέρει σχετική ανακοίνωση, η πρωτοβουλία
της ΔEΗ σε συνεργασία με το Eurohoops, που στοχεύει στην ανάδειξη
του νέου ολυμπιακού αθλήματος, έκανε πρεμιέρα στο Ελληνικό, συνε-
χίστηκε σε Κορυδαλλό, Βούλα, Λαύριο, Μεταμόρφωση και ετοιμάζεται
να ταξιδέψει σε ακόμη 19 γειτονιές της Αθήνας και της Θεσσαλονίκης.
Μέσω του ΔEΗ 3Χ3 Pοwer To The Hood by Eurohoops, οι γειτονιές μετα-
τρέπονται σε υπαίθρια γήπεδα 3Χ3 για μικρούς και μεγάλους φίλους του

μπάσκετ. Ο πρώτος κύκλος του ΔEΗ 3Χ3 Pοwer To The Hood by Eurohoops θα κορυφωθεί με δύο μεγάλες διήμερες εκδηλώ-
σεις στο κέντρο της Αθήνας και της Θεσσαλονίκης, με παιχνίδι, μουσική, θέαμα, πολλές εκπλήξεις και δώρα για όλους και
όλες. Επόμενοι σταθμοί του ΔEΗ 3Χ3 Pοwer To The Hood by Eurohoops: 21-22/9 - Αθήνα, 5-6/10 - Νέα Παραλία, Θεσσαλονίκη,
2/11 - Καλαμαριά, Θεσσαλονίκη, 23/11 - Νέα Ιωνία, Αττική, 7/12 - Κηφισιά, Αττική.

Μπάσκετ 3Χ3 σε γειτονιές της Αθήνας και της Θεσσαλονίκης από τη ΔΕΗ

Ο
ΙΚ

Ο
Ν

Ο
Μ

ΙΑ
Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Ευρώπη Ασφαλιστική
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E
χοντας στείλει σήμα για την αναπτυ-
ξιακή δυναμική της Αττικής, με έμ-
φαση στην ολιστική προσπάθεια

ανάδειξης του πολιτιστικού και τουριστικού
προϊόντος της μεγαλύτερης περιφέρειας
της χώρας, επέστρεψε, με γεμάτες βαλί-
τσες, από ένα τριήμερο σημαντικών θεσμι-
κών συναντήσεων στο Τορόντο ο περιφε-
ρειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς, ο οποί-

ος βρέθηκε στον Καναδά
στο πλαίσιο συμμετοχής της
περιφέρειας στη διεθνή έκ-
θεση τεχνολογίας και καινο-
τομίας Collision Tech Con-
ference 2024.

Από την οικονομική πρω-
τεύουσα της χώρας προ-
ανήγγειλε ένα ολικό restar-

ting στον τομέα του τουρισμού με στοχευμέ-
νες δράσεις που αναμένεται να παρουσια-
στούν τον Οκτώβριο, προκειμένου να γίνει
ακόμα πιο γνωστό το δημοφιλές brand της
Αττικής ως ταξιδιωτικός προορισμός και για
τους δώδεκα μήνες του χρόνου. Στο πλαίσιο
αυτό, σημαντικές ήταν οι συναντήσεις του πε-
ριφερειάρχη με tour operators και διεθνή
media shops, όπως η Baxter media -το με-
γαλύτερο media shop του Καναδά και από
τους σημαντικότερους παίκτες της παγκό-
σμιας τουριστικής αγοράς- καθώς και η ειδι-
κή θεματική ειδική ενημερωτική ημερίδα της
Περιφέρειας Αττικής σε δεκάδες tour opera-
tors και travel agents του Καναδά.

Ιδιαίτερη μνεία αξίζει στο γεγονός ότι ο πε-
ριφερειάρχης Αττικής συναντήθηκε και με τη
δήμαρχο του Τορόντο Olivia Chow, με την
οποία συζήτησαν για κοινά πεδία δράσης και
συνεργασίας σε μια σειρά από τομείς μεταξύ
του Μητροπολιτικού Τορόντο και της Μητρο-
πολιτικής Αττικής. Είναι γνωστό, εξάλλου, ότι
το μητροπολιτικό μοντέλο διοίκησης -το
οποίο θα ασκείται σε συνεργασία με τους αρ-
μόδιους κυβερνητικούς φορείς, με διαρκή
λογοδοσία και συνεχή ενημέρωση προς τους
πολίτες- είναι από τα μεγάλα, αν όχι το μεγα-
λύτερο στοίχημα που έχει θέσει ο ίδιος ο πε-

ριφερειάρχης Αττικής. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες της «Political», ο Νίκος Χαρδαλιάς
προσκάλεσε την Olivia Chow να επισκεφθεί
την Αθήνα μέχρι το τέλος του έτους, πρόταση
που έγινε δεκτή με ικανοποίηση.

Η στήριξη των ελληνικών startups
Είναι χαρακτηριστικό ότι η Διεθνής Έκθεση

Τεχνολογίας και Καινοτομίας Collision Tech
Conference 2024 του Τορόντο συνιστά μια
από τις μεγαλύτερες διοργανώσεις σε παγκό-
σμιο επίπεδο όσον αφορά τη νεοφυή επιχει-
ρηματικότητα και την προβολή των startups

επιχειρήσεων, με την Περιφέρεια Αττικής να
λαμβάνει μέρος με δικό της περίπτερο, μαζί
με το Εμποροβιομηχανικό Επιμελητήριο
Αθηνών και την Ελληνική Εταιρεία Επενδύσε-
ων και Εξωτερικού Εμπορίου, Enterprise
Greece. Μαζί με το ΕΒΕΑ, εξάλλου, η Περιφέ-
ρεια Αττικής υλοποιεί τη Θερμοκοιτίδα Νεο-
φυών Επιχειρήσεων -ένα δυναμικό πρόγραμ-
μα με τη συμβολή και του Περιφερειακού Τα-
μείου Ανάπτυξης Αττικής. Όπως, μάλιστα, δή-
λωσε ο Νίκος Χαρδαλιάς, περισσότερα από
220 εκατ. ευρώ από το νέο ΕΣΠΑ (2021-2027)
προορίζονται για δράσεις που αφορούν τον

ψηφιακό μετασχηματισμό, τη δημιουργία νέ-
ων ερευνητικών υποδομών, καθώς και clu-
sters έρευνας στην Αττική. Ο Νίκος Χαρδα-
λιάς τόνισε μεταξύ άλλων: «Με αυτό τον τρό-
πο απαντάμε στη διττή πρόκληση της εποχής
μας: τη δημιουργία περισσότερων θέσεων
εργασίας και την ανακοπή του κυρίαρχου κύ-
ματος μετανάστευσης των νέων μας». 

Συνοδευόμενος από Έλληνες startuppers
που συμμετείχαν στην Collision Tech Con-
frence 2024, ο Νίκος Χαρδαλιάς είχε την ευ-
καιρία να επισκεφθεί και το MaRS, το μεγα-
λύτερο Ινστιτούτο Καινοτομίας στη Βόρεια
Αμερική. Πρόκειται για το ινστιτούτο που
υποστηρίζει περισσότερες από 1.200 νεο-
φυείς επιχειρήσεις τεχνολογίας AI, οικονο-
μίας υγείας, περιβάλλοντος και κλιματικής
αλλαγής, δίπλα σε τεχνολογικούς κολοσσούς
και κορυφαία ερευνητικά εργαστήρια. Το ιν-
στιτούτο καταλαμβάνει μια αχανή έκταση
139.354 τμ, ενώ ιδιαίτερο ενδιαφέρον έχει ότι
είναι χτισμένο στην παλιά πτέρυγα του νοσο-
κομείου όπου έγινε η κορυφαία ανακάλυψη
για τη θεραπεία με ινσουλίνη του διαβήτη, με
αποτέλεσμα τη σωτηρία χιλιάδων ασθενών
σε όλο τον κόσμο.

Δίπλα στην Ομογένεια με κάθε τρόπο
Ο περιφερειάρχης Αττικής είχε την ευ-

καιρία να επισκεφθεί και ομογενείς, δεί-
χνοντας έμπρακτα πως είναι στο πλευρό
τους σε ό,τι κι αν χρειαστούν. Είναι ενδεικτι-
κό πως ο Νίκος Χαρδαλιάς βρέθηκε και
στην επαρχία του Οντάριο, η οποία φιλοξε-
νεί μία από τις πιο ισχυρές και δραστήριες
ελληνικές κοινότητες, με περισσότερους
από 150.000 Έλληνες. «Οι Έλληνες και οι
Ελληνίδες της διασποράς που ήταν, είναι και
θα είναι δίπλα μας αποτελούν τον πιο πολύ-
τιμο σύμμαχό μας. Μας χωρίζουν χιλιάδες
χιλιόμετρα, αλλά μας ενώνει η αγάπη για την
Ελλάδα μας», ανέφερε χαρακτηριστικά ο
περιφερειάρχης Αττικής στο πλαίσιο των
διαδοχικών συναντήσεων που είχε με τα
μέλη της Ελληνικής Κοινότητας και της
Παμμακεδονικής Ένωσης Τορόντο. 

«Μέγας στόχος 
να γίνει ταξιδιωτικός
προορισμός η Αττική
ολόκληρο τον χρόνο»

Η συμμετοχή στην έκθεση
Collision Tech Conference

2024, οι συναντήσεις 
με ισχυρούς φορείς 

της παγκόσμιας αγοράς 
του τουρισμού και 

οι δράσεις - Πάνω από 
220 εκατ. από το νέο ΕΣΠΑ
(2021-2027) προορίζονται

για τον ψηφιακό 
μετασχηματισμό και 

τη δημιουργία 
νέων ερευνητικών 

υποδομών και clusters
έρευνας στην Αττική

ΝΙΚΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ
του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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«Πρεμιέρα» τα πατίνια 
στην Αθηναϊκή Ριβιέρα

Πρώτος από τους δήμους της Αθηναϊ-
κής Ριβιέρας ο Δήμος Βάρης-Βούλας-
Βουλιαγμένης ξεκινά συνεργασία με την
εταιρεία κοινόχρηστων ηλεκτρικών οχη-
μάτων Lime. 

Στόχος της συνεργασίας, όπως δηλώ-
νει ο δήμαρχος Γρηγόρης Κωνσταντέλ-
λος, είναι να εξασφαλίσει την καλύτερη
δυνατή λειτουργία της υπηρεσίας κοι-
νόχρηστων ηλεκτρικών πατινιών στην
περιοχή. «Οι συμπολίτες μας, με τις με-
τακινήσεις με ηλεκτρικά πατίνια, θα
ανακαλύψουν μια μορφή αστικής κινη-
τικότητας μηδενικών ρύπων», δηλώνει
ο δήμαρχος. 

Φτιάχνεται 
η «Εσπλανάδα» 
στη Γλυφάδα

Συμβασιοποιήθηκε το έργο «Εσπλα-
νάδα» (υπόγειο πάρκινγκ) στη Γλυφάδα,
προϋπολογισμού 13.950.000 ευρώ, όπως
ανακοίνωσε ο δήμαρχος Γιώργος Παπα-
νικολάου. Το υπόγειο πάρκινγκ 21.000
τετραγωνικών μέτρων θα χωράει περί-
που 700 οχήματα.

Δράση για τη διαλογή 
στην πηγή

Πάνω από 400 οικιακούς καφέ κάδους
αλλά και εδαφοβελτιωτικό υλικό (κομ-
πόστ), που παράγεται από τη χωριστή
συλλογή υπολειμμάτων τροφών, παρέ-
δωσαν οι υπάλληλοι του Δήμου Νέας
Σμύρνης στους κατοίκους της περιοχής
Λουτρών. Η δράση έγινε στο πλαίσιο ενη-
μέρωσης που κάνει ο Δήμος Νέας Σμύρ-
νης μαζί με τον Ειδικό Διαβαθμιδικό Σύν-
δεσμο Νομού Αττικής, προκειμένου να
ενημερώσουν για τα οφέλη της σωστής
διαλογής υπολειμμάτων.

Έργα βελτίωσης 
της οδικής ασφάλειας

Στη συνεργασία με τη Hellas Direct προ-
χωρά ο Δήμος Νέας Ιωνίας για την υλοποί-
ηση του προγράμματος «Safe Roads Pro-
ject», που αφορά την οδική ασφάλεια, την
επισκευή επικίνδυνων λακκούβων στο οδι-
κό δίκτυο και την αναβάθμιση των σχολικών
διαβάσεων. Η εκτέλεση των εργασιών ξεκί-
νησε από τον Μάιο του 2024 και θα διαρκέ-
σει έως και τον Δεκέμβριο του 2024. Ο δή-
μαρχος Νέας Ιωνίας Παναγιώτης Μανούρης
ενημερώνει ότι προχώρησε στη συγκεκριμένη συνεργασία, δεδο-
μένου ότι αυτή η ιδιωτική κοινωνική δράση και δωρεά δεν επιβαρύ-
νει τα οικονομικά του δήμου και συμβάλλει στη βελτίωση της ποι-
ότητας ζωής και στην ενίσχυση της ασφάλειας για τους δημότες.

Ν
α μπει τάξη στην κυκλοφοριακή
συμφόρηση που προκαλείται στις
βασικές οδικές αρτηρίες του Δή-

μου Περάματος επιδιώκει ο δήμαρχος Γιάν-
νης Λαγουδάκος, ο οποίος απέστειλε εξώδι-
κο προς την Κοινοπραξία επιβατηγών - οχη-
ματαγωγών Σαλαμίνας - Περάματος και
προς τα Πορθμεία Σαλαμίνας «Πρωτοπό-
ρος», ζητώντας τους «να αλλάξουν πρό-
γραμμα αναχωρήσεων μέχρι τις 30 Ιουνί-
ου». Συγκεκριμένα, ο κ. Λαγουδάκος ζητάει
να αναχωρούν τα πλοία ανά 5 λεπτά και όχι
ανά 15, καθώς με τις ουρές αυτοκινήτων στο
λιμάνι δημιουργείται «αξεπέραστο μποτι-
λιάρισμα» στους κεντρικούς δρόμους της
πόλης με τους χιλιάδες πολίτες και αυτοκί-
νητα που περνούν από το Πέραμα στη Σαλα-
μίνα. Προς τούτο, ο δήμαρχος συγκαλεί έκτακτο Δημοτικό Συμβούλιο, στο οποίο καλεί και
τον υπουργό Μεταφορών Χρήστο Σταϊκούρα, προκείμενου ο Δήμος Περάματος «να λάβει
κάθε νόμιμο μέτρο για να προστατεύει τους πολίτες, τους επισκέπτες και την πόλη».

«Με την κυκλοφοριακή συμφόρηση παρακωλύεται η δημόσια συγκοινωνία στις δύο
κεντρικές οδικές αρτηρίες εισόδου και εξόδου στην πόλη και δημιουργείται ένα άνευ
προηγούμενου μποτιλιάρισμα, κυρίως το Σαββατοκύριακο και τις επίσημες αργίες και
προκαλείται τεράστιο και αξεπέραστο πρόβλημα», τονίζει ο δήμαρχος Περάματος.

Ούτε στη γιορτή γενεθλίων,
εξάδελφε αντιδήμαρχε; 

Οι ξύλινοι δίσκοι πηγαινοέρχονταν γεμάτοι με ψη-
τά, κοντοσούβλια, μπριζολάκια, παϊδάκια, σαλάτες,
τζατζίκια και το κρασί έρεε άφθονο στην ταβέρνα
«Θέα» στη Βαρυμπόμπη. Δήμαρχος μεγάλου δήμου
της Ανατολικής Αττικής γιόρταζε τα γενέθλιά του και

κάλεσε τη δημοτική του ομάδα να τα πουν, να τα πιουν και να του ευχηθούν. Ωστόσο, στην ταβέρ-
να δεν εθεάθη ο εξάδελφος αντιδήμαρχος, που οι φήμες φέρουν να χαράζει λίαν συντόμως …
μοναχική πορεία, καθώς στα Δημοτικά Συμβούλια δεν συμμετέχει ή συμμετέχει απολύτως σιω-
πών και πολλοί του ψιθυρίζουν «ή τώρα ή ποτέ!». Αίσθηση, ίσως και «πολιτικό φόβο», προκάλε-
σε στη δημαρχιακή παρέα και η απουσία συνολικά οκτώ μελών της δημοτικής ομάδας, με το
κους κους να έχει ανάψει. «Ακολουθούν τον εξάδελφο αντιδήμαρχο ή κάτι τους έτυχε;», διερω-
τώνται όσοι γνωρίζουν πρόσωπα και πράγματα. 

Τουλάχιστον μια σχολική επιτροπή!
Τη διατήρηση τουλάχιστον μιας σχολι-
κής επιτροπής ανά δήμο, ώστε «να εξυ-
πηρετούνται οι ανάγκες συντήρησης και
λειτουργίας των σχολείων, χωρίς την
πολύπλοκη διαδικασία των δήμων», ζη-
τά από τον υφυπουργό Εσωτερικών Βα-
σίλειο Σπανάκη ο αντιδήμαρχος Παιδεί-
ας Δήμου Φυλής Νίκος Χατζητρακό-
σιας. «Ο αντιδήμαρχος ζητά να συνεχι-
στεί μια διαδικασία που έδινε γρήγορες
και αξιόπιστες λύσεις στην καθημερινή
λειτουργία των σχολείων. Ελπίζω το υπουργείο να ανταποκρι-
θεί, ώστε να στηρίζουμε με ευελιξία τους εκπαιδευτικούς και
τους μαθητές», δήλωσε ο δήμαρχος Χρήστος Παππούς.

Εξώδικο στα πορθμεία Πέραμα - Σαλαμίνα
για την κυκλοφοριακή συμφόρηση

Επιστρατεύονται 
οι δασεργάτες

Επιστρατεύονται οι δασεργάτες για την
προστασία των περιαστικών δασών. Με υπο-
γραφή της Κοινής Υπουργικής Απόφασης
από τον υπουργό Περιβάλλοντος Θεόδωρο
Σκυλακάκη και τον υφυπουργό Εθνικής Οι-
κονομίας Θάνο Πετραλιά, προβλέπεται εκ
νέου η αμοιβή των δασεργατών που είναι εγ-
γεγραμμένοι στο σχετικό μητρώο. Η αμοιβή
των δασεργατών ορίζεται σε 10 ευρώ ανά
ώρα, με ανώτατο 150 ευρώ ανά ημέρα απα-
σχόλησης. Η αποζημίωση για τη χρήση του
αναγκαίου εξοπλισμού τους ανέρχεται σε 30
ευρώ ανά ημέρα απασχόλησης για τη χρήση
αλυσοπρίονου. Η μεταφορά τους από και
προς τον τόπο του περιστατικού με ίδια μέσα
καθορίζεται σε 0,20 ευρώ ανά χιλιόμετρο. Η
δε αποζημίωση ανά διανυκτέρευση των δα-
σεργατών υπολογίζεται σε 40 ευρώ.

Στο πλευρό των αθλητικών
σωματείων

Στο πλευρό των αθλητικών σωματείων δη-
λώνει πως στέκεται έμπρακτα ο δήμαρχος

Μάνδρας-Ειδυλλίας Αρμόδιος
Γ. Δρικός μετά την άνοδο του
Μανδραϊκού στη Γ’ Εθνική
κατηγορία. «Ως δημοτική
αρχή επιθυμία μας είναι να

μπορέσουμε να δημιουργή-
σουμε όσο το δυνατόν μεγαλύτε-

ρες και περισσότερες αθλητικές εγκαταστά-
σεις, όχι μόνο για την ποδοσφαιρική ομάδα
του Μανδραϊκού, αλλά και για όλα τα αθλητι-
κά σωματεία», σχολίασε ο κ. Δρικός. 



Σ
ε αναπόσπαστο κομμάτι της αγοραστικής εμπει-
ρίας έχει καθιερωθεί το πρόγραμμα πιστότητας
πελατών Lidl Plus, γεγονός που επιβεβαιώνεται,

ακόμα μία φορά, με την κατάκτηση 15 νέων βραβείων, 1
Platinum, 4 Gold, 6 Silver και 3 Bronze στα Loyalty
Awards 2024. Επιπλέον, η Lidl Ελλάς απέσπασε τη μεγα-
λύτερη διάκριση του θεσμού και αναδείχθηκε Loyalty
Brand of the Year, καθώς οι πρωτοβου-
λίες και οι δράσεις της με γνώμονα την
αγοραστική εμπειρία των πελατών συγ-
κέντρωσαν την υψηλότερη βαθμολογία. 

Αναλυτικά τα βραβεία που απονεμή-
θηκαν στην εταιρεία: 

-- Platinum και Gold βραβεία στην κα-
τηγορία Best Marketing Campaign για
τον χριστουγεννιάτικο διαγωνισμό Lidl Plus.

- Gold βραβείο στην κατηγορία Best Long Term Initia-
tive για την ενέργεια «4 χρόνια εξοικονόμησης, 4 χρόνια
καθημερινής επιβράβευσης πιστών πελατών Lidl».

- Gold βραβείο στην ενότητα Best Use of Brand Advo-
cates & Influencers για τις αποτελεσματικές ενέργειες
influencer marketing στο πλαίσιο προώθησης του προ-
γράμματος πιστότητας Lidl Plus.

- Gold βραβείο στην κατηγορία Best Use of Data/Cu-
stomer Analytics για τις αναλύσεις πελατών που διεξήχ-
θησαν με στόχο την επιβράβευση των καταναλωτών.

- Silver βραβείο στην κατηγορία Best in Retail για το
σύνολο των πρωτοβουλιών επιβράβευσης και δημιουρ-
γίας δεσμών με τον πελάτη. 

- Silver βραβείο στην κατηγορία Best CSR Initiative για
τη φιλανθρωπική ενέργεια «Χαρίζουμε Χαμόγελα», μέσω
της οποίας κινητοποιήθηκε η πελατειακή βάση, ώστε να
συγκεντρωθούν χρήματα για τη στήριξη του πολύτιμου
έργου του οργανισμού «Το Χαμόγελο του Παιδιού». 

- Silver βραβείο στην κατηγορία Best Use of Social
Media για την παρουσία του προγράμματος Lidl Plus στα

μέσα κοινωνικής δικτύωσης.
- Silver βραβείο στην κατηγορία Best

Use of Gamification για την καλύτερη
αξιοποίηση της τεχνολογίας του gami-
fication, μέσω μιας win win στρατηγι-
κής.

- Silver βραβείο στην κατηγορία Best
Use of CRM για την καλύτερη αξιοποί-

ηση τεχνολογίας CRM με στοχευμένη επικοινωνία και
προσωποποιημένες προσφορές προς τους χρήστες του
προγράμματος πιστότητας Lidl Plus.

- Silver βραβείο στην κατηγορία Best Use of Loyalty
Management Software για την αξιοποίηση software που
«ακούει» τις ανάγκες του καταναλωτή.

- Bronze βραβείο στην κατηγορία Best Short Term Ini-
tiative για τις happy hour και category ενέργειες του προ-
γράμματος. 

- Bronze βραβείο στην κατηγορία Best Use of Mobile
για την αξιοποίηση mobile τεχνολογιών. 

- Bronze βραβείο στην κατηγορία Best In-House
Loyalty Team για τη δυναμική και συνεχώς εξελισσόμενη
ομάδα του Lidl Plus. 
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Το ντοκιμαντέρ «Ψαρεύοντας για το Μπλε» παρου-
σιάζει η Cosmote αποκλειστικά στο κανάλι της στο 
YouTube με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Περιβάλ-
λοντος. Το ντοκιμαντέρ που αναδεικνύει τον ρόλο των
επαγγελματιών ψαράδων στην προστασία των ελληνι-
κών θαλασσών, στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας Cos-
mote Blue σε συνεργασία με την κοινωνική επιχείρηση
«Εναλεία», έχει σκοπό τη δημιουργία ενός βιώσιμου
θαλάσσιου οικοσυστήματος. Στο πλαίσιο της πρωτο-
βουλίας Cosmote Blue και μέσα από ένα πρόγραμμα
δράσεων σε περιοχές του Αργοσαρωνικού, του Θερμαϊ-

κού και της Χαλκιδικής, καθώς και στα τρία μεγαλύτερα
λιμάνια της Κρήτης, έχουν εκπαιδευτεί μέχρι σήμερα
216 επαγγελματίες ψαράδες και έχουν συγκεντρωθεί
57 τόνοι πλαστικού με στόχο να φτάσουν τους 90 τόνους
μέχρι το 2025. Επίσης έχουν ανακυκλωθεί 33 τόνοι
πλαστικού με στόχο να φτάσουν τους 52 τόνους. Το ντο-
κιμαντέρ παραγωγής Cosmote TV Productions, σε σκη-
νοθεσία Γιώργου Πετρόπουλου, πρωτότυπη μουσική
Σταύρου Γασπαράτου και σε αφήγηση της ηθοποιού
Μαρίας Ναυπλιώτου, προβάλλεται αποκλειστικά από το
κανάλι της Cosmote στο YouTube.

Ντοκιμαντέρ για 
τον ρόλο των αλιέων

στην προστασία 
των θαλασσών

από την Cosmote Blue

� Σε μια προσπάθεια υποστήριξης του αγώνα που δίνουν οι
πυροσβέστες κατά τη διάρκεια της αντιπυρικής σεζόν για

την κατάσβεση των πυρκαγιών, το Club Hotel Casino Loutraki
προέβη στη δωρεά 15 πυροσβεστικών στολών στον Σύλλογο
Πυροπροστασίας Δασών Κορίνθου. Η χορηγία του Club Hotel
Casino Loutraki προς τους εθελοντές του Συλλόγου Πυροπρο-
στασίας Δασών Κορίνθου περιλαμβάνει ειδικές στολές πυ-
ραντοχής. Ο διευθυντής Marketing & Επικοινωνίας του Club
Hotel Casino Loutraki Θανάσης Τσατσούλης ανέφερε: «Το
Club Hotel Casino Loutraki θα στέκεται πάντα στο πλευρό του
Συλλόγου Πυροπροστασίας Δασών Κορίνθου, αρωγός στο πο-
λύπλευρο και τόσο σημαντικό έργο του. Σας ευχαριστούμε
θερμά για τη συμβολή σας και την προστασία σας τόσο στο πε-
ριβάλλον όσο και στην προάσπιση των ανθρώπινων ζωών και
περιουσιών του τόπου μας. Είμαστε ευγνώμονες και ευχόμα-
στε να συνεχίζετε πάντα τόσο δυναμικά τη δράση σας. Το φετι-
νό καλοκαίρι μακάρι να κυλήσει ομαλά χωρίς οικολογικές κα-
ταστροφές εξαιτίας πυρκαγιών».  

� Το Επαγγελματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών
(ΕΠΜΣ) με τίτλο «Digital Transformation / Ψηφιακός Μετασχη-

ματισμός» που ιδρύθηκε από το Τμή-
μα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας του Οικονομικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών (ΟΠΑ) σε συνεργασία
με τη Eurobank, ξεκινά το φθινόπω-
ρο του 2024 και δέχεται αιτήσεις έως
τις 28/6/2024. Σκοπός του προγράμ-
ματος είναι η ειδίκευση αποφοίτων
ΑΕΙ που προέρχονται από κατευθύνσεις θετικών επιστημών, μηχα-
νικών, πληροφορικής, διοικητικής και οικονομικής επιστήμης, στις
σύγχρονες μεθόδους και τεχνικές σχεδίασης, υλοποίησης και δια-
χείρισης έργων και δράσεων ψηφιακού μετασχηματισμού των επι-
χειρήσεων και οργανισμών. Τα γνωστικά πεδία στα οποία εστιάζει το
πρόγραμμα αποτελούνται από τέσσερις βασικούς τομείς: Υπολογι-
στικές Ποσοτικές Μέθοδοι και Επιχειρηματική Αναλυτική, Ανάλυ-
ση, Σχεδιασμός και Υλοποίηση Πληροφοριακών Συστημάτων και
Εφαρμογών, Διοίκηση Έργων Ψηφιακού Μετασχηματισμού και
Ηλεκτρονικό Επιχειρείν και Ψηφιακή Καινοτομία.

� Η Vodafone έδωσε το «παρών» και στα φετινά Ποσειδώνια
με περίπτερο του Vodafone Business, όπου παρουσιάστη-

καν λύσεις για τη ναυτιλία. Εκεί, στελέχη του ναυτιλιακού κλά-
δου είχαν την ευκαιρία να γνωρίσουν ψηφιακά εργαλεία που
καλύπτουν τις ανάγκες των ναυτιλιακών εταιρειών, καθώς και
του συνόλου των εταιρειών που δραστηριοποιούνται στη συγκε-
κριμένη αγορά.

Mικρά - μικρά

Η καμπάνια της Βίκος 
για εθελοντική αιμοδοσία

«Όσο φυσικό είναι να πίνεις νερό, τόσο φυσικό είναι να δίνεις αίμα» είναι
το μότο με το οποίο το φυσικό μεταλλικό νερό Βίκος υποστηρίζει για 14η
χρονιά την εθελοντική αιμοδοσία. Συγκεκριμένα, το Βίκος, με αφορμή την
Παγκόσμια Ημέρα Εθελοντή Αιμοδότη, που ήταν στις 14 Ιουνίου, στοχεύει
στην ενημέρωση και την ευαισθητοποίηση όλων για τη σπουδαιότητα της
εθελοντικής αιμοδοσίας, υπενθυμίζοντας, όπως αναφέρεται σε ανακοίνω-
ση, ότι «το αίμα σώζει ζωές και μόνο η ευαισθησία για τον συνάνθρωπο μπορεί να το προσφέρει σε επάρκεια». 

Στο πλαίσιο αυτό, πραγματοποιεί καμπάνια ενημέρωσης σε Αθήνα, Ιωάννινα, Θεσσαλονίκη, Βόλο, Πάτρα και Ηράκλειο
Κρήτης. Επιπλέον, σημειώνεται ότι από το 2010 μέχρι τον περασμένο Φεβρουάριο έχουν συγκεντρωθεί 1.064 φιάλες αίμα
από τις συνολικά 41 αιμοδοσίες, ενώ το brand έχει προσφέρει μια κινητή μονάδα αιμοληψίας στο νοσοκομείο «Χατζηκώ-
στα» Ιωαννίνων και τρία ειδικά οχήματα για τη μεταφορά φιαλών αίματος στο Εθνικό Κέντρο Αιμοδοσίας (ΕΚΕΑ).

H Lidl Ελλάς Loyalty Brand of the Year στα Loyalty Awards 2024 



E
να από τα πρόσωπα που απασχόλησαν
έντονα το τηλεοπτικό ρεπορτάζ τις τελευ-
ταίες εβδομάδες ήταν αυτό της Μπέττυς

Μαγγίρα. Η παρουσιάστρια, η οποία συζητήθηκε
έντονα το περσινό καλοκαίρι με το θρίλερ της με-
ταγραφής της από το Open στον ANT1, φαίνεται
ότι έναν χρόνο μετά ολοκληρώνει τη συνεργασία
της με το κανάλι του Αμαρουσίου.

Ήταν μόλις λίγους μήνες μετά την έναρξη αυ-
τής της συνεργασίας που ξεκίνησαν οι πρώτοι
τριγμοί, όταν το κανάλι ενημέρωσε την παρου-
σιάστρια πως δεν σκοπεύει να προχωρήσει τε-
λικά στην παραγωγή του «Your Face Sounds
Familiar», ενός πρότζεκτ του οποίου την πα-
ρουσίαση θα αναλάμβανε η Μπέττυ Μαγγίρα.
Στη συνέχεια άρχισαν οι διαβουλεύσεις σχετικά
με τις αλλαγές που θα έπρεπε να γίνουν στην
εκπομπή «I love Σου Κου», ώστε αυτή να γίνει
πιο ανταγωνιστική. Κάπου εκεί εντοπίζεται και
η αρχή της αντίστροφης μέτρησης αυτής της
συνεργασίας. Ο ΑΝΤ1 ζήτησε μια στροφή και

προς την ενημέρωση, κάτι που δεν βρήκε σύμ-
φωνη την παρουσιάστρια, η οποία έτσι κι αλ-
λιώς αποτελεί πρόσωπο συνυφασμένο με την
καθαρή ψυχαγωγία.

Κι ενώ λοιπόν η Μπέττυ Μαγγίρα αναμένεται
να βρεθεί εκτός ΑΝΤ1 -αν και δεν της έχει ανα-
κοινωθεί επίσημα- έπεσαν σαν βόμβα τα ονό-
ματα των πιθανών αντικαταστατών της. Δημή-
τρης Ουγγαρέζος και Θανάσης Πάτρας δέχτη-
καν πρόταση από τον ΑΝΤ1 για να αναλάβουν
την πρωινή ζώνη του Σαββατοκύριακου. Η είδη-
ση προκάλεσε τεράστια αναστάτωση στο Mega
και ο μηχανισμός κινήθηκε αστραπιαία. Ο σταθ-
μός έκανε αντιπρόταση και άσκησε έντονη πίε-
ση στον Δημήτρη Ουγγαρέζο ώστε να μην απο-
χωρήσει. Σύμφωνα με τις πληροφορίες που
έχουμε αυτήν τη στιγμή, εκείνος φαίνεται πως
θα κάνει πίσω και τελικά θεωρείται πιθανή η πα-
ραμονή του στο κανάλι και η συμμετοχή του του
χρόνου στο «Πρωινό» στο πλευρό της Φαίης
Σκορδά.
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Γράφει ο Γιώργος Σκρομπόλας

Χθες Παρασκευή 21 Ιουνίου συνήλθε η Γενική Συ-
νέλευση της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίων Εφημε-
ρίδων Αθηνών. Κατά τη διάρκεια της Γενικής Συνέ-
λευσης διενεργήθηκαν εκλογές, στις οποίες εξελέγη
το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Ενώσεως, το οποίο
σε πλήρη σύνθεση συνήλθε σε συνεδρίαση και συγ-
κροτήθηκε σε σώμα ως εξής: 

1. Πρόεδρος, Νίκος Χατζηνικολάου. 
2. Αντιπρόεδρος, Γιώργος Δήμας. 
3. Γραμματέας, Τάσος Μπούρας. 
4. Ταμίας, Γιώργος Μιχαλόπουλος.

Και τακτικά μέλη: ο Ανδρέας Κουρής, ο Κωνσταν-
τίνος Νικόλτσιος και ο Σωτήρης Πουλόπουλος. Ως
αναπληρωματικά μέλη εξελέγησαν οι Δημήτρης
Στεφανάκης και Αθανάσιος Φουσκίδης. Το νέο Διοι-
κητικό Συμβούλιο θα συνεχίσει να δραστηριοποιεί-
ται ενεργά με σκοπό την έμπρακτη στήριξη του κλά-
δου των εφημερίδων με συνεχείς επαφές με θεσμι-
κούς φορείς, εισηγήσεις και προτάσεις. Αξίζει να
σημειωθεί ότι ο κ. Χατζηνικολάου επανεξελέγη χθες
ως τακτικό μέλος του νέου Διοικητικού Συμβουλίου
των Ευρωπαίων Εκδοτών Τύπου (ΕΝΡΑ). 

ΜΙΚΡΑ... ΜΙΚΡΑ... 

� Δεν έχουν καμία πραγματική υπόσταση οι
φήμες που θέλουν την Μπέττυ Μαγγίρα να

βρίσκεται σε συζητήσεις με το Mega, απ’ όταν
έγινε γνωστό πως ολοκληρώνει τη συνεργα-
σία της με τον ΑΝΤ1. Μάλιστα, δημοσιεύματα
μιλούσαν πως θα είναι αυτή που θα αναλάβει
την πρωινή ζώνη, αν και αυτή η υποτιθέμενη
πληροφορία λειτούργησε περισσότερο ως
μοχλός πίεσης για να συμφωνήσει η Φαίη
Σκορδά. Παρ’ όλα αυτά, όπως μαθαίνουμε, την
Μπέττυ Μαγγίρα έχει προσεγγίσει η Αcun Me-
dya για κάποιο από τα πρότζεκτ που πρόκειται
να βγάλει στον αέρα, ενώ δεν θα αποτελέσει
έκπληξη αν δούμε το επόμενο διάστημα ένα
φλερτ ανάμεσα στην παρουσιάστρια και τον
Alpha.

� Ένα από τα θέματα που απασχό-
λησαν έντονα τους ιθύνοντες του

Alpha τους τελευταίους μήνες ήταν και ο
επόμενος παρουσιαστής του τηλεπαιχνι-
διού «Deal». Όλο το προηγούμενο διά-
στημα έχουν
περάσει πάρα
πολλά πρόσω-
πα από δοκιμα-
στικό, παράλ-
ληλα έχουν
ακουστεί πάρα
πολλά ονόματα, ωστόσο αυτός που θα
αναλάβει το τιμόνι της εκπομπής είναι η
απόλυτη έκπληξη. Ο Γιώργος Θαναηλά-
κης θα είναι ο επόμενος παρουσιαστής
του «Deal». Οι υπογραφές δεν έχουν μπει
ακόμη, αλλά οι δύο πλευρές έδωσαν τα
χέρια.

� Παρατείνεται η αγωνία για τους εργαζό-
μενους του Open αλλά και για όλα τα

πρόσωπα που συζητούν με την Βarking
Well Media για την επόμενη τηλεοπτική σε-
ζόν. Οι διαφωνίες ανάμεσα στο κανάλι και
την εταιρεία παραγωγής για τον προϋπολο-
γισμό της νέας χρονιάς έχουν «παγώσει» τα
πάντα και, σύμφωνα με τις πληροφορίες
μας, αυτό θα συνεχιστεί για τουλάχιστον με-
ρικές μέρες ακόμα. Καλώς εχόντων των
πραγμάτων, η συνάντηση μεταξύ των δύο
πλευρών αναμένεται να γίνει την ερχόμενη
εβδομάδα.

� Μια μεταγραφή-έκπληξη μαθαί-
νουμε ότι θα δούμε το επόμενο

διάστημα. Πρόσωπο που δεν περιμένει
κανείς πρόκειται να αναλάβει ένα φιλό-
δοξο και… γνώριμο πρότζεκτ σε σταθμό
πρώτης γραμμής που θα συζητηθεί. Από
την άλλη, σε άλλο κανάλι ετοιμάζονται
να… μοιράσουν περισσότερα χρήματα
μέσα από μια πιο λαμπερή έκδοση δημο-
φιλούς προγράμματος. 

Ακόμη και μέσα από την εκπομπή της
στον ΣΚΑΪ φρόντισε η Φαίη Σκορδά να γνω-
στοποιήσει πως δεν έχει βάλει καμία υπο-
γραφή και με κανέναν για την επόμενη τη-
λεοπτική σεζόν. Και η αλήθεια είναι αυτή,
αλλά, όπως μαθαίνουμε, απομένουν μόνο
τα τυπικά για την οριστική συμφωνία. Μπο-
ρεί λοιπόν η παρουσιάστρια να εκθείασε
στον αέρα τη συνεργασία της με τον ΣΚΑΪ,
στην πραγματικότητα όμως οι προετοιμα-
σίες στο Mega για το νέο πρωινό με τη Φαίη
Σκορδά έχουν ήδη ξεκινήσει.

Τι διαπραγματεύονται οι δύο πλευρές.
Αρχικά το μεγάλο ζήτημα είχε να κάνει με
το οικονομικό σκέλος, καθώς η απόκλιση
ανάμεσα σε παρουσιάστρια και κανάλι ήταν
μεγάλη. Στην πορεία έβαλαν και οι δύο νερό
στο κρασί τους και βρέθηκε η χρυσή τομή.
Ωστόσο, αγκάθι αποτελεί πλέον η διάρκεια

του συμβολαίου, καθώς η Φαίη ζητά να
υπογράψει για 2 χρόνια, ενώ ο σταθμός επι-
θυμεί να είναι 1 συν 1. Όπως και να έχει,
πάντως, θεωρείται πως η τελική συμφωνία
δεν θα αργήσει. Την ίδια στιγμή, ο γρίφος
για τη μεσημεριανή ζώνη του Mega, αν δη-
λαδή θα μετακινηθεί εκεί η Δανάη Μπάρκα
ή θα μπει επανάληψη ελληνικής σειράς, λύ-
θηκε. Στην ώρα της Ελένης Μενεγάκη θα
δούμε του χρόνου μια νέα εκπομπή με πα-

ρουσιάστρια τη Δανάη. Οι διαφωνίες εδώ
μεταξύ των δύο πλευρών είχαν να κάνουν
και με την αλλαγή ζώνης -δεν ήταν μια ευ-
χάριστη εξέλιξη για την παρουσιάστρια- και
με το περιεχόμενο του νέου προγράμματος
που θα κληθεί να παρουσιάσει, το οποίο θα
έχει περισσότερο gossip περιεχόμενο. Επι-
πλέον, σε εκκρεμότητα είναι και το θέμα
των συνεργατών, μια και θα έχουμε σημαν-
τικές αλλαγές.

Στις καθυστερήσεις η Σκορδά στο Mega - Τι συμβαίνει με την Μπάρκα

Το αιφνίδιο τέλος Μαγγίρα και το Megaλο
εμπόδιο του Ουγγαρέζου

Νέο Διοικητικό Συμβούλιο στην ΕΙΗΕΑ
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Τέλος στις παρατάσεις εξόφλησης των τελών κυκλοφορίας βάζει το νομοσχέ-
διο του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Συγκεκριμένα το υπουργείο ορίζει τις προσαυξήσεις σε περίπτωση εκπρόθε-
σμης καταβολής των τελών κυκλοφορίας για διάστημα από 1 έως και 2 μήνες,
καθώς μετά η επιβάρυνση αφορά την καταβολή του διπλάσιου ποσού των τελών
κυκλοφορίας.

Στο άρθρο 27 του νομοσχεδίου επισημαίνεται: «Σε περίπτωση καταβολής των

τελών κυκλοφορίας εντός του μηνός Ιανουαρίου του έτους στο οποίο αφορούν,
επιβάλλεται πρόστιμο ίσο με το 25% του ποσού και, σε περίπτωση καταβολής των
τελών κυκλοφορίας εντός του μηνός Φεβρουαρίου του έτους στο οποίο αφο-
ρούν, επιβάλλεται πρόστιμο ίσο με το 50% του ποσού. Σε περίπτωση καταβολής
μετά την πάροδο 2 μηνών από την προθεσμία, ή μη καταβολής, ή καταβολής μέ-
ρους μόνο των τελών κυκλοφορίας, με υπαιτιότητα του φορολογουμένου, κατα-
βάλλεται αυτοτελές πρόστιμο ίσο με τα τέλη κυκλοφορίας».

Τέλη κυκλοφορίας 2025: Πόσο ακριβαίνουν αν εξοφληθούν τον Φεβρουάριο;

Τ
ο μικρότερο και αμιγώς ηλεκτρικό μοντέλο της
Volvo που φέρει τον λογότυπο EX30 κατέφτασε
στην Ελλάδα από τη θυγατρική εταιρεία του ερ-

γοστασίου και διατίθεται σε άκρως δελεαστική τιμή, η
οποία μειώνεται περαιτέρω χάρη στην επιδότηση που
υπάρχει μέσω του προγράμματος «Κινούμαι Ηλεκτρι-
κά 3».

Συγκεκριμένα, η τιμή για το νέο Volvo EX30 μετά την
αφαίρεση της επιδότησης των 11.000 ευρώ από το
πρόγραμμα «Κινούμαι Ηλεκτρικά 3» κυμαίνεται σε
μόλις 26.570 ευρώ!

Ωστόσο η Volvo Car Hellas δεν σταματά εδώ και χά-
ρη στα ευέλικτα χρηματοδοτικά προγράμματα της Vol-
vo Car Financial Services και το νέο πρόγραμμα Volvo
Advantage Plus, για την έκδοση Single Motor Core η
μηνιαία δόση μπορεί να διαμορφωθεί σε μόλις 249
ευρώ τον μήνα με άμεση εκταμίευση της επιδότησης
και προκαταβολή 4.493 ευρώ.

Το Volvo EX30 συνοδεύεται από εργοστασιακή εγ-
γύηση 5 ετών και δωρεάν συντήρηση 3 ετών.

Μοναδική σχεδίαση
Ένα από τα βασικά χαρακτηριστικά του νέου Volvo

EX30 αφορά τη μοναδική του σχεδίαση, η οποία σί-
γουρα παραπέμπει στη σουηδική μάρκα, όμως δεν αν-
τιγράφει άλλα μοντέλα. Το χαμηλό καπό, η κλειστή μά-
σκα, οι μεγάλοι τροχοί των 18 και 19 ιντσών, τα φωτιστι-
κά σώματα με την ξεχωριστή προσέγγιση αλλά και οι
λογότυποι που έχουν τοποθετηθεί στο επάνω μέρος
στις πίσω κολόνες αποτελούν τα βασικά χαρακτηριστι-
κά της εμπρόσθιας και πλαϊνής σχεδίασης.

Στο πίσω μέρος, το Volvo EX30 οι σχεδιαστές έχουν

επιλέξει μια μινιμαλιστική εκδοχή με «πρωταγωνι-
στές» τα φωτιστικά σώματα.

Υψηλή δόση τεχνολογίας
Αν η εξωτερική σχεδίαση του Volvo EX30 είναι μο-

ναδική, τότε η καμπίνα επιβατών θα λέγαμε ότι είναι
επαναστατική! Ο οδηγός και οι επιβάτες σίγουρα θα
αντιληφθούν ότι εισέρχονται σε ένα αυτοκίνητο από το
μέλλον στο οποίο συνυπάρχουν η λιτότητα και η τεχνο-
λογία. Τα πάντα δείχνουν τόσο απλά αλλά όμορφα, ενώ
στο κέντρο του ταμπλό δεσπόζει μια μεγάλη οθόνη
12,3 ιντσών, μέσω της οποίας ουσιαστικά πραγματο-
ποιούνται όλες οι ρυθμίσεις!

Στο επάνω μέρος της οθόνης υπάρχουν και κάποιες
ενδείξεις που ουσιαστικά αντικαθιστούν τον πίνακα
οργάνων ενώ στο κάτω μέρος της υπάρχει το βασικό
μενού με τον κλιματισμό. Το ντουλαπάκι βρίσκεται
ακριβώς κάτω από την κεντρική οθόνη και ανοίγει με
το πάτημα ενός ψηφιακού διακόπτη, ωστόσο κάποιοι
το κρίνουν κάπως δύσχρηστο…

Ο χώρος αποσκευών κρίνεται επαρκής, με τη χωρη-
τικότητά του να μην υπερβαίνει τα 318 λίτρα, συμπερι-
λαμβανομένου του υποδαπέδιου διαμερίσματός του.

272 ίπποι
Το Volvo EX30 διατίθεται στην Ελλάδα σε δικίνητες

και τετρακίνητες εκδόσεις, οι οποίες αποδίδουν 272
και 428 ίππους αντίστοιχα, και δύο διαφορετικές μπα-
ταρίες.

Εμείς είχαμε στη διάθεσή μας την έκδοση με την πί-
σω κίνηση με τους 272 ίππους και τα 343 Nm ροπής με
έναν ηλεκτροκινητήρα και μια συστοιχία μπαταριών

ενεργειακής χωρητικότητας 64 kWh, η οποία εξασφα-
λίζει αυτονομία που ξεπερνά τα 450 χιλιόμετρα.

Βέβαια με τους 272 ίππους να βρίσκονται ανά πάσα
στιγμή σε κατάσταση απόλυτης ετοιμότητας και το
πλαίσιο να ανταποκρίνεται στις απαιτήσεις, οι επιδό-
σεις του Volvo EX30 είναι πραγματικά εντυπωσιακές,
ενώ το πίσω μέρος του αμαξώματος ενδείκνυται για
«παιχνίδια», όσο βέβαια επιτρέπουν τα ηλεκτρονικά
συστήματα ασφαλείας.

Αθόρυβο, πολυτελές και οικονομικό
Το Volvo ΕΧ30 σίγουρα θα αποτελέσει μια ευχάρι-

στη έκπληξη στις πωλήσεις της σουηδικής μάρκας,
καθώς η δελεαστική τιμή σε συνδυασμό με την οδική
συμπεριφορά αλλά και την μοναδική του σχεδίαση
αποτελούν μια ξεχωριστή πρόταση στην αγορά.

Κατά τη διάρκεια της δοκιμής μας είχαμε την ευκαι-
ρία να βρεθούμε πίσω από το μικρό και πραγματικά
εντυπωσιακό νέο τιμόνι του Volvo EX30, το οποίο αφο-
ρούσε την πισωκίνητη έκδοση, η οποία πραγματικά
αποδείχθηκε αθόρυβη, πολυτελής, σπορ αλλά και οι-
κονομική.

Πιέζοντας το πεντάλ του γκαζιού προς το πάτωμα σε
καλή άσφαλτο, ο οδηγός θα νιώσει την πλάτη του να
κολλάει στο κάθισμα, χωρίς ωστόσο να μειώνεται
απότομα η αυτονομία κίνησης. Σε ολισθηρά οδοστρώ-
ματα, το πίσω μέρος έχει τάσεις φυγής, αλλά τα ηλε-
κτρονικά δεν επιτρέπουν την εξέλιξη του φαινομένου.

Αν πάλι θέλει κανείς να απολαύσει μια πραγματικά
ήσυχη βόλτα μέσα στην πόλη, τότε το EX30 θα κινηθεί
με απόλυτη ηρεμία προσδίδοντας μια περισσότερο
premium κατάσταση.

Δοκιμάζουμε το Volvo EX30 
με 272 ίππους

Γράφει ο Γιώργος Κ. Ανδρής
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Κ
όντρα στην παραφιλολογία, αλλά και σε
όσα γράφτηκαν και ειπώθηκαν ακόμα και
από επίσημα χείλη, η Εθνική ομάδα μπά-

σκετ συνεχίζει την προετοιμασία της για το Προ-
ολυμπιακό τουρνουά έχοντας τα περισσότερα από
τα «βαριά χαρτιά» της στη σύνθεσή της. Ο Βασίλης
Σπανούλης περιμένει τον Γιάννη Αντετοκούνμπο,
που βρίσκεται ήδη στις προπονήσεις, να μπει σε
φουλ ρυθμούς. Το ίδιο αναμενόταν να κάνει και ο
Κώστας Σλούκας, όμως, τα αποτελέσματα της μαγνητικής
δεν του το επιτρέπουν. Χθες ανακοινώθηκε ότι ο αρχηγός
του Παναθηναϊκού θα χάσει το Προολυμπιακό τουρνουά
και ακόμα και αν η Ελλάδα περάσει στους Ολυμπιακούς
Αγώνες, δύσκολα θα είναι στη δωδεκάδα. Αυτή θα είναι η
δεύτερη ηχηρή απουσία, μετά από εκείνη του Ιωάννη Πα-
παπέτρου, ο οποίος λόγω της δύσκολης σεζόν που πέρασε
με τους τραυματισμούς έχει ενημερώσει τον κόουτς Σπα-
νούλη ότι δεν θα αγωνιστεί με την «επίσημη αγαπημένη»
αυτό το καλοκαίρι. Εκτός είναι και ο Νίκος Ρογκαβόπου-
λος, ανοίγοντας έτσι ένα ζήτημα στη θέση 3, όπου υπάρχει
μόνο ο Κώστας Παπανικολάου, όμως, η αισιοδοξία για κάτι
καλό δεν φαίνεται να λείπει από την Εθνική ομάδα.

Άπαντες δείχνουν να έχουν καταλάβει τη σημασία του
Προολυμπιακού τουρνουά που μπορεί να οδηγήσει την

ομάδα στους Ολυμπιακούς Αγώνες στο Παρίσι. Άλ-
λωστε η «γαλανόλευκη» έχει αρκετά χρόνια να πα-
νηγυρίσει μια διάκριση και στόχος όλων είναι να
καταφέρουν να τη φέρουν ξανά στο υψηλότερο
επίπεδο. Και, γιατί όχι, να διεκδικήσουν ακόμα και
ένα μετάλλιο. 

Πρώτος και καλύτερος, ο ομοσπονδιακός τεχνικός
Βασίλης Σπανούλης θέτει ψηλά τον πήχη. «Είμαστε
εδώ πέρα για να περάσουμε στην Ολυμπιάδα, είμα-

στε εδώ πέρα για να πάρουμε το Προολυμπιακό και να πε-
ράσουμε στην Ολυμπιάδα. Δεν θα είναι εύκολο. Τίποτα δεν
είναι εύκολο ούτε στον αθλητισμό ούτε στη ζωή, αλλά εί-
μαστε εδώ για να τα καταφέρουμε», ανέφερε μεταξύ άλ-
λων στις δηλώσεις του. Στο ίδιο μήκος κύματος και ο σού-
περ σταρ Γιάννης Αντετοκούνμπο. «Δεν έχω παίξει ποτέ
στους Ολυμπιακούς Αγώνες και σίγουρα θα ήθελα να προ-
κριθούμε και να πάμε εκεί. Είναι κάτι που στην καριέρα

μου δεν έχω κάνει και θέλω», είπε μεταξύ άλλων.
Αντίστοιχες δηλώσεις και από τον αρχηγό του πρωτα-

θλητή Ευρώπης και Ελλάδας Παναθηναϊκού, Κώστα
Σλούκα, παρότι εντέλει δεν θα μπορέσει να βοηθήσει
την προσπάθεια. Πάντως, παρά τα αντιθέτως φημολο-
γούμενα, ο 34χρονος γκαρντ ήταν καθημερινά στο ΣΕΦ,
δίπλα στην προσπάθεια που κάνουν όλοι για τη «γαλανό-
λευκη». « Έχει φέρει νέο αέρα η έλευση του Βασίλη
(σ.σ.: Σπανούλης), πιστεύω ότι έχουμε την ικανότητα να
καταφέρουμε να βρεθούμε στους Ολυμπιακούς Αγώ-
νες», είπε χαρακτηριστικά ο Κώστας Σλούκας. Ο Ντίνος
Μήτογλου από την πλευρά του τόνισε πως στόχος είναι
να κάνουν οι διεθνείς περήφανους τους Έλληνες, ενώ
ξεκαθάρισε πως δεν υπάρχει πίεση αλλά διάθεση για
σκληρή δουλειά και επιτυχίες. 

Σε κάθε περίπτωση, ο Βασίλης Σπανούλης έχει πλέον
στη φαρέτρα του σχεδόν όλα τα «βέλη» που θα μπορούσαν
να είναι διαθέσιμα. Ο κύκλος φιλικών προετοιμασίας άνοι-
ξε χθες κόντρα στην Πολωνία και θα κλείσει με το τουρ-
νουά Ακρόπολις (25 με 27 Ιουνίου) πριν από το τζάμπολ
στο Προολυμπιακό τουρνουά, στις 2 Ιουλίου στο ΣΕΦ. Ευχή
όλων είναι στις 7 Ιουλίου η Ελλάδα να είναι αυτή που θα
έχει καταφέρει να πάρει το εισιτήριο και την πρόκριση για
τους Ολυμπιακούς Αγώνες 2024.

Η Εθνική ομάδα μπάσκετ καλείται να βάλει τέλος
στην άνυδρη από επιτυχίες περίοδο των 15 ετών

που προηγήθηκε και να κερδίσει εισιτήριο 
για τους Ολυμπιακούς Αγώνες 

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Κωδικός «Παρίσι» 
για την «επίσημη αγαπημένη»



Ιπτάμενος και με ρεκόρ Εγένετο Αστέρας Β’
Στη δημιουργία ομάδας Β’ προχώρησε ο Αστέ-

ρας Τρίπολης. Η αρκαδική ΠΑΕ είχε καταθέσει
σχετικό αίτημα, το οποίο εγκρίθηκε από τους αρ-
μόδιους. Έτσι, ο Αστέρας Τρίπολης Β’ θα δημι-
ουργηθεί και θα αγωνίζεται στη Super League 2
από τη νέα σεζόν.

«Κουφάθηκε» 
κι ο βασιλιάς

Ο βασιλιάς της Ισπανίας Φελίπε είδε τον αγώνα
των «φούριας ρόχας» με την Ιταλία. Μετά το νι-
κηφόρο 1-0 κατέβηκε στα αποδυτήρια και μίλη-
σε στους παίκτες. Όταν ρώτησε τον Γιαμάλ, νεό-
τερο στην ιστορία του Euro, πόσων ετών είναι και
έλαβε την απάντηση ότι δεν έχει γίνει καν 17,
έδειχνε να μην τον πιστεύει και η αντίδρασή του
έγινε viral. 

Μαθήματα ισπανικών
Συνέντευξη Τύπου με την οποία παρουσίασε το

πλάνο του παραχώρησε ο νέος ιδιοκτήτης της

ΠΑΕ ΑΕΚ Μάριος Ηλιόπουλος. Το στιγμιότυπο

που έκλεψε την παράσταση ήταν όταν μίλησε

ισπανικά προς τον προπονητή της ομάδας, Μα-

τίας Αλμέιδα, με τον οποίο στο τέλος αγκαλιά-

στηκε, στέλνοντας μήνυμα ενότητας. 

«Εφιάλτης» 
για τον Μπάτζιο

Ο θρύλος του ιταλικού ποδοσφαίρου Ρομπέρ-

το Μπάτζιο έπεσε θύμα ληστείας. Την ώρα που

έβλεπε το Ισπανία - Ιταλία για το Euro 2024,

άγνωστοι μπήκαν στο σπίτι του, τον χτύπησαν και

τον λήστεψαν. Το μοναδικό παρήγορο ήταν ότι ο

τραυματισμός του από την επίθεση δεν ήταν σο-

βαρός. 

Αλαφούζος για Super League
Την απόφαση να θέσει υποψηφιότητα για την προεδρία
της Super League πήρε ο Γιάννης Αλαφούζος. Με δήλω-
ση στην ιστοσελίδα της ΠΑΕ Παναθηναϊκός, ο ισχυρός
άνδρας του «τριφυλλιού» γνωστοποίησε την πρόθεσή
του. «Να συνεισφέρω στην αναβάθμιση του ελληνικού
ποδοσφαίρου», σχολίασε μεταξύ άλλων στη δήλωσή του.
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Έτοιμος για… 
smackdown

Α
πό επιτυχία σε επιτυχία…
πετάει το τελευταίο διάστη-
μα ο Εμμανουήλ Καραλής.

Ο Έλληνας πρωταθλητής στο άλμα
επί κοντώ κατάφερε αυτό που επι-
ζητούσε εδώ και αρκετά χρόνια. Κα-
τέρριψε το πανελλήνιο ρεκόρ, το
οποίο ήταν… στοιχειωμένο εδώ και
εννέα χρόνια. Ο «Μανόλο» στο μί-
τινγκ στίβου του Μπίντγκοζ πέρασε
πάνω από τα 5,92μ, με τη δεύτερη
προσπάθεια, και ξεπέρασε έτσι τα
5,91μ. που ήταν το ρεκόρ του Κώστα
Φιλιππίδη από το μακρινό 2015.

Μάλιστα, ο Καραλής δεν έχασε
την ευκαιρία να πειράξει τον καλό
του φίλο, Μίλτο Τεντόγλου. Μπορεί ο
Τεντόγλου να έχει πάρει… ό,τι υπάρ-
χει σε μετάλλιο, όμως, ακόμα δεν
έχει σπάσει το πανελλήνιο ρεκόρ

στο μήκος. Έτσι, ο «Μανόλο» με ένα
ποστάρισμα στα social media φρόν-
τισε να κάνει τη σχετική πλάκα στον

Μίλτο, που σίγουρα δεν θα χάσει την
ευκαιρία να ανταποδώσει μόλις θα
είναι κατάλληλες οι συνθήκες. 

Με μάσκα, λόγω σπασμένης μύτης, θα αγωνίζεται ο Κιλιάν Μπαπέ και
όπως μπορείτε να δείτε, θυμίζει κάτι από τους… παλαιστές του WWE.

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 
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Ιλεάνα Ισμυρίδη, Φαίη Μπέη

Garden party 
με non stop 
shopping!

Ο
ι ομορφότερες δημιουργίες Ελλή-
νων designers & brands παρου-
σιάστηκαν στους κήπους του Μου-

σείου Γουλανδρή, σε ένα υπερθεαματικό
και πολύχρωμο shopping event των πο-
λυκαταστημάτων notos σε συνεργασία με
τις οικοδέσποινες του «The Pop up Proj-
ect» Φαίη Μπέη και Ιλεάνα Ισμυρίδη.

Εγκαίνια με χαμόγελα 
και συγκίνηση

Η
σιδηρά κυρία της φιλανθρωπίας Αλε-
ξάνδρα Μαρτίνου συνεχίζει το σπου-
δαίο έργο της για τα παιδιά. Η πρόεδρος

του ΔΣ της ΜΚΟ «Κιβωτός του Κόσμου» εγκαι-

νίασε μια ολοκαίνουργια μονάδα παιδικής προ-
στασίας στην Αθήνα, παρουσία εκπροσώπων
της Πολιτείας, της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και
χορηγών.

Μαρία Μπεκατώρου, Φαίη Μπέη, 
Ζωή Πυθαρούλη

Αντωνία Καρρά, 
Αντριάνα Παρασκευοπούλου

Ιόλη Δερμεσόνογλου, Ιλεάνα ΙσμυρίδηKate MillerΑγγελική ΑγγελίδηΤόνια Βασιλοπούλου, Βαλέρια Ταράντο

Αλεξάνδρα Μαρτίνου, Μαρία-Αλεξάνδρα Κεφάλα, 
Μαρία Χατζηνικολάκη, Ειρήνη Σουμίλα

Αλεξάνδρα Μαρτίνου, 
Μαρία-Αλεξάνδρα Κεφάλα

Κωνσταντίνος Γλούμης, Γιάννης
Ματαλιωτάκης, Έρρικα Οικονόμου

Κατερίνα Χρήστου, 
Γιώργος Πρωτόπαπας

Άρτεμις Πάνου-Σταϊκούρα
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Η
σπουδαία κυρία του τραγουδιού Κρινιώ

Νικολάου γιόρτασε τα τριάντα χρόνια της

σημαντικής παρουσίας της στο πεντά-

γραμμο με ένα ονειρικό live στο κατάμεστο από

κόσμο και σημαντικούς Έλληνες καλλιτέχνες Γυά-

λινο Μουσικό Θέατρο, με παρουσιαστή τον δημο-

σιογράφο Γιάννη Βίτσα.

Κρινιώ Νικολάου:
Μοναδική

επετειακή βραδιά
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Ειρήνη Χαρίδου Κρινιώ Νικολάου

Φωτεινή Δάρρα Γιάννης Σαββιδάκης

Γιάννης Βίτσας, Κρινιώ Νικολάου Νίκος Μίχας

Ναταλία Ρασούλη

Ελπίδα,
Κρινιώ

Νικολάου

Μανώλης Καραντίνης

Ζανέτ ΚαπούγιαΚώστας Χατζής, Κρινιώ Νικολάου Operatical

Σόνια
Θεοδωρίδου,
Κρινιώ
Νικολάου
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ΚΩΣΤΑΣ ΜΟΣΧΟΠΟΥΛΟΣ

Απαγορεύεται η αναδημοσίευση , 
αναπαραγωγή ή μετάδοση με οποιοδήποτε 

οπτικοακουστικό τρόπο όλου η μέρους  
του περιοδικού χωρίς την έγγραφη άδεια  
του εκδότη. Τα κείμενα που δημοσιεύονται 

δεν αντιπροσωπεύουν υποχρεωτικά  
τις απόψεις του εκδότη.

Aνθή Ιωαναννίδου
Εditor in Chief
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STORIES

Και επιτέλους... 
τριήμερο!

Τ ο πρώτο τριήμερο του καλοκαι-
ριού είναι γεγονός! Οι ζέστες 
έχουν πιάσει για τα καλά, οι πε-
ρισσότεροι έχουν ήδη ξεκινήσει 

τα μπάνια, ενώ άλλοι μετράνε αντίστρο-
φα για τις καλοκαιρινές τους διακοπές.
Μπορεί του Αγίου Πνεύματος να μην 
είναι για όλους αργία, αν όμως είστε 
από αυτούς που δεν δουλεύουν εκμε-
ταλλευτείτε την ευκαιρία να το απολαύ-
σετε, να χαλαρώσετε και ενδεχομένως 
να φύγετε για κάποιον κοντινό ή πιο 
μακρινό προορισμό και να γεμίσετε για 
λίγο τις μπαταρίες. Το καλοκαίρι απαιτεί 
μπάνια, παραλίες και όμορφες στιγμές 
με τους δικούς μας ανθρώπους!
Αν πάλι εργάζεστε και δεν ανήκετε 
στους τυχερούς, υπομονή... Η περίο-
δος των διακοπών ξεκινάει σιγά-σιγά 
για όλους και δεν αργεί η στιγμή που 
και εσείς θα βρεθείτε σε κάποιο νησί, 
αγκαλιά με το κοκτέιλ σας και την πα-
ρέα που έχετε επιλέξει.

Η Σταματίνα Τσιμτσιλή έχει ξεκινήσει να με-
τρά αντίστροφα για τις καλοκαιρινές της δι-
ακοπές, καθώς μετά από μια αρκετά απαι-
τητική σεζόν έχει ανάγκη από ξεκούραση. 

Σε λίγες εβδομάδες, η παρουσιάστρια του «Happy 
Day» θα αποχαιρετήσει για το καλοκαίρι τους τηλε-
θεατές της και θα ανανεώσει το ραντεβού της, όπως 
κάθε χρόνο, για τον Σεπτέμβρη.
Αναπολώντας, ωστόσο, ξέγνοιαστες καλοκαιρινές 
στιγμές με την οικογένειά της, μοιράστηκε με τους 
διαδικτυακούς της φίλους αδημοσίευτες φωτογραφί-
ες από διακοπές που έχει κάνει στο παρελθόν. Όπως 
φαίνεται στα στιγμιότυπα, είχε ταξιδέψει με τον σύ-
ζυγό της, Θέμη Σοφό, και τα τρία παιδιά τους σε 
κάποιο εξωτικό προορισμό, χωρίς να αποκαλύπτει 
το μέρος. «Μερικές ανέμελες καλοκαιρινές φωτό για 
να ξορκίσουμε τον καύσωνα!» έγραψε στη λεζάντα 
της ανάρτησής της.

Taξίδι σε μαγευτικό  
εξωτικό προορισμό  
με την οικογένειά της

Σταματίνα 
Τσιμτσιλή



ΓΙΑΝΝΗΣ ΑΝΤΕΤΟΚΟΥΝΜΠΟ

Ετοιμάζει γάμο 
υπερπαραγωγή  
στην Ελλάδα
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: INSTAGRAM

Πυρετώδεις είναι προετοιμασίες για τον πολυανα-
μενόμενο γάμο του σταρ του ΝΒΑ Γιάννη Αντε-
τοκούνμπο. Ο παίκτης των Μιλγουόκι Μπακς θα 

ενωθεί και επίσημα με την αγαπημένη του Μαράια στο 
τέλος του καλοκαιριού και θα το γιορτάσουν με τριήμερες 
εκδηλώσεις στο Costa Navarino στην Πύλο.
Σύμφωνα με τις πληροφορίες, στις 30 Αυγούστου θα γίνει 
το white party, με όλους τους καλεσμένους να φορούν 
λευκά κοστούμια που θα ετοιμάσει ο μετρ υψηλής ραπτι-
κής Γεώργιος Παπαδόγαμβρος. Στις 31 Αυγούστου σειρά 
έχει το nigerian party, με ανάλογες παραδοσιακές ενδυ-
μασίες, και την 1η Σεπτεμβρίου θα τελεστεί ο γάμος, στον 
οποίο έχει προσκληθεί σχεδόν ολόκληρο το παγκόσμιο 
αθλητικό jet set!.
Στη λίστα των καλεσμένων φιγουράρουν ο ΛεΜπρόν Τζέ-
ιμς, η Σερένα Γουίλιαμς, και ο Κιλιάν Εμπαπέ.
Καλεσμένοι θα είναι, επίσης, προπονητές, πρώην και νυν 
συμπαίκτες του Γιάννη Αντετοκούνμπο, πολιτικοί, παράγο-
ντες και αξιωματούχοι του ευρωπαϊκού και αμερικανικού 
μπάσκετ, αλλά και φίλοι του από την παλιά του γειτονιά.
Υπολογίζεται ότι οι καλεσμένοι θα είναι περίπου 400 και 
το συνολικό κόστος μόνον για την εκδήλωση του γάμου 
αναμένεται να κυμανθεί περίπου στις 400.000 ευρώ. 
Το ιδιαίτερα προσεγμένο μενού θα κοστίσει 250 ευρώ 
ανά άτομο. Ο στολισμός όλων των χώρων θα κοστίσει 
180.000 ευρώ. Στην διάθεση των καλεσμένων θα βρί-
σκεται και το κελάρι του θερέτρου με τα ελληνικά σπάνιας 
ποικιλίας κρασιά του. Το κόστος των οποίων υπολογίζεται 
θα φτάσει τις 85.000 ευρώ.

UPPER FOCUSUPPER FOCUS
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΦΑΝΗ ΠΑΛΛΗ-ΠΕΤΡΑΛΙΑ

Εκδήλωση για τη στήριξη  
του αρχείου Πετραλιά

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΑΥΛΟΥ

Παρουσία της Προέδρου της Δημοκρατίας Κατερίνας Σακελλαροπούλου πραγματοποιήθηκε 
η εκδήλωση για την ανάδειξη του ιστορικού, πολιτιστικού και αθλητικού αρχείου Πετρα-
λιά, την οποία διοργάνωσε η Φάνη Πάλλη-Πετραλιά στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών. Το 

«παρών» έδωσε επίσης η υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη, η οποία απηύθυνε χαιρετισμό. 
Κατά την ομιλία της αναφέρθηκε στη μεγίστη αξία της διατήρησης του αρχείου Πετραλιά σε ψηφι-
ακή μορφή, η οποία συμβάλλει στην ανάπτυξη του πολιτισμού και της ιστορίας του τόπου.
Από την πλευρά της, η κα Πετραλιά, η οποία διατήρησε, μελέτησε και διέσωσε το αρχείο των 
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Φάνη Πάλλη Πετραλιά, Κατερίνα Σακελλαροπούλου 
Λίνα Μενδώνη, Ντόρα Πάλλη

Αλεξάνδρα Πάλλη 
Γιαννακοπούλου 

UPPER SOCIETY

Αντώνης Κύρικος 
Εύη Μωραϊτίδου 

Γεωργία Ελληνάκη 
Ντόρα Πάλλη 

Βούλα Ζυγούρη 
Ειρήνη Σπανού

Παναγιώτης 
Τσάκος

Τζούλια Τσέτη



5

UPPER SOCIETY

Μάκης Βορίδης 
Λουκία 

Κεφαλογιάννη

Νίκος Αναστασόπουλος (Επίκουρος καθηγητής Νεότερης Ελληνικής 
Ιστορίας Παν/μιου Ιωαννίνων), Μαρία Συρεγγέλα (Γενική Γραμματέας 

Πολιτικής Επιτροπής της Νέας Δημοκρατίας και Βουλευτής) 
Κωστής Χατζηδάκης (Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών), 

Ελένη Βαρβιτσιώτη, Σπύρος Καπράλος (Πρόεδρος της Ελληνικής 
Ολυμπιακής Επιτροπής), Αναστάσιος Μάνος (Πρόεδρος και Διευθύνων 

Σύμβουλος της Dotsoft Α.Ε.)

προγόνων της, τόνισε τη σημασία της ψηφιοποίησης, τεκμηρίωσης και ανάδειξης του ιστο-
ρικού αρχείου της οικογένειας Πετραλιά και τον αντίκτυπό του τόσο στην ακαδημαϊκή 
κοινότητα, τους ιστορικούς, την αθλητική και Ολυμπιακή κοινότητα, όσο και στο ευρύτερο 
κοινό, αφού μέσα από αυτό αποτυπώνονται και προβάλλονται ιστορικά γεγονότα του 
σύγχρονου ελληνικού κράτους.
Το αρχείο απαρτίζεται από έντυπο και φωτογραφικό υλικό, το οποίο αφορά τη δράση 
μίας από τις παλαιότερες πολιτικές οικογένειες στη χώρα, με παρουσία στη Βουλή από 
τις πρώτες εκλογές του 1844 έως τη σύγχρονη εποχή. Περιλαμβάνει 3.117 τεκμήρια 
ιδιαίτερης ιστορικής αξίας, στη μεγάλη τους πλειοψηφία μοναδικά και στο σύνολό τους 
εξαιρετικά σπάνια.

Παναγιώτης  
Πικραμένος  

Χριστίνα Βαγενά

Μάγδα Τσέγκου 
Όλγα 

Καραβερβέρη

Ανδρέας Τσαβλίρης 
Πέγκυ Φιλίππου

Πέγκυ και Αντώνης  
Βουράκης 

Έρση και Ηλίας Κλής

Νίκος 
Μακρόπουλος 

Άννα 
Παναγιωταρέα

Χρύσα Σαλαβράκου 
Σωτήρης Τριανταφύλλου 

Πόλα Δαμιανού
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PANAMA SHIPPING

Δυναμική παρουσία  
στα «Ποσειδώνια 2024»

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Στη Διεθνή Ναυτιλιακή Έκθεση «Ποσειδώνια 2024», που έλαβε χώρα στο Athens 
Metropolitan Expo,ξεχώρισε μεταξύ των συμμετεχόντων η Panama Shipping Agency and 
Services, S.A. (PSAS). Με έδρα τη Δημοκρατία του Παναμά, η εταιρεία ιδρύθηκε το 2010 

από τον ελληνικής καταγωγής Antonio Taquis Ochoa, πρώην πρέσβη του Παναμά στην Ελλάδα, 

UPPER SOCIETY

Γιάννης Παππάς 
Τόνυ Τάκης, Χάρης Θεοχάρης

Μπίλης Πετκίδης

Μελίνα Τάκης 
Μαρία Φουντουκοπούλου 

Κατερίνα Μονογυιού 
Γιολάντα Τάκης 

Ζέφη Καργίδου 
Γιώργος Μπερμπίλης 
Λεωνίδας Ραπτάκης 

(Μέλος της Γερουσίας του Ρόουντ Άιλαν)



και εξουσιοδοτείται να λειτουργεί ως «λιμενικός πράκτορας» σε οποιοδήποτε λι-
μάνι της χώρας της Κεντρικής Αμερικής.
Αξίζει να σημειωθεί ότι ο Antonio Taquis Ochoa αλλά και η οικογένειά του έχουν 
αναπτύξει πλούσια κοινωνική δράση, με μοναδικό σκεπτικό να προσφέρουν στην 
τοπική κοινωνία και να τιμήσουν τον τόπο καταγωγής τους. Έχουν προσφέρει ση-
μαντικό φιλανθρωπικό έργο τόσο στην Ελλάδα όσο και στον Παναμά.
Ανάμεσα στους επισήμους που επισκέφτηκαν το περίπτερο της PSAS ήταν οι βου-
λευτές Γιάννης Παππάς και Χάρης Θεοχάρης, ο γερουσιαστής Λου Ραπτάκης, ο 
Γιώργος Μπερμπής, ο Μπίλης Πετικίδης, ο Δημήτρης Διαμαντίδης, ο Γιάννης Λύ-
ρας, ο Παντελής Χηνάκης, ο Γιάννης Σαχίνης, η Χρύσα Βουλγαρίδου, ο Γιάννης 
Μπελούσης, ο Πάνος Ζαχαριάδης κ.ά.
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Νεκταρία Φουντουκοπούλου 
Τζούλη Χαρίτου

Πάνος Ζαχαριάδης 
Χρύσα Βουλγαρίδη 

Γιάννης Σαχίνης

Ειρήνη Νταιφά Χρήστος Ψωμόπουλος 
Γιάννης Μυλωνάς

Πάνος Ζαφέ,  Έμη Γκέκα 
Αλβέρτος Ζαφέ, Τζων Μπελούσης

Γιολάντα Τάκης, Τόνυ Τάκης 
Γιάννης Παππάς

Γεώργιος Σπυρίδων 

Γιάννης Αλεβίζος 

Κωνσταντίνος 
Κορδάτος
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ΓΚΑΛΕΡΙ TSANTILIS ART

Εγκαίνια της ομαδικής έκθεσης  
«Spring - Summer Collection»

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Πλήθος κόσμου από τον καλλιτεχνικό και δημοσιογραφικό χώρο υποδέχτηκε η γκαλερί 
Tsantilis Art για τα εγκαίνια της νέας της ομαδικής έκθεσης «Spring - Summer Collection».
Οι καλλιτέχνιδες Αντωνία Ηρωίδου, Βιβή Παπαδάκη, Πέλλα Ταμπακάκη και Αγγελική 
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Ζωή Σακκή (Πρόεδρος του Σωματείου 
Συντηρητών Αρχαιοτήτων  

και Έργων Τέχνης)
Αχιλλέας Τσαντίλης (Πρόεδρος  

των Ελλήνων Εκτιμητών Έργων Τέχνης)

Αγγελική Συμεωνίδη 
Βιβή Παπαδάκη 

Αντωνία Ηρωίδου 
Πέλλα Ταμπακάκη

Αννίτα  
Πατσουράκη 

Βασιλική Κορδερά
Τάνια Νικολοπούλου

Δήμητρα Μανουσάκη 
Κaren Kokabi



Συμεωνίδη προσέλκυσαν το ενδιαφέρον του κοινού με τα μοναδικά έργα τους, 
ενώ στην έκθεση παρουσιάστηκαν επίσης επιλεγμένα έργα από σημαντικούς Έλ-
ληνες καλλιτέχνες του 20ού αιώνα. Σε ένα ενδιαφέρον «πάντρεμα» ανάμεσα στο 
παρελθόν και το παρόν της ελληνικής καλλιτεχνικής σκηνής, η γκαλερί Tsantilis 
Art κατάφερε να συνδυάσει τη μοντέρνα αισθητική με την παράδοση της τέχνης, 
προσφέροντας μια εμπειρία πλούσια σε εικαστικές εντυπώσεις.
Η έκθεση θα διαρκέσει έως το τέλος Ιουνίου.
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Μαίρη Κατσούλα 
Πέλλα Ταμπακάκη 

Αριστέα Ταμπακάκη

Μαρία Γαρμπή, Κική Καγιαλόγλου 
Βίκυ Γεωργοπούλου, Μαρίλια Βαζαίου

Ίνα Παλαμά 
Ελπίδα Βασιλειάδη

Νατάσσα Διλίντα 
Κωσταντίνος 

Παπατζιμόπουλος

Ελένη Aντωνιάδου 
Λία Μπαρόλα

Τάτη Μποκότση 
Κάτια Αγάθου
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MAC COSMETICS GREECE

Σημαντική δωρεά  
στο πρόγραμμα Viva Glam

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΚΩΣΤΑΣ ΜΟΣΧΟΠΟΥΛΟΣ

Η MAC Cosmetics Greece γιόρτασε με έναν ξεχωριστό τρόπο τα 30 χρόνια δράσε-
ών της και ύψωσε τη φωνή του προγράμματος Viva Glam.
Mε μια σημαντική δωρεά, η εταιρεία προσφέρει τη στήριξή της στους Μη Κερδο-

σκοπικούς Οργανισμούς Θετική Φωνή και Aegean Rebreath. Οι δύο σύλλογοι ενώνουν 
τις δυνάμεις τους με την εμβληματική μάρκα makeup και παρουσιάζουν το κοινό τους 
όραμα και τη δέσμευση για ένα καλύτερο μέλλον. Για να προωθήσουν τη συνεργασία 
αυτή, έφτιαξαν μια ταινία μικρού μήκους με κεντρική ηρωίδα την κορυφαία Ελληνίδα pop 
star Ελένη Φουρέιρα, που παρουσίασε τις αξίες του προγράμματος. Βασικοί πυλώνες του 
είναι η ισότητα των φύλων και η σεξουαλική, φυλετική και περιβαλλοντική συνείδηση. 
Στο πλαίσιο της δράσης, το Viva Glam παρουσιάζει τέσσερις εμβληματικές αποχρώσεις 
κραγιόν –Viva Heart, Viva Equality, Viva Empowerment, Viva Planet–, τα έσοδα από την 
αγορά των οποίων διατίθενται αποκλειστικά για καλό σκοπό.
Στην παρουσίαση τoυ ολοκληρωμένου προγράμματος της MAC με τους δύο Μη Κερ-
δοσκοπικούς Οργανισμούς παρευρέθηκαν εκπρόσωποι τοπικών φορέων, της Aegean 
Rebreath μαζί με τη δήμαρχο Σπετσών Ευγενία Φραγγιά και της Θετικής Φωνής, οι οποίοι 
παρέλαβαν τις δωρεές της MAC από την Ελένη Φουρέιρα, πρέσβειρα του προγράμματος.

Η ομάδα της MAC Cosmetics Greece με την MAC Ambassador Ελένη Φουρέιρα 
ΑΠΟ ΔΕΞΙΑ ΚΑΤΩ: Κώστας Σπυρόπουλος, General Manager Estee Lauder Companies, 
Σοφία Μουσδράκα, Brand Director MAC Cosmetics Greece, Νίκη Χατζήνα, Consumer 
Marketing Manager, MAC Cosmetics Greece, Αλέξανδρος Νίκας, Digital Commerce  

& Marketing Director,Estee Lauder Companies
ΑΠΟ ΔΕΞΙΑ ΠΑΝΩ: Κατερίνα Στάμου, Area Retail Trainer, MAC Cosmetics Greece, 

Αμαλία Δρίβα, Earned Media Specialist, Estee Lauder Companies,  
Αλεξάνδρα Σπυριδοπούλου, Senior Artist, Δήμητρα Σφακάκη, Owned Media,  

MAC Cosmetics Greece, Κέρρυ Γουσίδου, Earned Media Lead, Estee Lauder Companies
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O εκπρόσωπος της Aegean 
Rebreath, Γιώργος Σαρελάκος 
λαμβάνει την επιταγή δωρεάς 

της MAC δια χειρός 
Ελένης Φουρέιρα και  
Σοφίας Μουσδράκα



Ο
ι γυναίκες που προσπαθούν να αποκτή-
σουν παιδί μέσω τεχνικών υποβοηθούμε-
νης αναπαραγωγής πρέπει να επιδιώκουν

συστηματικά τον έλεγχο του άγχους τους ακόμη
και πριν από τη σύλληψη. Διαφορετικά, διατρέ-
χουν κίνδυνο εμφάνισης διαβήτη και προβλημά-
των με την καρδιά τους. Μια καλή πρακτική είναι
να δοκιμάζουν διάφορες στρατηγικές, όπως να
είναι πιο δραστήριες, να τρέφονται υγιεινά, να κά-
νουν διαλογισμό και γιόγκα, να αποφεύγουν το
αλκοόλ, την απομόνωση. Στο συμπέρασμα αυτό
κατέληξε μελέτη που πραγματοποιήθηκε από
ερευνητές του Γενικού Νοσοκομείου της Μασα-
χουσέτης και του Brigham and Women’s Hospi-
tal και δημοσιεύτηκε στο περιοδικό «Journal of
the Endocrine Society».

«Κάθε δεκαετία που περνά, το στρες των αν-
θρώπων αυξάνεται. Μελέτες απ’ όλο τον κόσμο,
ιδίως τον δυτικό, έχουν επιβεβαιώσει το μέγεθος
του προβλήματος. Από αυτές έχει επίσης φανεί
ότι οι γυναίκες βιώνουν μεγαλύτερο στρες από
τους άνδρες. Όσες προσπαθούν δε να αποκτή-
σουν απογόνους με τεχνικές υποβοηθούμενης
αναπαραγωγής έχουν ιδιαιτέρως υψηλά ποσοστά
εξαιτίας της άκρατης επιθυμίας τους να ευοδω-
θούν οι προσπάθειές τους. Είναι γνωστό όμως ότι
αυτή η ψυχολογική κατάσταση έχει επιπτώσεις
στον μεταβολισμό της γλυκόζης σε ένα μεγάλο
ποσοστό γυναικών, περιλαμβανομένων των εγ-
κύων. Εκτός από το άγχος υπάρχουν και άλλοι πα-
ράγοντες που επιδρούν αρνητικά και μπορεί να
οδηγήσουν σε προεκλαμψία ή υπέρταση κατά τη
συγκεκριμένη περίοδο, οι οποίοι δεν είναι άλλοι
από τις διατροφικές συνήθειες και τα επίπεδα
σωματικής δραστηριότητας πριν από τη σύλλη-

ψη», εξηγεί ο εξειδικευθείς στη Γυναικολογική
Ενδοκρινολογία, την Υπογονιμότητα και την Υπο-
βοηθούμενη Αναπαραγωγή, ο μαιευτήρας – Γυ-
ναικολόγος, δρ Ιωάννης Παπακωνσταντίνου.

Στην πρόσφατη μελέτη οι ερευνητές επιδίωξαν
να καταλάβουν αν το στρες, το οποίο αξιολογήθη-
κε πριν από τη σύλληψη, σχετίζεται με τα επίπεδα
γλυκόζης στο αίμα κατά τη διάρκεια της εγκυμο-
σύνης. Αξιολόγησαν επίσης αν ο συσχετισμός δια-
φοροποιείτο ανάλογα με τον τρόπο σύλληψης
(φυσική, ενδομήτρια σπερματέγχυση [IUI] και
εξωσωματική γονιμοποίηση [IVF]), όπως και από
συγκεκριμένους κοινωνικοοικονομικούς παρά-
γοντες (φυλή, εκπαίδευση, εισόδημα). Ανέλυσαν
δεδομένα από τη μελέτη EARTH που διεξήχθη στο
Κέντρο Γονιμότητας του Γενικού Νοσοκομείου της
Μασαχουσέτης από το 2004 έως το 2019, με συμ-
μετοχή 398 γυναικών ηλικίας από 18 έως 45 ετών.

Κατά την έναρξη της μελέτης οι γυναίκες ανέ-
φεραν το άγχος που βίωναν πριν από τη σύλληψη
όπως αυτές το αντιλαμβάνονταν. Οι επιστήμονες
έλαβαν υπόψη τους και άλλες πληροφορίες,
όπως το οικογενειακό και ιατρικό ιστορικό, τη
χρήση καπνού και καταναλωτικών προϊόντων. Οι
περισσότερες δεν είχαν καπνίσει ποτέ (78%) και
είχαν τουλάχιστον πανεπιστημιακή εκπαίδευση
(64%). Τριακόσιες από τις συμμετέχουσες συνέ-
λαβαν χρησιμοποιώντας ιατρικώς υποβοηθούμε-
νες τεχνολογίες, όπως ενδομήτρια σπερματέγχυ-
ση (IUI) ή εξωσωματική γονιμοποίηση (IVF). Οι
εξετάσεις γλυκόζης έγιναν κατά μέσο όρο στις 26
εβδομάδες κύησης. Φυσιολογικές θεωρήθηκαν
οι τιμές που ήταν ίσες ή μικρότερες από 140
mg/dL. Οι 82 από τις 398 γυναίκες είχαν ασυνήθι-
στα υψηλά επίπεδα, γεγονός που αποτελεί παρά-
γοντα κινδύνου για ανάπτυξη διαβήτη τύπου 2,
καθώς και καρδιαγγειακών προβλημάτων, μετα-
ξύ των οποίων και της συσσώρευσης ασβεστίου
στις αρτηρίες (ασβέστωση) μετέπειτα στη ζωή
τους. Αυτές είχαν και το υψηλότερο κοινωνικοοι-
κονομικό επίπεδο και τα υψηλότερα επίπεδα
στρες πριν από τη σύλληψη. Αξιοσημείωτο είναι
πως είχαν υψηλότερο στρες και σάκχαρο όσες
συνέλαβαν με IUI συγκριτικά με εκείνες που είχαν
υποβληθεί σε εξωσωματική γονιμοποίηση. 
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kpapakosto@yahoo.gr

Διαχείριση του στρες
«Τα ευρήματα της συγκεκριμένης μελέτης επιβε-
βαίωσαν παλαιότερες και επιπλέον έδειξαν ότι οι
γυναίκες που κατέχουν υψηλές θέσεις ευθύνης, οι
οποίες απαιτούν υψηλότερο μορφωτικό επίπεδο,
περισσότερο χρόνο και αμείβονται καλύτερα, δια-
κατέχονται από μεγαλύτερο άγχος, γεγονός που θα
πρέπει να λαμβάνεται υπόψη πριν από τον οικογε-
νειακό προγραμματισμό απόκτησης παιδιού. Με
αυτό τον τρόπο μπορούν να μειωθούν οι πιθανότη-
τες εμφάνισης προεκλαμψίας κατά την κύηση,
σακχαρώδους διαβήτη, όπως και καρδιαγγειακών
παθήσεων», καταλήγει ο δρ Ιωάννης Παπακων-
σταντίνου.

Η ψυχολογική κατάσταση 
έχει επιπτώσεις στον μεταβολισμό 
της γλυκόζης σε ένα μεγάλο ποσοστό 
γυναικών, περιλαμβανομένων των εγκύων

ΕΞΩΣΩΜΑΤΙΚΗ ΓΟΝΙΜΟΠΟΙΗΣΗ

Δρ Ιωάννης Παπακωνσταντίνου,
μαιευτήρας - γυναικολόγος

Βλάπτει το άγχος
πριν από τη σύλληψη; 

Βλάπτει το άγχος
πριν από τη σύλληψη; 



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Είστε έτοιμοι να κάνετε κινήσεις πολύ σημαν-
τικές στα επαγγελματικά σας και οι ικανότητές
σας δεν θα αμφισβητηθούν από το περιβάλλον
σας. Αυτό το Σαββατοκύριακο θα έχετε μια τά-
ση να είστε προσεκτικοί σε κάποια πράγματα,
αλλά όλο αυτό θα σας βγει σε καλό. 

Ταύρος
(21/4-20/5)
Αυτή η Πανσέληνος θα σας δώσει αρκετή δύναμη να
υλοποιήσετε τα σχέδιά σας, ιδίως για εσάς που ανή-
κετε στις πρώτες μέρες του ζωδίου σας. Ένα ταξίδι
ίσως γίνει για κάποιους λόγους που δεν αφορούν
διασκέδαση και καλοκαιρινές διακοπές αλλά επαγ-
γελματικά και πρακτικά ζητήματα. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Σε συναισθηματικές και οικονομικές υποθέ-
σεις βρίσκεστε αυτή την περίοδο, κάτι που θα
σας δώσει φτερά να ανταπεξέλθετε σε ό,τι συμ-
βεί, απλά γιατί μπορείτε και το στηρίζετε. Βέ-
βαια, εδώ θα τονίσω ότι είναι κάποιες φορές
αδύνατον να κατανοήσετε σε βάθος κάτι που
συμβαίνει και δεν του δίνετε την απαιτούμενη
αξία και προσοχή.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Αυτό το διήμερο θα νιώσετε έντονα τη δύναμη
της Πανσελήνου στην προσωπική σας ζωή. Εί-
ναι καιρός να δώσετε μεγαλύτερη προσοχή
στις ανάγκες του/της συντρόφου, όπως επίσης
να κάνετε τις σχέσεις σας πιο ενδιαφέρουσες.
Πιθανόν να υπάρξει καινούργια γνωριμία.

Λέων
(23/7-22/8)
Τα επαγγελματικά σας θα σας απασχολή-
σουν περισσότερο από άλλες φορές, ενώ
εσείς των πρώτων ημερών μπορεί να ασχο-
ληθείτε με κάποια χρήματα που έρχονται
από μια πηγή που δεν αφορά την εργασία
σας. Κάποια θέματα της υγείας σας θα σας
απασχολήσουν το επόμενο διάστημα. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Αυτή η Πανσέληνος θα τροφοδοτήσει τα δημι-
ουργικά σας ταλέντα, θα σας δώσει μια παρα-
πάνω ικανοποίηση στις συναισθηματικές σας
υποθέσεις, αλλά και θα βρεθείτε κοντά στους
προσωπικούς σας στόχους. Εσείς των τελευ-
ταίων ημερών χρειάζεστε μεγαλύτερη προσο-
χή σε ό,τι αφορά σχέσεις και συνεργασίες. 

Ζυγός
(23/9-23/10)
Εσάς των πρώτων ημερών θα σας απασχολή-
σουν κάποιες υποθέσεις που αφορούν ένα ακί-
νητο ή μια προσωπική σας προσδοκία, που μπο-
ρεί να αφορά τα επαγγελματικά σας. Μη γίνεστε
εμμονικοί με κάποια πρόσωπα ή καταστάσεις,
επικεντρωθείτε με δύναμη στο μέλλον σας.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Είναι μια καλή περίοδος για εσάς, αλλά έχει και
κάποιες παγίδες που δεν πρέπει να αγνοήσετε.
Στον αισθηματικό τομέα θα έχετε τη διάθεση
να επικοινωνήσετε, να μετακινηθείτε, να
φλερτάρετε, ενώ ο δρόμος για νέες γνωριμίες
θα είναι ανοικτός. Ένα ψέμα, μια περίεργη
υπόθεση είναι πολύ πιθανό να ζήσετε εσείς
των πρώτων και των τελευταίων ημερών.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Αυτό το Σαββατοκύριακο θα έχετε την Πανσέ-
ληνο στον τομέα των οικονομικών σας, ενώ
δεν αποκλείεται να κάνετε μια αναφορά σε
προσωπικό επίπεδο. Είναι η κατάλληλη στιγμή
να σκεφτείτε με λογική ένα προσωπικό θέμα
που μάλλον είναι σε λάθος βάση.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Το Σάββατο η Πανσέληνος δεσπόζει στο δικό
σας ζώδιο, ενώ πρόκειται να ολοκληρώσετε
ένα προσωπικό σας στοίχημα. Η αυτοπεποίθη-
σή σας θα σας δείξει τον δρόμο προς την επιτυ-
χία, αλλά ο εγωισμός θα είναι ένας κακός σύμ-
βουλος για την προσωπική σας ζωή. Βέβαια, εί-
στε πολύ τυχεροί αυτή την περίοδο σε ό,τι αφο-
ρά τα επαγγελματικά σας.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Αυτή η Πανσέληνος γίνεται σε έναν αρκετά
πολύπλοκο τομέα σας και ανασύρει από την
ψυχή σας εικόνες, μνήμες και υποσυνείδητα
συμπλέγματα. Αφήστε πίσω σας τα παλιά και
επικεντρωθείτε σε ό,τι μπορείτε να ζήσετε
από εδώ και πέρα. Αυτή την περίοδο θα έχετε
μια έντονη ανάγκη να μοιραστείτε με πρόσω-
πα εμπιστοσύνης τις ανησυχίες σας.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Η κοινωνικότητά σας εξελίσσεται πολύ καλά
αυτή την περίοδο, όπου μάλιστα θα υπάρξουν
νέα πρόσωπα που θα επιδιώξουν να μπουν
στη συναισθηματική σας ζωή με έναν μεγάλο
ή σύντομο ρόλο. Βέβαια, δεν θα λείψουν τα
ψυχολογικά σκαμπανεβάσματα και μάλλον
αφορούν κάποια πρόσωπα που σας πιέζουν
υπερβολικά.
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H Πανσέληνος της Φράουλας στις 22/6 στο ζώδιο
του Αιγόκερου προαναγγέλλει την αλλαγή των
εποχών. Η συμμετοχή του Ερμή και της Αφροδίτης

μπορεί να λειτουργήσει συγκρουσιακά με τα
συναισθήματά μας, εφόσον και ο Ποσειδώνας
παρεμβάλλεται στο ολόγιομο φεγγάρι και χρειάζεται να
αφήσουμε τις καταστάσεις να χαλαρώσουν πριν πάρουμε
οριστικές αποφάσεις. Μπερδεμένες υποθέσεις, ψέματα,
εγκληματικότητα, κίνδυνος από νερό και χημικά. 


